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Presentacion

El Ministerio de Educacién pone a disposicion de toda la poblacion el Dossier de Estadisticas e Indicadores Educativos, Matriz A:
Subsistema de Educacién Regular 2000 - 2014, documento que presenta, de manera completa y detallada, las estadisticas y los
indicadores oficiales del Subsistema de Educacién Regular en el departamento de Santa Cruz, para los niveles Departamental y
Municipal.

Entendemos que el libre acceso a fuentes de informacion oficial, rigurosamente elaborada y adecuadamente sistematizada, es de
suma importancia para la toma de mejores decisiones. En ese sentido, anhelamos que la informacién brindada a todos los actores
que participan directa o indirectamente de la Revolucion Educativa, como maestros, estudiantes, padres de familia y autoridades
puedan enriquecer su participacion a la hora de disefar, implementar, supervisar o pedir cuentas de las politicas educativas a los
responsables de las instancias correspondientes en los diferentes niveles de gobierno. De la misma manera, esperamos que auto-
ridades, investigadores, técnicos y profesionales que se desempefan en instituciones nacionales o en organismos internacionales
vinculados al sector educativo se sirvan de las estadisticas e indicadores contenidos en este Dossier departamental para desarrollar
mejores estudios, investigaciones y andlisis sobre los avances de la educacién regular en el departamento de Santa Cruz y sobre los
desafios por vencer.

Para dar cuenta cabal de cuantos estudiantes son atendidos en el Subsistema de Educacién Regular, en qué niveles estudian, dénde lo
hacen y otros detalles, los indicadores contenidos en el Dossier estan organizados en 3 ambitos y 4 tipos de indicadores. Los ambitos
son: primer acceso y acceso en transiciones; permanencia y progresion; y egreso. Por su parte, los tipos de indicadores utilizados
son: de resultado; de proceso; de descripcion de la oferta; y claves de informacion.

Esperamos que éstas estadisticas e indicadores educativos permitan precisar la situacién de la educacion regular en el departamento
de Santa Cruz y apreciar mejor los progresos acontecidos en el sector educativo como consecuencia de la nueva concepcion de la
educacion contenida en la Ley de la Educacion N° 070 “Avelino Sifani - Elizardo Pérez”.

Roberto Ivan Aguilar Gémez

Ministro de Educacién



Contenido

PRESENTACION ....evietieeeeeteeesteseesesteseesessessestesessessestessosessestessassssestessossstestessesssentestosssentestssnsentessosessestestsssentessosestentessossssensessses 3
1. INTRODUGCGCION ...enevenireecrereteseteseseesessssessssesessssssssssssosssssssssasesssssssssosessassssasessssessstosssssessasessatessssossssosssssesssessasossnsssnssenes 7
2. SISTEMA DE INDICADORES EDUGCATIVOS .....evveueeireeeneetesestesesseseseesessssessssessssesessosessssessssesssessssessssssesssssssssessssssssssssssssesssssses 11
2.1 MATRIZ A: INDICADORES DE ACCESO, PROGRESO Y EGRESQO .......cittuuiiiiiiienniieeiienneecscetseennssssessssnssssssssssssssssssssssnssssssssssnssssssssssnnssnss 13

3. ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS A NIVEL DEPARTAMENTAL ......evviueveeceereeeseeeseseeseseesesessesssssssssesssssssnsssssssns 17
3.1 PRIMER ACCESO Y ACCESO EN TRANSICIONES ... e ttiitiiteieetereeceeneeteeeereseesscsssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 19
3.1.1 INDICADORES DE RESULTADO ..ottt eees e s e v e e e seeseeseseeeeeseeseeseseeseeseeseeseeeeeeeseeseeseeeeeeeeeeseeseeeeeeeeeseeseeseeeeseeseees 20

A.3 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL ..ttt ettt et eee e 20

A.4 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA ..ot eae e 22

A.5 TASA DE INSCRIPCION EFECTIVA EN PRIMERO DE SECUNDARIA ....oe oo oo e e e e s e ees e e eesees e s 24

A.6 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES REGISTRADOS CON DISCAPACIDAD ... oo 26

3.1.2 INDICADORES DE PROCESO ... eeeveeeeeeteeeeeeeeeeeeeeee s eeeeeeseeseeseeeeseeseeseeseeseseeseeseeseeseseeeeeseeseeseeeeeeesees e s eseeeesese s s seeeeeeeeseeseeeeeeesesaees 30

B.1 TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL ....oouiiiiie e 30

B.2 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL ..o 32

B.3 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL ...oveeeeeeeeeeee. 34

B.4 PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO EXPLICADO POR RECURSADO......coiiiiiieiiiieeee e 36

B.5 TASA DE ABANDONO DE LOS REPROBADOS EN PRIMERO DE SECUNDARIA EN LA GESTION ANTERIOR ......vovvoveereereen. 38

B.6 TASA DE PASAJE DE ESTUDIANTES DE PRIMARIAS RURALES (URBANAS) A SECUNDARIAS URBANAS (RURALES) ......ceeeenenee. 40

3.2 PERMANENCIA Y PROGRESION ......ouveieeieeereeeeaeasesssssssssesssasssssssssssasssssssssssssssassassssssssssasssssssssssssssassassssssssssasssssssssasssssassssssssssnssans 43
3.2.1 INDICADORES DE RESULTADO ....uiiiiiieee ettt et e e et e e e e et e et e e et e e s e e e et e e eaneesaaeeeanns 44

A.7 RELACION ENTRE MATRICULAS POR EDAD ..o e e e e e e 44

A.8 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA ... veeeee oot e e ees e eer e eere e e 48

A.9 APROXIMACION A LA COBERTURA DEL NIVEL SECUNDARIO ... oot 50

A. 10 TASA DE PROMOCION ANUAL. ..ottt e e s e ese s e ee s e s e s eeee e s e s e e e e e eesees e s eeeeeeseeseee e s eeeseeeeseeeseeeeseereees 52

3.2.2 INDICADORES DE PROCESO ... oottt ettt et e et e et e e e et e e e e et eeea e e e et eeeanneeeaneeeaens 56

B.7 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL ..ottt ettt e et e e e e e et e e e e ae e e e e e et e e esaneeanas 56

B.8 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR CONDICION DE EDAD ... oottt ettt 60

B.9 TASA DE CONSERVACION INTERANUAL DE MATRICULA POR EDAD ... 64

B.1TO TASA DE ABANDONO INTERANUAL ..ottt ettt et e e e et et e et e et e e ae e s e e e e et e e aae e st e eaeean e et eenneennns 68

B.T1 TASA DE RECURSADO ANUAL ...ccoiiitiiiiiie et ettt ettt e ettt e e s ettt e e sttt et e ettt et e e satteeeessabteeeeenaanes 72



B.12 TASA DE LOGRO EN EL INICIO DE SECUNDARIA.....cooititii ettt ettt e e st e st e e e sateeeeeenaaee 76

B.T3 TASA DE REZAGO ANUAL ..ceiiiiiiiiiii ettt et e e e ettt et e e e e e e ettt et e e e e e e e e s ettt eeeeeeeeas 80

B.14 TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD....ccouitiiiiiiiiiee ettt et ettt e s e e e 84

B.15 TASA DE REPROBACION ANUAL .......oveeieieieeeeeeieeeeeee ettt ettt ettt s neeenaeaen 94

B.16 DISPERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES EDUCATIVAS .....ooviviveieveieieieiiceeceeeeee e 98

B.17 TASA DE PROMOCION DE PRIMERO DE PRIMARIA SEGUN ITINERARIO DE INGRESO AL NIVEL.......cccovevovieerrrreeen. 106

3.3 EGRESO ....oiiiiiiiiintiiiinitniieiiniitieeissntieeessssnteeessssssseesssssssseessssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssesssssssssessssssssaessssssnsessssssssasssssssnsassssssssaessss 111
3.3.1 INDICADORES DE RESULTADO ...ttt ettt ettt e et e e ettt e e et e e s ettt e e et eeeeeebreees 112
A.11 PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIAY SU RELACION CON ANOS PREVIOS.........cocoeverieereririennan 112

3.4 DATOS E INDICADORES DESCRIPTIVOS DE LA OFERTA.....cccointtiiiiinniitiniiiieeiniiieeeisimmieeceimmmmeecsmmmmeessmmsmssessssssssssssssssssssssssssssss 115
D.T OFERTA DE DOCENTES ..ottt ettt ettt e e s ettt e e ettt e e ettt e e s ettt et e e eabba et e e s aabtt et e e eabtteeeenbbaeeeenas 116

D.2 OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS ...ttt et et e et e e s e e e e e e e 121

D.3 OFERTA DE LOCALES EDUGCATIVOS ...ttt ettt ettt ettt e sttt e e ettt e e sttt e e st eeesnaanaeeeenas 123

D.4 PORCENTAJE DE DOCENTES INTERINOS ....coiiiiiiiiii ettt e e e e e ettt e e e e e e e e st eeeeeeeeas 124

D.5 PORCENTAJE DE DOCENTES PERTINENTES . ....ceeiiiititte ittt ettt ettt et st e ettt e st e e et e e e s e eena 126

3.5 CLAVES DE INFORMACGION.........ooveeereeereresesesesesesessssssssesssssesesesesesssssssssssesesssssssesesessessssssssesssssesssesesssssnssssssssesesesssesssssssessnsesssnes 129
E.1 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES ...t e ettt e e e e e e 130

3.6 ESTADISTICAS EDUCATIVAS..........coeveeeeenereresesesssesesssssesssesssssesesesesesssssssssssesesesssesesssesasessssssssesssesesssesesssssssnsnssssssesssesesssssesssssssssnes 135
F.T ESTUDIANTES MATRICULADOS ...ttt ettt e e e e ettt et et e e e e ettt ettt et e e e e e e e st e eeeeeeeeas 136

F.2 ESTUDIANTES PROMOVIDOS.......cceiiiiiiiteeiite ettt et ettt ettt e ettt e sttt e e ettt e e ettt e e ettt e e s naenneeeenas 139

F.3 ESTUDIANTES REPROBADOS. ..ottt et ettt e e e e e e sttt ettt e e e e e ee st neeeeeeeas 142

F.4 ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO .....ouiiiiiiiiiiiite ettt ettt e ettt e e e e e e e eeea 145

F.5 ESTUDIANTES RECURSANTES ...ttt ettt e ettt e ettt e ettt e e s ettt e e ettt e e e e sttt e e sbbt b e e e e sabaaeeenas 148

4. ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS A NIVEL MUNICIPAL ......cveveverererererererereseseesessssssssssesesesesssssesssessseseseseses 151
4.1 PRIMER ACCESO Y ACCESO EN TRANSICIONES ....cuuuuiiiiiinniiiiiinntiiiitttiiiiineeesisssneessissseesssssssseessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 153
4.7.T INDICADORES DE RESULTADO ...ttt e ettt et e e e e e e ettt et e e e e e e e e e neaebebaeeeeeeeeeas 154
A.3 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL ..ottt 154

A.4 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA ........coouiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeee et 158

4.1.2 INDICADORES DE PROCESO .....cccoiiiiiiiiiitt ettt e e et e e e ettt e e e et e e e et ee e e e e e e e eanaeeas 162
B.1 TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL ....cotiiiiiiiiiteiiiiieeiieec e 162

B.2 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL ........oouimiiiieiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 166

B.3 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL .........cocoovverereennn. 170



B.4 PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO EXPLICADO POR RECURSADO.......cccovvuiiiiiiiiiiiieniiieee e 174

4.2 PERMANENCIA Y PROGRESION .........cvcveeuerrteieusteseseessssssassesssssssssssssssssssssssesssssssssssssssessssssessssssssessssssesessssssssessssssessssssssessssssessssssesasans 179
4.2.1 INDICADORES DE RESULTADO ...ttt ettt e et e et e e ettt e e ettt e e e et e e e e e e e e e eabneees 180
A.8 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA .......cocviiiiieiieieeiesiesie e 180

A.10 TASA DE PROMOCION ANUAL. .....c.oovvitiiieiececeseee ettt sttt e e sttt s ettt s s sananens 184

4.2.2 INDICADORES DE PROCESO .....ccciitiitiiiiite ettt ettt e e ettt e e sttt e e ettt e e e sttt e e e bttt eeeeabbeeeeeeabreeas 188
B.7 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL ....coiiii et et e et e et e e e e e e s eaneeeea 188

B.10 TASA DE ABANDONO INTERANUAL ..ceoiiiititei ettt ettt e ettt e sttt e e ettt e e sttt et e e st eeesaaanneeeenas 192

B.T1T TASA DE RECURSADO ANUAL ..ottt et ettt e e e e e e ettt e e e e e e e e e e st eeeeeeeeas 196

B.13 TASA DE REZAGO ANUAL ..ottt ettt e e ettt e ettt e e sttt e e et et e e e e e e e ettt e e e e saaanneeeenas 200

B.15 TASA DE REPROBACION ANUAL ........ououieieieieeeeieeeeeeeeeee ettt ettt e st n s nenen e 214

4.3 EGRESO ..cciiiiiinniiiiniiniiiiininnieeiiinneetisismtesiisismseeississsseeisssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssnsssssssssnasssss 219
4.3.1 INDICADORES DE RESULTADO ...ttt ettt et e e ettt e e ettt e e ettt e e ettt e e e eabbeeeeeeabreeas 220
A.11 PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIAY SU RELACION CON ANOS PREVIOS.........coooevevreereririennnn 220

4.4 DATOS E INDICADORES DESCRIPTIVOS DE LA OFERTA.....ccciiiinuitiiiinttiiiiinteciiineeeiiisneeeiissmseecssssstesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 233
D.T OFERTA DE DOCENTES ...ttt ettt e e e e e e ettt et e e e e e e e sttt et et e e eeeeeeeeaasbananeeeeeeeees 234

D.2 OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS ..ottt ettt et e ettt e e et e e s e e e e eeeenas 246

D.3 OFERTA DE LOCALES EDUGCATIVOS ...ttt ettt ettt e ettt e ettt e ettt e e ettt et e e ettt et e s aabbaeeeenas 255

4.5 CLAVES DE INFORMACION.......coveeerererereretesssssessssssssssssssessssssassssssssassssssssessssssasessssssessssssessssssssesassssesessssssssessssssesssssesessssssessssssesasass 259
E.1 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES ...ttt et e ettt e sttt e e et e e s eaaneeeenas 260

4.6 ESTADISTICAS EDUGCATIVAS.........cveveuerreeresssesssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssessssssesessssssssssssssessssssssassssssessssssesssans 265
F.T ESTUDIANTES MATRICULADOS ...ccciiiiiiiieeiite ettt ettt e e sttt e e ettt e e et e e e e et eeesnaanneeeenas 266

F.2 ESTUDIANTES PROMONVIDOS. ...ttt ettt ettt e e e e e e ettt e e e e e e e e e s baaaeeeeeeeeees 269

F.3 ESTUDIANTES REPROBADIOS ..ottt ettt e ettt e e st e e et e e st e e e e et e e e s ennneeeeeas 272

F.4 ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO ...ttt ettt ettt e ettt e ettt e e ettt e e s eaaaeeeenas 275

F.5 ESTUDIANTES RECURSANTES ..ottt e e e e e ettt e e e e e e ettt et e e eeeeeeenaaababeeeeeeeeeeas 278

5. GLOSARIO DETERMINGDS .......oovevereeeererereressssesesesssesssssesesssesssssssesesssssssssssesesssesessssssesesesesssssssesesssesssssssesssesesesnssssessssseseses 281



1. INTRODUCCION






Introduccion

El Dossier de Estadisticas e Indicadores Educativos del departamento
de Santa Cruz refleja los resultados de los avances de la Ley N° 070 de
la Educacién “Avelino Sifani - Elizardo Pérez”, de acuerdo a la estruc-
tura definida en el Sistema de Indicadores Educativos, mismo que esta
integrado por 2 partes que se complementan entre si. La primera parte,
denominada Matriz A: De indicadores de acceso, progreso y egreso,
disenada para evaluar situaciones de acceso, progresion, permanencia
y egreso de los estudiantes del Sistema Educativo Plurinacional. La se-
gunda parte, denominada Matriz B: De indicadores de los principios
de la Ley N° 070, perfilada para realizar el seguimiento a los aspectos
mas cualitativos vinculados al logro de los principios del modelo edu-
cativo sociocomunitario productivo.

El Dossier de Estadisticas e Indicadores Educativos del departamento
de Santa Cruz esta relacionado con la Matriz A y tiene como objetivo
presentar a toda la poblacion los datos del Subsistema de Educacién
Regular referidos al acceso, permanencia, progreso y egreso de los
estudiantes, asi como a las condiciones de oferta y de contexto que
influyen sobre el desempefio de los actores que participan del proceso
educativo. Los aspectos conceptuales y metodolégicos utilizados en
este Dossier fueron desarrollados con mayor detalle en el documento
“Sistema de indicadores educativos, Volumen 1” (Ministerio de Edu-
cacién, 2014), para el monitoreo de la ley de la educacion N° 070
‘Avelino Sifani — Elizardo Pérez’ - Matriz A, texto cuya consulta puede
contribuir a una mejor comprensién de los resultados ahora presenta-
dos.

Los resultados de las estadisticas e indicadores presentados en el Dos-
sier, posibilitan la adecuada comprension del estado de situacion del
ejercicio del derecho a la educacién en el departamento de Santa
Cruz. Esto lo convierte en insumo indispensable para el desarrollo de
posteriores analisis y estudios especificos sobre el Subsistema de Edu-
cacién Regular.
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El calculo de los datos del Dossier fue realizado a partir de informacion
oficial del Ministerio de Educacion.

Dada la formulacién de los indicadores, se elaboraron digresiones por
municipio, con cruces por sexo, area geografica y dependencia.

El Dossier presenta informacién para el periodo 2000 - 2014. Sin em-
bargo, algunos indicadores abarcan un periodo diferente, debido a la
no disponibilidad de los datos oficiales necesarios para su construc-
cion. Por ejemplo, los indicadores que se basan en el seguimiento in-
teranual a los estudiantes sélo pueden ser calculados a partir de la
consolidacién del Registro Unico De Estudiantes (RUDE) en 2010.

La informacion del Dossier, organizada segtln el disefio de la Matriz
A: De indicadores de acceso, progreso y egreso, permite analizar con
mayor detalle tanto los logros como los desafios pendientes de la po-
litica educativa en el Subsistema de Educacion Regular. La estructura
del Dossier esta conformada por 3 ambitos y 4 tipos de indicadores, los
cuales se interrelacionan entre si conformando un sistema, donde cada
uno de ellos refleja una parte pero ninguno puede explicar el todo por
si mismo. En consecuencia, cada fendmeno debe ser abordado con el
uso de varios indicadores sin que ello signifique que se pueda arribar a
interpretaciones divergentes.

Los ambitos son:

* Primer acceso y acceso en transiciones: Resume la diversidad de
situaciones en las que los estudiantes ingresan por primera vez al
sistema educativo, asi como los fenémenos que tienen lugar en el
cambio de afos de escolaridad y niveles.
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e Permanencia y progresion de los nifios y jovenes dentro del sistema
educativo: Muestra el recorrido escolar regular, fluido y completo de
los estudiantes.

e Egreso: Refleja la culminacién exitosa de la escolaridad obligatoria.

Los tipos de indicadores son:

e Indicadores de resultado: miden el impacto de las politicas desarro-
[ladas, es decir, muestran el avance hacia las metas establecidas. Por
ello, estos indicadores se asocian a objetivos. Lograr incidir en los
indicadores de resultado implica un trabajo sostenido en el tiempo
y el compromiso por parte de los actores involucrados en el cambio.

e Indicadores de proceso: muestran comportamientos especificos
que deben modificarse para poder mejorar en forma estable los in-
dicadores de resultado. Se los considera indicadores intermedios,
porque miden la contribucién de un factor al logro del resultado o
impacto de otro.

e Indicadores descriptivos de la oferta: cuantifican y caracterizan la
oferta escolar. Aluden a la cantidad de unidades educativas, locales
educativos, docentes y perfil de los docentes en ejercicio. Estos in-
dicadores son transversales para todos los ambitos de la Matriz A,
porque hacen referencia a los recursos disponibles en las unidades
educativas, pudiendo ser afectados por la politica educativa.

e Claves de informacién: muestran el contexto y condiciones estruc-
turales en las que actda el Sistema Educativo Plurinacional, en con-
secuencia, no pueden ser afectadas por una politica educativa espe-
cifica. Por tanto, estos indicadores son elementos transversales para
todos los dmbitos de la Matriz A.

Bajo estas consideraciones, el analisis y la interpretacion de la situa-
cién en el Subsistema de Educacién Regular a partir de los resultados
expresados en la Matriz A, facilita la realizacién de recortes analiticos
para cada uno de los tres ambitos, utilizando para ello los 4 diferen-
tes tipos de indicadores, mismos que segln su especificidad brindan
informacion sobre el avance hacia la meta (resultado), los comporta-
mientos especificos que deben modificarse en funcién de los resulta-
dos (proceso); todo ello a partir de la cuantificacion de locales educa-
tivos y la caracterizacion del personal docente/administrativo (oferta)
y el porcentaje de estudiantes migrantes (claves de informacion).

En consecuencia, el Dossier de Estadisticas e Indicadores Educativos
del departamento de Santa Cruz presenta los diferentes indicadores
(resultado, proceso, oferta y claves de informacion) con arreglo a cada
uno de los tres ambitos. Es decir, primero se presentan los indicadores
para el primer acceso y acceso en transiciones, luego aquellos de per-
manencia y progresion, posteriormente los de resultado, todo segin el
disefio de la Matriz A. Finalmente, para coadyuvar la lectura y com-
prension mas precisa de los resultados de los indicadores presentados,
se incluye un glosario de los términos y las definiciones mas relevantes.



2. SISTEMA DE INDICADORES
EDUCATIVOS
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2.1 MATRIZ A: INDICADORES DE ACCESO, PROGRESO Y EGRESO

AMBITOS

PRIMER ACCESO Y ACCESO EN TRANSICIONES

Indicadores de
resultado

Avance hacia la meta

A.1 Tasa de cobertura bruta
A.2 Tasa de cobertura neta

A.3 Tasa de inscripcién
oportuna en el nivel
inicial

A.4 Tasa de inscripcidn
oportuna en primero de
primaria

A.5 Tasa de inscripcién
efectiva en primero de
secundaria

A.6 Porcentaje de
estudiantes registrados
con discapacidad

Indicadores de proceso

Comportamientos especificos que deben
modificarse en orientacién a los resultados

DESORDENES DE ACCESO A INICIAL Y
PRIMARIA

B.1 Tasa de ingreso oportuno a primero de
primaria sin nivel inicial

B.2 Tasa de ingreso tardio a primero de
primaria sin nivel inicial

B.3 Tasa de ingreso tardio a primero de
primaria con rezago acarreado del nivel
inicial

B.4 Porcentaje de rezago en primero de
primaria no explicado por recursado

RESTRICCIONES DE ACCESO A SECUNDARIA

B.5 Tasa de abandono de los reprobados en
primero de secundaria en la gestién anterior

B.6 Tasa de pasaje de estudiantes de Erimorios
rurales (urbanas) a secundarias urbanas
(rurales)

Datos e indicadores
descriptivos de la
oferta

Cuantificacién y
caracterizacién de la
oferta

D.1 Oferta de docentes
D.2 Oferta de unidades

educativas

D.3 Oferta de locales
educativos

D.4 Porcentaje de
docentes interinos

D.5 Porcentaje de
docentes pertinentes

Claves de informacion

Contexto sobre el que
tiene que actuar la unidad
educativa

E.1 Porcentaje de
estudiantes migrantes

E.2 Gasto pdblico en
educacién como
porcentaje del producto
inferno bruto

E.3 Gasto piblico en
educacién como
porcentaje del
presupuesto general del
Estado

sistema de indicadores educativos
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Indicadores de
resultado

AMBITOS

Avance hacia la meta

A.7 Relacién entre
matriculas por edad

A.8 Tasa de inscripcién
oportuna a primero de
secundaria

A.9 Aproximacién a la
cobertura del nivel
secundario

3

PERMANENCIA Y PROGRESION

A.10 Tasa de promocién
anual

Indicadores de proceso

Comportamientos especificos que deben
modificarse en orientacién a los resultados

AGRUPAMIENTO DE INDICADORES DE
PERMANENCIA

B.7 Tasa de abandono intra anual

B.8 Tasa de abandono intra anual por condicién

de edad

B.9 Tasa de conservacién interanual de
matricula por edad

B.10 Tasa de abandono interanual

AGRUPAMIENTO DE INDICADORES DE
PROGRESION

B.11 Tasa de recursado anual
B.12 Tasa de logro en el inicio de secundaria
B.13 Tasa de rezago anual

B.14 Tasa de rezago anual por condicién de
edad

B.15 Tasa de reprobacién anual

B.16 Dispersién de la tasa de reprobacién intra
unidades educativas

B.17 Tasa de promocién de primero de primaria
segun itinerario de ingreso al nivel

Datos e indicadores
descriptivos de la
oferta

Cuantificacién y
caracterizacién de la
oferta

Claves de informacion

Contexto sobre el que
tiene que actuar la unidad
educativa

E.4 Gasto pdblico en
educacién como
porcentaje del
presupuesto del sector
pUblico no financiero

E.5 Gasto pdblico en
educacién por
estudiante

E.6 Distribucién del gasto
pUblico en educacién
por subsistema
educativo y nivel

E.7 Distribucién del gasto
pUblico en educacién
por tipo de gasto

sistema de indicadores educativos
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Datos e indicadores

Indicadores de

Indicadores de proceso descriptivos de la | Claves de informacién
resultado
A oferta
AMBITOS
: o Cuantificacién y Contexto sobre el que
A . Comportamientos especificos que deben Y : .
vance hacia la meta 0 : = caracterizacién de la | tiene que actuar la unidad
modificarse en orientacién a los resultados .
oferta educativa
A.11 Porcentaje de No incluye indicadores de proceso. Todos los
egresados de sexto indicadores previos inciden en la cantidad de
de secundaria y su estudiantes en condiciones de egresar
relacién con anos
previos

A.12 Tasa de término bruta
de sexto de primaria

EGRESO A.13 Tasa de término
bruta de sexto de
secundaria

A.14 Tasa de término neta
de sexto de primaria

A.15 Tasa de término
neta de sexto de
secundaria

sistema de indicadores educativos







3. ESTADISTICAS E INDICADORES
EDUCATIVOS A NIVEL
DEPARTAMENTAL






3.1 PRIMER ACCESO Y ACCESO
EN TRANSICIONES
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3.1.1 INDICADORES DE RESULTADO

@ A.3 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION

Este indicador presenta el porcentaje de estudiantes inscritos por primera vez en primero de
primaria después de haber asistido, en la gestién inmediatamente anterior, al nivel inicial con
5 afos de edad.

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es una aproximacién al grado de cobertura del nivel inicial, y forma parte del conjunto de
indicadores que perfilan las condiciones de ingreso al nivel inicial y primario. Su incremento
indica mejoras en las condiciones de acceso al nivel inicial en edad teérica.

Es el porcentaje de estudiantes que en una La diferencia entre el 100% vy el valor del indicador representa tanto las nifias y los nifos
gestion dada se matricularon como nuevos en que no accedieron al nivel inicial, como aquellos que lo hicieron con una edad diferente a la
primero de primaria, tras haber cursado en tedrica. Esta Gltima situacién se refleja en el indicador denominado “Tasa de ingreso tardio a
la gestion anterior el nivel inicial con 5 afos primero de primaria con rezago acarreado de la educacién inicial”.

de edad.

Un valor alto del indicador muestra que son mds las nifias y nifios que acceden en edad
oportuna al nivel inicial. Este acceso oportuno al nivel inicial permite a los estudiantes iniciar
su trayectoria escolar segun el itinerario esperado y con la expectativa de cumplirlo, salvo la
posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.

Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de restricciones que limitan el acce-
so al nivel inicial y da cuenta de los avances paulatinos en el incremento del acceso oportuno
al dltimo afio del nivel inicial.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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Area geogrdfica

Urbana 66,79% 72,90% 78,53% 84,27%

Rural 47 ,41% 61,30% 67,33% 73,92%
Dependencia

Fiscal 59,88% 67,95% 74,09% 80,09%

Privada 73,28% 81,88% 84,37% 90,27%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado

SANTA CRUZ. TASA DE INSCRIPCION QPORTUNA EN SL NIEL INICIAL SEGUN ey
' @
Dosogregotién | 2010-20110 | 2011-2012 | 20122013 | 2013-2014
Total 61,59% 69,77% 75,47 % 81,50%
Sexo
Mujer 62,34% 72,20% 75,68% 81,21%
Hombre 60,88% 67,55% 75,28% 81,13%
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A.4 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes matri-
culados en primero de primaria con 6
afios de edad en relacién a los matri-
culados como nuevos en primero de
primaria.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador muestra el porcentaje de estudiantes que acceden a primero
de primaria con edad teérica, es decir con 6 afios de edad. De esta forma,
permite una aproximacién al grado de cobertura oportuna en el inicio del
nivel primario y forma parte del conjunto de indicadores que perfilan las
condiciones de ingreso a dicho nivel.

El incremento en el valor del indicador muestra mejoras en las condiciones
de acceso en edad tedrica al nivel primario. Mientras su descenso revela
que aumenta la cantidad de estudiantes que acceden a la primaria con
rezago o precocidad. Este acceso oportuno al nivel primario permite a los
estuc?iontes iniciar su trayectoria escolar segin el itinerario esperado y con
la expectativa de cumplirlo, salvo la posible ocurrencia de una repitencia en
futuras gestiones.

Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de restricciones
que limitan el acceso oportuno al nivel primario.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ. TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA i PRIVERO 0E prMATIA [y
@
" bescarogecion | 201020117 | 20112012 | 20122013 | 20132014 _
Total 75,51% 80,34% 84,91% 88,79%
Sexo
Mujer 76,41% 81,65% 85,84% 89,53%
Hombre 74,65% 79,15% 84,10% 88,11%
Area geogrdfica
Urbana 76,27% 80,60% 85,27% 89,09%
Rural 73,42% 79,64% 83,95% 87,97%
Dependencia
Fiscal 75,52% 80,18% 84,95% 88,93%
Privada 75,45% 81,39% 84,66% 87,94%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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A.5 TASA DE INSCRIPCION EFECTIVA EN PRIMERO DE SECUNDARIA

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes ma-
triculados en primero de secundaria
respecto del total de estudiantes po-
tenciales que podrian haberse matri-
culado en ese afio de escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se inscriben a pri-
mero de secundaria respecto de aquellos que han cumplido con los requisi-
tos académicos y se encuentran habilitados para cursar dicho nivel de esco-
laridad (incluyendo no sélo a los egresados de la primaria, sino también a
los que tienen un acceso fallido a la educacién secundaria). Este indicador
permite dimensionar la capacidad de la oferta del nivel secundario para
captar a la poblacién potencial en condiciones de acceder al nivel. Es un
indpicodor de comportamiento de la oferta y también de la demanda. Coad-
yuva al andlisis de la cobertura de la educacién secundaria.

El incremento del indicador refleja mejoras en el acceso al nivel secundario.
El indicador posee una sensibilidad alta para captar modificaciones del con-

junto de la poblacién potencial que se encuentra en condiciones de iniciar
el nivel secundario.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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CUADRO 3 SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION EFECTIVA EN PRIMERO DE SECUNDARIA
SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA (PERIODO 2001 - 2014)

Desooregacisn| 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 | 2005 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 201 ] 2012 | 2013 | 2018

Total 94,28% | 92,65%  93,80% | 92,72%  94,11% | 94,00%  93,06% | 95,30% 93,43% | 93,79%  92,99% | 94,89% 96,61% | 95,98%
Sexo

Mujer 94,86% | 94,36%| 94,38% | 93,80%| 95,14%| 94,02%| 93,44%| 95,43%| 93,58% 94,50%| 94,28% | 9554%| 97,49%| 96,58%
Hombre 93,73%| 91,06%| 93,26%, 91,70%| 93,11%| 93,99%| 92,70%| 95,19%| 93,29% 93,14%| 91,79%| 94,27%| 95,81%| 95,43%

Area geogréfica

Urbana 96,61% | 94,41% | 96,39%| 93,55% 96,49%| 96,41%| 97,12%| 97,77% | 95,59% 9593%| 94,80% 97,56%| 98,69%| 98,80%

Rural 84,52% | 85,73%| 84,61%| 89,90%| 86,92% 86,99%| 81,58%| 88,00%| 86,95% 87,50%| 87,66%| 87,18% | 90,70% 88,12%
Dependencia

Fiscal 94,05% | 92,11% | 93,36%| 91,79% 92,55%| 93,72%| 91,48%| 94,52% | 92,26% 92,88%| 91,90% 93,49%| 94,82%| 94,47%

Privada 95,79% | 96,79% 97,53%|100,62%|107,33% | 96,19%|105,80% 101,41%|102,70%  100,98%| 101,45% | 106,10% | 110,62% 107,67 %

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2001 -2010
fueron ct|ustoc? os segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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@ A.6 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES REGISTRADOS CON DISCAPACIDAD

r CLAVES DE INTERPRETACION

Es el porcentaje de estudiantes ma- El indicador muestra el nimero de estudiantes que, por cada 100 estudian-
triculados en un determinado afio de tes matriculados, acceden al Subsistema de Educacién Regular habiendo
escolaridad que al momento de su declarado tener alguna discapacidad.

inscripcién declara tener alguna si-

tuacién de discapacidad, en relacién Posee una sensibilidad baja en el corto plazo, debido a que su valor depen-
al total de estudiantes matriculados de de las caracteristicas estructurales de la poblacién.

en ese ano de escolaridad.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES REGISTRADOS CON
DISCAPACIDAD SEGUN NIVEL Y SEXO (PERIODO 2011 - 2014)
" Nueses | o | a2 | a3 | ao1a
Total 0,27% 0,15% 0,23% 0,25%
Mujer 0,24% 0,12% 0,19% 0,21%
Hombre 0,30% 0,18% 0,27% 0,29%
Inicial 0,24% 0,13% 0,19% 0,18%
Mujer 0,21% 0,11% 0,13% 0,15%
Hombre 0,28% 0,15% 0,24% 0,21%
Primaria 0,30% 0,18% 0,30% 0,31%
Mujer 0,25% 0,14% 0,24% 0,25%
Hombre 0,34% 0,22% 0,35% 0,37%
Secundaria 0,24% 0,12% 0,16% 0,19%
Mujer 0,24% 0,10% 0,15% 0,18%
Hombre 0,25% 0,14% 0,18% 0,20%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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\ SANTA CRUZ: PORCENTAJE _DE ESTUDIANTES REGISTRADOS CON
DISCAPACIDAD SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014)
"Nk ooz | aoie | a0

Total 0,27% 0,15% 0,23% 0,25%

Urbana 0,28% 0,15% 0,21% 0,23%

Rural 0,24% 0,15% 0,30% 0,31%

Inicial 0,24% 0,13% 0,19% 0,18%

Urbana 0,27% 0,13% 0,19% 0,19%

Rural 0,15% 0,13% 0,17% 0,13%

Primaria 0,30% 0,18% 0,30% 0,31%

Urbana 0,31% 0,18% 0,26% 0,28%

Rural 0,26% 0,19% 0,39% 0,41%

Secundaria 0,24% 0,12% 0,16% 0,19%

Urbana 0,24% 0,12% 0,15% 0,18%

Rural 0,24% 0,10% 0,20% 0,21%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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DISCAPACIDAD SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA (PERIODO 2011 2014). A
@
“Nivol/Dependena | 2010 2012|2013 | 2014

Total 0,27% 0,15% 0,23% 0,25%
Fiscal 0,26% 0,15% 0,24% 0,25%
Privada 0,33% 0,18% 0,21% 0,25%
Inicial 0,24% 0,13% 0,19% 0,18%
Fiscal 0,21% 0,11% 0,17% 0,16%
Privada 0,43% 0,21% 0,27% 0,27%
Primaria 0,30% 0,18% 0,30% 0,31%
Fiscal 0,29% 0,18% 0,30% 0,31%
Privada 0,33% 0,18% 0,25% 0,30%
Secundaria 0,24% 0,12% 0,16% 0,19%
Fiscal 0,23% 0,11% 0,16% 0,19%
Privada 0,31% 0,16% 0,16% 0,20%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a é° y secundaria de 1° a 6°).

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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3.1.2 INDICADORES DE PROCESO

B.1 TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes que en
una gestiéon dada se matricularon como
nuevos en primero de primaria con 6
afos de edad, sin haber cursado el nivel
inicial la gestién anterior, en relacién a
todos los matriculados como nuevos en
primero de primaria.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias que con 6 afos de edad se
inscribieron por primera vez directamente a primero de primaria sin haber cursado
el nivel inicial la gestién anterior.

Un valor bajo del indicador muestra que son menos los nifios y nifias que ingresan
oportunamente a primaria sin haber cursado el nivel inicial. Este acceso oportuno al
nivel primario permite a los estudiantes iniciar su trayectoria escolar segin el itinera-
rio esperado y con la expectativa de cumplirlo, salvo la posible ocurrencia de una
repitencia en futuras gestiones.

El indicador sirve también como una aproximacién parcial a la cobertura en edad
tedrica del nivel inicial en la gestién anterior, denominada brecha de cobertura
especifica del nivel inicial. Esta Oltima determina la cantidad en que debié haberse
incrementado la cobertura en edad oportuna del nivel inicial en la gestién anterior,
para que en la gestién presente toda la poblacién de 6 afios de edad que accedié
por primera vez a primero de primaria lo hubiera hecho habiendo cursando el nivel
inicial.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 7 SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA N
SIN NIVEL INICIAL SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA @
(PERIODO 2010 - 2014) \_/4

Total 17,30% 12,41% 11,11% 9,23%
Sexo
Mujer 17,22% 11,21% 11,74% 9,36%
Hombre 17,38% 13,51% 10,56% 9,10%
Area geogréfica
Urbana 13,43% 9,95% 8,82% 7,16%
Rural 27,88% 19,08% 17,19% 14,92%
Dependencia
Fiscal 18,27% 13,20% 11,73% 9,96%
Privada 10,67% 7,16% 7,08% 4,70%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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@ B.2 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias que con 7 o mds afos

de edad se inscribieron por primera vez directamente a primero de primaria
Es el porcentaje de los estudiantes sin haber cursado el nivel inicial en la gestién anterior. De esta forma, da
que en una gestién dada se matri- referencia de un doble desafio: la inclusién de los nifios y nifias que quedan
cularon como nuevos en primero de excluidos del acceso al nivel inicial y el ingreso oportuno a primero de pri-
primaria con 7 o mds afios de edad maria.
pero que el afio anterior no cursaron
el nivel inicial, en relacién a todos los Un valor bajo del indicador sefiala que existe una menor cantidad de estu-
matriculados como nuevos en prime- diantes que, sin haber cursado el nivel inicial, ingresan a la primaria con
ro de primaria. una edad mayor a la teérica. Este rezago al inicio del nivel primario se
y arrastrard a lo largo de la trayectoria escolar del estudiante e incluso puede

agravarse ante la posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 8 SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA N
SIN NIVEL INICIAL SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA @
(PERIODO 2010 - 2014) \_/4

Total 8,47% 7,02% 6,28% 5,00%
Sexo
Mujer 7,63% 6,09% 591% 4,72%
Hombre 9,28% 7,86% 6,60% 5,25%
Area geogréfica
Urbana 7,27 % 6,30% 5,55% 4,45%
Rural 11,76% 8,97% 8,20% 6,52%
Dependencia
Fiscal 9,20% 7,64% 6,75% 5,44%
Privada 3,51% 2,88% 3,24% 2,31%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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@ B.3 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON REZAGO
ACARREADO DEL NIVEL INICIAL

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

El indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se inscriben por primera vez

a primero de primaria en forma tardia, por haber cursado con rezago el nivel inicial

Es el porcentaje de estudiantes que en en la gestién anterior.
una gestién dada se matricularon como
nuevos en primero de primaria con 7 o Un valor bajo del indicador refleja una menor cantidad de estudiantes que ingresan
N T por primera vez a primaria con una edad mayor a la teérica por haber cursado con
con rezago el nivel inicial en la gestién rezago el nivel inicial en la gestién anterior. Este rezago al inicio del nivel primario
anterior, en relacién a todos los matricu- se arrastrard a lo largo de la trayectoria escolar del estudiante e incluso puede em-
lados como nuevos en primero de prima- peorar ante la posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.
ria.

) Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de las restricciones que

limitan el acceso al nivel inicial.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 9 SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON N
REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y @
DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014) \_/4

Total 10,98% 10,08% 6,93% 5,41%
Sexo
Mujer 10,78% 9,66% 6,25% 5,00%
Hombre 11,18% 10,47% 7,51% 5,79%
Area geogréfica
Urbana 11,33% 10,65% 7,35% 5,66%
Rural 10,04% 8,56% 5,82% 4,74%
Dependencia
Fiscal 10,96% 9,81% 6,47 % 4,90%
Privada 11,11% 11,88% 9,87% 8,58%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segln la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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B.4 PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO EXPLICADO POR

RECURSADO

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes que
en una gestién dada se matricularon
en primero de primaria con 7 o més
afos de edad y que no se encuentran
recursando el mismo, en relacién a
todos los matriculados en primer afo
de escolaridad del nivel primario.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes matriculados como reza-
gados en primero de primaria, cuyo rezago no se debe a que se encuentren
recursando ese afio de escolaridad.

Una lectura mds precisa del rezago puede ir acompafiada de indicadores
més especificos referidos a las vias cre ingreso al nivel primario, reflejadas
en la “Tasa de ingreso tardio a primero de primaria sin nivel inicial” y la
”Toslo de iTgreso tardio a primero de primaria con rezago acarreado del
nivel inicial”.

Un valor bajo del indicador refleja que son menos los estudiantes cuyo pri-
mer ingreso a la primaria se da en forma tardia. El rezago al inicio del nivel
primario se arrastrard a lo largo de la trayectoria esco?or del estudiante e
incluso puede empeorar ante la posible ocurrencia de una repitencia en
futuras gestiones.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 10 SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO N
EXPLICADO POR RECURSADO SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA (34)
(PERIODO 2010 - 2014) \_/4

Total 16,36% 14,95% 11,62% 9,95%
Sexo
Mujer 15,66% 13,82% 10,81% 9,35%
Hombre 17,00% 15,97% 12,31% 10,50%
Area geogréfica
Urbana 15,98% 15,04% 11,50% 9,69%
Rural 17,35% 14,72% 11,93% 10,66%
Dependencia
Fiscal 16,75% 15,10% 11,47% 9,84%
Privada 13,45% 13,93% 12,63% 10,64%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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@ B.5 TASA DE ABANDONO DE LOS REPROBADOS EN PRIMERO DE SECUNDARIA EN
LA GESTION ANTERIOR

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION

"
]
]
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]
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]

Este indicador muestra el porcentaje de estudiantes que habiendo reprobado prime-
ro de secundaria en una gestién dada, en la siguiente no vuelven a inscribirse en el
mismo afo de escolaridad. De esta manera permite observar el abandono escolar
que resulta de una situacién de fracaso en el inicio de la secundaria.

Es el porcentaje de estudiantes que en
una gestién dada abandonan el Subsis-
tema de Educacién Regular luego de ha-
ber reprobado primero de secundaria la
gestion anterior, en relacién al total de
estudiantes que reprobé ese afio de esco-
laridad la gestién anterior.

El abandono que se caracteriza con este indicador no necesariamente debe ser con-
siderado como permanente, ya que es posible que esta poblacién pueda reingresar
a primero de secundaria en la gestién subsiguiente.

Un descenso en el valor del indicador implica un mejoramiento en las condicio-
nes de permanencia de quienes reprobaron primero de secundaria. Este indicador
posee una sensibilidad alta a cambios sustanciales en los niveles de reprobacién
o abandono anual que puedan ocurrir en una gestién. Su valor es susceptible de
- modificarse sustancialmente, tanto por una mejora en la retencién de los no pro-
movidos (cambios en el numerador) como por una disminucién en la cantidad de
estudiantes que no se promocionan (cambios en el denominador).

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 11 SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO DE LOS REPROBADOS EN PRIMERO DE N
SECUNDARIA EN LA GESTION ANTERIOR SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y @
DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014) \__/4

Total 30,53% 22,61% 18,92% 20,90%
Sexo
Mujer 30,48% 22,59% 18,79% 21,79%
Hombre 30,55% 22,61% 18,98% 20,52%
Area geogréfica
Urbana 30,11% 21,97% 17,76% 19,87%
Rural 31,93% 24,60% 22,52% 23,81%
Dependencia
Fiscal 30,25% 22,41% 19,03% 20,89%
Privada 35,69% 26,44% 16,85% 20,97%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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B.6 TASA DE PASAJE DE ESTUDIANTES DE PRIMARIAS RURALES (URBANAS) A
SECUNDARIAS URBANAS (RURALES)

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes matricula-
dos en primero de secundaria en el drea
urbana (rural) que provienen de unidades
educativas del drea rural (urbana) donde
concluyeron satisfactoriamente el nivel
primario, en relacién al total de estudian-
tes potenciales que podrian haberse ma-
triculado en el primero de secundaria en
el drea rural (urbana).

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se inscriben al primero de
secundaria en una unidad educativa ubicada en el drea urbana (rural) y que el afio
anterior habian cursado sexto de primaria en el érea rural (urbana), respecto de los
estudiantes del drea rural (urbana) que cuentan con los requisitos académicos para
cursar primero de secundaria, vale decir de aquellos que en la gestién anterior apro-
baron el sexto de primaria, o reprobaron o abandonaron el primero de secundaria.

Con este indicador es posible identificar la intensidad que adquiere la migracién
de estudiantes que para iniciar su educacién secundaria se trasladan desde unida-
des educativas del drea rural (urbana) hacia unidades educativas del drea urbana
(rural). Un valor alto del indicador conlleva una mayor migracién. En este sentido,
el indicador también sirve para alertar sobre posibles exigencias adicionales a la
capacidad de la oferta del nivel secundario en el drea urbana (rural).

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso
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CUADRO 12 SANTA CRUZ: TASA DE PASAJE DE ESTUDIANTES DE PRIMARIAS RURALES N
(URBANAS) A SECUNDARIAS URBANAS (RURALES) SEGUN SEXO Y AREA @
GEOGRAFICA (PERIODO 2010 - 2014) \_/4

Total De rural a urbana 8,37% 10,07% 11,18% 11,34%
De urbana a rural 1,54% 1,72% 1,98% 1,95%
Mujer De rural a urbana 9,03% 10,54% 11,86% 11,78%
De urbana a rural 1,43% 1,85% 1,99% 1,90%
Hombre De rural a urbana 7,76% 9,64% 10,59% 10,95%
De urbana a rural 1,64% 1,59% 1,98% 2,01%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso







||I||" 3.2 PERMANENCIA Y

Vii PROGRESION




44 MINISTERIO DE EDUCACION

3.2.1 INDICADORES DE RESULTADO

A\
@ A.7 RELACION ENTRE MATRICULAS POR EDAD

r CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador presenta la relacién entre los estudiantes matriculados
que pertenecen a un grupo de edad y los estudiantes que son par-
te del grupo de edad inmediatamente inferior. El indicador permite
identificar los tramos de edad en los que se presentan con mayor
intensidad cuellos de botella que obstaculizan el avance esperado a

Es la relacién entre los estudiantes un ritmo de un afio de escolaridad por gestién. Mientras més alto sea
matriculados en Unc?rUpo de edad el porcentaje resultante en el cdlculo de este indicador, menor seré la
en una gestién dada respecto de diFZrencio entre el total de estudiantes matriculados en grupo etario
los matriculados en el grupo de con respecto al inmediatamente inferior. Es decir, indicard una mayor
edad inmediatamente inferior en capacidad de retencién del sistema educativo.

la misma gestién.

El indicador posee una sensibilidad media-baja a las variaciones en el

tamafo de las cohortes de matriculados en 2 tramos de edad determi-

- nados. Refleja también comportamientos a mediano y largo plazo de
modificacién sustancial en la cantidad de matriculados en (ﬁferen’res
tramos de edad.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: RELACION ENTRE MATRICULAS POR EDAD SEGUN SEXO
CUADROJ © (PERIODO 2000 - 2014) @
mmmmmmmmmmmmmmm
Total De6a8-9all 97,00% | 94,95% | 94,09%| 94,50% 0% 98,47% 8% | 98,87%| 105,38% | 103,89% | 108,06% | 106,54% | 103,72% | 100,00%  97,61%

De9all-12a 14 85,68% | 87,42% | 88,80%| 88,64% | 86,75% 86,56% 86,79%| 90,09% | 91,91%| 91,35%| 92,15% | 94,77% 99,68% 101,76%| 101,20%

De12a14-15a17 | 66,73%| 67,16% | 72,34%| 73,49%| 76,20%| 77,02%| 76,71% | 74,99% 7504% 70,54%| 7512%| 7559%| 75,65%| 77,07% 80,53%

Mujer De6a8-9all 96,04% | 93,97% | 93,47% | 94,44% | 99,10%| 98,78% | 99,13%| 98,85% | 105,29% | 104,30% | 107,72% | 106,39% | 104,69% | 102,12% | 99,68%

De9all-12a 14 8593%| 87,81%| 88,68%| 88,20%| 86,05% 86,82% 87,82%| 91,27%| 9311%| 92,51%| 93,22%| 9559% 100,61% 102,35%| 101,83%

Del12a14-15a17 | 67,08% 67,40% | 72,35%| 73,31%| 76,42%| 76,83%| 76,62%| 7586%| 76,82%| 7196%| 77,01%| 77,60% | 77,05% | 7859%| 81,76%

Hombre |De6a8-9all 97,94% | 9590% | 94,69% | 94,55% | 97,15%| 98,16% | 99,23%| 98,89% | 105,48% | 103,51% | 108,38% | 106,69% | 102,81% | 98,05% 9571%

De9all-12a14 85,44% | 87,05% | 88,91%| 89,08%| 87,44% 86,30% 8579%| 8896% | 90,77%| 90,23%| 91,13%| 93,99% 98,79% 101,20%| 100,61%

Del12a14-15a17 | 66,38% 66,93% | 72,33%| 73,67%| 7598%| 77,20%| 76,80% | 74,14%| 73,29% | 6915%| 73,28%| 73,64%| 74,29% | 7560%| 79,34%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de |c(?eshon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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N CUADRO 14 SANTA CRUZ: RELACION ENTRE MATRICULAS POR EDAD SEGUN AREA
@ GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014)

Total De6a8-9all 97,00% | 94,95% | 94,09% | 94,50% | 98,10%| 98,47%| 99,18%| 98,87% | 10538% | 103,89% | 108,06%  106,54% | 103,72% | 100,00% 97,61%

De9all-12a 14 85,68% | 87,42% | 88,80%| 88,64%| 86,75% 86,56% 86,79%| 90,09% | 9191%| 91,35%| 92,15% | 94,77% 99,68% 101,76%| 101,20%

De12a14-15a17 | 66,73%| 67,16%| 72,34% | 73,49% 7620%| 77,02%| 76,71%| 74,99%| 75,04% 70,54% 7512%| 7559%| 7565%| 77,07%| 80,53%

Urbana |De6a8-9all 100,37% | 98,15% | 96,86% 96,00% 100,51% | 100,24% | 100,33% | 99,47% | 103,51% | 103,63% | 107,36% | 105,70% | 103,70% | 100,48% | 98,22%

De9all-12a 14 92,67% | 93,40% | 94,02%| 93,73%| 91,12%| 91,39% | 91,03% 94,66% 9538%| 9557%| 9524%| 97,87%|102,50% | 104,31%  103,85%

De12a14-15a17 | 73,23%| 73,49%| 79,58% 80,54% 83,53%| 84,19%| 84,35%| 82,01%| 81,42%| 7584%| 80,73% 81,58% 80,83%  81,74%| 84,78%

Rural De6a8-9all 88,25% | 86,21%| 86,59% | 90,24% | 92,12%| 94,05%| 96,33%| 97,31% 110,79%| 104,64%| 110,04% | 108,92% | 103,78% | 98,68% | 9594%

De9all-12a 14 65,03% | 68,84% | 73,03%| 73,36%| 74,90%| 73,76% | 7575% 77,83% 8255%| 79,63%| 83,58%| 86,23%| 91,73%| 94,59% 93,75%

De12a14-15a17 | 3935%| 40,45%| 44,14% | 46,40% 52,00%| 53,49%| 52,81%| 52,08%| 5516%| 52,90%| 57.39% 56,86% 59,34% | 62,60% | 67,26%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de |uc?esfién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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CUADRO 15 SANTA CRUZ: RELACION ENTRE MATRICULAS POR EDAD SEGUN DEPENDENCIA
(PERIODO 2000 - 2014)

T T I T ETIETIETY

Total De6a8-9all 97,00% | 94,95% | 94,09% 94,50% 0% | 98,47% 18% | 98,87%| 105,38% | 103,89% | 108,06% | 106,54% | 103,72% | 100,00% | 97,61%

A\
9

De9all-12a14 | 8568%| 87,42%| 88,80%| 88,64%| 86,75% 8656% 86,79% 90,09%| 91,91%| 91,35%| 92,15%| 94,77%| 99,68% | 101,76% 101,20%

De12a14-15a 17 | 66,73%| 67,16%| 7234%| 73,49%| 76,20%| 77,02%| 76,71%  74,99%| 7504%| 70,54%| 7512%| 7559% 7565% 77,07%| 80,53%

Fiscal De6a8-9all 96,79% | 94,88% | 94,24% | 94,36% | 98,75%| 99,09% | 99,93% | 99,55% | 106,45% | 104,51% | 109,31% | 108,24% | 105,54% | 101,41% | 98,86%

De9all-12a14 | 83,51%| 8593%| 87,04%| 87,06%| 84,90% 8437% 8500% 87,34%| 90,05%| 89,06%| 90,39%| 92,92%| 98,00% 100,02% 99,79%

Del12a14-15a17 | 61,39%| 61,54%| 66,96%| 67,89%| 71,30% 7221% | 71,76% 69,88%| 69,71%| 66,01%| 70,78%| 71,32%| 71,84%| 73,64% 77.37%

Privada De6a8-9all 98,46% | 9542% | 92,86% | 95,68% 93,03%| 93,79%| 93,54% | 93,79%| 97,66%| 99,41%| 99,32%| 94,96% 91,93% 91,01% 89,57%

De9all-12a14 100,31%| 98,41%| 102,98% | 101,91% | 102,09% | 103,81% | 101,07% | 112,08% | 106,57% | 108,77% | 105,64% | 109,17% | 112,18% | 114,08% | 111,22%

Del12a14-15a 17 96,64%| 103,42% | 109,08% | 113,56% | 110,00% | 107,82% | 110,03% | 106,76% | 110,55% | 98,80% | 103,64% | 103,89% | 100,38% | 98,47%  100,70%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de |uc?eshon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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A.8 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes ma-
triculados con 12 afos de edad en
primero de secundaria, en relacién al
total de matriculados con 12 afos de

edad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se matriculan en
primero de secundaria con la edad teérica, es decir con 12 afos de edad,
y pone en foco la capacidad del sistema educativo para garantizar un
ingreso oportuno a la secundaria de aquellos que presenten un trayecto sin
fracasos por el nivel primario. Por lo tanto, estd vinculado a los itinerarios
escolares de los estucfiontes en el nivel primario. Para evaluar la transicién
de primaria a secundaria se debe recurrir al indicador “Tasa de inscripcién
efectiva en secundaria”.

Un valor alto indica mejores condiciones de acceso oportuno al nivel secun-
dario resultado del trénsito por la primaria a un ritmo de un afio de escola-
ridad por gestién.

Es un indicador de sensibilidad baja, debido a que refleja el efecto de pro-
cesos de mediano y largo plazo ocurridos en las cohortes de estudiantes de
gestiones anteriores.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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A
@

CUADRO 16 SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA
SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA (PERIODO 2000 - 2014)

Total 32,27% | 34,87% 37,92% 42,45% 42,09%| 45,81% 44,95% 45,01% 39,15% 44,39%| 45,12% 45,99% 46,97% 48,47% | 50,58%

Sexo

Mujer 33,25% | 35,96% | 38,94% | 43,38% | 43,39% | 46,75% | 45,60% | 46,11% | 40,37% | 45,67% | 46,07% | 47,76% | 49,11% | 51,09% | 53,00%

Hombre 31,32% | 33,81% | 36,94% | 41,57% | 40,83% | 44,88% | 44,31% | 43,93% | 37,96% | 43,16% | 44,21% | 44,30% | 44,88% | 4597% @ 48,25%

Area geogrdfica

Urbana 36,08% | 38,66% | 43,20% | 46,71% | 46,34% | 50,16% | 49,82% | 49,16% | 43,34% | 46,69% @ 47,41% | 47,91% | 49,82% | 51,08% 53,02%

Rural 18,66% | 21,07% | 20,12% | 28,16% | 29,66% | 33,28% | 31,43% | 32,68% | 27,14% | 37,53% | 38,50%  40,25% | 38,69%  40,88% | 43,32%

Dependencia

Fiscal 28,50% | 31,49% | 3511% | 40,03% | 39,89% | 44,11% | 43,00% | 43,32% | 37,11% | 43,25% | 44,08% | 44,94% | 4513% | 46,42% | 48,63%

Privada 56,61% | 58,79%  60,18% | 62,29% 59,31% | 58,19% @ 59,68% 57,16% | 54,94%  52,87%  52,66% | 53,45% | 60,30% | 62,25% 64,06%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de |ac?eshon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

permanencia y progresién - indicadores de resultado




50 MINISTERIO DE EDUCACION

A.9 APROXIMACION A LA COBERTURA DEL NIVEL SECUNDARIO
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Es una estimaciéon de la cobertura
para los estudiantes que tienen la
edad tedrica de cursar el nivel secun-
dario (12 a 17 afos de edad).

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador permite una aproximacién a la cobertura del nivel secundario
a través de una estimacién del porcentaje de la poblacién matriculada con
la edad tedrica para cursar la secundaria (de 12 a 17 afios de edad) inde-
pendientemente del nivel o afio de escolaridad en el que se matricularon.
Un valor alto indica que se mejoraron o ampliaron las condiciones de per-
manencia de la poblacién en edad teérica de cursar secundaria (puede ser
una mejora en la cobertura del nivel o una mayor capacidad de retencién
con rezago en el nivel secundario).

Para la estimacién de la poblacién se realiza una asignacién simple del total
de estudiantes que asistian con 10 afios de edad en gestiones anteriores,
tomando como referencia la misma cohorte de edad, y bajo el supuesto de
la existencia de una cobertura cercana a los niveles de universalidad en esa
edad. De esta forma, es posible establecer una aproximacién al total de
poblacién que brinda orientaciones generales en las gestiones donde no se
dispone de datos censales.
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SANTA CRUZ: APROXIMACION A LA COBERTURA DEL NIVEL SECUNDARIO
SEGUN SEXO Y EDAD (PERIODO 2007 - 2014)

CUADRO 17

| Sexo/Edad | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20110 | 2012 2013 | 2014

Total 82,13% 84,01% 78,85% 77,82% 77,23% 81,09% 83,39% 85,26%
12 afios 95,87% 95,79% 94,05% 94,70% 95,35% 97,06% 97,48% 99,64%
13 afios 92,08% 94,26% 90,81% 90,11% 90,46% 95,26% 95,82% 95,71%
14 afios 85,55% 88,65% 84,69% 84,55% 83,89% 86,35% 92,51% 92,41%
15 afos 82,09% 82,46% 78,76% 77,20% 77,27% 79,76% 82,44% 87,84%
16 afos 73,59% 77,67% 71,98% 68,44% 67,54% 70,98% 74,30% 76,25%
17 afos 61,48% 63,16% 50,10% 50,27% 48,59% 57,61% 58,89% 61,05%

Mujer 83,32% 85,27% 79,97% 78,95% 78,54% 82,39% 84,60% 86,41%
12 afios 95,66% 96,07% 94,09% 95,32% 96,16% 97,15% 97,51% 99,84%
13 afios 91,98% 94,39% 91,67% 90,62% 91,94% 96,58% 96,27% 95,86%
14 afos 87,54% 88,92% 85,69% 85,97% 85,19% 88,07% 94,05% 93,28%
15 afos 84,17% 85,21% 80,80% 78,81% 79,52% 81,63% 84,48% 89,91%
16 afos 75,54% 79.75% 74,27 % 70,47% 69,44% 73,21% 76,29% 78,60%
17 afos 62,79% 65,26% 50,63% 51,09% 49,26% 58,49% 60,19% 62,29%

Hombre 80,97% 82,79% 77,77% 76,72% 75,97% 79,84% 82,23% 84,15%
12 afios 96,07% 95,51% 94,01% 94,11% 94,59% 96,98% 97,45% 99,45%
13 afios 92,17% 94,13% 89,98% 89,62% 89,04% 94,02% 95,38% 95,57%
14 afos 83,62% 88,38% 83,72% 83,17% 82,64% 84,71% 91,06% 91,56%
15 afios 80,08% 79,80% 76,76% 75,62% 75,08% 77,97 % 80,49% 85,89%
16 afios 71,71% 75,65% 69,77% 66,44% 65,69% 68,82% 72,39% 74,01%
17 afios 60,23% 61,14% 49,59% 49,48% 47 ,93% 56,74% 57,62% 59,86%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2007 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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A.10 TASA DE PROMOCION ANUAL

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes que al finali-
zar una gestién escolar dada han cumplido
los requisitos académicos para inscribirse al
afio de escolaridad inmediato superior en la
siguiente gestién escolar, en relacién con el
total de estudiantes matriculados en ese afo
escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador dimensiona el porcentaje de estudiantes que estdn en condiciones normativas
de progresar regularmente en su escolaridad. Es decir, que al finalizar una gestién escolar
cuentan con los requisitos académicos necesarios para continuar sus estudios en el afio de
escolaridad inmediato superior durante la siguiente gestién escolar.

Altos valores del indicador, en un afio de escolaridad cualquiera, reflejan la ausencia de di-
ficultades en el transito de los estudiantes de un afio de escolaridad al otro y el cumplimiento
esperado de los itinerarios escolares. Por esta razén, es un indicador clave para localizar las
situaciones de fracaso y, en consecuencia, plantear estrategias técnico pedagégicas enfoca-
das a corregir situaciones de baja promocién.

Este indicador, conjuntamente a la “Tasa de abandono intra anual” y la “Tasa de repro-
bacién”, permite dimensionar el porcentaje de estudiantes matriculados que al finalizar la
gestion escolar lograron promoverse al siguiente afio de escolaridad y aquellos ofros que no
se promovieron, sea por reprobacién o abandono.

El indicador posee una sensibilidad alta ante medidas que afecten las condiciones de pro-
mocién.
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CUADRO 18 SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL SEGUN NIVEL Y SEXO N
(PERIODO 2000 - 2014) @
S T I S ET T T T
Total 89,99% | 90,32% | 90,68% 91,92% | 92,20% | 91,69%  88,41%  89,37% | 89,62%| 91,53%  89,42% 91,67%  91,26% 92,57%  94,58%
Mujer 90,88%| 91,18%| 91,54%| 92,70%| 93,06%| 92,59%| 89,72%| 90,64%| 90,79%| 92,90%| 91,40% 93,40%| 93,26%| 94,24%| 95,82%

Hombre 89,13%| 89,49% 89,85% ©91,16% 91,38% 90,83%| 87,14%| 88,12%| 88,49%| 90,20% 87,50%| 89,97% 8935%| 90,98% 93,40%

Inicial 94,62% | 94,24%  95,41% | 95,88% 95,16% 95,54% 94,46% 95,88% 94,79% 97,14% | 97,46% 99,16% | 97,55%| 96,47%  97,09%

Mujer 04,60% | 94,47%| 9539%| 9597% 9557%| 9556%| 94,40%| 9594%| 94,82% | 9721%| 97,46%| 99,24%| 97,64%| 96,67% 97,14%

Hombre 04,64% | 94,02%| 9543%| 9580% 94,75%| 9551%| 94,51%| 9582%| 94,76%| 97,07%| 97,46%| 99,08%| 97,47%| 96,27% 97,05%

Primaria 91,58% | 92,29%  93,02% 94,73% | 95,42% | 94,92% 90,10% 90,64% 90,46%  91,94% 89,82% 91,88% 91,84% 94,12% 96,62%

Mujer 92,07%| 92,78%| 93,37%| 95,02%, 9570%| 9517%| 90,85%| 91,48%| 91,22%| 92,98%| 91,34%| 93,20%| 93,35%| 9526% 97,28%

Hombre 91,10%| 91,82%| 92,68%| 94,46% 9516%| 94,68%| 8938%| 89,83%| 89,73% 9096%| 8839%| 90,64%| 90,45%| 93,08% 96,01%

Secundaria | 85,86% | 85,89% | 85,70% 86,61% 86,65% 86,08% 84,53% 85,98% 87,27% | 89,73% 87,10% 89,48%| 88,82%| 89,52% 91,31%

Mujer 87,73%| 87,58% 87,60% 8832% 8851% 88,15%| 87,01% 8823% 8932% 91,87% 9017%| 92,23% 92,07%| 92,35% 93,70%

Hombre 84,04% | 84,22% | 83,87%| 84,95% | 84,84%| 84,06%| 82,08% 83,73%| 8520% 87,55%| 83,98%| 86,67% 8550%| 86,66% 88,91%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de |c(?esfién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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n\ CUADRO 19 SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA
@ (PERIODO 2000 - 2014)

i 0 o ||y | on | s | e oy || zom e Lo o2 s

Total 89,99%  90,32%  90,68% | 91,92% | 92,20%  91,69% 88,41% 89,37% | 89,62% | 91,53% 89,42% 91,67% 91,26% | 92,57% | 94,58%
Urbana 90,23%| 90,14%| 90,49%| 91,70%| 91,98%| 91,48% 88,87%| 89,69% | 89,99% 92,38%| 89,73%| 92,03% 91,57%| 92,88% 94,62%
Rural 89,10% | 91,02%| 91,37%| 92,72% | 92,92%| 92,38%| 8698%| 88,31%| 88,43% 88,73%| 88,43%| 9051%| 90,25%| 91,60% 94,46%

Inicial 94,62% | 94,24% | 95,41% | 95,88% | 95,16% | 95,54% 94,46% 95,88% 94,79% 97,14% 97,46%| 99,16%  97,55%| 96,47%  97,09%
Urbana 0577%| 9501%| 96,02%| 96,38% | 9540%| 9588% | 9509%| 96,25%| 9521% 97,14%| 97,60% 99,20%| 97,82%| 96,88% 97,20%
Rural 89,07%| 90,61%| 92,46% | 93,46% | 94,16%| 94,12%| 9194%| 94,32%| 92,93% 97,14%| 96,84%| 99,00%| 96,55%| 95,03% 96,70%

Primaria 91,58% | 92,29%  93,02% | 94,73% | 95,42% | 94,92% | 90,10% 90,64% 90,46% | 91,94%  89,82% | 91,88% | 91,84% 94,12%| 96,62%

Urbana 92,13% | 92,25%| 93,08%| 94,79% | 95,63%| 9509% 90,99%| 91,32%| 91,03% 93,14%| 90,41%| 92,56% | 92,52%| 94,76% 96,87%

Rural Q0,11% | 92,38%| 92,86%| 94,58% | 94,92%| 94,51% | 87,95%| 8890%| 88,98% 88,77%| 8824% 90,08% 90,05%| 92,42% 9594%

Secundaria | 85,86% | 85,89% 85,70% | 86,61% | 86,65% 86,08% | 84,53% 85,98% 87,27% 89,73% | 87,10% 89,48% 88,82% | 89,52% 91,31%

Urbana 86,00% | 85,89% 8567% 8656% 8650%| 8593%| 84,78%| 86,11%| 87,50% 90,38%| 87,12%| 89,60%| 88,83%| 89,61% 91,29%

Rural 84,82%| 85084%| 8592% 86,91% 87,38%| 86,79%| 83,42%| 85,40%| 86,24% 86,91%| 87,00%| 8903%| 8877%| 89,20% 91,38%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de |0j;esﬁén 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6°y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA N

(PERIODO 2000 - 2014) @
oependonca| 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20110 2012 | 2013 | 014
Total 89,99% | 90,32%  90,68% | 91,92% | 92,20% 91,69%  88,41% | 89,37% 89,62% 91,53%  89,42% | 91,67%| 91,26% 92,57% | 94,58%
Fiscal 89,35%| 89,86%| 90,39% 91,63%| 91,95%| 91,42% 87,75%| 88,71%| 88,74%| 90,81%| 88,54%| 90,91%| 90,49%| 91,98%| 94,15%
Privada 93,66%| 93,22% | 92,57%| 93,96%| 93,97%| 93,45%| 92,77% 93,51%| 95,16%| 9593%| 94,85%| 96,33%| 9593%| 96,06% 97,12%
Inicial 94,62% | 94,24% | 95,41%  95,88%  95,16% | 95,54%  94,46% | 95,88% | 94,79% | 97,14%  97,46% | 99,16% 97,55% 96,47% 97,09%
Fiscal 94,69% | 94,28%| 9553%| 9590%| 9530%| 9571%| 94,60% 96,04%| 94,68%| 97,25% 97,37%| 99,20%| 97,49% 96,40%| 97,13%
Privada 94,13%| 94,01%| 94,68%| 9576% 94,19%| 94,40%| 93,56% 94,90%| 9538%| 96,61% 97,85% | 98,95%| 97,82% 96,76%| 96,92%

Primaria 91,58% | 92,29% | 93,02%  94,73%  95,42%  94,92% 90,10%  90,64%| 90,46% 91,94% | 89,82% 91,88% 91,84% 94,12% 96,62%

Fiscal 91,21%| 92,04%| 92,93%| 94,63%| 9546% 94,90% 89,61%| 90,10%| 89,77%| 91,30%| 89,02% | 91,19% 91,16% 93,66%| 96,38%

Privada 94,35% | 94,29%| 93,82%| 9561%| 9515%| 9508% 94,13%| 9503%| 96,06%| 97,06%| 96,15% | 97,33%| 97,07%| 97,57%| 98,36%

Secundaria | 85,86% | 85,89%| 85,70% | 86,61% 86,65% 86,08% | 84,53% 85,98% 87,27% 89,73% 87,10% 89,48% 88,82% 89,52% 91,31%

Fiscal 83,98%| 84,47%| 84,61%| 8550%| 8544%| 84,92%| 83,19%| 84,73% 8578% 88,64%| 8590%| 8843%| 87,71%| 88,52% 90,39%

Privada 92,88%| 92,02%| 90,95%| 92,13%| 92,81%| 91,74% 91,33%| 91,88%| 94,30%| 94,79%| 92,97% | 94,75%| 94,36% | 94,48%| 96,06%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 ﬁprimuria de 1° a 6°y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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3.2.2 INDICADORES DE PROCESO

o)
\/ B.7 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL
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El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que se matricularon en un
afo de escolaridad y lo abandonaron antes de que la gestién finalice. Este
abandono no debe considerarse permanente ya que, en futuras gestiones,
estos estudiantes son susceptibles de reinscribirse al mismo afo de escolari-
dad que abandonaron.

Es el porcentaje de estudiantes que
antes de finalizar la gestién escolar
abandonaron el ano de escolaridad
en el cual se matricularon, en relacién
con el total de estudiantes matricula-
dos en ese afo de escolaridad.

Este abandono es diferente del abandono interanual, porque este dltimo
mide el porcentaje de estudiantes que se retiran entre una gestién escolar y
otra.

Dados los niveles de desagregacién del indicador, es posible realizar una
aproximacién a las edades, afios de escolaridad y niveles donde se pre-
) sentan los principales obstéculos en el normal desarrollo de los itinerarios
escolares. La disminucién en el valor del indicador se traduce en una mejora
de las condiciones de progresién y permanencia de los estudiantes.
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CUADRO 21 SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL SEGUN NIVEL Y SEXO N
(PERIODO 2000 - 2014) @
rtsrs 2o | 2 || s o | 2w |07 2o | 29 | zoa | 213 e
Total 5,79% 594% 5,81%| 4,94% 5,22% 5,26% 598% | 4,71%| 5,39% 3,52%| 3,71%, 1,77%| 2,68%| 3,13% 3,13%
Mujer 5,50% 5,68% 551% 4,68% 4,84% 4,92% 5,61% 4,42% 5,10% 3,14% 3,26% 1,46% 2,20% 2,58% 2,62%

Hombre 607%| 620%| 6,10% 518%| 557%| 558% 634%| 4,98%  567%  3,90%| 4,14%| 207%| 3,15%| 3,65%  3,61%

Inicial 5,38%| 5,76%| 4,59%| 4,12% 4,84%  4,46% 5,54% 4,12%| 5,21% 2,86%| 2,54%  0,84% 2,45%| 3,53% 2,91%

Muijer 540% 553%| 4,61%| 4,03%| 4,43%| 4,44%| 560% 4,06%| 518%| 2,79%| 2,54% 076%  2,36% 3,33%| 2,86%

Hombre 536% 598%| 4,57%| 4,20%| 525%| 4,49%| 549% 4,18%| 524%| 2,93% 2,54% 092% 2,53%| 3,73%| 2,95%

Primaria 499% 4,99% 4,80% 3,78%| 3,86% 3,95%| 4,82%| 3,57% 4,40% 2,70%| 2,85%| 1,20%| 1,78% | 1,94% 1,88%

Mujer 4,81% 4,79% | 4,66%| 3,66% 3,69%| 3,85%| 4,64% 3,46%| 4,28%| 2,44%| 2,60% 1,00% ~ 1,49% 1,60%| 1,54%

Hombre 516% | 518%| 493%| 3,89%| 4,02% 4,05%, 500% 3,68%| 450%| 295% 3,09% 1,39% 2,06% 225%| 2,19%

Secundaria | 7,36% 7,65% 7,77%| 6,94% 6 7,35%| 7,35%| 7,78% 6,50%| 6,85%| 4,82% 515%| 2,77%| 3,92% 4,54% 4,75%

Mujer 6,79%| 724%| 714% 6,42%| 6,68% 659% 7,02%| 588%  621%  4,15%| 4,30%| 222%| 3,03%| 3,57% = 3,84%

Hombre 7,93%| 806%| 838% 7,43% 800% 809% 854%| 7,12%  7,49%  550%| 601%| 3,32%| 4,82%| 551%  567%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de ch;esﬁén 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6°y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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N TG SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL SEGUN NIVEL Y AREA
@ GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014)
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Total 5,79% 5,94% 5,81%| 4,94%| 5,22% 5,26%  598% 4,71%| 539%| 3,52%| 3,71%| 1,77% 6 2,68%| 3,13%| 3,13%
Urbana 539% 582%| 560%| 4,81% 520% 517%, 580% 4,62%| 530% 3,34% 3,59% 1,61% 2,57%| 294%| 3,05%
Rural 726%| 643%| 6,59%| 540%| 527%| 552%| 655%| 4,99%  567%| 4,13%| 4,10% 2,29%| 3,05%  3,71%  3,38%

Inicial 538%| 5,76%| 4,59%| 4,12% 4,84% 4,46% 554% 4,12%| 5,21%| 2,86%| 2,54% | 0,84% 2,45%| 3,53% 2,91%
Urbana 4,23% | 4,99%| 3,98%| 3,62%| 4,60% 4,12%| 491%| 375%| 4,79% 2,86% 2,40% 080%  2,18%| 3,12%| 2,80%
Rural 10,93%| 9,39%| 7,54%| 6,54%| 584% 588%| 806% 568%| 7,07%  2,86% 3,16%  1,00%| 3,45%| 4,97%| 3,30%

Primaria 499%, 4,99% 4,80% 3,78%| 3,86% 3,95%| 4,82%| 3,57% 4,40%| 2,70%| 2,85%| 1,20%| 1,78% 1,94% 1,88%
Urbana 4,41% 4,78% | 439%| 3,51%| 3,64% 371%, 4,48% 3,34%| 4,19% 2,45% 2,68% 1,00%  1,62%| 170%| 1,73%
Rural 6,53%| 559%| 588% 4,53%| 4,39% 455%| 564%| 4,16%  4,92%| 3,38%| 3,32%| 1,74%| 2,22%  2,55% 2,27%

Secundaria 7,36%| 7,65%| 7,77%| 6,94% 7,35% 7,35% 7,78% 6,50%| 6,85%| 4,82%| 5,15%| 2,77% 3,92%| 4,54% 4,75%
Urbana 715%| 752%| 7,62% 6,81%| 7,35% 726%| 7,66%| 644%  6,82%| 4,56%| 4,99%| 255%| 3,80%  4,34% = 4,64%
Rural 8,96% | 8,59%| 872% 771%| 738%| 777%| 832%| 674%  6,98%| 594%| 580%| 3,67%| 4,41%  529%  519%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de |c1j;esfic’)n 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6°y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA N

(PERIODO 2000 - 2014) @
oependepia | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2010 | 2012 | 2013 | 2014
Total 5,79% 5,94%| 5,81%| 4,94% 5,22%| 5,26%| 5,98%| 4,71% 5,39%| 3,52% 3,71%| 1,77%| 2,68% 3,13% 3,13%
Fiscal 6,13% 6,13% 5,92% 5,09% 5,39% 5,44% 6,20% 4,88% 5,76% 3,73% 3,98% 1,89% 2,87% 3,32% 3,35%
Privada 3,87% 4,73% 5,05% 3,86% 4,04% 4,07% 4,57% 3,62% 3,02% 2,25% 2,07% 0,99% 1,58% 1,99% 1,82%
Inicial 5,38%| 5,76%| 4,59%| 4,12% 4,84% 4,46%| 5,54% 4,12%| 5,21%| 2,86% | 2,54% 0,84%| 2,45% 3,53% 2,91%
Fiscal 5,31% 5,72% 4,47 % 4,10% 4,70% 4,29% 5,40% 3,96% 5,32% 2,75% 2,63% 0,80% 2,51% 3,60% 2,87%
Privada 5,87% 5,99% 5,32% 4,24% 5,81% 5,60% 6,44% 5,10% 4,62% 3,39% 2,15% 1,05% 2,18% 3,24% 3,08%
Primaria 499% 4,99% 4,80% 3,78% 3,86%| 3,95%| 4,82% 3,57%| 4,40%| 2,70%| 2,85% 1,20% 1,78% 1,94% 1,88%
Fiscal 5,15% 5,07% 4,81% 3,85% 3,88% 4,01% 4,93% 3,66% 4,62% 2,84% 3,02% 1,27% 1,88% 2,03% 1,99%
Privada 3,81% 4,33% 4,66% 3,12% 3,71% 3,48% 3,97% 2,84% 2,55% 1,60% 1,54% 0,69% 1,05% 1,22% 1,06%
Secundaria 7,36%| 7,65%| 7,77%| 6,94% 7,35%| 7,35%| 7,78% 6,50%| 6,85%| 4,82% | 5,15% 2,77%| 3,92% 4,54% 4,75%
Fiscal 8,38% 8,28% 8,26% 7,43% 8,01% 7,97% 8,37% 7,02% 7,64% 5,30% 5,68% 3,07% 4,33% 4,99% 5,27%
Privada 3,61% 4,92% 5,38% 4,49% 4,02% 4,34% 4,79% 4,04% 3,13% 2,59% 2,54% 1,25% 1,88% 2,29% 2,10%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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B.8 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR CONDICION DE EDAD

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION
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El indicador muestra el porcentaje de estudiantes segin su condicién de
edad (edad tedrica/precocidad, rezago simple o rezago avanzado) que
abandonan el afo de escolaridad en e?que se matricularon antes de que la
gestién escolar finalice. De esta forma, es posible identificar la permanencia
de los estudiantes segln su condicién de edad durante una gestién escolar.

Es el porcentaje de estudiantes defi-
nidos por su condicién de edad que,
antes de finalizar una gestién escolar
dada, abandonaron e?aﬁo de esco-
laridad en el cual se matricularon, en
relacién con el total de estudiantes
matriculados con esa condicién de
edad en ese afo de escolaridad.

Los niveles de desagregacién del indicador permiten realizar una aproxima-
cién a los afos de escolaridad y niveles donde se presentan los principales
obstdculos en el normal desarrollo de los itinerarios escolares. La Ji)sminucién
en el valor del indicador se traduce en una mejora en las condiciones de
progresién y permanencia de los estudiantes segin su condicién de edad.
El andlisis comparado del indicador para quienes asisten con edad teérica
y y con distintas intensidades de rezago permitird estimar cémo afectan las si-
tuaciones de ingreso tardio y fracaso escolar previo (expresados en los afios
de rezago) en la permanencia en la unidad educativa en una gestién dada.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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CUADRO 24 SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR CONDICION DE EDAD
SEGUN NIVEL Y SEXO (PERIODO 2011 - 2014)

Edad teérica/precocidad Rezago simple Rezago avanzado

o a0 |20 | a0 o | aora [ a0ra [ aore o [ o2 [aona o

Total 0,86% 1,39% 1,61% 1,49% 1,98%| 3,00%| 3,66% 3,35%| 539% 8,08% 961% 10,71%
Mujer 0,75% 1,23% 1,45% 1,35% 1,70% 2,54% 3,35% 3,94% 4,79% 6,97% 8,20% 9,52%
Hombre 0,97% 1,57% 1,78% 1,64% 2,24% 3,41% 3,94% 3,66% 5,83% 8,88%| 10,60% 11,52%

Inicial 0,82%| 2,40% 3,43% 2,83% 093% 2,66% 4,80% 4,18% 1,53%| 9,30%| 10,70%  9,29%
Mujer 0,76% 2,31% 3,25% 2,77% 0,73% 2,72% 4,40% 4,61% 1,70% 7,14% 8,26% 8,57%
Hombre 0,89% 2,48% 3,60% 2,88% 1,09% 2,61% 5,13% 3,83% 1,40% | 11,23%| 12,67% 9,92%

Primaria 0,65%| 0,96% 1,03%| 0,97% 1,16% 1,77%| 2,03%| 2,07% 3,69% 561% 6,36% 6,96%
Mujer 0,58% 0,84% 0,93% 0,82% 0,98% 1,54% 1,75% 1,71% 3,24% 5,03% 5,39% 6,41%
Hombre 0,71% 1,09% 1,12% 1,12% 1,31% 1,98% 2,28% 2,38% 4,02% 6,02% 7,04% 7,33%

Secundaria 1,19% 1,59% 1,64% 1,63%| 3,13%| 4,44%  5,09%| 5,16% 7,25% 10,55%| 12,52%| 13,60%
Mujer 0,99% 1,35% 1,41% 1,45% 2,67% 3,65% 4,48% 4,78% 6,46% 8,89% 10,68%| 11,92%
Hombre 1,43% 1,87% 1,92% 1,84% 3,57% 5,19% 5,66% 5,52% 7,85% | 11,74% 13,80%| 14,76%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a é° y secundaria de 1° a 6°).
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SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR CONDICION DE EDAD
SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014)

Edad teérica/precocidad Rezago simple Rezago avanzado

o [ o2 [ aons [ aonaaon [ aora [ aois | aova | aon | aova | s | aora

Total 0,86% 1,39% 1,61% 1,49% 1,98%| 3,00%| 3,55% 3,66% 539%| 8,08% 9,61% 10,71%
Urbana 0,78% 1,30% 1,50% 1,44% 1,89% 3,04% 3,41% 3,70% 5,15% 8,17% 9,65%| 10,94%
Rural 1,15% 1,73% 2,01% 1,66% 2,27% 2,88% 3,94% 3,56% 5,95% 7,86% 9,53%| 10,12%

Inicial 0,82%| 2,40% 3,43%  2,83% 093% 2,66% 4,80% 4,18% 1,53%| 9,30% 10,70%  9,29%
Urbana 0,78% 2,11% 3,04% 2,74% 0,88% 2,45% 4,00% 3,49% 1,64%| 10,82%| 10,40% 7,87%
Rural 0,99% 3,44% 4,78% 3,11% 1,10% 3,49% 8,06% 7,28% 1,16% 4,60%| 11,59% 14,58%

Primaria 0,65%| 0,96% 1,03%| 0,97% 1,16% 1,77%| 2,03%| 2,07%| 3,69% 5,61% 6,36% 6,96%
Urbana 0,55% 0,89% 0,95% 0,92% 1,02% 1,73% 1,82% 2,07% 3,25% 5,35% 5,88% 6,61%
Rural 0,95% 1,20% 1,27% 1,12% 1,48% 1,88% 2,53% 2,09% 4,52% 6,09% 7,27% 7,63%

Secundaria 1,19% 1,59% 1,64% 1,63%| 3,13%| 4,44%  5,09%| 5,16%| 7,25% 10,55% 12,52%| 13,60%
Urbana 1,09% 1,52% 1,57% 1,56% 2,96% 4,45% 4,90% 5,13% 6,93% 10,56%| 12,56%| 13,88%
Rural 1,66% 1,89% 1,96% 1,92% 3,81% 4,42% 5,75% 5,27% 8,30%| 1049%| 12,39% 12,75%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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CUADRO 26 SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR CONDICION DE EDAD
SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA (PERIODO 2011 - 2014)

Edad teérica/precocidad Rezago avanzado

Nivel/
ePerdenc® | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 20110 | 2012 | 2013 | 2014 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Total 0,86% 1,39% 1,61% 1,49% 1,98% 3,00% 3,55% 3,66% 5,39% 8,08% 9,61% 10,71%
Fiscal 0,91% 1,47% 1,69% 1,55% 2,06% 3,11% 3,66% 3,83% 5,43% 8,11% 9,61%| 10,82%
Privada 0,61% 1,00% 1,25% 1,18% 1,40% 2,17% 2,71% 2,43% 4,71% 7,60% 9,58% 8,94%
Inicial 0,82%  2,40%| 3,43%| 2,83% 093% 2,66% 4,80% 4,18% 1,53%  9,30%| 10,70%| 9,29%
Fiscal 0,77% 2,43% 3,49% 2,75% 0,99% 3,10% 5,47% 5,48% 1,58% 9,49% 8,92% 10,73%
Privada 1,10% 2,24% 3,17% 3,20% 0,69% 1,39% 3,30% 1,83% 1,35% 8,33% | 17,24% 4,08%
Primaria 0,65% 096%| 1,03% 097% 1,16% 1,77%  2,03%| 2,07% 3,69% 561% 6,36%| 6,96%
Fiscal 0,67% 1,00% 1,05% 1,01% 1,18% 1,81% 2,07% 2,13% 3,70% 5,61% 6,35% 6,97%
Privada 0,49% 0,75% 0,87% 0,75% 0,85% 1,42% 1,65% 1,55% 3,66% 5,55% 6,81% 6,54%
Secundaria 1,19% 1,59% 1,64% 1,63% 3,13% 4,44% 5,09% 5,16% 7,25%| 10,55% 12,52%| 13,60%
Fiscal 1,35% 1,79% 1,85% 1,84% 3,32% 4,69% 5,37% 5,48% 7,43% 10,73% 12,70% 13,94%
Privada 0,58% 0,82% 0,86% 0,78% 1,93% 2,83% 3,37% 3,11% 5,25% 8,45%| 10,52% 9,76%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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64 MINISTERIO DE EDUCACION

@ B.9 TASA DE CONSERVACION INTERANUAL DE MATRICULA POR EDAD

r CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes en una edad deter-

Es el porcentaje de estudiantes
que en una gestién determinada
se matriculan con una edad dada te, continda matriculado la gestién siguiente. De esta forma, permite

minada que, independientemente del afio de escolaridad al que asis-

en relacién a los estudiantes ma- conocer las edades en las que se manifiesta y/o infensifica el aban-
triculados con un afo menos de

) . dono escolar. Su incremento refleja mejoras en la permanencia de los
edad la gestidn anterior.

estudiantes en el Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: TASA DE CONSERVACION INTERANUAL DE MATRICULA
POR EDAD SEGUN SEXO (PERIODO 2010 - 2014)

Grupo de Edad/Sexo | __2010-2011" | _2011-2012 | 2012-2013 | 2013-2014 |

5 a 6 aihos 23,98% 14,60% 14,42% 10,05%
Muijer 22,42% 11,55% 15,40% 10,39%
Hombre 25,53% 17,58% 13,57% 9,75%

6 a 7 aios 2,42% 1,94% 3,09% 1,72%
Muijer 2,04% 1,22% 3,20% 2,38%
Hombre 2,79% 2,63% 2,99% 1,14%

7 a 8 ahos 0,17% -0,12% 1,22% 0,50%
Muijer 0,03% -0,16% 1,24% 0,70%
Hombre 0,32% -0,09% 1,20% 0,31%

8 a 9 anos -0,38% -0,37% 1,25% 0,31%
Muijer -0,35% 0,17% 1,33% 0,23%
Hombre 0,41% 0,56% 1,17% 0,39%

9 a 10 aiios -0,63% -0,50% 0,91% 0,35%
Muijer -0,49% -0,33% 0,67% 0,29%
Hombre 0,77% 0,65% 1,13% 0,41%

10 a 11 aiios -1,38% -0,84% 0,36% -0,35%
Muijer -1,13% -0,47% 0,45% -0,07%
Hombre -1,61% -1,19% 0,26% 0,62%

11 a 12 aios -2,08% -1,75% -0,15% -0,71%
Muijer -1,52% -1,70% -0,18% 0,62%
Hombre 2,62% -1,80% -0,13% 0,79%

12 a 13 aios -3,94% -3,28% -1,28% -1,79%
Muijer -3,25% -2,84% -0,90% -1,65%
Hombre -4,60% -3,70% -1,65% -1,93%

13 a 14 anos -6,16% -4,41% -2,89% -3,47%
Muijer -5,19% -3,66% 2,61% -3,00%
Hombre 7,10% 5,15% 3,15% -3,94%

14 a 15 aiios -8,25% -6,72% -4,53% -5,05%
Muijer -7,43% -5,93% -4,07% -4,39%
Hombre 9,07% 7,51% -4,98% -5,69%

15 a 16 anos -10,94% -9,12% -6,85% -7,46%
Muijer 9,92% -8,51% -6,54% -6,96%
Hombre -11,97% 9,74% 7,16% 7,97%

16 a 17 anos -20,91% -19,05% -17,04% -17,64%
Muijer 21,61% -20,35% 17,79% -18,26%
Hombre 20,17% -17,70% -16,27% -17,02%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para
fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: TASA DE CONSERVACION INTERANUAL DE MATRICULA
@\ CUADRO 28 POR EDAD SEGUN AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2010 - 2014)

\/ | Grupo de Edad/Area | 2010-20110) | 2011-2012 | 2012-2013 | 2013-2014 |
5 a 6 aihos 23,98% 14,60% 14,42% 10,05%
Urbana 16,05% 9,80% 10,29% 6,62%
Rural 54,47% 30,61% 27,51% 21,09%

6 a 7 aios 2,42% 1,94% 3,09% 1,72%
Urbana 1,20% 1,62% 2,33% 1,44%
Rural 6,04% 2,84% 5,23% 2,51%

7 a 8 anos 0,17% -0,12% 1,22% 0,50%
Urbana 0,13% 0,31% 0,86% 0,41%
Rural 0,30% 0,41% 2,25% 0,73%

8 a 9 anos -0,38% -0,37% 1,25% 0,31%
Urbana 0,56% -0,23% 1,05% 0,25%
Rural 0,13% 0,75% 1,82% 0,50%

9 a 10 ahos -0,63% -0,50% 0,91% 0,35%
Urbana 0,81% 0,12% 0,83% 0,47%
Rural 0,16% -1,52% 1,12% 0,03%

10 a 11 anos -1,38% -0,84% 0,36% -0,35%
Urbana 0,91% 0,17% 0,65% 0,12%
Rural 2,64% -3,60% 0,48% 0,98%

11 a 12 anos -2,08% -1,75% -0,15% -0,71%
Urbana -1,44% -0,69% 0,48% 0,59%
Rural -3,91% -4,69% -1,95% -4,38%

12 a 13 aios -3,94% -3,28% -1,28% -1,79%
Urbana -2,44% -1,49% 0,17% 0,38%
Rural -8,26% -8,50% -4,51% -5,87%

13 a 14 aios -6,16% -4,41% -2,89% -3,47%
Urbana -3,58% -1,76% -1,14% -1,35%
Rural -14,08% -12,59% -8,38% 9,90%

14 a 15 anos -8,25% -6,72% -4,53% -5,05%
Urbana -6,01% -4,51% -2,97% 3,17%
Rural -16,36% -14,34% 9,90% -11,43%

15 a 16 aios -10,94% -9,12% -6,85% -7,46%
Urbana -8,92% -7,52% -5,73% -6,04%
Rural -19,20% -15,65% -11,12% -12,79%

16 a 17 aios -20,91% -19,05% -17,04% -17,64%
Urbana -19,66% -18,45% -16,84% -17,33%
Rural 26,66% 21,83% -17,92% -18,91%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para
fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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&’ ’
SANTA CRUZ: TASA DE CONSERVACION INTERANUAL DE MATRICULA
CUADRO 29 POR EDAD SEGUN DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014)

| Grupo de Edad/Dependencia | 2010-2011" | 2011-2012 | 2012-2013 | 2013-2014
5 a 6 aihos 23,98% 14,60% 14,42% 10,05%
Fiscal 27,47 % 16,20% 15,26% 11,66%
Privada 5,59% 5,82% 9,55% 1,46%

6 a 7 aios 2,42% 1,94% 3,09% 1,72%
Fiscal 3,39% 2,37% 3,86% 2,96%
Privada -3,69% 0,81% -1,56% -5,84%

7 a 8 ainos 0,17% -0,12% 1,22% 0,50%
Fiscal 0,61% 0,09% 1,44% 1,37%
Privada 291% -1,56% 0,24% -5,06%

8 a 9 ainos -0,38% -0,37% 1,25% 0,31%
Fiscal 0,14% 0,37% 1,25% 0,86%
Privada 2,19% 0,34% 1,27% -3,33%

9 a 10 afos -0,63% -0,50% 0,91% 0,35%
Fiscal 0,49% 0,75% 0,69% 0,79%
Privada -1,75% 1,43% 2,48% 2,65%

10 a 11 afos -1,38% -0,84% 0,36% -0,35%
Fiscal -1,44% -1,54% 0,20% 0,36%
Privada 0,89% 4,61% 4,52% 0,28%

11 a 12 afos -2,08% -1,75% -0,15% -0,71%
Fiscal -2,53% -2,57% -1,21% -1,23%
Privada 1,26% 4,65% 7,64% 3,04%

12 a 13 aios -3,94% -3,28% -1,28% -1,79%
Fiscal -4,84% -4,34% -2,82% -2,43%
Privada 2,62% 4,39% 9,87% 2,51%

13 a 14 ainos -6,16% -4,41% -2,89% -3,47%
Fiscal -8,10% -6,61% -5,10% -4,66%
Privada 7,30% 10,35% 11,72% 4,15%

14 a 15 anos -8,25% -6,72% -4,53% -5,05%
Fiscal -10,28% -8,89% -6,35% -6,08%
Privada 3,22% 6,16% 5,85% 0,74%

15 a 16 anos -10,94% -9,12% -6,85% -7,46%
Fiscal -12,56% -10,77% -8,52% -8,47%
Privada 2,91% -1,03% 1,69% 2,39%

16 a 17 anos -20,91% -19,05% -17,04% -17,64%
Fiscal -21,34% -19,36% -17,50% -17,31%
Privada -19,03% -17,69% -15,02% -19,17%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para
fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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B.10 TASA DE ABANDONO INTERANUAL

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes matricu-
lados en un afio de escolaridad en una
gestién dada que no se matricularon en
la siguiente gestién, en relacién con el
total de estudiantes matriculados en ese
afio de escolaridad en la gestién dada.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que habiendo cursado un afio de
escolaridad en una gestién dada, independientemente de su condicién final (promo-
vido, reprobado o retirado por abandono), en la gestién siguiente no se matricula
en ningln afo de escolaridad. Este abandono no se considera permanente, ya que
en futuras gestiones estos estudiantes son susceptibles de reinscribirse al afio de
escolaridad que les corresponde.

Este abandono es diferente del abandono intra anual, porque este Gltimo mide el
porcentaje de estudiantes que se retiran durante una misma gestién escolar.

Los niveles de desagregacién del indicador permiten realizar una aproximacién
a las edades, afios de escolaridad y niveles donde se presentan los principales
obstdculos en el normal desarrollo de los itinerarios escolares. La disminucién en el
valor del indicador se traduce en una mejora de las condiciones de progresién y
permanencia de los estudiantes.
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DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 69

SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTERANUAL SEGUN NIVEL Y SEXO

(PERIODO 2010 - 2014)

Total 9,03% 6,63% 5,12% 5,23%
Mujer 8,33% 6,11% 4,66% 4,79%
Hombre 9,72% 7,13% 5,55% 5,64%

Inicial 11,64% 10,01% 6,46% 5,91%
Mujer 11,79% 9,98% 6,45% 5,85%
Hombre 11,48% 10,04% 6,47 % 5,96%

Primaria 6,78% 4,52% 3,16% 3,18%
Mujer 6,27% 4,05% 2,82% 2,82%
Hombre 7,27% 4,96% 3,48% 3,50%

Secundaria 11,56% 8,61% 7,30% 7,65%
Mujer 10,30% 7,81% 6,51% 6,90%
Hombre 12,85% 9,42% 8,12% 8,42%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a ¢°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segun la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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N T SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTERANUAL SEGUN NIVEL Y AREA
@ GEOGRAFICA (PERIODO 2010 - 2014)

Total 9,04% 6,63% 5,12% 5,23%
Urbana 8,99% 6,41% 5,01% 5,08%
Rural 9,19% 7,32% 5,45% 5,69%

Inicial 11,64% 10,01% 6,46% 5,91%
Urbana 12,10% 10,11% 6,58% 5,96%
Rural 9,61% 9,64% 6,01% 5,74%

Primaria 6,78% 4,52% 3,16% 3,18%
Urbana 6,61% 4,10% 2,91% 2,91%
Rural 7,25% 5,64% 3,84% 3,88%

Secundaria 11,56% 8,61% 7,30% 7,65%
Urbana 11,25% 8,31% 7,09% 7,37%
Rural 12,84% 9,85% 8,15% 8,72%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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CUADRO 32 SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTERANUAL SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
(PERIODO 2010 - 2014)

Nivel/Dependencia 201020110/ | 20112012 | _2012-2013 20132014

Total 9,04% 6,63% 5,12% 5,23%
Fiscal 9,35% 6,87% 5,30% 5,38%
Privada 7,09% 511% 3,99% 4,31%

Inicial 11,64% 10,01% 6,46% 5,91%
Fiscal 11,68% 10,04% 6,40% 5,87%
Privada 11,46% 9,87% 6,75% 6,06%

Primaria 6,78% 4,52% 3,16% 3,18%
Fiscal 6,97% 4,70% 3,27 % 3,29%
Privada 5,30% 3,11% 2,36% 2,32%

Secundaria 11,56% 8,61% 7,30% 7,65%
Fiscal 12,35% ?,20% 7,83% 8,08%
Privada 7,69% 5,67% 4,68% 5,56%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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B.11 TASA DE RECURSADO ANUAL
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Es el porcentaje de estudiantes que
al iniciar una gestién escolar dada
se matriculan en el mismo afio de es-
colaridad en el que se habian inscri-
to la gestién anterior, en relacién al
total de estudiantes matriculados en
ese afo de escolaridad en la gestién

dada.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que durante 2 gestiones
continuas se matricularon en el mismo afio de escolaridad, independiente-
mente del motivo de la repitencia (reprobacién o abandono en la gestién
anterior).

Con este indicador es posible identificar los niveles o afios de escolaridad
donde se hacen mds evidentes las dificultades en el desarrollo normal de los
itinerarios escolares.

La disminucién del indicador no necesariamente significa mejoras en los
niveles de promocién, ya que el dato puede estar influenciado por un incre-
mento del abandono interanual.
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(SPAENR.lrcA)Dcc:)RggI 01?52%135 RECURSADO ANUAL SEGUN NIVEL Y SEXO

" Nivel/soro | 201020110 | 20112012 | 7012-2013 | 2013-2014

Total 6,64% 6,24% 6,02% 4,75%
Mujer 5,23% 4,95% 4,54% 3,53%
Hombre 8,02% 7,47 % 7,44% 591%

Inicial 2,05% 0,65% 0,48% 0,43%
Muijer 2,05% 0,58% 0,41% 0,34%
Hombre 2,04% 0,71% 0,55% 0,52%

Primaria 7,78% 7,20% 6,79% 4,73%
Mujer 6,51% 6,15% 5,60% 3,82%
Hombre 8,97% 8,18% 7,89% 5,57%

Secundaria 6,27% 6,48% 6,59% 6,02%
Muijer 4,34% 4,54% 4,37% 4,09%
Hombre 8,23% 8,45% 8,84% 7,95%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segun la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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N T SANTA CRUZ: TASA DE RECURSADO ANUAL SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA
811 (PERIODO 2010 - 2014)

Total 6,64% 6,24% 6,02% 4,75%
Urbana 6,33% 5,97% 5,77% 4,64%
Rural 7,66% 7,10% 6,83% 5,10%

Inicial 2,05% 0,65% 0,48% 0,43%
Urbana 2,21% 0,65% 0,49% 0,46%
Rural 1,45% 0,62% 0,46% 0,34%

Primaria 7,78% 7,20% 6,79% 4,73%
Urbana 7,16% 6,60% 6,24% 4,35%
Rural 9,45% 8,79% 8,25% 5,76%

Secundaria 6,27% 6,48% 6,59% 6,02%
Urbana 6,34% 6,60% 6,67% 6,16%
Rural 5,96% 5,98% 6,31% 5,49%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N

ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a &°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron

permanencia y progresién - indicadores de proceso




DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 75

SANTA CRUZ: TASA DE RECURSADO ANUAL SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
(PERIODO 2010 - 2014)

Nivl/Depondenda | 2010-20110 | 20112012 | 20122013 | 20132014 _
Total 6,64% 6,24% 6,02% 4,75%
Fiscal 7,13% 6,72% 6,50% 5,09%
Privada 3,66% 3,31% 3,24% 2,75%
Inicial 2,05% 0,65% 0,48% 0,43%
Fiscal 1,90% 0,55% 0,46% 0,37%
Privada 2,74% 1,09% 0,58% 0,71%
Primaria 7,78% 7,20% 6,79% 4,73%
Fiscal 8,40% 7,81% 7,40% 5,16%
Privada 2,87% 2,52% 2,31% 1,60%
Secundaria 6,27% 6,48% 6,59% 6,02%
Fiscal 6,60% 6,84% 6,92% 6,32%
Privada 4,62% 4,66% 4,96% 4,47 %

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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B.12 TASA DE LOGRO EN EL INICIO DE SECUNDARIA
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Es el porcentaje de estudiantes
que aprobaron un afo de escola-
ridad en una gestién dada, en re-
lacién al total de estudiantes matri-
culados en el afio de escolaridad
previo la gestién anterior.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador permite cuantificar el porcentaje de estudiantes que en 2
gestiones seguidas aprueban 2 afos de escolaridad consecutivos. Se
aplica para caracterizar el trdnsito en los primeros 4 afios de escola-
ridad de secundaria: de primero a segundo, de segundo a tercero y
de tercero a cuarto.

Complementariamente, permite dimensionar los obstéculos en el inicio
y progresién exitosa en el primer tramo de la educacién secundaria.
Altos valores en el célculo de este indicador se traducirén en una ma-
yor proporcién de estudiantes que logran progresar en los primeros 4
afios del nivel secundario.
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SANTA CRUZ: TASA DE LOGRO EN EL INICIO DE SECUNDARIA SEGUN ANO DE
ESCOLARIDAD Y SEXO (PERIODO 2010 - 2014)
| oscolmgu/soxo | 201020110 | 2011-2012 | 2012-2013 | 2013-2014
escolaridad/Sexo
De 1 a.2" afio de 82,02% 83,16% 83,15% 86,25%
Mujer 86,49% 87,70% 87,64% 90,32%
Hombre 77,83% 78,80% 78,89% 82,48%
De2 a3 afio de 80,65% 81,29% 82,55% 85,30%
Mujer 84,19% 85,86% 86,00% 87,75%
Hombre 77,09% 76,77% 79,12% 82,86%
De 3 a i afio de 76,17% 77,03% 79,43% 81,21%
Mujer 80,89% 81,16% 84,16% 85,41%
Hombre 71,49% 72,89% 74,77 % 77 ,07%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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\ CUADRO 37 SANTA CRUZ: TASA DE LOGRO EN EL INICIO DE SECUNDARIA SEGUN ANO DE
ESCOLARIDAD Y AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2010 - 2014)
Ano de |

escolaridad/Area

De 1° a 2° ano de

escolaridad 82,02% 83,16% 83,15% 86,25%
Urbana 83,80% 85,12% 84,46% 87,89%
Rural 76,30% 76,93% 78,96% 81,18%

De 2° a 3° ano de o o ° o

escolaridad 80,65% 81,29% 82,55% 85,30%
Urbana 84,19% 84,45% 84,81% 87,00%
Rural 68,31% 70,28% 74,66% 79,50%

De 3° a 4° ano de

escolaridad 76,17% 77,03% 79,43% 81,21%
Urbana 77,04% 77,43% 79,95% 82,11%
Rural 72,25% 75,34% 77,24% 77,67%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestion 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6%). Para fines comparativos, los datos para la gestion 2010 fueron
ajustados segln la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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CUADRO 38 SANTA CRUZ: TASA DE LOGRO EN EL INICIO DE SECUNDARIA SEGUN ANO DE
ESCOLARIDAD Y DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014)

Ao de escolaridad/
Dependencia

De 1° a 2° ano de

escolaridad 82,02% 83,16% 83,15% 86,25%
Fiscal 79,93% 80,89% 80,38% 84,42%
Privada 97,20% 99,07% 102,79% 98,50%

De 2° a 3° ano de o o ° o

escolaridad 80,65% 81,29% 82,55% 85,30%
Fiscal 76,33% 76,81% 78,50% 83,15%
Privada 107,85% 109,52% 107,23% 97,97%

De 3° a 4° ano de

escolaridad 76,17% 77,03% 79,43% 81,21%
Fiscal 73,62% 74,24% 76,54% 79,02%
Privada 88,79% 90,94% 93,74% 92,07%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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B.13 TASA DE REZAGO ANUAL
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Es el porcentaje de estudiantes con
una edad mayor a la edad teérica
que le corresponde al afio de esco-
laridad en el cual se matricularon, en
relacién al total de matriculados en
ese afo de escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra la distribucién de los estudiantes matriculados en un
afio de escolaridad segin su condicién de edad. La condicién de edad pue-
de ser: en edad tedrica, rezago simple y rezago avanzado. De esta manera
se muestra la severidad del rezago para cada afo de escolaridad.

El indicador refleja el itinerario escolar previo de los estudiantes. Donde
cada afio de rezago acumulado se explica por experiencias aisladas o com-
binadas de ingreso tardio, repeticién o abandono temporario. Cuanto mds
avanzado es el afio de escolaridad en el que se analiza el rezago, mayor
es la influencia del recorrido escolar previo sobre los valores del indicador.

En consecuencia, el nimero de afios de rezago indica la cantidad de veces
que un estudiante atravesd por alguna de esas situaciones. Los afios de esco-
laridad donde se incrementa sustancialmente la tasa de rezago son aquellos
que concentran mayores niveles de fracaso escolar.
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CUADRO 39 SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD, SEGUN
NIVEL Y SEXO (PERIODO 2011 - 2014)

Edad teérica/precocidad Rezago avanzado

oo 2o | 200 |z oo | a0z [ 203 [ aore om0 [ a0z [ aona o

Total 62,60%| 63,80%| 64,74% 66,67% 23,07%| 22,27%| 21,51%| 20,33% 14,33%| 13,93% 13,75% | 13,00%
Mujer 65,48% | 66,59% | 67,71%| 69,62%| 22,19%| 21,50%| 20,73%| 19,57%| 12,33%| 11,91% 11,56%| 10,81%
Hombre 59,80%| 61,13% 6191%| 63,85%| 23,92%| 23,02%| 22,25%| 21,06%| 1627%| 1586% 1585%| 1509%

Inicial 88,08% 92,37%| 94,02%| 94,99%| 11,35%  7,15%| 5,64% 4,74% 0,57%| 0,48% 0,34%| 0,27%
Mujer 88,86% | 92,97%| 94,55%  9538%| 10,62% 6,54% 5,13% 4,36% 0,52% 0,49% 0,32% 0,25%
Hombre 87,34%| 91,85%| 93,52%  94,61%| 12,05% 7,68% 6,11% 511% 0,62% 0,47% 0,37% 0,28%

Primaria 62,17%| 63,55%| 65,43% 68,73% 23,51%| 22,77%| 21,58%| 19,78% 14,32%| 13,68% 12,98% 11,49%

Mujer 64,78% | 66,18% | 68,09%| 7127%| 22,77%| 22,01%| 20,82%| 1896%| 12,44% 11,81% 11,09% 9,78%

Hombre 59.72% | 61,11% 63,01%| 66,41%| 24,20%| 23,48%| 22,28%| 20,54%| 16,08%| 1541% 14,71%| 13,06%

Secundaria 56,75%  56,50%| 55,78%| 55,89%| 25,43% 25,66% | 25,79% 25,54% 17,82%| 17,84% 18,44%| 18,57%

Muijer 60,64% | 60,62% 60,12%| 60,35%| 24,27%| 24,54%| 24,77%| 24,61%| 1508%| 14,84% 1511%| 1504%

Hombre 52,75%| 52,31%| 51,37%| 51,42%| 26,62%  26,80%| 26,82%| 26,46% 20,63%| 20,89%| 2180%| 22,12%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).

permanencia y progresién - indicadores de proceso




82 MINISTERIO DE EDUCACION

SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD, SEGUN
NIVEL Y AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014)

CUADRO 40

)
@

Edad teérica/precocidad Rezago avanzado

1 L aovn [ aora [ aora [ aora | o aora [ aova [aova aon T aon2 [ aona [ aona

Total 62,60% 63,80%| 64,74% 66,67% 23,07%| 22,27%| 21,51%| 20,33% 14,33%| 13,93% 13,75% | 13,00%
Urbana 64,31%| 6531% 66,17%| 67,85%| 22,47%| 21,75%| 21,03%| 1994%| 13,23%| 12,94% 12,81%| 12,20%
Rural 57,12% | 58,95%| 60,26%| 62,96%| 2500% 23,95%| 23,02%| 21,55%| 17,88% 1711%| 16,72%| 1549%

Inicial 88,08% | 92,37%| 94,02%| 94,99%| 11,35%  7,15%| 5,64% 4,74% 0,57%| 0,48% 0,34%| 0,27%
Urbana 88,09% | 92,24%| 93,87%  94,73%| 11,34% 7,30% 5,80% 5,00% 0,56% 0,46% 0,33% 0,27%
Rural 88,04%| 92,85%| 94,55%  9588%| 11,36% 6,61% 5,05% 3,86% 0,60% 0,54% 0,40% 0,25%

Primaria 62,17% 63,55%| 65,43% 68,73% 23,51%| 22,77%| 21,58%| 19,78% 14,32%| 13,68% 12,98% 11,49%

Urbana 64,60%| 65,73% 67,48%| 7047%| 22,63%| 22,03%| 20,87%| 1914%| 12,77%| 12,25% 11,64%| 10,38%

Rural 55,70% | 57,73%| 59,99%| 64,06%| 2585%| 24,76%| 23,47%| 21,49%| 1845%| 17,51% 16,53%| 14,45%

Secundaria 56,75% 56,50%| 55,78%| 55,89%| 25,43% 25,66% | 25,79% 25,54% 17,82%| 17,84% 18,44%| 18,57%

Urbana 58,04% | 57,81%| 57,14%| 57,18%| 2503%| 2519%| 2533%| 2512%| 1693%| 17,00%  17,54%| 17,70%

Rural 51,42% | 51,27%| 50,56%| 51,05%| 27,10%  27,54%| 27,56%| 27,09% 21,48%| 21,19%| 21,88%| 21,85%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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CUADRO 41 SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD, SEGUN
NIVEL Y DEPENDENCIA (PERIODO 2011 - 2014)

Edad tedrica/precocidad Rezago simple Rezago avanzado

Nivel/
Peperdence] go11v | 2012 | 2013 | 2014 | 20110 | 2012 ) 2013 | 2014 | 20110 | 2012 | 2013 | 2014 |
Total 62,60% 63,80% | 64,74%| 66,67%| 23,07% 6 22,27%| 21,51%| 20,33%| 14,33% 13,93%| 13,75% 13,00%
Fiscal 60,40% | 61,66% 62,71%| 64,88%| 23,90%| 23,03% 22,18%| 20,86% 15,70% 15,31% 15,11% 14,26%
Privada 76,22% | 7672%| 76,63% 7734%| 17,94%| 17,69%| 17,56%| 17,20% 5,84% 5,59% 581% 5,47%
Inicial 88,08%| 92,37% 94,02% | 94,99% 11,35% 7,15% 5,64% 4,74% 0,57% 0,48% 0,34% 0,27%
Fiscal 88,53%| 93,09%| 94,85%| 95,99% 10,91% 6,42% 4,82% 3,75% 0,56% 0,49% 0,33% 0,26%
Privada 85,94% 89,03%| 90,46%| 90,59% 13,44% 10,51% 9,15% 9,10% 0,62% 0,46% 0,39% 0,31%

Primaria 62,17%| 63,55% 65,43% 68,73%| 23,51%| 22,77%| 21,58% 19,78%| 14,32% 13,68% 12,98% 11,49%

Fiscal 60,06% | 61,50%| 63,50%| 67,06%| 24,36% | 23,56%| 22,29%| 20,33%| 1558% 14,95%| 1421%| 12,61%

Privada 78,89% | 7927%, 7977%| 81,07%| 1677%| 1675% 1635%| 15,70% 4,34% 3,98% 3,88% 3,23%

Secundaria 56,75% 56,50%| 55,78%  55,89% 25,43%| 25,66%| 25,79%| 25,54% 17,82%| 17,84% 18,44%  18,57%

Fiscal 53,83%| 53,62%| 53,00%| 53,25%| 26,49%| 26,67%| 26,70%| 2637%| 19,68% 19,70%| 20,29%| 20,39%

Privada 71,26%| 70,92%| 69,49%| 69,55%| 20,17%| 20,58%| 21,26%  21,24% 8,56% 8,50% 9,24% 9,21%

FUENTE: Ministerio de Educacioén.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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B.14 TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD
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Es el porcentaje de estudiantes con
una edad mayor a la edad teérica
que le corresponde al afio de esco-
laridad en el cual se matricularon, en
relacién al total de matriculados con
esa edad.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra la distribucién de los estudiantes matriculados de una
edad deferminada, segin su condicién de edad. La condicién de edad pue-
de ser: en edad tedrica, rezago simple y rezago avanzado. De esta manera
se muestra la severidad del rezago para cada afo de escolaridad.

El indicador refleja el itinerario escolar previo de los estudiantes. Donde
cada afio de rezago acumulado se explica por experiencias aisladas o
combinadas de ingreso tardio, repeticién o abandono temporario. Cuanto
mayor es la edad en el que se analiza el rezago, mayor es la influencia del
recorrido escolar previo sobre los valores del indicador.

En consecuencia, el nimero de afios de rezago indica la cantidad de veces
que un estudiante atravesé por alguna de esas situaciones. Las edades en
las que se incrementa sustancialmente la tasa de rezago son aquellas que
concentran mayores niveles de fracaso escolar.
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
ELRRRE DE EDAD SEGUN SEXO (PERIODO 2011 - 2014) @

e s Lo o oo s oo Lo e T e o

Total 96,76% | 97,81%| 97,84% 97,86% 3,24%  2,19% 2,16%| 2,14%| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Mujer 96,90% | 97,87%| 98,04%| 97,97% 3,10% 2,13% 1,96% 2,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Hombre 96,62% | 97,75%| 97,65%| 97,75% 3,38% 2,25% 2,35% 2,25% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

6 |Totdl 87,94%, 91,96%| 93,87%| 94,84%| 11,85%  7,90% 6,02% 5,04% 0,22%| 0,14% 0,11%| 0,12%

Mujer 88,78% | 92,95% | 94,22%| 9521%| 11,00% 6,89% 5,68% 4,66% 0,22% 0,16% 0,10% 0,14%

Hombre 87,13%| 91,04% | 93,56%| 94,50%| 12,66% 8,83% 6,32% 5,40% 0,21% 0,13% 0,12% 0,10%

7 |Total 75,19% 77,49% | 81,17%| 88,13%| 24,29%| 21,99% 18,46% 11,59%| 0,52%| 0,52% 0,38%| 0,28%

Mujer 76,97% | 7939% 83,33%| 88,89% 22,58%| 20,13%| 16,32% 10,85% 0,46% 0,48% 0,36% 0,26%

Hombre 73,50% | 75,69%| 7917%| 87,45%| 2592%| 23,76% 20,43%| 12,24% 0,58% 0,55% 0,40% 0,31%

8 |Totdl 69,81%| 70,83% 72,67% 77,02% 25,19%| 24,74%| 23,25%| 20,70%  5,00% 4,43% 4,08% 2,28%

Mujer 71,75% | 73,10%| 74,85%| 7956%| 24,00%| 23,13% 21,68%| 18,47% 4,26% 3,77% 3,47% 1,98%

Hombre 67,95% | 68,66%| 70,59%| 74,66%| 26,34%| 26,27% 24,75%| 22,78% 5,72% 5,07% 4,66% 2,56%

9 |Total 65,43% | 66,52%| 67,45%| 70,09% 25,32% 25,06% 24,99%| 23,32%| 9,25%  8,42%| 7,56%| 6,59%

Mujer 68,20% | 68,63%| 6996%| 72,72%| 24,02%| 24,08% 23,70%| 21,77% 7,78% 7,29% 6,33% 5,51%

Hombre 62,78% | 64,47%| 6506%| 67,59%| 2657%| 2601% 2621%| 24,79%| 10,65% 9,52% 8,74% 7,62%
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
DE EDAD SEGUN SEXO (PERIODO 2011 - 2014)

N\ CUADRO 42 (2)
E—

o o s Lo Lo oo s T [ s o [

Total 61,20% 62,65%| 63,79% 65,33% 25,80%| 25,22%| 24,90%| 24,89% 13,00%| 12,13% 11,31%| 9,78%

Muijer 64,06% |  65,66%| 66,63% 68,19%| 2491%| 24,05%| 23,78%  23,66%| 11,03%| 10,29% 9,59% 8,15%

Hombre 58,48% | 59,76%| 61,05%| 62,60%| 26,65% 2634%| 2597%| 2607%| 14,87% 13,90%| 12,98%| 11,33%

11 |Total 57,87% 59,39%| 60,58%| 62,36%| 25,99% 25,44%| 25,12% 24,59% 16,13%| 15,17%  14,30%| 13,05%

Mujer 60,74% |  62,62% | 63,95%| 6535%| 2521%| 24,56%| 24,14%| 23,54%| 14,06%| 12,82% 1191%| 11,11%

Hombre 55,09%| 56,30% 57,34%| 59,47%| 26,76%| 26,28% 26,07%| 2561%| 18,15%| 17,42% 16,60%| 14,92%

12 |Total 55,51%| 56,28% | 57,39%| 59,20%| 25,91% 25,88%  25,58% 25,10% 18,58%| 17,85% 17,03%| 15,71%

Mujer 58,72%| 59.77%| 61,18%| 62,82% 2522%| 24,93%| 2471%  24,09%| 16,06%| 1529%| 14,11%| 13,09%

Hombre 52,43%| 52,88%| 53,78%| 5571%| 26,58% 26,79%| 26,41%| 26,07%| 21,00%  20,33%| 19,81%| 18,22%

13 |Total 53,64% | 53,21%| 53,44%| 55,66%| 26,10% 27,21%| 27,13% 26,51% 20,25%| 19,58% 19,43%| 17,83%

Mujer 57,61% | 57,25%| 57,93%| 60,18%| 24,88%| 2598% 2568%| 2518%| 1751%| 16,77%, 16,39%| 14,64%

Hombre 49,76% | 49,29%| 49,02%| 51,34%, 27,30%| 28,41%| 2856% 27,79%| 22,94%| 2231%| 22,41%| 20,88%
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CUADRO 42 (3) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
DE EDAD SEGUN SEXO (PERIODO 2011 - 2014)

o e s Lo Lo oo T s T T s e [

Total 52,12% 52,52%| 51,54% 52,02% 25,67%| 25,48%| 26,13%| 27,21% 22,21%| 22,00% 22,33%| 20,77%

Mujer 56,75% | 57,09%| 5627%| 56,83%| 24,44% | 24,61%| 2540%| 26,17%| 18,81% 18,31%| 18,34%| 17,00%

Hombre 47,54% | 48,00%| 46,93%| 47,25%| 26,88% | 26,34%| 26,84%| 2825%| 2558% 2566%| 2623%| 24,50%

15 | Total 50,77%  49,82%| 49,95% 49,65% 27,76%| 27,51%| 26,99%| 27,08% 21,47%| 22,67% 23,05% 23,31%

Mujer 55,48% | 54,90%| 5530%| 54,90%| 26,43% 2599%| 2576%| 2604%| 18,09% 19,10%| 1894%| 19,05%

Hombre 45,99% | 44,70% | 44,59%| 44,46% | 2912%| 29,04%| 28,23%| 28,02% 6 24,89%| 2626%| 27,18%| 27,52%

16 |Total 49,85%| 50,16% 48,90% 49,65%| 26,52%| 26,26%| 26,00% 25,53%| 23,63% 23,58% 25,11% 24,82%

Mujer 54,89%| 5531%| 54,38%| 5524%| 2548% 2550%| 2546%| 24,98%| 19,63% 19,20%| 20,16%| 19,77%

Hombre 44,60% | 44,87%| 43,34%| 43,99%| 27,60%| 27,03%| 2654%| 26,08%| 27,79%  28,09%| 30,12%| 29,93%

17 | Total 45,45%| 45,60% 46,39% 45,40%  28,63% | 28,86%| 28,00% 27,86%| 2592% 25,54% 25,61% 26,75%

Muijer 50,08%| 50,91%| 51,76%| 51,13%| 28,00% 28,09%| 27,52%| 27,41%| 21,91% 21,00%| 20,72%| 21,45%

Hombre 40,69% | 40,25%| 40,97%| 39,67%, 29,28%| 29,63%| 28,49%  2830%| 30,03%| 30,12%| 30,54%  32,03%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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CUADRO 43 (1) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
DE EDAD SEGUN AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014)

®
\_/
o T T Lo Lo T e T (o o T T

Total 96,76%| 97,81% 97,84% 97,86%| 3,24%| 2,19%| 2,16% 2,14%| 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Urbana 96,41% | 97,51%| 97,55%| 97,57% 3,59% 2,49% 2,45% 2,43% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Rural 97.91% | 9875%, 98,75%| 98,78% 2,09% 1,25% 1,25% 1,22% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

6 Total 87,94% 91,96%| 93,87% 94,84% 11,85%| 7,90%| 6,02%| 504% 022%  0,14% 0,11%| 0,12%

Urbana 87,41%| 91,45% | 93,47% | 94,42%| 12,37% 8,39% 6,41% 5,45% 0,22% 0,16% 0,11% 0,13%

Rural 89,46% | 93,39%| 94,95% | 96,04%| 10,34% 6,52% 4,93% 3,88% 0,21% 0,09% 0,12% 0,08%

7 |Totdl 7519% 77,49%| 81,17% 88,13% 24,29%| 21,99%| 18,46%| 11,59%  0,52%| 0,52% 0,38%| 0,28%

Urbana 76,39%| 78,30%| 8193%| 8829%| 23,05%, 21,18%| 17,68%| 11,40% 0,56% 0,51% 0,39% 0,30%

Rural 71.79% | 7519%| 7910%| 87,68%| 27,80% 24,28%| 20,56%| 12,08% 0,42% 0,53% 0,35% 0,24%

8 |Total 69,81% 70,83%| 72,67% 77,02% 25,19% 24,74%| 23,25% 20,70%| 5,00%  4,43% 4,08%  2,28%

Urbana 71.70% | 72,53%| 7414%| 78,09%| 23,71%| 23,32%| 22,16%| 19,84% 4,59% 4,15% 3,69% 2,08%

Rural 64,52% | 66,06% | 68,52%| 74,12%| 29,34%| 28,72%| 26,32%| 23,06% 6,14% 5,22% 5,16% 2,82%

9 | Total 65,43%| 66,52% 67,45% 70,09%| 25,32%| 25,06%| 24,99% 23,32%| 9,25% 8,42% 7,56% K 6,59%

Urbana 67,45% | 68,65%| 69,49%| 71,82%| 24,03%| 23,78%| 23,56%| 22,17% 8,51% 7,57% 6,95% 6,01%

Rural 59,83%| 60,50%| 61,78%| 6524%| 28,88%| 28,67%  28,94%| 2654%| 11,29%| 10,83% 9,28% 8,23%
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CUADRO 43 (2) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION \
DE EDAD SEGUN AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014) @
Total 61,20%| 62,65% 63,79%| 65,33%| 25,80%| 25,22% 24,90% 24,89%| 13,00%| 12,13% | 11,31% 9,78%

Urbana 64,10% | 64,93%| 66,22%| 67,69%| 24,25%| 24,05%| 23,63%| 23,50%| 11,65% 11,02%| 10,15% 8,81%

Rural 53,28% | 56,27%| 5695%| 5873%| 30,04% 28,48%| 28,45%| 28,79%| 16,68%  1525%| 14,60%| 12,48%

11 |Total 57,87% 59,39% | 60,58%| 62,36% 25,99% 25,44% 25,12%| 24,59%| 16,13% 15,17%| 14,30%| 13,05%

Urbana 61,04% | 62,34%| 63,15%| 64,99%| 24,78% | 24,15%| 23,99%| 23,46%| 14,18% 13,51%| 12,86%| 11,55%

Rural 49,05%| 51,02%| 53,30%| 54,89% 29,38%| 29,09%| 2832%| 27,80% @ 21,57%| 19,89%| 1838%| 17,31%

12 | Total 55,51% 56,28%| 57,39% 59,20% 2591%| 25,88%| 25,58%| 25,10% 18,58%| 17,85% 17,03% 15,71%

Urbana 59,03%| 59.81%| 60,70%| 62,19%| 24,90%| 24,80%| 24,41%| 23,86%| 16,07%  1539%| 14,89%| 13,95%

Rural 4521%| 46,03%| 47,80%| 50,28% 28,89%| 29,00%| 2898%| 28,78% 2591%| 2496%| 23,22%| 20,95%

13 |Total 53,64% 53,21% | 53,44%| 55,66% 26,10% 27,21% | 27,13%| 26,51%| 20,25% 19,58% | 19,43%| 17,83%

Urbana 57,16% | 56,52%| 56,68%| 5858%| 2544%| 26,57%| 2658%| 2583%| 17,39% 1691%| 16,74%| 1559%

Rural 42,79% | 42,76%| 43,59%| 46,68%| 28,13%| 29,25%| 28,83%| 28,62%| 29,07%  27,99%| 27,59%| 24,70%
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CUADRO 43 (3) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
DE EDAD SEGUN AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2011 - 2014)

510
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Total 52,12% 52,52%| 51,54% 52,02% 25,67%| 25,48%| 26,13%| 27,21%| 22,21% 6 22,00%  22,33% 20,77%

Urbana 55,57% | 55,77%| 54,56%| 54,62%| 2505%| 24,80%| 2550%| 26,76%| 19,38%| 19,43% 1995%| 18,62%

Rural 40,25% | 41,28%| 41,28%| 43,37% | 27,79%| 27.81%| 2826%| 28,71%| 31,97%  30,90%| 30,45%| 27,92%

15 |Total 50,77%  49,82%| 49,95% 49,65% 27,76%| 27,51%| 26,99%| 27,04%| 21,47% 22,67% 23,05% 23,31%

Urbana 53,01% | 52,08%| 52,30%| 51,77%| 27,77%| 27,55%| 2691%| 26,84%| 19,22%| 20,37%| 20,79%, 21,39%

Rural 41,65% | A112%| A1109% A177%| 27,75%| 27,38%| 2731% 27,77%| 30,60% 3150%| 31,50%| 30,46%

16 |Total 49,85%| 50,16% 48,90% 49,65%| 26,52%| 26,26% 26,00%| 25,53% 23,63%  23,58% 25,11% 24,82%

Urbana 51,69% | 51,65%| 50,70%| 51,34%| 26,56% | 26,05%| 2597%| 2549%| 21,75%| 22,30% 23,33%| 23,17%

Rural 41,35%| 43,51%| 41,56%| 42,85% | 26,35%| 27,18%| 26,09%| 2570%| 32,31%  2931%| 32,35%| 31,45%

17 |Total 45,45% 45,60%| 46,39% 45,40% 28,63% 28,86% 28,00% 27,86% 25,92%| 25,54% 25,61%| 26,75%

Urbana 46,98% | 47,23%| A7,88%| 46,85% | 28,50%| 28,67%| 27,71%| 27,83%| 24,53% 24,10%| 24,41%| 2532%

Rural 3775%| 37,76% | 39,66%| 3938%| 2932% 29,78%| 2931%| 27,95%| 32,93%| 32,46%| 31,03%  32,67%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
ELRROE DE EDAD SEGUN DEPENDENCIA (PERIODO 2011 - 2014) @

Edad teérica/precocidad Rezago avanzado

T o [ o2 [ a3 [ aona o [aon2 | aoia | 2o | 2o | aora | a0 [ z0ra

5 |Total 96,76% | 97,81%| 97,84% 97,86% 3,24%  2,19%| 2,16%| 2,14%| 0,00% 0,00%  0,00% 0,00%
Fiscal 97,83% | 98,78%| 98,82%| 98,94% 2,17% 1,22% 1,18% 1,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Privada 90,85% | 92,17%| 92,60%| ©91,99% 9,15% 7,83% 7,40% 8,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
6 | Total 87,94%, 91,96%| 93,87%| 94,84%| 11,85% 7,90% 6,02% 504% 0,22%| 0,14% 0,11%| 0,12%
Fiscal 88,17%| 92,46% | 94,52%| 9557%| 11,64% 7,42% 5,39% 4,34% 0,19% 0,12% 0,09% 0,10%
Privada 86,45%| 88,95% 89,87%| 90,58%| 13,14%| 10,78% 9,85% 9,18% 0,40% 0,28% 0,28% 0,24%
7 |Total 7519% | 77,49%| 81,17%| 88,13%| 24,29% 21,99%  18,46% 11,59%  0,52%| 0,52% 0,38%| 0,28%
Fiscal 73,98% | 76,66%| 80,58%| 88,28%| 2552%| 22,83% 19,06%| 11,45% 0,50% 0,51% 0,36% 0,27%
Privada 83,33%| 8297% 84,90% 87,09% 1601%| 16,49% 14,61% 12,51% 0,66% 0,55% 0,48% 0,40%
8 |Total 69,81%| 70,83% 72,67% 77,02% 25,19%| 24,74%| 23,25%| 20,70%  5,00% 4,43% 4,08% 2,28%
Fiscal 68,29% |  6924% | 71,32%| 76,13%| 26,26%| 2592%| 24,24%| 21,43% 5,45% 4,85% 4,44% 2,44%
Privada 81,09%| 81,71% | 81,69%| 83,11%| 1724%| 16,68% 16,62% 1576% 1,66% 1,61% 1,68% 1,13%
9 |Total 65,43%| 66,52% 67,45% 70,09% 25,32%| 25,06%| 24,99%| 23,32%  9,25%| 8,42% 7,56% 6,59%
Fiscal 63,52% | 64,63%| 6557%| 6855%| 26,38%| 26,15% 26,07%| 24,21%| 10,10% 9,22% 8,37% 7,24%
Privada 80,09% | 80,52%| 80,36%| 80,83%| 17,19%  16,99%| 17,58% | 17,08% 2,73% 2,48% 2,06% 2,09%
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\ CUADRO 44 (2) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
@ DE EDAD SEGUN DEPENDENCIA (PERIODO 2011 - 2014)
Edad teérica/precocidad Rezago avanzado

T oo | aorz | aora [ aore | aono [ a0z [ aona [aona | zone | 202 | 200 | zora

10 Total 61,20% 62,65%| 63,79% 65,33% 25,80%| 25,22%| 24,90%| 24,89% 13,00%  12,13% 11,31%| 9,78%
Fiscal 58,83%| 60,43% 61,63%| 63,27%| 2698%| 26,24%| 2596%| 2592%| 14,19%| 13,33%  12,41%| 10,81%
Privada 79,69% | 79,39% 7950%| 7993%| 16,62%| 17,48% 17,15%| 17,58% 3,69% 3,13% 3,35% 2,49%
11 | Total 57,87% 59,39%| 60,58%| 62,36%| 25,99% 25,44%| 25,12% 24,59% 16,13%| 15,17%  14,30%| 13,05%
Fiscal 55,28%| 56,74% 58,06%| 59,98%| 27,05%| 26,62% 26,18%| 2560%| 17,67%| 16,64% 1576%| 14,42%
Privada 78,05%| 78,89% 78,67%| 79,64%| 17,78%| 16,72%, 17,52%| 17,27% 4,17% 4,39% 3,81% 3,09%
12 Total 55,51%| 56,28% | 57,39%| 59,20%| 25,91% 25,88%  25,58% 25,10% 18,58%| 17,85% 17,03%| 15,71%
Fiscal 52,66%| 53,41% | 5431%| 56,39%| 27,03%| 26,89% 2683%| 2620%| 2031%| 19,70%  18,86%| 17,41%
Privada 76,02% | 7711%, 7815%| 7856%| 17,89%| 18,49% 1716%| 17,52% 6,09% 4,40% 4,69% 3,92%
13 | Total 53,64% 53,21%| 53,44%| 55,66%| 26,10% 27,21%| 27,13% 26,51% 20,25%| 19,58% 19,43%| 17,83%
Fiscal 50,32%| 49,83% 50,16%| 52,57%| 27,20%| 28,46%| 2817%| 27,58%| 22,48%| 21,72% 21,67%| 19,85%
Privada 7595%| 7551% 74,47%| 7550%| 18,73%| 19,01% 20,47%| 19,65% 5,32% 5,49% 5,06% 4,85%
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CUADRO 44 (3) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL DE ACUERDO A EDAD, POR CONDICION
DE EDAD SEGUN DEPENDENCIA (PERIODO 2011 - 2014)

Edad teérica/precocidad Rezago simple Rezago avanzado

" aonn [ oz [ ao1a a0 a0 | 202 [aona [ 2o | a0 | z0r2 [ a0 [ o

14 Total 52,12% | 52,52%| 51,54%| 52,02%| 25,67% 25,48%| 26,13% 27,21% 22,21%| 22,00% 22,33%| 20,77%
Fiscal 48,18%| 48,53%| 47,82%| 48,62%| 26,97% | 26,77%| 2724%| 28,25%| 24,85%, 24,70%| 24,94%| 23,13%
Privada 7555% | 7526% 7239%| 7197%| 1794%| 18,11% 19.90%| 21,12% 6,52% 6,63% 7,72% 6,91%
15 | Total 50,77% | 49,82%| 49,95%| 49,65%| 27,76% 27,51%| 26,99% 27,08% 21,47%| 22,67% 23,05%| 23,31%
Fiscal 46,89% | 46,05%| 46,28%| 4597%| 28,76%| 28,40%| 27,87%| 28,03%| 24,35%, 2555%| 2585%| 26,00%
Privada 69,78% | 69,05% 68,44%| 68,89%| 22,90%| 23,00%  22,59%| 21,85% 7,32% 7,95% 8,97% 9,27%
16 Total 49,85%| 50,16% 48,90% 49,65%| 26,52%| 26,26%| 26,00% 25,53%| 23,63% 23,58% 25,11% 24,82%
Fiscal 45,80% | 46,35%| 4535%| 46,10%| 27,59% | 27,06%| 26,61%| 26,23%| 26,61%  2659%| 28,04%| 27,68%
Privada 67,93%| 67,00% 6518%| 66,42%| 21,74%| 22,71%| 23,18%| 22,25%| 10,32%| 10,29%  11,64%| 11,33%
17 | Total 45,45%| 45,60% 46,39% 45,40%  28,63%| 28,86%| 28,00% 27,86%| 2592% 25,54% 25,61% 26,75%
Fiscal 41,30% | 41,87%| 43,06%| 42,31%| 29,55%| 29,66%| 28,49%| 28,23%| 29,15%, 28,47%| 28,45%| 29,46%
Privada 62,79%| 61,88% 60,68%| 59,89%| 24,80%| 2538% 2590%| 26,10%| 12,41%| 12,74% 13,43%| 14,01%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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B.15 TASA DE REPROBACION ANUAL

"
]
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Es el porcentaje de estudiantes que al finalizar
una gestién escolar no ha cumplido los requi-
sitos académicos para inscribirse al afio de
escolaridad inmediato superior, en relacién
con el total de estudiantes matriculados en ese
afio escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador dimensiona al porcentaje de estudiantes que no estdn en condiciones nor-
mativas de progresar regularmente en su escolaridad. Es decir, que al finalizar una gestién
escolar no han cumplido con los requisitos académicos necesarios para continuar sus estudios
en el afio de escolaridad inmediato superior durante la siguiente gestidn escolar.

Altos niveles de reprobacién, en un afio de escolaridad cualquiera, reflejan la presencia de
dificultades que obstruyen el trdnsito de los estudiantes de un afio de escolaridad a ofro y el
cumplimiento esperado de los itinerarios escolares. Alli donde la reprobacién es més alta,
se presentan los principales desafios. Por esta razén, es un indicador clave para localizar
y caracterizar las situaciones de fracaso, y, en consecuencia, plantear estrategias técnico
pedagégicas enfocadas a corregir esta situacion.

Es un indicador que posee una sensibilidad alta de medicién de itinerarios escolares, ya que
su variacién se ve altamente influenciada por la mejora en las condiciones de promocién.

Para precisar la dimensién de estudiantes que al finalizar la gestién no lograron promoverse
al afio de escolaridad inmediatamente superior, sea por reprobacién o abandono, este indi-
cador debe ser complementado con la “Tasa de abandono intra anual”.
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SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL SEGUN NIVEL Y SEXO N

(PERIODO 2000 - 2014) @
(e |0 |0 | on | 2o | 2w |2 || oo | 20w | 200z | aovs | zove
Total 4,22%| 3,74%| 3,51% 3,15% 2,58% | 2,35% 5,61% 593% 4,99% 4,95% 6,87%  6,57% 6,06% 4,30% 2,29%
Mujer 3,61% 3,15% 2,95% 2,62% 2,10% 1,90% 4,67% 4,93% 4,11% 3,96% 5,33% 5,13% 4,55% 3,18% 1,56%
Hombre 4,80% 4,30% 4,06% 3,65% 3,05% 2,79% 6,52% 6,89% 5,84% 5,90% 8,36% 7,96% 7,50% 5,37% 2,99%
Primaria 3,43% | 2,72%, 2,19%| 1,49%| 0,72%, 0,37%| 5,08%| 5,79% 5,15%| 5,36%| 7,33% 692% 6,37% 3,94% 1,51%
Muijer 3,12% 2,43% 1,97% 1,32% 0,62% 0,32% 4,51% 5,07% 4,50% 4,57% 6,07% 5,79% 5,17% 3,14% 1,18%
Hombre 3,74% 3,00% 2,39% 1,65% 0,81% 0,42% 5,62% 6,49% 5,76% 6,09% 8,51% 7.97% 7,49% 4,68% 1,80%
Secundaria 6,77% 6,46% 6,53% 6,45% 6,00% 5,79%| 7,68%| 7,52% 5,89% 5,45% | 7,75%| 7,75%| 7,26%| 5,94%| 3,94%
Mujer 5,48% 5,18% 5,26% 5,25% 4,81% 4,63% 5,97% 5,89% 4,47 % 3,98% 5,53% 5,55% 4,89% 4,08% 2,46%
Hombre 8,03% 7.72% 7.76% 7,61% 7,16% 6,92% 9,38% 9,15% 7.31% 6,94%| 10,02% 10,01% 9.67% 7.,83% 5,42%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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N T e SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL SEGUN NIVEL Y AREA
@ GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014)

i n | o s | | s | 2w | |0 s e

Total 4,22%| 3,78% | 3,51%| 3,15% 2,58%| 2,35%| 5,61%| 5,93%| 4,99% 4,95% 687% 657% 606% 4,30% 2,29%
Urbana 4,38% 4,05%| 3,92%| 3,49%| 2,82% 2,71%, 533%, 569% 471%| 4,28%  6,68%| 6,37%  586% 417%| 233%
Rural 3,63%| 255%| 2,04%| 1,89% 1,82%| 1,19%| 6,46%| 670%| 589% 7,14%| 7,47%| 720%| 670%| 4,69%  2,16%

Primaria 3,43%| 2,72%| 2,19%| 1,49%| 0,72%| 0,37% 5,08%| 5,79% 515% 536% 7,33% 6,92% 637%| 3,94% 1,51%
Urbana 3,46% | 297%| 2,53%| 1,71%| 073%| 047%| 4,53%| 534%| 4,78% 4,41%| 691%| 6,44%| 587%| 3,53%  1,40%
Rural 336%| 2,03% 1,26%| 090% 069%| 0,13%| 641%| 695%| 6,11% 7,86%| 8,44%| 8,18%| 7,73%| 503% 1,79%

Secundaria 6,77% | 6,46% 6,53% 6,45%| 6,00% 5,79% 7,68%| 7,52% 5,89%| 5,45%| 7,75%| 7,75%| 7,26% 5,94%| 3,94%
Urbana 6,85% | 6,58%| 671%| 6,63% 6,16%| 6,15% 7,56% 7,45%| 569%  506%| 7,89%| 7,86% 737%| 605%  4,07%
Rural 6,22%| 556%| 536%| 538% 524%| 4,08% 826% 786%| 677% 7,15%| 7,20%| 7,30% 682%| 552%  3,43%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
EUCRE (PERIODO 2000 - 2014) @

&

Nivel/

Total 4,22%| 3,74%, 3,51%| 3,15%| 2,58% 2,35%| 5,61% 593% 4,99% 4,95% 6,87% 6,57% 6,06% 4,30%| 2,29%
Fiscal 4,52% | 4,00%| 3,68%| 3,28%| 2,67%| 2,34%, 6,05% 641%| 549%| 546% 7.48%  7,19%,  6,65% 4,70%| 2,50%
Privada 247%| 2,04%| 2,38% 2,18% 1,99%| 241%| 2,66%| 287%| 1,82%  1,82%| 307%| 268%| 249%| 195%  1,05%

Primaria 3,43%| 2,72%| 2,19%| 1,49%| 0,72%| 0,37%  5,08% 579% 515% 536% 7,33%| 692% 6,37%| 3,94% 1,51%
Fiscal 3,65% | 2,89%| 2,26% 1,52%| 0,67%| 026%| 546%| 6,24%| 5061% 586%| 7,96%| 754%| 696%| 4,31%  1,63%
Privada 1,84%| 138%| 1,51% 1,27%, 1,14%| 1,33%| 190%| 2,13%| 1,39%  1,35%| 231%| 198%| 187%| 1,20% 0,57%

Secundaria 6,77%| 6,46% 6 6,53% 6,45% 6,00% 5,79% 7,68% 7,52% 5,89% 545% 7,75%| 7,75%| 7,26% 5,94%| 3,94%
Fiscal 7,65% | 725%| 713% 7,07% 6,56%| 6,18%| 8,44%| 825%| 6,59%  6,06%| 8,42%| 850% 7,96%| 6,49% = 4,34%
Privada 351%| 3,06%| 3,67%, 3,38%| 3,17%| 3,89%| 3,88%| 4,08% 257% 2,63%| 4,49%| 4,00%| 3,76%| 3,24% 1,84%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de Ioj;estién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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@ B.16 DISPERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES EDUCATIVAS

r CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra la distribucién de las unidades educativas segin
su pertenencia a una determinada categoria de reprobacién de los
estudiantes de los niveles primario y secundario. De esta forma, se
busca identificar a aquellas unidades educativas que alcanzan niveles
criticos de reprobacién.

Es la distribuciéon de unidades
educativas segin su tasa de re-
probacién por nivel educativo, en
relacién al total de unidades edu-
cativas de ese nivel.

Este indicador permite focalizar a las unidades educativas que re-
quieren mds apoyo para mejorar las oportunidades educativas de sus
estudiantes en los niveles primario y secundario. Cabe aclarar que el
- indicador no es un ranking de unidades educativas.
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EUYTYIIN  SANTA CRUZ: DISPERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES N
EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, AREA GEOGRAFICA Y NIVEL DE REPROBACION @
(PERIODO 2000 - 2014) \_/4
. A ivel d
R I I E T E T ETA TS
Total Sin reprobacién 52,61%| 58,37% | 63,84%| 64,18%| 70,30%| 80,84% | 48,00% 6 46,56% | 58,58% 47,13% 40,34% A43,44% | 44,81% 53,18%| 64,67%
Baja reprobacién 23,65%| 21,04%| 17,75%| 19,99%| 17,66%| 10,07%| 18,00%| 16,55% | 11,00%| 18,43% 1572%| 1568% | 17,69%| 23,51%| 24,60%

Media reprobacién 1437% | 13,21% | 12,14%| 10,36%| 8,26%| 556%| 19,75%| 21,17%| 16,06% | 18,82% | 23,02% | 21,86% | 20,94% | 1527%| 7,30%

Alta reprobacién 6,04%| 533%| 453% 3,87%, 281%| 2,53%| 925%| 971%| 9,08% 902% 13,07%| 11,79%| 10,01% | 528% 2,08%

Muy alta reprobacién 333% | 2,05%| 1,74% 1,60%| 0,97% 1,00%| 500%| 6,00%| 529%  6,60% 7,84% 723%| 654%| 2,77% 1,36%

Urbana Sin reprobacién 39,45% | 43,86% | 49,08% | 48,92% | 57,18%| 70,27%| 39,63%| 38,56%| 54,18%| 4533%| 32,38% | 33,52%| 3522% 41,81% 52,63%

Baja reprobacién 32,10% | 28,95% | 24,95% | 28,39% | 24,56%| 1521%| 24,05%| 22,56%| 14,31%| 2502%| 21,62% | 21,84% | 2532% 33,68% 36,25%

Media reprobacién 18,55%| 17,66%| 1730%| 14,99%| 12,50%| 8,77% | 23,14%| 2578%| 1833%| 18,79%| 27,64% | 27,35% K 2557% 18,41%| 8,67%

Alta reprobacién 6,45% | 694%| 638% 543%, 4,33%| 4,22%| 9,52%| 921%| 9,48%| 7,96%| 13,34%| 13,15% | 10,25% | 4,87%| 2,05%

Muy alta reprobacién 3,45% | 2,59% | 2,29%| 2,27%| 1,43%| 1,53%| 3,67% 390% 3,70%| 291%| 502%| 4,14%| 3,64%| 1,23%| 0,40%

Rural Sin reprobacién 67,79% | 7524% | 81,12%| 81,85% | 83,82%| 91,88% | 56,46% 54,66% 62,86%| 4891%| 47,93%| 52,29%| 53,38% | 62,52% 74,09%
Baja reprobacién 1390% 11,85%  9.31%| 10,26%| 10,55%| 4,71%| 11,89%| 1047%| 7,76% 11,92%| 10,10%| 10,18% | 10,87% | 1514%| 15,48%
Media reprobacién 9,55%| 803%| 6,10%  500% 3,88%| 2,20%| 16,32%| 16,50%| 13,84% | 18,85% | 18,62%| 1696% 16,81% 12,68%  6,22%
Alta reprobacién 557%| 3,46%| 237%| 207%| 1,24%| 0,76%| 899% 1022% 6 8,69%| 1008% 1282%| 10,57%| 9,80%| 5,62%  2,10%

Muy alta reprobacién 3,18% 1,42%| 1,10%| 0,82%| 0,50% 0,46%  635%| 8,14%| 6,84%| 10,25%| 10,52%| 9,99%  9,13%  4,04%| 2,10%
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(PERIODO 2000 - 2014)

q A Nivel de
Nivelfires| —gued, | 2000 | 2001 | 2002 | 2005 | 2008 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20110 | 2012 | 2013 | 2014

Primaria | Sin reprobacién 48,07% | 57,47% | 68,14% | 69,70% | 76,58% | 91,27% | 36,81%| 33,94%| 46,35%| 26,95%| 18,97%| 21,17%| 21,94% | 3544% 5533%

\ CUADRO 48 (2) SANTA CRUZ: DISPERSION DE LA TASA DE, REPROBACION INTRA UNIDADES
@ EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, AREA GEOGRAFICA Y NIVEL DE REPROBACION

Baja reprobacién 2991% | 26,05% | 21,14%| 24,18% | 21,05%| 7,67% | 23,98% 21,39% 6 13,93%| 23,80%| 20,05%| 20,57%| 23,71% 33,87% 34,42%

Media reprobacién 13,92% | 11,16%| 7,80% 4,80% 1,62%| 0,74% | 24,23%| 26,41%| 21,80%| 26,18%| 31,60%| 31,66%| 3032% 1998%  6,33%

Alta reprobacién 535%| 386%| 220% 0,85% 046% 025%| 9,89%| 11,42%| 11,95%| 13,27% | 18,04%| 1559%| 13,95% | 6,44% 1,80%

Muy alta reprobacién 2,76% 147%| 072%| 0,47%| 0,29% 008%  509%| 6,84%| 597%| 979%| 11,35% 11,00% 10,08%| 4,27%| 2,12%

Urbana Sin reprobacién 24,59% | 33,57% | 4586% | 47,34%| 60,02%| 80,99% | 23,11%| 22,34%| 39,78% | 2520% 7,95%| 9,63%| 890%| 18,61% | 37,99%

Baja reprobacién 49,90% | 43,19% | 36,98% | 42,93% | 36,18% | 16,96% 37,41%| 34,01%| 20,55%| 36,95%| 30,89% | 30,79% | 3834% 5553% 56,19%

Media reprobacién 18,78% | 16,53%| 1297%| 7,79%| 2,53% 1,44% | 30,98% | 33,91%| 25,74% | 2570% 40,04%| 41,83%| 3896%| 22,13%| 5,08%

Alta reprobacién 4,80% 531%, 3,37% 1,43%| 074%| 051%| 7,15%| 8,12%| 11,60%| 10,04%| 17,10%| 14,34%| 11,76%| 3,21%| 0,63%

Muy alta reprobacién 1,94%| 1,40%| 0,82%| 051%| 053%| 0,10% 1,35%| 1,62%| 234% 211% 4,02%| 3,41%| 2,04% 052% 0,11%

Rural Sin reprobacién 64,78% | 74,68% | 83,92%| 8555%| 87,33%| 98,09% | 4567% 41,64% 50,67%| 28,14% | 26,27%| 28,79%| 30,43% 46,17% 66,22%

Baja reprobacién 15,69% | 13,71%, 9,92%| 10,89%| 11,23% 1,50% | 1529%| 13,01%| 9,57%| 14,92%| 12,87%| 13,83%| 14,18% 20,05% 20,74%

Media reprobacién 10,46% | 7,29%| 4,13%| 2,69% 1,03%| 027%| 19,85%| 21,43%| 19,21%| 26,51%| 26,00% | 24,95%| 24,70% 18,60% 7,11%

Alta reprobacién 574% 2,81% 1,38%| 044%| 027%| 0,07%| 11,67%  13,61% 12,18%| 1546%| 18,67%| 16,41%| 1538%  851%  2,53%

Muy alta reprobacién 3,34% | 1,52%| 0,65%| 0,44%| 0,14% 007%, 7,51%| 1031% | 837%| 14,98%| 16,20% 16,02% 1531%| 6,66% 3,39%
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UYTEYTY]  SANTA CRUZ: DISPERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES N
EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, AREA GEOGRAFICA Y NIVEL DE REPROBACION 516)
(PERIODO 2000 - 2014) \_ /4
Id
mmmmmmm-mmmmmm
Secundaria | Sin reprobacién 24,49% | 28,35% 1,18%| 31,06% 40,40% 52,61%| 26,72%  2521%| 4501%| 3529%| 24,47%| 23,89%| 23,58%| 26,58% | 34,18%
Baja reprobacién 30,25% | 28,56% | 25,13%| 27,55%| 2511%| 20,57% | 22,43%| 21,92%| 15,00%| 24,64%| 21,52%| 22,69% 26,31%| 34,44%| 39,96%

Media reprobacién 26,30% | 26,66%| 27,66% | 2589% | 23,66%| 16,28% | 27,51%| 29,31%| 20,02%| 2281% 28,75%| 27,93%| 28,04%| 2572%| 1871%

Alta reprobacién 12,01% 11,85%| 11,44%| 11,10%| 8,19%| 7,53%| 14,92%| 14,38%| 11,81%| 10,03%| 16,20%| 1691%| 14,16%| 9,66%| 535%

Muy alta reprobacién 6,95% | 4,58%| 4,59%| 4,40%| 2,65%| 3,01%| 842%  9,19%, 8,15%| 723%| 9,06%| 858%| 7,92%  3,60% 1,81%

Urbana Sin reprobacién 16,43% | 18,53% 20,56% 19,34% 29,03%| 42,23%| 16,44%| 13,70% | 37,46%| 27,52%| 931%| 9,08% | 11,48% | 12,15% 18,85%

Baja reprobacién 33,52% | 33,03%| 29,11%| 32,30%| 28,93%| 23,13% | 27,34%| 26,87%| 18,02% 30,82% 27,76%| 28,91%| 32,08%| 41,03% | 50,82%

Media reprobacién 30,30%| 30,01%| 32,08%| 30,70% | 28,84% | 20,75% | 30,70% 3505% 23,59%| 24,91%| 3500%| 33,36%| 32,17% 32,01% 22,95%

Alta reprobacién 12,43% | 12,99% 13,16% 12,39% 10,11%| 10,15%| 17,53%| 16,01%| 13,69% | 11,28%| 18,79% | 21,05% | 16,46% | 11,55%  6,15%

Muy alta reprobacién 733%| 544% 509% 526%  3,09%| 3,75%| 7,99%| 836%| 724%| 547%| 914% 7,60% 7.81%| 3,25% 1,23%

Rural Sin reprobacién 44,38% | 51,29% | 55,08%| 5586%| 60,88%| 70,57%| 43,65% | 43,55% | 55,95% | 46,31% | 44,66% | 43,60% | 41,18%| 44,48%| 51,38%

Baja reprobacién 22,19% | 18,12%| 16,20%| 17,50% | 18,21%| 16,14% | 14,35%| 14,04%| 10,63% | 1589% 13,20%| 14,42%| 17,92%| 26,27% | 27,76%

Media reprobacién 16,44% | 18,82%| 17,71%| 15,71%| 14,33%| 8,54%| 22,27%| 20,14% | 14,85%| 19,83%| 20,44%| 20,70%| 22,02%| 17,91%| 13,96%

Alta reprobacién 10,96%| 9,18%| 7,56%| 835%| 4,72% 301% 10,61%| 11,77%| 9,09%| 8,25%| 12,74% 11,40% 10,81%| 7,31%| 4,45%

Muy alta reprobacién 6,03%| 2,59%| 3,46%| 2,58% 1,85% 1,74%| 9,12%| 10,50%| 9,48% 9,73% 896%| 9,88%| 807%| 4,03%| 2,45%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestion 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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Nivel/ Nivel de
vopanenis|_roprobein | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2010 | 2012 | 2013 | 2014 |

Total Sin reprobacién 52,61% | 58,37%| 63,84%| 64,18% | 70,30% 80,84% 48,00% | 46,56%| 58,58% | 47,13%| 40,34% | 43,44%| 44,81% 53,18% 64,67%

\ CUADRO 49 (1) SANTA CRUZ: DISEERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES
@ EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, DEPENDENCIA Y NIVEL DE REPROBACION

Baja reprobacién 23,65% | 21,04%| 17,75%| 19,99% | 17,66%| 10,07% | 18,00% 16,55% 11,00% | 18,43% | 1572%| 15,68%| 17,69% 23,51% 24,60%

Media reprobacién 14,37% | 13,21% 12,14% 10,36%  8,26%| 556%| 19,75%| 21,17%| 16,06% | 18,82%| 23,02%| 21,86%  20,94%| 1527%  7,30%

Alta reprobacién 6,04% | 533% 4,53%| 3,87%, 2,81%| 2,53%| 925%| 971%| 9,08% 902%| 13,07%| 11,79%| 10,01%| 528% 2,08%

Muy alta reprobacién 3,33% | 2,05% 1,74% 1,60%| 0,97% 1,00%| 500%| 6,00%| 529%  6,60% 784%| 723%| 654%| 2,77% 1,36%

Fiscal Sin reprobacién 53,15% | 58,64% | 64,97%| 6524% | 71,77% | 83,86% 46,79% | 4555%| 57,27%| 4539%| 39,37%| 42,74%| 44,14% | 53,01% 64,56%

Baja reprobacién 21,23% | 1891%| 1564%| 18,18% | 1579%| 7,69% | 16,46%| 14,61%| 9,60% 16,76% 13,09%| 13,43%| 1559%| 21,75%| 23,84%

Media reprobacién 1512%| 14,22%| 12,35%| 10,66%| 831% 500% 20,76%| 22,23%| 17,09%| 20,44% | 24,40% 22,97% 22,00%| 16,47%| 7,86%

Alta reprobacién 6,74% | 594%, 503%| 4,18%  3,03%| 2,46%| 10,42%| 10,85%| 10,10%| 10,02% | 14,46%| 12,81%| 11,01%| 578% 2,25%

Muy alta reprobacién 376% 2,29%| 2,00%| 1,74%| 1,10%| 1,00%| 558%  676% 593%| 7,.39%| 8,69%| 804%| 7,25%| 2,99%| 1,49%

Privada Sin reprobacién 49,10% | 56,54% | 56,37% | 56,76% | 60,33%| 60,60%| 56,70% | 53,65% | 68,17% | 60,12% | 47,82%| 49,24% | 50,39%| 54,48% | 65,49%
Baja reprobacién 39,44% | 3528%| 31,64%| 32,59%| 30,31%| 26,07% | 29,02%| 30,19%| 21,22%| 30,86% 3590%| 34,55%| 35,15%| 37,18% | 30,51%
Media reprobacién 9,49% | 6,46% 1075%| 8,27%, 7,88%| 931%| 12,50%| 13,73%| 843%| 6,70%| 12,50%| 12,58%| 12,13%| 592% 2,93%
Alta reprobacién 1,47% 1,26% 1,23% 1,75% 1,34%| 3,01%| 0,89% 1,72%|  1,60% 1,60%| 2,47%| 3,18% 1,71% 1,37%| 0,77%

Muy alta reprobacién 0,49%| 047%| 000%| 0,64% 0,15% 1,00%| 089%| 072%| 058% 073% 131%| 045%| 0,62% 1,06%| 0,31%
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EYTYCIC]  SANTA CRUZ: DISPERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES N
EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, DEPENDENCIA Y NIVEL DE REPROBACION @
(PERIODO 2000 - 2014) \_/4
ivel ivel d
ocpendenca | repebein | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20110 | 2012 | 2013 | 2014 |
Primaria Sin reprobacién 48,07% | 57,47% | 68,14%| 69,70% | 76,58% | 91,27%| 36,81% | 33,94% | 46,35%| 26,95%| 18,97%| 21,17%| 21,94%| 35,44%| 55,33%
Baja reprobacién 29.91% | 26,05%| 21,14%| 24,18% | 21,05% 7.67%| 23,98%| 21,39%| 13,93%| 23,80%| 20,05%| 20,57% | 23,71%| 33,87%| 34,42%

Media reprobacién 13,92% | 11,16% | 7,80% 4,80% 1,62%| 0,74% | 24,23%| 26,41%| 21,80%| 26,18%| 31,60%| 31,66%| 3032% 1998%  6,33%

Alta reprobacién 535%| 386% 220% 0,85% 046%| 025%| 9,89%| 11,42%| 11,95%| 13,27%| 18,04%| 1559%| 13,95% | 6,44% 1,80%

Muy alta reprobacién 2,76% 1,47%| 072%| 0,47%| 0,29%, 0,08%  509%| 6,84%| 597%| 979%| 11,35% 11,00% 10,08%| 427% 2,12%

Fiscal Sin reprobacién 49,39% | 58,64% | 70,49%| 71,62%| 7896% 94,83% 3533%| 32,72%| 4508%| 24,62%| 18,07%| 20,03%| 21,03% 34,66% 54,92%

Baja reprobacién 27,10% | 23,75%| 18,02% | 22,02%| 18,91%| 4,57% | 22,25%| 18,99%| 11,97%| 21,72% | 16,21%| 17,68%| 20,59%| 32,14% | 34,03%

Media reprobacién 14,56%| 11,88%| 8,28%| 4,99% 1,39%| 037%| 2590%| 28,13%| 23,19% 28,33% 6 33,70%| 33,39%| 32,14%| 21,55%| 6,75%

Alta reprobacién 594%| 4,10%, 2,40%, 094%  042%| 0,18%| 10,92%| 12,60%| 13,14%| 14,57%| 19,61% 16,85% 1521%| 7,06% 1,97%

Muy alta reprobacién 3,02%, 1,63%| 080%| 042%| 032%| 005%| 560% 756% 661%| 1077%| 12,41%| 12,05%| 11,02%| 4,59%| 2,33%

Privada Sin reprobacién 36,17% | 46,84% | 46,81%| 51,75% | 5551%| 60,47% | 50,42% | 44,94% 58,16%| 49,36%| 27,83%| 33,18%| 31,60% 43,58% 59,62%
Baja reprobacién 55,32% | 46,84% | 49,36%| 44,30% | 40,00% 34,39% 40,00%| 42,91%| 32,22%| 43,78%| 57,83%| 51,15%| 57,08% 51,83% 38,50%
Media reprobacién 8,09% 4,64%| 3,40%| 3,07%| 3,67%| 3,95%| 875% 1093% 879%| 558% 10,87%| 13,36% | 10,85%| 3,67% 1,88%
Alta reprobacién 0,00% 1,69%| 043%| 0,00%| 082% 079%  042%| 081%| 084%| 0,86%| 261%  230% 047%| 0,00% 0,00%

Muy alta reprobacién 0,43%| 000%| 000%| 088%| 0,00%| 040% 042%  040%,6 000%| 043% 087%| 0,00%| 0,00% 092%  0,00%
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(PERIODO 2000 - 2014)

vaeI/ Nivel de
45,01%

Secundaria | Sin reprobacién 24,49% | 28,35%| 31,18%| 31,06% | 40,40% | 52,61%| 26,72%| 2521% 3529% | 24,47%| 23,89%| 23,58% | 26,58% | 34,18%

\ CUADRO 49 (3) SANTA CRUZ: DISEERSION DE LA TASA DE REPROBACION INTRA UNIDADES
@ EDUCATIVAS SEGUN NIVEL, DEPENDENCIA Y NIVEL DE REPROBACION

Baja reprobacién 30,25% | 28,56% | 2513%| 27,55%| 2511% | 20,57% | 22,43% | 21,92%| 1500% | 24,64%| 21,52%| 22,69% 26,31% 34,44% 39,96%

Media reprobacién 26,30% | 26,66%| 27,66% | 2589% 23,66%| 16,28%| 27,51%| 2931% | 20,02%| 22,81%| 28,75%| 27,93%| 28,04%| 2572%| 1871%

Alta reprobacion 1201% | 11,85% 11,44% 11,10%| 8,19%| 7,53%| 14,92%| 14,38%| 11,81%| 10,03%| 16,20%| 16,91% | 14,16% | 9,66%  535%

Muy alta reprobacién 6,95% | 4,58% | 4,59%| 4,40%| 2,65%| 3,01% 842% 9,19%| 815%| 7,23%| 9,06%| 858% 7,92%  3,60% 1,81%

Fiscal Sin reprobacién 24,29% | 27,71%| 31,51%| 31,98% | 41,86% | 56,85%| 2690%| 2565% 44,23%| 3547%| 2529%| 2511%| 24,38%| 28,46% | 34,55%

Baja reprobacién 2590% | 24,37%| 22,52% | 24,28% | 21,73%| 17,45%| 19,36%| 18,65% | 13,03% | 21,64%| 17,99%| 18,95%| 23,18% | 29,78% 37,00%

Media reprobacién 28,00% | 29,05% | 27,68%| 26,72%| 24,39% | 1517% | 27,55% | 29,43%| 20,68% | 24,02%| 29,14%| 28,36% 28,30% 6 27,46% 20,66%

Alta reprobacion 13,62% | 13,69% 12,90% 12,07%| 9,01%| 7,45%| 16,83%| 1594%| 12,97%| 10,88%| 17,72%| 18,11%| 1541%| 10,52%  5,84%

Muy alta reprobacién 8,19% | 518%| 539%| 4,96%| 3,00%| 3,09% 936% 1033%| 9,09%| 7,99%| 9.86%| 947%| 872%| 3,79% 1,95%

Privada Sin reprobacién 25,46% | 31,82%| 29,33%| 2535%| 31,30% | 2585% 2554% 22,31%| 50,42%| 33,90%| 18,22%| 14,03%  17,54% 14,90% 32,02%

Baja reprobacién 51,39% | 51,36% | 40,00% | 47,93% | 46,09% 40,25%| 42,86% | 43,39%| 28,75%| 46,61%| 4831% | 52,94%| 49,76% | 63,46% 57,14%

Media reprobacién 18,06% | 13,64% 27,56% 20,74%| 19,13%| 23,31%| 27,27%| 2851%| 1542%| 13,98%| 2585% | 24,43%| 26,07%| 14,90% 7,39%

Alta reprobacién 4,17% 1,82%| 3,11%| 507%| 3,04%| 8,05%  2,16%  4,13%| 3,75%| 3,81%| 4,66%| 7,24%  4,74%  4,33%  2,46%

Muy alta reprobacién 0,93% 1,36%| 000%| 092%| 043%| 2,54%, 2,16% 1,65% 1,67%| 1,69%| 297%| 1,36% 1,90%| 2,40%| 0,99%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestiéon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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B.17 TASA DE PROMOCION DE PRIMERO DE PRIMARIA SEGUN ITINERARIO DE
INGRESO AL NIVEL

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes segin su co-
horte de ingreso a primero de primaria que
aprueba ese afio de escolaridad, en relacién
al total de estudiantes matriculados en esa co-
horte.

CLAVES DE INTERPRETACION

A través de este indicador se presenta el porcentaje de estudiantes que aprueban primero de
primaria, diferenciando las cohortes de estudiantes, segin su condicién de ingreso a ese afio
de escolaridad. Se recomienda acompaiiar la lectura de este indicador con los indicadores
que caracterizan las diferentes situaciones de ingreso a primero de primaria presentadas en
este documento.

Las distintas cohortes de ingreso al nivel primario son:

o Cohorte ingreso tardio sin nivel inicial.

. Cohorte ingreso tardio con rezago acarreado del nivel inicial.
. Cohorte ingreso oportuno sin nivel inicial.

] Cohorte ingreso oportuno con nivel inicial.

O Cohorte recursantes.

Con el indicador se pretende describir en qué medida los itinerarios de ingreso a primero
de primaria se vinculan con la aprobacién de ese afio de escolaridad. De esta forma, es po-
sible identificar qué condiciones de ingreso devienen en una mayor dificultad para el transito
exitoso por primero de primaria. Por tanto, permite establecer prioridades de intervencién
para mejorar las oportunidades de cumplimiento de las condiciones académicas para los
estudiantes que inician la primaria.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION DE PRIMERO DE PRIMARIA SEGUN
b do) iy ITINERARIO DE INGRESO AL NIVEL Y SEXO (PERIODO 2010 - 2014) @

|_Sexo | _ltinerario de ingreso_| 2010- 20110] 2011- 2012 | 2012- 2013 | 2013- 2014 _

Total Ingreso tardio puro 84,09% 80,90% 87,73% 86,83%
{:ggg;‘;fgﬂg £on reage 90,29% 90,68% 96,12% 94,57%
Ingreso oportuno sin inicial 83,82% 80,82% 90,52% 89,52%
Ingreso oportuno con inicial 92,55% 92,01% 97,04% 97,19%
Recursantes 87,06% 86,45% 94,01% 88,97%
Mujer Ingreso tardio puro 86,20% 83,00% 88,71% 87,70%
'(;‘(?Jf;% g‘gc('jg A 90,90% 91,28% 95,77% 95,07%
Ingreso oportuno sin inicial 85,08% 82,34% 91,34% 90,48%
Ingreso oportuno con inicial 93,10% 23,20% 97,46% 97,71%
Recursantes 88,13% 87,99% 94,70% 88,62%
Hombre | Ingreso tardio puro 82,43% 79,42% 86,96% 86,11%
ggfrf; g‘g‘ﬁg A 89,73% 90,18% 96,38% 94,18%
Ingreso oportuno sin inicial 82,63% 79,67% 89,72% 88,61%
Ingreso oportuno con inicial 92,00% 90,84% 96,67% 96,70%
Recursantes 86,30% 85,23% 93,54% 89,20%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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(PERIODO 2010 - 2014)

Iinerario de ingreso__| 2010 - 20110 2011 - 2012 | 2012-2013 ' 2013- 2014 _

\ CUADRO 51 SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION DE PRIMERO DE PRIMARIA
@ SEGUN ITINERARIO DE INGRESO AL NIVEL Y AREA GEOGRAFICA

Total Ingreso tardio puro 84,09% 80,90% 87,73% 86,83%
Ingreso tardio con rezago 90,29% 90,68% 96,12% 94,57%
acarreado de inicial ! ! ! !
Ingreso oportuno sin inicial 83,82% 80,82% 90,52% 89,52%
Ingreso oportuno con inicial 92,55% 92,01% 97,04% 97,19%
Recursantes 87,06% 86,45% 94,01% 88,97%

Urbana Ingreso tardio puro 83,92% 81,68% 87,96% 86,48%
Ingreso tardio con rezago 89 84% 90 95% 96 25% 94 939
acarreado de inicial ! ' ' '
Ingreso oportuno sin inicial 85,91% 81,68% 90,12% 88,95%
Ingreso oportuno con inicial 92,74% 92,43% 97,12% 97,23%
Recursantes 87,77% 87,11% 94,55% 88,92%

Rural Ingreso tardio puro 84,38% 79,41% 87,31% 87,50%
g‘ggﬁzz L";‘ﬁg A 91,69% 89,78% 95,69% 93,41%
Ingreso oportuno sin inicial 81,08% 79,60% 91,07% 90,28%
Ingreso oportuno con inicial 21,83% 90,66% 96,81% 97,08%
Recursantes 85,59% 85,09% 92,96% 89,07%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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CUADRO 52 SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION DE PRIMERO DE PRIMARIA SEGUN \
ITINERARIO DE INGRESO AL NIVEL Y DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014) @

Iinerario de ingreso | 2010 2011V 2011- 2012 | 2012- 2013 | 2013- 2014 _

Total Ingreso tardio puro 84,09% 80,90% 87,73% 86,83%
Ingreso tardio con rezago 90,29% 90,68% 96,12% 94,57%
acarreado de inicial ! ! ! !
Ingreso oportuno sin inicial 83,82% 80,82% 90,52% 89,52%
Ingreso oportuno con inicial 92,55% 92,01% 97,04% 97,19%
Recursantes 87,06% 86,45% 94,01% 88,97%

Fiscal Ingreso tardio puro 83,79% 80,50% 87,63% 86,62%
Ingreso fardio con rezago 89,33% 89,79% 95,69% 93,71%
acarreado de inicial ’ ! ! !
Ingreso oportuno sin inicial 82,80% 79,89% 90,33% 89,37%
Ingreso oportuno con inicial 91,70% 91,17% 96,83% 96,98%
Recursantes 86,79% 86,29% 94,05% 89,18%

Privada Ingreso tardio puro 89,43% 88,02% 89,06% 90,00%
ggﬁi% g‘g‘ﬁg A 96,70% 95,52% 97,94% 97,59%
Ingreso oportuno sin inicial 95,72% 92,21% 92,50% 91,47%
Ingreso oportuno con inicial 97,64% 97,01% 98,34% 98,41%
Recursantes 93,43% 89,96% 93,12% 85,50%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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3.3.1 INDICADORES DE RESULTADO

A.11 PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU RELACION
CON ANOS PREVIOS

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes egresados de
secundaria en una gestién dada, en relacién
con los estudiantes que en esa misma ges-
tién se matricularon en sexto de secundaria y
aquellos que en las 2 gestiones anteriores se
matricularon en quinto y cuarto de secundaria
respectivamente.

Es el porcentaje de estudiantes que egresan de secundaria en relacién con: i) los estudiantes
matriculados en esa misma gestién en sexto de secundaria; ii) los estudiantes matriculados
en la gestién inmediatamente anterior en quinto de secundaria; o, iii) los estudiantes matri-
culados hace dos gestiones en cuarto de secundaria. De esta forma se puede realizar una
aproximacién a la finalizacién satisfactoria del nivel secundario en 3 gestiones consecutivas.

Mientras mds alto sea el porcentaje resultante en el célculo de este indicador, reflejard una
mejor progresién de los estudiantes en el tramo final de la secundaria y una mayor proporcién
de estudiantes que egresan del nivel. El uso del dltimo afio del secundario en el denominador
pone el foco en el egreso de aquellos que alcanzan a inscribirse en ese afio de escolaridad.
En cambio, la utilizacién de afios previos permite incluir también el desgranamiento en los
dltimos afos de la secundaria.

El resultado obtenido para el cuarto de secundaria en la gestién A-2 muestra qué porcentaije
del total de matriculados en ese afio de escolaridad y en esa gestién llegaron a egresar de
sexto de secundaria en la gestién A. Andlogamente para los estudiantes de quinto de secun-
daria en la gestién A-1 y de sexto de secundaria en la gestién A.

egreso - indicadores de resultado
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CUADRO 53 SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA
Y SU RELACION CON ANOS PREVIOS SEGUN SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014)

Egresados de secundaria en Egresados de secundaria en Egresados de secundaria en Egresados de secundaria en Egresados de secundaria en
2010 en relacion a... 2011 en relacién a... 2012 en relacién a... 2013 en relacion a... 2014 en relacion a...

Desagregacion | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula | Matricula

secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria | secundaria

Total 95,56% 82,43% 69,74%  96,85% 86,42% | 72,44%  97,06% 87,00%| 75,30%| 97,19% 88,49%| 77,44%| 97,81%| 88,67%| 78,39%
Sexo
Muijer 96,61%| 8500%| 73,08% 97,73% 88,89% 7585% 97,65%| 89,00% 78,40% 97,65% 90,88% 80,46%| 98,04% 91,16% 81,89%
Hombre 94,38%| 79,68%| 66,26%| 9587%| 83,74%| 68,87%| 96,39%| 84,83%| 72,04%| 96,67%| 85090% 74,26%| 97,55%| 8598%| 74,71%

Area geogrdfica

Urbana 95,53%| 81,93%| 69,59% | 96,79% 86,80% 72,79% 96,99% 86,90% 7578% 97,11% 88,40% 77,35%| 97,70%| 88,64% 78,30%

Rural 9570%| 8511%| 70,51%| 97,19%, 84,41% 70,61%| 97,41%| 87,52% 72,90% 97,57% 88,92% 77,88%| 98,34%  88,82% 78,79%
Dependencia

Fiscal 95,10%| 80,83%| 66,34% | 96,66% 8516% 70,26%| 96,74%| 8554% 72,89% 97,00% 86,93% 74,65%| 97,58%| 87,67%| 76,28%

Privada 97,10%| 88,12%| 83,71%| 97,53%, 91,09%  81,13%| 98,24%| 92,66% 8534% 97,91% 94,70% 89,74%| 98,72%| 92,69% 87,59%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1 A partir de Ioc?eshon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a é°). Para fines comparativos, los datos para las gestiones 2008 a 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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D.1 OFERTA DE DOCENTES

N SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE, SEGUN NIVEL Y CARGO (PERIODO 2000 - 2014)
@
| Nivel/Cargo | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |2013" | 2014 |

Total 17.199 17.943 19.386 20.310 20.757 21.018 21.241 21.784 22.595 23.606 24.544 25.353 25.746 26.770 26.974
Docentes normalistas 6383 6432 7.222 9361 10.687 10.685 10.936 10.850 11.307 13.053 14.015 14979 15914 18.255 20.765
Docentes egresados 3.580 4507 5338  4.298  3.606 4.023 4218 5478 6232 5739 5886  6.036  7.031 6.679 4.670
Docentes titulares por antigedad | 1454 1.395/ 1.186  1.082 990 865 861 941 989 995 1.136 | 1.153 | 1.006 744 603
Docentes interinos 5782 5609 5640 5569 5474 5445 5226 4515 4067 ~ 3.819  3.507  3.185 1.795 1.092 936

Inicial 888 897 929 962 1.059 1.131 1.170 1.210 1.259 1.366 1.472 1.533 1.640 1.891 1.942
Docentes normalistas 366 355 386 502 602 635 653 644 655 742 819 886 980 1.228 1.442
Docentes egresados 196 241 268 196 162 172 188 267 317 349 384 400 483 539 384
Docentes titulares por antigiedad 88 80 70 62 62 67 68 70 69 75 87 86 72 60 51
Docentes inferinos 238 221 205 202 233 257 261 229 218 200 182 161 105 64 65

Primaria 13.346 13.939 15.428 16.197 16.007 15.883 15.912 16.200 16.626 17.230 17.652 18.022 17.925 15.341 14.985
Docentes normalistas 4.683 4.715 5.500 7.230 8.013 7.817 | 7.988 7.953 8.280 9.558  10.160 | 10.746| 11.215| 10.777  11.701
Docentes egresados 2762 3.514 4312 3.511 2.852  3.129 | 3.214| 4.092 4529 4040  3.989 4.002| 4.727  3.450 = 2361
Docentes titulares por antigiiedad 1.163 1.132 972 902 807 684 681 736 781 783 871 888 761 489 397
Docentes interinos 4738 4578  4.644 4554 4335 4253 4.029 3419 3.036 2849 2632 2386 1.222 625 526

Secundaria 2965 3.107 3.029 3.151 3.691 4.004 4.159 4.374 4710 5.010 5.420 5.798 6.181 9.538 10.047
Docentes normalistas 1.334 1.362 1.336 1.629 | 2072 2233 2295 2253 2372 2753 3.036 3347 3719 6.250  7.622
Docentes egresados 622 752 758 591 592 722 816 1.119 1386 1350 1.513| 1.634  1.821 2690 1.925
Docentes titulares por antigedad 203 183 144 118 121 114 112 135 139 137 178 179 173 195 155
Docentes interinos 806 810 791 813 906 935 936 867 813 770 693 638 468 403 345

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) En la gestién 2013 se realiza el reordenamiento en la base de datos de docentes de acuerdo a la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO, SEGUN NIVEL Y
A B2 [ CATEGORIA (PERIODO 2000 - 2014) @

| Nivel/Categoria | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |2013"] 2014 _

Total 20.069 | 20.781| 22.141| 22.568 | 23.146 23.944 | 24.276 24.971 25.914 26.979 27911 28.724| 29.121 30.186 30.429
Mérito 898 971 1.474 1.951 2.181 2.322 2.276 2.390 2.649 2.845 3.013 3.134 2.898 2.938 3.233
Cero 1.507 1.446 1.298 1.292 1.377 1.332 1.337 1.221 1.094 1.129 1.204 1.387 1.414 1.515 1.474
Primera 1.386 1.378 1.155 1.033 1.149 957 1.233 1.418 1.485 1.602 1.618 1.510 1.526 1.679 2.245
Segunda 1.606 1.564 1.616 1.676 1.578 1.553 1.539 1.527 1.605 1.653 1.769 1.885 1.925 2.131 2.314
Tercera 1.376 1.299 1.165 1.239 1.368 1.314 1.534 1.653 1.733 2.028 2.135 2.255 2.279 2.383 2.862
Cuarta 1.828 1.783 1.618 1.669 2.348 2.164 2.234 2.371 2.440 2.591 2.679 2.704 2.969 3.724 4.255
Quinta 4.439 4.975 7.060 7.961 7.758 8.381 8.448 9.358| 10.284| 11.079| 11.743| 12.504| 13.740| 13.988  12.456
Interino 5.428 5779 5.242 5.040 4.783 4.765 4.448 3.692 3.219 2.756 2.520 2.186 1.216 687 559
Sin Categoria 1.601 1.586 1.489 707 604 1.060 1.124 1.208 1.268 1.171 1.112 1.063 1.068 1.093 1.022
Otro 0 0 24 0 0 96 103 133 137 125 118 96 86 48 9

Inicial 1.196 | 1.201 1.227 1.235| 1.325| 1.392| 1.427| 1.470| 1.522| 1.627| 1.736 1.802 1.904 2.157 2.213
Mérito 33 37 66 87 99 103 109 102 122 138 165 168 157 158 186
Cero 87 81 61 58 67 79 80 75 68 70 74 87 95 108 111
Primera 64 68 58 65 79 63 75 91 97 101 97 92 90 109 120
Segunda 132 118 123 113 101 103 103 104 101 105 113 120 120 130 145
Tercera 99 92 80 82 85 83 100 95 106 125 128 135 142 164 176
Cuarta 120 109 104 103 162 159 160 176 168 181 182 182 192 259 322
Quinta 270 284 389 432 428 474 479 536 595 674 761 821 964 1.124 1.049
Interino 221 239 171 174 199 221 219 181 158 138 129 117 75 40 40
Sin Categoria 170 173 174 121 105 107 101 109 106 95 87 80 69 65 64
Otro 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO SEGUN NIVEL Y
@ CATEGORIA (PERIODO 2000 - 2014)
| Nivel/Categoria | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |2013" | 2014

Primaria 15.362| 15.926 17.344| 17.734| 17.620| 17.888 | 17.997 18.400 18.941 19.595 | 20.010 | 20.381 20.290 17.698 17.306
Mérito 678 730 1.150 1.502 1.615 1.687 1.654 1.767 1.953 2.107 2.223 2.322 2.140 1.902 2.052
Cero 1.133 1.073 988 995 1.040 957 955 869 762 779 834 949 979 949 939
Primera 1.050 1.039 852 777 786 640 834 957 1.010 1.106 1.129 1.094 1.107 1.110 1.527
Segunda 1.145 1.125 1.197 1.239 1.147 1.117 1.115 1.143 1.202 1.260 1.335 1.384 1.352 1.378 1.538
Tercera 983 925 875 945 1.048 985 1.142 1.219 1.251 1.454 1.542 1.651 1.686 1.572 1.767
Cuarta 1.411 1.388 1.263 1.325 1.768 1.582 1.623 1.722 1.794 1.914 1.970 1.995 2.124 2.194 2.376
Quinta 3.408 3.842 5.627 6.364 6.006 6.373 6.363 6.973 7.534 7.949 8.166 8.474 9.186 7.346 6.060
Interino 4.454 4.708 4.354 4.137 3.830 3.755 3.472 2.830 2.457 2.113 1.945 1.686 874 431 346
Sin Categoria 1.100 1.096 1.017 450 380 719 762 822 877 823 776 754 774 781 693
Otro 0 0 21 0 0 73 77 98 101 90 90 72 68 35 8

Secundaria 3.511| 3.654| 3.570| 3.599 4.201| 4.664 4.852| 5.101| 5.451 5.757| 6.165| 6.541 6.927 10.331| 10.910
Mérito 187 204 258 362 467 532 513 521 574 600 625 644 601 878 995
Cero 287 292 249 239 270 296 302 277 264 280 296 351 340 458 424
Primera 272 271 245 191 284 254 324 370 378 395 392 324 329 460 598
Segunda 329 321 296 324 330 333 321 280 302 288 321 381 453 623 631
Tercera 294 282 210 212 235 246 292 339 376 449 465 469 451 647 919
Cuarta 297 286 251 241 418 423 451 473 478 496 527 527 653 1.271 1.557
Quinta 761 849 1.044 1.165 1.324 1.534 1.606 1.849 2.155 2.456 2.816 3.209 3.590 5518 5.347
Interino 753 832 717 729 754 789 757 681 604 505 446 383 267 216 173
Sin Categoria 331 317 298 136 119 234 261 277 285 253 249 229 225 247 265
Oftro 0 0 2 0 0 23 25 34 35 35 28 24 18 13 1

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) En la gestién 2013 se realiza el reordenamiento en la base de datos de docentes de acuerdo a la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO SEGUN NIVEL Y CARGO
AL S AGREGADO (PERIODO 2000 - 2014) @

Nivel/Cargo | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013| 2014

Total 20.069 | 20.781 | 22.141| 22.568 23.146  23.944 24.276| 24.971| 25.914| 26.979| 27.911| 28.724| 29.121 30.186 | 30.429
Directores 1.100 1.107 1.089 1.041 1.122 1.147 1.178 1.214 1.241 1.278 1.287 1.284 1.288 1.314 1.342
Docentes 17.199 | 17.943| 19.386| 20.310| 20.757| 21.018| 21.241 21.784| 22.595| 23.606| 24.544| 25353| 25746 26770| 26974
Secretarias 737 725 704 483 515 732 775 839 906 924 916 917 920 927 936
Regentes 185 180 175 121 133 187 190 190 196 195 193 192 195 198 199
Niferas 124 124 124 135 135 131 133 134 135 133 132 134 132 133 134
Porteros 724 702 663 478 484 729 759 810 841 843 839 844 840 844 844

Inicial 1.196 1.201 1.227 1.235 1.325 1.392 1.427 1.470 1.522 1.627 1.736 1.802 1.904 2.157 2.213
Directores 79 78 74 70 76 73 73 71 73 71 73 74 71 72 76
Docentes 888 897 929 962 1.059 1.131 1.170 1.210 1.259 1.366 1.472 1.533 1.640 1.891 1.942
Secrefarias 49 47 44 33 24 10 5 5 5 6 6 6 7 ) 6
Regentes 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Nifieras 120 121 121 120 119 126 128 129 130 129 129 131 130 131 133
Porteros 60 58 57 48 45 50 49 53 53 53 54 56 54 55 54
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO SEGUN NIVEL Y CARGO
@ LR AGREGADO (PERIODO 2000 - 2014)

Nivel/Cargo | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2071 | 2012 20137 | 2014

Primaria 15.362| 15.926  17.344| 17.734| 17.620| 17.888 | 17.997 18.400 18.941 19.595 | 20.010 20.381 20.290 17.698 17.306
Directores 835 835 815 771 819 828 854 885 911 946 952 952 954 959 959
Docentes 13.346| 13.939| 15.428| 16.197| 16.007| 15.883| 15912 16200 16.626| 17.230| 17.652| 18.022| 17.925| 15341 | 14.985
Secretarias 519 511 496 329 354 523 559 606 664 678 671 673 673 670 660
Regentes 113 108 104 72 78 110 107 107 110 111 109 109 112 111 105
Niferas 4 3 3 12 13 4 4 4 4 3 3 3 2 2 1
Porteros 545 530 498 353 349 540 561 598 626 627 623 622 624 615 596

Secundaria 3.511| 3.654 3.570 3.599 4.201| 4.664| 4.852| 5.101| 5.451| 5.757| 6.165 6.541 6.927 10.331 10.910
Directores 186 194 200 200 227 246 251 258 257 261 262 258 263 283 307
Docentes 2.965 3.107 3.029 3.151 3.691 4.004 4.159 4.374 4710 5.010 5.420 5798 6.181 9.538 | 10.047
Secrefarias 169 167 164 121 137 199 211 228 237 240 239 238 240 251 270
Regentes 72 72 69 47 53 75 81 81 84 82 82 81 81 85 92
Niferas 0 0 0 3 3 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0
Porteros 119 114 108 77 90 139 149 159 162 163 162 166 162 174 194

FUENTE: Ministerio de Educacién.
La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).
(1) En la gestién 2013 se realiza el reordenamiento en la base de datos de docentes de acuerdo a la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).
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D.2 OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS

SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS SEGUN NIVEL Y AREA
QD L) 2/ GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014) @

| Nivel/Area | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011012012 2013 | 2014_

Total 2748 2901 2923 2785 2.840 2.883| 2.926| 2.961 3.000 3.113| 3.170 3.231 2994 3.041 3.061
Urbana 1312 1435 1445 1339 1299 1330 1345 1368, 1.388| 1.459| 1.481| 1516/ 1.362| 1385 1.406
Rural 1.436| 1.466| 1.478| 1.446| 1541 1553 1.581| 1593 1.612| 1.654| 1.689 1715 1.632| 1.656| 1.655

Inicial 140 149 160 141 142 150 148 151 150 161 169 167 154 165 173
Urbana 125 134 144 126 126 133 130 129 130 142 149 150 137 147 155
Rural 15 15 16 15 16 17 18 22 20 19 20 17 17 18 18

Primaria 1.369 1.328 1.322 1.289 1.261| 1.255| 1.250| 1.205 1.175 1.205 1.207 519 510 634 645
Urbana 391 380 370 355 329 325 322 309 305 320 324 46 50 161 202
Rural 978 948 952 934 932 930 928 896 870 885 883 473 460 473 443

Inicial/Primaria 604 666 628 610 660 667 701 727 750 756 819 430 520 729 839
Urbana 287 313 301 287 268 272 284 287 285 287 320 76 98 238 302
Rural 317 353 327 323 392 395 417 440 465 469 499 354 422 491 537

Secundaria 216 238 252 240 250 258 261 269 278 289 289 335 314 335 359
Urbana 180 197 206 198 196 202 205 210 216 224 222 251 231 252 272
Rural 36 41 46 42 54 56 56 59 62 65 67 84 83 83 87

Inicial/Secundaria 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 1
Urbana 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rural 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1

Primaria/Secundaria 185 183 171 150 150 148 143 147 144 150 136 580 431 265 187
Urbana 157 158 139 121 122 118 15 119 112 113 107 355 284 154 96
Rural 28 25 32 29 28 30 28 28 32 37 29 225 147 11 91

Inicial/Primaria/Secundaria 233 282 315 355 377 404 423 456 503 552 550 1.198 1.064 913 857
Urbana 171 207 225 252 258 279 289 311 340 373 359 638 562 433 379
Rural 62 75 90 103 19 125 134 145 163 179 191 560 502 480 478

En proceso de registro al RUE® 0 55 74 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0
Urbana 0 46 60 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Rural 0 9 14 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) Ac;i)crﬁr de la gelstién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de
Educacién Regular.

(2) En 2012 se realizd un operativo de depuracién de unidades educativas, razén por la cual el nimero de unidades educativas cae en relacién a la gestién 2011.

(3) A partir de la gestién 2002 entra en vigencia el Registro de Unidades Educativas (RUE), motivo por el cual existen unidades educativas sin definicién de nivel en el periodo 2000 - 2002. Las unidades educativas pertenecientes al periodo 2003 - 2007 que no
tienen identificacién de nivel, son unidades educativas que fueron regularizando paulatinamente su nivel educativo en el RUE.
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SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
@ b DLt (PERIODO 2000 - 2014)
| Nivel/Dependencia | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |2011™|2012%] 2013 | 2014

Total 2748 2901 2923 2.785| 2.840 2.883| 2.926 2.961 3.000 3.113| 3.170| 3.231 2.994 3.041  3.061
Fiscal 2.496| 2.628| 2659 2523 2567 2607 2655 2679 2711 2790| 2.838| 2891 2741 2770 2781
Privada 252 273 264 262 273 276 271 282 289 323 332 340 253 271 280

Inicial 140 149 160 141 142 150 148 151 150 161 169 167 154 165 173
Fiscal 132 138 145 131 131 136 135 138 135 143 147 139 129 128 129
Privada 8 11 15 10 11 14 13 13 15 18 22 28 25 37 44

Primaria 1.369 1.328 1.322 1.289 1.261 1.255 1.250| 1.205| 1.175 1.205 1.207 519 510 634 645
Fiscal 1.349| 1.308| 1.308| 1.276| 1.246| 1236 1.237 1.193| 1.163| 1.189| 1.193 513 507 627 638
Privada 20 20 14 13 15 19 13 12 12 16 14 6 3 7 7

Inicial/Primaria 604 666 628 610 660 667 701 727 750 756 819 430 520 729 839
Fiscal 570 630 595 582 630 645 677 701 724 729 786 409 507 714 824
Privada 34 36 33 28 30 22 24 26 26 27 33 21 13 15 15

Secundaria 216 238 252 240 250 258 261 269 278 289 289 335 314 335 359
Fiscal 207 231 247 234 244 253 257 264 271 280 279 321 303 324 348
Privada 9 7 5 6 6 5 4 5 7 9 10 14 11 11 1

Inicial/Secundaria 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 0 1
Fiscal 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1
Privada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Primaria/Secundaria 185 183 171 150 150 148 143 147 144 150 136 580 431 265 187
Fiscal 123 125 120 102 103 105 100 100 103 107 98 542 415 249 169
Privada 62 58 51 48 47 43 43 47 41 43 38 38 16 16 18

Inicial/Primaria/Secundaria 233 282 315 355 377 404 423 456 503 552 550 1.198| 1.064 913 857
Fiscal 114 141 169 198 213 231 249 278 315 342 335 965 880 728 672
Privada 119 141 146 157 164 173 174 178 188 210 215 233 184 185 185

En proceso de registro al RUE® 0 55 74 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0
Fiscal 0 55 74 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0
Privada 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

FUENTE: Ministerio de Educacién.

m Ag)artir de la gelstién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de
Educacién Regular.

(2) En 2012 se realizé un operativo de depuracién de unidades educativas, razén por la cual el nimero de unidades educativas cae en relacién a la gestion 2011.

(3) A partir de la gestién 2002 entra en vigencia el Registro de Unidades Educativas (RUE), motivo por el cual existen unidades educativas sin definicién de nivel en el periodo 2000 - 2002. Las unidades educativas pertenecientes al periodo 2003 - 2007 que no
tienen identificacién de nivel, son unidades educativas que fueron regularizando paulatinamente su nivel educativo en el RUE.
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D.3 OFERTA DE LOCALES EDUCATIVOS

_ SANTA CRUZ: OFERTA DE LOCALES EDUCATIVOS SEGUN AREA GEOGRAFICA
CUADRO 59 (PERIODO 2000 - 2014)

|_irea 120002001 2002 | 200 | 2008 2005 | 2000 | 2007 2008 | 2009 2010 2011 20120 2013 | 201

Total 2.190 2.231 2.281 2.282 2.271 2.336 2.375|2.401 2.436 2.517 2.570 2.617 2.455 2.499 2.514
Urbana 817 847 878 888 829 858 869 889 909 950 970 995 910 931 946
Rural 1.373| 1.384 1.403| 1.394 1.442| 1.478 1.506| 1.512 1.527| 1.567 1.600 1.622 1.545| 1.568 1.568

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) En 2012 se realizé un operativo de depuracién de unidades educativas, razén por la cual el nimero de locales educativos cae en relacién a la gestién 2011.
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D.4 PORCENTAJE DE DOCENTES INTERINOS

LY

Es el porcentaje de docentes que
no cuentan con formacién certifi-
cada para ejercer la docencia,
respecto al total de docentes.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de maestros que ejercen en un de-
terminado nivel sin contar con estudios en las escuelas superiores de
formacién de maestros o en programas que certifiquen conocimientos
para la ensefianza. El complemento de este indicador es el porcentaje
de maestros que cuentan con formacién certificada.

Si el indicador adopta un valor cercano a cero, significa que una re-
ducida proporcién de docentes en ejercicio no cuentan con los cono-
cimientos certificados para formar adecuadamente a los estudiantes.
Es de esperar que un docente con formacién certificada cuente con
recursos especificos para lograr que los estudiantes comprendan y
puedan aplicar los conocimientos adquiridos.
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CUADRO 60 SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE DOCENTES INTERINOS SEGUN NIVEL Y AREA N\

_ GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014) @
s | 2000 | au01 | 2002 | 2003 | 2008 | 208 | 200 | 200 | ao0e | aoee | a0 | aons | a2 |
Total 33,62% | 31,26% | 29,09% | 27,42% | 26,37% | 25,91% | 24,60% | 20,73% | 18,00% | 16,18%  14,29% | 12,56% | 6,97% | 4,08%  3,47%
Urbana 25,75% | 23,81% | 22,42% | 20,56% | 18,39% | 18,52% | 17,51% | 1551% | 13,55% | 12,14% | 10,58% 9,26% 6,34% 3,93% 3,14%
Rural 52,54% | 4951% | 4511% | 43,10% | 42,75% | 40,62%  38,37% | 30,53% | 26,33% | 23,78% | 21,33% | 18,92% 8,18% | 4,37% | 4,07%
Inicial 26,80% | 24,64% | 22,07% | 21,00% | 22,00% | 22,72% | 22,31% | 18,93% | 17,32%  14,64% | 12,36% | 10,50%  6,40% | 3,38%  3,35%
Urbana 21,64% | 20,03%  18,33% | 16,48% | 16,61% | 16,81% | 1552% | 13,81% | 12,73% | 10,85% | 9,28% 8,28% | 575% 3,37% | 3,11%
Rural 56,92% | 51,13% @ 43,48% | 46,85% | 46,35% | 46,26% | 46,67% | 36,23% | 32,98% | 27,78% | 22,58%  17,68% 8,37% 3,42% 3,92%

Primaria 35,50% | 32,84% | 30,10% | 28,12% | 27,08% | 26,78% | 25,32% | 21,10% | 18,26% | 16,54%  14,91% | 13,24% | 6,82% 4,07% | 3,51%

Urbana 2595% | 23,67% | 21,99% | 19,82% | 17,31% | 17,63% | 16,62% | 14,49% | 12,39% | 11,19% | 9,97% | 881% 581% | 3,68% | 2,90%

Rural 54,24% | 51,11% | 46,31% | 43,84% | 43,76% | 42,00% | 39,49% | 31,69% | 27,62% | 2513% | 22,94% | 20,51% | 8,48% 4,72% 4,45%

Secundaria | 27,18% | 26,07% | 26,11% | 25,80% | 24,55% | 23,35% | 22,51% | 19,82% | 17,26% | 15,37% | 12,79% 11,00% | 7,57% | 4,23%  3,43%

Urbana 26,26% | 2535% | 2536% | 24,69% | 22,56% | 21,80% | 20,78%  19,06% | 17,13% | 1523% | 12,60% | 10,70% | 7,82% | 4,40% | 3,47%

Rural 32,85% | 30,81% | 30,84% | 32,58%  33,14% | 29,22% | 28,63% | 22,19% | 17,65%  1579%  13,32%| 11,89%  6,88% | 3,83% | 3,36%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) En la gestién 2013 se realiza el reordenamiento en la base de datos de docentes de acuerdo a la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).

Nota: La informacién corresponde a unidades educativas fiscales (incluido convenio).
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A\
@ D.5 PORCENTAJE DE DOCENTES PERTINENTES

CLAVES DE INTERPRETACION

LY

El indicador muestra el porcentaje de maestros que cuentan con estu-
dios en las escuelas superiores de formacién de maestros o en progra-
mas que certifiquen conocimientos para la ensefianza en el nivel en
que ejercen. Los complementos son los docentes que teniendo forma-
cién certificada para ejercer en un determinado nivel efectivamente
ejercen en ofro nivel, ademds de aquellos que no cuentan con forma-
cién certificada.

Es el porcentaje de docentes que
cuentan con formacién certificada
para ejercer la docencia en el ni-
vel que lo hacen, respecto al total
de docentes del nivel.

Los docentes pertinentes, ademds de tener formacién pedagégica,
cuentan con conocimientos especificos sobre la malla curricular para
~ dictar clases en el nivel en el que lo hacen. Esto puede repercutir favo-
rablemente en el proceso de ensefianza-aprendizaije.
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE DOCENTES PERTINENTES SEGUN NIVEL Y AREA
GEOGRAFICA (PERIODO 2008 - 2014)

CUADRO 61
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Total 63,60% 65,29% 66,77% 68,16% 78,03% 74,57%  75,53%
Urbana 67,09% 68,68% 70,23% 70,89% 78,25% 76,16% 77,23%
Rural 57,07% 58,91% 60,20% 62,90% 77,61% 71,60% 72,39%

Inicial 46,47% 47,66% 49,25% 49,25% 57,20% 53,83% 53,50%
Urbana 53,49% 54,25% 55,61% 55,34% 61,18% 58,28% 58,51%
Rural 22,46% 24,84% 28,15% 29,56% 45,07 % 42,31% 41,18%

Primaria 68,77% 70,59% 72,00% 73,73% 84,54% 87,99% 89,60%
Urbana 73,37% 74,91% 76,18% 76,67% 83,97% 88,03% 90,13%
Rural 61,44% 63,63% 65,20% 68,90% 85,48% 87,93% 88,79%

Secundaria 49,94% 51,90% 54,50% 55,85% 64,68% 57,10% 58,79%
Urbana 52,72% 55,07% 58,17% 60,12% 68,81% 62,89% 64,08%
Rural 41,47 % 42,58% 44,02% 43,38% 53,41% 43,82% 46,75%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) En la gestion 2013 se realiza el reordenamiento en la base de datos de docentes de acuerdo a la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°).

Nota: La informacién corresponde a unidades educativas fiscales (incluido convenio).

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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E.1 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes matriculados
en una unidad geogrdfica de andlisis, en una
gestién dada, que emigraron o inmigraron
desde o hacia otra unidad geogrdfica, en
relacién al total de estudiantes matriculados
en la unidad geogrdfica de andlisis en esa
gestién.

Este indicador muestra, para una unidad geogréfica de andlisis (departamento, municipio,
distrito educativo o drea geogrdfica), el porcentaje de estudiantes matriculados en un determi-
nado nivel que emigran hacia ofra unidad geogrdfica diferente en el transito de una gestién
a ofra. Andlogamente, muestra el porcentaje de estudiantes de un determinado nivel que
inmigran desde otra unidad geogréfica diferente de una gestién a otra.

La migracién neta refleja las tendencias resultantes de ambos flujos, es decir la diferencia
entre inmigrantes y emigrantes. Si el resultado de este componente tiene signo positivo signi-
ficard que la unidad geogréfica de andlisis estd recibiendo mds poblacién que aquella que
estd saliendo. Una interpretacién contraria ocurre cuando el signo de este componente es
negativo. De esta forma, permite aproximarse al contexto de la poblacién escolar.

En algunas unidades geogréficas de tamafio medio puede contribuir a alertar tempranamente
sobre la necesidad de incrementar la oferta en algdn nivel, en particular por el crecimiento
sostenido de la cantidad de estudiantes inmigrantes. Si bien este indicador posee una sensi-
bilidad alta para dar cuenta de cambios en la migracién, cabe sefalar que la modificacién
de los comportamientos suele darse en forma paulatina.

claves de informacién
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES SEGUN NIVEL Y SEXO
CUADRO 62 (PERIODO 2010 - 2014) Q\

&

Nivel/Sexo Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion
tes Neta tes Neta tes Neta tes Neta

Total 1,54% 0,96% 0,59% 1,42% 1,02% 0,40% 1,35% 1,05% 0,30% 1,36% 0,97% 0,40%
Mujer 1,56% 0,96% 0,60% 1,44% 1,03% 041%  1,36% 105% 031% 1,36% 098% 0,38%
Hombre 1,51% 0,94%| 0,57%  1,40% 101% 039%  1,33% 105% 0,28% 1,37% 095% 0,41%

Inicial 0,39% 0,19% 0,20% 0,32% 0,22% 0,10% 0,47% 0,25% 0,23% 0,51% 0,31%| 0,20%
Mujer 0,40%| 0,19%, 0,21%| 0,32% 0,21%  0,11%  0,45% 0,24%  0,21%| 0,53%| 0,35%, 0,18%
Hombre 0,38%| 0,19%, 0,19%| 0,31% 0,22%  0,09%  0,49%  0,25%  0,24%| 0,49%| 0,28% 0,21%

Primaria 1,70% 1,06% 0,65% 1,58% 1,15% 0,43% 1,48% 1,20% 0,28% 1,48% 1,11% 0,37%
Mujer 1,73%| 1,07%| 0,66%  1,59% 1,16% 0,44%  1,48%  1,20% 0,28% 1,49% 1,11%  0,38%
Hombre 1,68% 1,04% 0,63% 1,56% 1,14% 042%  1,48%  1,20% 0,27% 1,48%  1,11%  0,37%

Secundaria 1,61% 1,01% 0,60% 1,51% 1,07% 0,44% 1,42% 1,07% 0,34% 1,46% 0,98% 0,48%
Mujer 1,64% 101% 0,62%  1,52%| 1,08% 0,44%  1,46%  1,08% 0,38% 1,44% 1,01%  0,43%
Hombre 1,59% 1,00% 0,59%  1,50%| 1,06% 0,44%  1,38%  107% 0,30% 1,48% 0,95%  0,53%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

claves de informacién
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES SEGUN NIVEL Y AREA
GEOGRAFICA (PERIODO 2010 - 2014)

A\ CUADRO 63
.
20102010 | 20112012 | 20122013 | 20132014 |

Nivel/Area Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion
tes Neta tes Neta tes Neta tes Neta

Total 1,54% 0,96% 0,59% 1,42% 1,02% 0,40% 1,35% 1,05% 0,30% 1,36% 0,97% 0,40%
Urbana 1,59% 0,90%| 0,69% 1,48%| 096% 0,52%  1,40% 1,00% 0,40%  1,40% 091%  0,50%
Rural 1,36% 1,12%| 0,23%  1,24%| 1,22%, 0,02%  1,18% 1,21%| -0,03%  1,24% 1,16%  0,08%

Inicial 0,39% 0,19% 0,20% 0,32% 0,22% 0,10% 0,47% 0,25% 0,23% 0,51% 0,31%| 0,20%
Urbana 0,40%| 0,21%, 0,19%| 0,34% 0,24%  0,11% 0,49%  0,27%  0,22%| 0,53%| 0,34%, 0,19%
Rural 0,35%| 0,12%, 0,23%| 0,22% 0,16%  0,07%  0,40%  0,17%  0,23%| 0,44%| 0,22%, 0,22%

Primaria 1,70% 1,06% 0,65% 1,58% 1,15% 0,43% 1,48% 1,20% 0,28% 1,48% 1,11% 0,37%
Urbana 1,76%| 097%| 0,79%  1,64% 105% 059%  1,53% 1,14%  039% 1,51% 1,02%  0,50%
Rural 1,55% 1,28%| 0,27% 1,41%| 1,41% 001%  1,35%  137% -0,02% 1,40% 1,35%  0,04%

Secundaria 1,61% 1,01% 0,60% 1,51% 1,07% 0,44% 1,42% 1,07% 0,34% 1,46% 0,98% 0,48%
Urbana 1,70%| 0,98%| 0,71%  1,58%| 1,04% 0,54%  1,49%  1,03% 0,46% 1,53% 094%  0,58%
Rural 1,27%  1,11%| 0,16%  1,24%| 1,20% 0,04%  1,14% 1,26% -0,12% 1,22%| 1,12% 0,10%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES SEGUN NIVEL Y \

DEPENDENCIA (PERIODO 2010 - 2014) @
vy | 200020 | g0m12012 | 20122013 | 20132014 |

Dependencia | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion | Inmigran- Migracion

i | i e i e
Total 1,54% 0,96% 0,59% 1,42% 1,02% 0,40% 1,35% 1,05% 0,30% 1,36% 0,97% 0,40%
Fiscal 1,57% 0,96%  0,60% 1,44% 1,05% 039% 1,36% 1,09% 026% 1,38% 1,00% 0,38%
Privada 1,38% 0,89% 049% 1,31% 0,87%  0,44% 1,28% 0,79%| 0,49% 1,29% 0,79%| 0,49%
Inicial 0,39% 0,19% 0,20% 0,32% 0,22% 0,10% 0,47% 0,25%  0,23% 0,51% 0,31%| 0,20%
Fiscal 0,38% 0,17% 0,21%| 0,28%| 0,19%  0,09%  0,45%  0,24%| 0,21% 0,52%  0,30%| 0,23%
Privada 0,43% 0,30% 0,14%  0,48%| 0,33% 0,15% 0,57%  0,29%| 0,28% 0,47%  0,40%| 0,08%
Primaria 1,70% 1,06% 0,65% 1,58% 1,15% 0,43% 1,48% 1,20% 0,28% 1,48% 1,11% 0,37%
Fiscal 1,72% 1,07%  0,65% 1,58% 1,17%  0,40%  1,49% 1,24%| 0,25% 1,48% 1,14%| 0,35%
Privada 1,58% 095% 0,63% 1,58% 094% 0,63% 1,41% 094%| 0,47% 1,47% 0,89%| 0,58%
Secundaria 1,61% 1,01% 0,60% 1,51% 1,07% 0,44% 1,42% 1,07% 0,34% 1,46% 0,98% 0,48%
Fiscal 1,64% 1,01% 0,63% 1,56% 1,10%  0,46% 1,42% 1,12%| 0,30% 1,47% 1,01%| 0,47%
Privada 1,48% 1,01% 047% 1,30% 095% 035% 1,41% 0,83%| 0,58% 1,40% 0,84%| 0,56%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para la gestién 2010 fueron
ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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F.1 ESTUDIANTES MATRICULADOS

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS SEGUN NIVEL Y SEXO
@ EE (PERIODO 2000 - 2014)

i o 01 s s s e oy o 0 o s o

Total 616.374 641.325 664.330|685.867|703.011719.819|714.972 726.236|729.406 719.907 | 704.397 | 705.426  710.990 | 726.669 | 736.705

Mujer 302.602| 315.202| 326.558| 336.513| 345.453| 354.195| 352.684| 358.026| 359.378| 354.355| 347.215| 347.838| 347.635| 354.907| 359.739

Hombre | 313.772| 326.123| 337.772| 349.354| 357.558| 365.624| 362.288| 368.210| 370.028| 365.552| 357.182| 357.588| 363.355| 371.762| 376.966

Inicial 52,776 54.889 55.358 55.943 60.237 61.451| 61.297 63.997 61.866 60.103 60.194| 68.589 73.744 78.663 84.179

Mujer 26.133| 27.021| 27.594| 27.496| 29.847| 30.264| 30.293| 31.442| 30.324| 29.456| 29.902| 33.680| 34.297 38.105| 41.290

Hombre 26.643| 27.868| 27.764| 28.447| 30.390| 31.187| 31.004| 32.555| 31.542 30.647| 30.292| 34.909| 39.447 40.558| 42.889

Primaria |364.632|372.704|378.158 384.427|386.657|391.341|388.621|391.954 | 393.475 | 385.462|373.216|365.376 | 360.514 | 362.988  362.092

Mujer 178.307| 182.214| 185.357| 188.539| 189.415| 192.043| 190.444| 191.368| 191.462| 186.675| 180.604| 176.771| 173.640| 173.354| 172.872

Hombre 186.325| 190.490| 192.801| 195.888| 197.242| 199.298| 198.177| 200.586| 202.013| 198.787| 192.612| 188.605 186.874| 189.634| 189.220

Secundaria | 198.966 | 213.732 230.814 | 245.497 | 256.117  267.027 265.054 270.285 274.065|274.342|270.987 | 271.461|276.732|285.018 290.434

Mujer 98.162| 105.967 | 113.607| 120.478| 126.191| 131.888| 131.947| 135.216| 137.592| 138.224| 136.709| 137.387| 139.698 | 143.448| 145.577

Hombre 100.804| 107.765| 117.207| 125.019| 129.926| 135.139| 133.107| 135.069| 136.473| 136.118| 134.278| 134.074| 137.034| 141.570| 144.857

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA
AL e (PERIODO 2000 - 2014) @
et | v | e | e | e | s | nn | e [ v | e | e [ e e | e | o || 2500
Total 616.374|641.325 | 664.330 685.867 | 703.011 719.819 714.972 726.236|729.406|719.907 | 704.397 | 705.426 | 710.990 | 726.669 | 736.705

Urbana 484.419| 507.032| 521.724| 539.419| 536.446| 547.860| 540.772| 554.656| 558.030| 551.945| 538.628| 538.072| 541.770| 551.043| 558.148

Rural 131.955| 134.293| 142.606| 146.448| 166.565| 171.959| 174.200| 171.580| 171.376| 167.962| 165.769| 167.354| 169.220| 175.626| 178.557

Inicial 52.776 54.889 55.358 55.943 60.237 61.451 61.297| 63.997 61.866 60.103 60.194 68.589 73.744| 78.663 84.179

Urbana 43.708| 45.302| 45856 46.420| 48.395| 49.513 48.951| 51.743| 50.448 49.307| 49.000| 54.224| 57.727| 61.231| 65.328

Rural 9.068 9.587 9.502 9.523| 11.842| 11.938| 12.346| 12254 11.418) 10.796| 11.194| 14.365| 16.017| 17.432| 18.851

Primaria |364.632|372.704|378.158  384.427 | 386.657  391.341|388.621|391.954 | 393.475 385.462|373.216|365.376 | 360.514 | 362.988  362.092

Urbana 265.069| 273.379| 275.176| 281.622| 275.008| 278.066| 274.815| 280.640| 283.942| 279.919| 271.313| 265.515| 262.484| 263.678| 263.562

Rural 09.563| 99.325| 102.982| 102.805| 111.649| 113.275| 113.806| 111.314| 109.533| 105.543 101.903| ©99.861| 98.030| 99.310| 98.530

Secundaria | 198.966|213.732 230.814 | 245.497 | 256.117|267.027 265.054 270.285 274.065|274.342|270.987 | 271.461 276.732|285.018 290.434

Urbana 175.642| 188.351| 200.692| 211.377| 213.043| 220.281| 217.006| 222.273| 223.640| 222.719| 218.315| 218.333| 221.559| 226.134| 229.258

Rural 23.324| 25381| 30.122| 34.120| 43.074| 46.746| 48.048| 48.012| 50.425 51.623| 52.672| 53.128| 55.173| 58.884| 61.176

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
@\ AP (2 (PERIODO 2000 - 2014)
&/

Nivel/

Total 616.374 641.325 664.330 685.867 703.011/719.819|714.972|726.236|729.406 719.907 | 704.397 705.426 710.990 726.669 736.705
Fiscal 524779 553.873| 577.849| 600.228| 613.391| 623.284| 621.268| 627.265| 629.309| 618.609| 605.868| 607.266, 610.219| 620.726| 630.894
Privada 91.595| 87.452| 86.481| 85.639| 89.620 96.535| 93.704| 98.971| 100.097| 101.298 98.529 98.160| 100.771| 105.943| 105.811

Inicial 52.776 54.889| 55.358 55.943| 60.237 61.451| 61.297| 63.997| 61.866 60.103 60.194 68.589 73.744 78.663 84.179
Fiscal 46.080| 47.896| 47.956| 49.266| 52.576| 53.142| 53211 54.996| 52.471| 49.876 49.404| 56.684| 60.702| 63.761 68.572
Privada 6.696 6.993 7.402 6.677 7.661 8.309 8.086 9.001 9.395| 10.227) 10790 11.905| 13.042| 14.902| 15.607

Primaria 364.632|372.704 | 378.158 | 384.427 | 386.657 | 391.341|388.621 391.954 | 393.475|385.462| 373.216 | 365.376 | 360.514 | 362.988 362.092

Fiscal 321.915| 332.424| 338.950| 346.480| 346.719| 348.412| 346.734| 349.419| 350.640| 342.740 331.453| 324.487| 318.854| 319.867| 319.054

Privada 42717 40.280| 39.208| 37.947| 39.938| 42929 41.887| 42.535| 42.835| 42722 41.763| 40.889 41.660| 43.121| 43.038

Secundaria | 198.966 213.732|230.814|245.497 | 256.117 | 267.027  265.054|270.285 274.065 274.342 270.987 |271.461|276.732|285.018 | 290.434

Fiscal 156.784| 173.553| 190.943 | 204.482| 214.096| 221.730| 221.323| 222.850| 226.198| 225.993| 225.011| 226.095| 230.663| 237.098 243.268

Privada 42182 40.179| 39.871| 41.015| 42.021| 45297 43.731| 47.435| 47.867| 48349 45976| 45366, 46.069| 47.920| 47.166

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacion Regular.

estadisticas educativas




DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 139

F.2 ESTUDIANTES PROMOVIDOS

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS SEGUN NIVEL Y SEXO
DL G (PERIODO 2000 - 2014) @
&/

Nivel/

Total 554.691 579.250 602.392 630.426 648.201 660.028 632.103 649.013 653.723 658.938 629.907 646.635 648.841|672.688 696.765

Mujer 275.014| 287.388| 298.920 311.941| 321.478| 327.943| 316.416| 324.530| 326.290| 329.197| 317.366| 324.898| 324.193| 334.460 344.684

Hombre | 279.677| 291.862| 303.472| 318.485 326.723| 332.085| 315.687| 324.483| 327.433| 329.741| 312.541| 321.737| 324.648| 338.228 | 352.081

Inicial 49.938 | 51.728 52.818| 53.638 57.322| 58.708 57.900 61.361| 58.641 58.384| 58.663 68.013 71.936 75.883 81.731

Mujer 24.723| 25527| 26323 26387 28.526| 28921 28598 30.166| 28.752| 28.634| 29.141| 33.424| 33.486| 36.838| 40.108

Hombre 25215 26.201| 26495 27.251| 28.796| 29.787| 29302 31.195 29.889 29.750| 29.522| 34.589| 38.450| 39.045 41.623

Primaria |333.913 343.951 351.757 364.171 368.964 371.466 350.147 355.250 355.918 354.396 335.213 335.706 331.114 341.649 349.841

Mujer 164.171] 169.050| 173.076| 179.142| 181.266| 182.764| 173.010| 175.057| 174.647| 173.578| 164.959 | 164.759| 162.085| 165.145| 168.170

Hombre | 169.742| 174.901| 178.681| 185.029 187.698| 188.702| 177.137| 180.193| 181.271| 180.818| 170.254| 170.947| 169.029| 176.504| 181.671

Secundaria| 170.840 183.571|197.817|212.617|221.915 229.854 224.056 232.402 239.164 246.158 236.031|242.916 245.791|255.156 265.193

Muijer 86.120| 92.811| 99.521| 106.412| 111.686| 116.258| 114.808| 119.307| 122.891| 126.985 123.266| 126.715 128.622| 132.477| 136.406

Hombre 84.720, 90.760| 98.296| 106.205 110.229| 113.596| 109.248| 113.095| 116.273| 119.173| 112.765| 116.201| 117.169| 122.679| 128.787

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacion Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA
@ bl el (PERIODO 2000 - 2014)

Nivel/

Total 554.691 579.250 602.392 630.426 | 648.201 660.028  632.103 649.013 | 653.723 658.938 | 629.907 646.635 648.841 672.688 696.765

Urbana | 437.115| 457.016| 472.095| 494.646| 493.437| 501.171| 480.579| 497.495| 502.167| 509.902| 483.321| 495.164| 496.124| 511.823| 528.100

Rural 117.576| 122.234| 130.297| 135.780| 154.764| 158.857| 151.524| 151.518| 151.556| 149.036| 146.586| 151.471| 152.717| 160.865| 168.665

Inicial 49938 51.728 52.818 53.638 57.322 58.708 57.900 61.361 58.641 | 58.384| 58.663 68.013 71.936 75.883 81.731

Urbana 41.861| 43.041| 44.032| 44.738| 46.171| A47.472 46.549| 49.803| 48.030 47.897| 47.823| 53.792| 56.471| 59.318| 63.502

Rural 8.077 8.687 8.786 8.900/ 11.151) 11.236| 11.351| 11.558| 10.611| 10.487| 10.840| 14.221| 15.465| 16.565| 18.229

Primaria |333.913 343.951|351.757  364.171 368.964 371.466 | 350.147 | 355.250 355.918 354.396 335.213 335.706 331.114 341.649 349.841

Urbana | 244.198| 252.192| 256.127 | 266.943| 262.989| 264.415| 250.054| 256.294| 258.461| 260.710| 245.292| 245.755| 242.840| 249.871| 255.307

Rural 89.715| 91.759| 95.630| 97.228| 105.975| 107.051| 100.093| 98.956| 97.457| 93.686| 89.921| 89.951 88.274| 91.778| 94.534

Secundaria| 170.840|183.571|197.817|212.617|221.915|229.854 224.056 232.402 239.164 246.158 236.031|242.916|245.791|255.156|265.193

Urbana | 151.056| 161.783| 171.936| 182.965 184.277| 189.284| 183.976| 191.398| 195.676| 201.295| 190.206| 195.617| 196.813| 202.634| 209.291

Rural 19.784| 21.788| 25.881 29.652| 37.638| 40.570| 40.080| 41.004  43.488| 44.863| 45825 47.299| 48.978| 52.522 55.902

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
ALhLe) 27y (PERIODO 2000 - 2014) @
\_/

Nivel/
 vopendinda | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20110 | 2012 | 2013 | 2014 |

Total 554.691|579.250 602.392 630.426 | 648.201 660.028 632.103 649.013 | 653.723  658.938 | 629.907 646.635 648.841 672.688 696.765
Fiscal 468.903| 497.724| 522.337| 549.962| 563.984| 569.813| 545.171| 556.466| 558.473| 561.766| 536.450| 552.075| 552.173| 570.922| 593.998
Privada 85.788| 81.526| 80.055 80.464| 84.217| 90.215| 86.932| 92.547| 95250 97.172| 93.457| 94.560| 96.668| 101.766| 102.767

Inicial 49938 51.728 52.818 53.638 57.322| 58.708 57.900 61.361 58.641 58.384 58.663 68.013 71.936 75.883 81.731
Fiscal 43.635| 45.154| 45.810) 47.244| 50.106| 50.864| 50.335| 52.819| 49.680| 48.504 48.105| 56.233| 59.178| 61.464) 66.604
Privada 6.303 6.574 7.008 6.394 7.216 7.844 7.565 8.542 8.961 9.880| 10.558| 11.780| 12.758| 14.419| 15.127

Primaria 333.913|343.951 | 351.757 | 364.171 | 368.964  371.466 | 350.147 | 355.250 | 355.918 | 354.396 335.213 335.706 331.114 341.649 349.841

Fiscal 293.608| 305.971| 314.972| 327.890| 330.962| 330.651| 310.718| 314.829| 314.769| 312.932| 295.058| 295.910| 290.674| 299.575| 307.508

Privada 40.305| 37.980| 36.785| 36.281| 38.002| 40.815| 39.429| 40.421| A41.149| 41.464 40.155 39.796| 40.440| 42.074| 42.333

Secundaria 170.840  183.571|197.817 212.617|221.915 229.854|224.056 | 232.402 | 239.164 | 246.158 236.031|242.916 245.791 | 255.156 265.193

Fiscal 131.660| 146.599| 161.555| 174.828| 182.916| 188.298| 184.118| 188.818| 194.024| 200.330| 193.287| 199.932| 202.321| 209.883| 219.886

Privada 39.180| 36.972| 36.262) 37.789| 38.999| 41.556| 39.938| 43.584| 45140 45.828| 42.744| 42.984| 43.470| 45273 45.307

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestiéon 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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F.3 ESTUDIANTES REPROBADOS

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS SEGUN NIVEL Y SEXO
@ (PERIODO 2000 - 2014)

Total 25.992| 23.959| 23.341 21.578 18.142 16.918 40.101  43.036 36.391 35.608 48.362 46.315  43.066 31.242 16.884

Mujer 10.936 9.924 9.631 8.818 7.238 6.732| 16471 17.658| 14.767| 14.042| 18.516| 17.859 15.807| 11.290 5.622

Hombre 15.056| 14.035| 13710 12.760| 10.904| 10.186| 23.630| 25378 21.624| 21.566| 29.846| 28.456| 27.259| 19.952| 11.262

Primaria 12.519| 10.148| 8.267| 5.732 2.773| 1.460 19.733| 22.711| 20.258 20.649 27.352| 25.277| 22.971| 14.308 5.450

Mujer 5.556 4.435 3.651 2.491 1.166 624 8.594 9.694 8.616 8.536| 10.955| 10.240 8.970 5.442 2.044

Hombre 6.963 5713 4.616 3.241 1.607 836, 11.139| 13.017| 11.642| 12.113| 16.397 15.037| 14.001 8.866 3.406

Secundaria| 13.473| 13.811| 15.074| 15.846| 15.369  15.458 20.368 20.325 | 16.133 14.959 21.010 21.038 20.095 16.934 11.434

Mujer 5.380 5.489 5.980 6.327 6.072 6.108 7.877 7.964 6.151 5.506 7.561 7.619 6.837 5.848 3.578

Hombre 8.093 8.322 9.094 9.519 9.297 9.350| 12.491| 12.361 9.982 9.453| 13.449| 13.419| 13.258 11.086 7.856

FUENTE: Ministerio de Educacion.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacion Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA N
(PERIODO 2000 - 2014) @
| Nivel/irea | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |
Total 25.992 23.959 23.341| 21.578| 18.142| 16.918 40.101 43.036 36.391 35.608 48.362| 46.315| 43.066 31.242 16.884
Urbana 21.198| 20.529| 20.431 18.817| 15.116| 14.866| 28.839 31.533| 26.289| 23.622| 35975| 34.265| 31.730| 22.998| 13.025
Rural 4.794 3.430 2.910 2.761 3.026 2.052| 11.262, 11.503| 10.102| 11.986 12.387| 12.050 11.336 8.244 3.859

Primaria 12.519| 10.148| 8.267| 5.732| 2.773| 1.460 19.733 22.711 | 20.258 20.649 27.352| 25.277| 22.971| 14.308 5.450

Urbana 9.175 8.130 6.971 4.808 2.003 1.313| 12.440| 14.980| 13.571| 12.356| 18755 17.107 15396 9.313 3.687

Rural 3.344 2.018 1.296 924 770 147 7.293 7.731 6.687 8.293 8.597 8.170 7.575 4.995 1.763

Secundaria | 13.473| 13.811 15.074 15.846 15.369 15.458 20.368 20.325 | 16.133| 14.959 21.010 21.038 20.095 16.934 11.434

Urbana 12.023| 12399 13.460| 14.009 | 13.113| 13.553| 16.399| 16.553| 12.718| 11.266| 17.220| 17.158| 16.334| 13.685 9.338

Rural 1.450 1.412 1.614 1.837 2.256 1.905 3.969 3.772 3.415 3.693 3.790 3.880 3.761 3.249 2.096

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
@ Sk blte) 27 (PERIODO 2000 - 2014)

Nivel/
epencania| 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2008 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 20m | 2012 | 2013 | 2014 |

Total 25.992| 23.959 23.341| 21.578| 18.142| 16.918  40.101| 43.036 36.391| 35.608 48.362 46.315 43.066 31.242 16.884
Fiscal 23.726| 22.173| 21.284| 19.712| 16.357| 14.587| 37.608 40.194| 34.567| 33.763| 45333 43.689| 40.553| 29.171 15.769
Privada 2.266 1.786 2.057 1.866 1.785 2.331 2.493 2.842 1.824 1.845 3.029 2.626 2.513 2.071 1.115

Primaria 12.519| 10.148| 8.267| 5.732 2.773| 1.460 19.733 22.711| 20.258 20.649 27.352| 25.277| 22.971| 14.308 5.450

Fiscal 11.734 9.593 7.673 5.251 2.319 889 18.937| 21.804| 19.664| 20.074| 26.387| 24.466| 22.190| 13.789 5.203

Privada 785 555 594 481 454 571 796 907 594 575 965 811 781 519 247

Secundaria | 13.473| 13.811 15.074 15.846 15.369 15.458 20.368 20.325 16.133 14.959 21.010 21.038 20.095 16.934 11.434

Fiscal 11.992| 12.580| 13.611| 14.461| 14.038| 13.698| 18.671 18.390| 14.903| 13.689| 18.946| 19.223| 18.363| 15.382 10.566

Privada 1.481 1.231 1.463 1.385 1.331 1.760 1.697 1.935 1.230 1.270 2.064 1.815 1.732 1.552 868

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.

Nota: No se muestra el nivel inicial, dado que en este nivel no existe reprobacién.
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F.4 ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO SEGUN NIVEL Y
ELR SEXO (PERIODO 2000 - 2014) @

e som | n | ot s | | oy s | 2oz oz s |

Total 35.691| 38.116| 38.597 33.863 36.668 37.837 42.768 34.187 39.292| 25.361| 26.128 12.476| 19.083 22.739 23.056
Mujer 16.652| 17.890| 18.007| 15.754| 16.737| 17.436| 19.797| 15838 18321| 11.116| 11.333 5.081 7.635 9.157 9.433
Hombre 19.039| 20.226| 20.590| 18.109| 19.931| 20.401| 22971 18.349| 20.971 14.245 14.795 7.395 11.448 | 13.582| 13.623

Inicial 2.838 3.161 2.540 2305 2.915| 2.743| 3.397| 2636 3.225| 1.719 1.531 576/ 1.808 2.780| 2.448
Mujer 1.410 1.494 1.271 1.109 1.321 1.343 1.695 1.276 1.572 822 761 256 811 1.267 1.182
Hombre 1.428 1.667 1.269 1.196 1.594 1.400 1.702 1.360 1.653 897 770 320 997 1.513 1.266

Primaria 18.200 18.605 | 18.134 14.524 14.920 15.461 18.741| 13.993 17.299 10.417| 10.651 4.393| 6.429 7.031 6.801

Mujer 8.580 8.729 8.630 6.906 6.983 7.398 8.840 6.617 8.199 4.561 4.690 1.772 2.585 2.767 2.658

Hombre 9.620 9.876 9.504 7.618 7.937 8.063 9.901 7.376 9.100 5.856 5.961 2.621 3.844 4.264 4.143

Secundaria | 14.653| 16.350| 17.923 17.034| 18.833| 19.633 20.630 17.558  18.768 13.225 13.946 7.507 10.846 12.928 13.807

Mujer 6.662 7.667 8.106 7.739 8.433 8.695 9.262 7.945 8.550 5733 5.882 3.053 4.239 5.123 5.593

Hombre 7.991 8.683 9.817 90.295/ 10.400| 10.938| 11.368 9.613| 10.218 7.492 8.064 4.454 6.607 7.805 8.214

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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N SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO SEGUN NIVEL Y
AREA GEOGRAFICA (PERIODO 2000 - 2014)
i o | n ot s | | oy wn |0 o3 v e
Total 35.691 38.116 38.597 | 33.863| 36.668 37.837 42.768 34.187| 39.292| 25.361 26.128 12.476 19.083 22.739 23.056
Urbana 26.106| 29.487| 29.198| 25956 27.893| 28.346| 31.354 25.628| 29.574| 18.421 19.332 8.643| 13.916| 16.222| 17.023
Rural 9.585 8.629 9.399 7.907 8.775 9.491 11.414 8.559 9.718 6.940 6.796 3.833 5.167 6.517 6.033
Inicial 2.838 3.161 2.540 2305 2915 2.743| 3.397 2.636 3.225 1.719| 1.531 576 1.808 2.780| 2.448
Urbana 1.847 2.261 1.824 1.682 2.224 2.041 2.402 1.940 2418 1.410 1.177 432 1.256 1.913 1.826
Rural 991 900 716 623 691 702 995 696 807 309 354 144 552 867 622

Primaria 18.200 18.605 | 18.134 14.524 14.920 15.461 18.741| 13.993 17.299 10.417| 10.651 4.393| 6.429| 7.031 6.801

Urbana 11.696 13.057| 12.078 9.871) 10.016| 10.304| 12.321 9.366| 11.910 6.853 7.266 2.653 4.248 4.494 4.568

Rural 6.504 5.548 6.056 4.653 4.904 5.157 6.420 4.627 5.389 3.564 3.385 1.740 2.181 2.537 2.233

Secundaria | 14.653 16.350| 17.923 17.034  18.833| 19.633 20.630 17.558| 18.768  13.225 13.946 7.507 10.846 12.928 13.807

Urbana 12.563| 14.169| 15296, 14.403| 15.653| 16.001| 16.631| 14.322| 15246| 10.158 10.889 5.558 8.412 9.815| 10.629

Rural 2.090 2.181 2.627 2.631 3.180 3.632 3.999 3.236 3.522 3.067 3.057 1.949 2.434 3.113 3.178

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacidn Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO SEGUN NIVEL Y
AL 2 DEPENDENCIA (PERIODO 2000 - 2014) @

Nivel/

Total 35.691| 38.116 38.597 33.863 36.668 37.837| 42.768 | 34.187 39.292| 25.361 26.128 12.476| 19.083 22.739| 23.056
Fiscal 32.150| 33.976| 34.228| 30.554 33.050| 33.911| 38.489| 30.605 36.269| 23.080| 24.085| 11.502| 17.493| 20.633| 21.127
Privada 3.541 4.140 4.369 3.309 3.618 3.926 4.279 3.582 3.023 2.281 2.043 974 1.590 2.106 1.929

Inicial 2.838 3.161| 2.540| 2.305 2.915| 2.743 3.397| 2636 3.225| 1.719| 1.531 576/ 1.808 2.780 2.448
Fiscal 2.445 2.742 2.146 2.022 2.470 2.278 2.876 2177 2.791 1.372 1.299 451 1.524 2.297 1.968
Privada 393 419 394 283 445 465 521 459 434 347 232 125 284 483 480

Primaria 18.200 18.605 18.134 14.524 14.920 15.461| 18.741| 13.993 17.299 | 10.417 10.651 4.393| 6.429 7.031 6.801

Fiscal 16.573| 16.860| 16305 13.339, 13.438| 13.966| 17.079| 12.786| 16.207 9.734| 10.008 4.111 5.990 6.503 6.343

Privada 1.627 1.745 1.829 1.185 1.482 1.495 1.662 1.207 1.092 683 643 282 439 528 458

Secundaria | 14.653| 16.350| 17.923| 17.034 18.833 19.633 20.630 17.558 18.768 13.225 13.946  7.507 | 10.846 12.928 13.807

Fiscal 13.132| 14374 15777 15193 | 17.142| 17.667| 18534 15.642| 17.271 11.974| 12.778 6.940 9.979| 11.833| 12.816

Privada 1.521 1.976 2.146 1.841 1.691 1.966 2.096 1.916 1.497 1.251 1.168 567 867 1.095 991

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestion 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos, los datos para el periodo 2000 - 2010
fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacion Regular.
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F.5 ESTUDIANTES RECURSANTES

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES SEGUN NIVEL Y SEXO
@ CUADROQ 77 (PERIODO 2010 - 2014)

Total 46.709 44.324 43.820 34.963
Mujer 18.124 17.207 16.131 12.692
Hombre 28.585 27117 27.689 22.271

Inicial 1.391 474 388 363
Mujer 684 197 160 140
Hombre 707 277 228 223

Primaria 28.350 25.935 24.651 17.127
Mujer 11.484 10.669 9.703 6.598
Hombre 16.866 15.266 14.948 10.529

Secundaria 16.968 17.915 18.781 17.473
Mujer 5.956 6.341 6.268 5.954
Hombre 11.012 11.574 12.513 11.519

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos,
los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES SEGUN NIVEL Y AREA GEOGRAFICA
CUADRO 75 (PERIODO 2010 - 2014) )

Total 46.709 44.324 43.820 34.963
Urbana 33.928 32.288 31.831 25.867
Rural 12.781 12.036 11.989 9.096

Inicial 1.391 474 388 363
Urbana 1.184 375 307 300
Rural 207 99 81 63

Primaria 28.350 25.935 24.651 17.127
Urbana 18.935 17.301 16.456 11.451
Rural 9.415 8.634 8.195 5.676

Secundaria 16.968 17.915 18.781 17.473
Urbana 13.809 14.612 15.068 14.116
Rural 3.159 3.303 3.713 3.357

©

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos,
los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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N CUADRO 79 SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES SEGUN NIVEL Y DEPENDENCIA
@ (PERIODO 2010 - 2014)

Nivel/Dependancla| 2010- 20111 | 2011 - 2012 | 20122013 | 2013 - 2014

Total 46.709 44.324 43.820 34.963
Fiscal 43.121 40.987 40.353 32.057
Privada 3.588 3.337 3.467 2.906

Inicial 1.391 474 388 363
Fiscal 1.067 332 294 253
Privada 324 142 94 110

Primaria 28.350 25.935 24.651 17.127
Fiscal 27.179 24.885 23.656 16.437
Privada 1.171 1.050 995 690

Secundaria 16.968 17.915 18.781 17.473
Fiscal 14.875 15.770 16.403 15.367
Privada 2.093 2.145 2.378 2.106

FUENTE: Ministerio de Educacién.

(1) A partir de la gestién 2011, se adopta la estructura definida en la Ley N° 070 (primaria de 1° a 6° y secundaria de 1° a 6°). Para fines comparativos,
los datos para la gestién 2010 fueron ajustados segin la nueva estructura del Subsistema de Educacién Regular.
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4.1.1 INDICADORES DE RESULTADO

@ A.3 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION

Este indicador presenta el porcentaje de estudiantes inscritos por primera vez en primero de
primaria después de haber asistido, en la gestién inmediatamente anterior, al nivel inicial con
5 afos de edad.

"
]
]
]
]
]
]
]
]
]
]

Es una aproximacién al grado de cobertura del nivel inicial, y forma parte del conjunto de
indicadores que perfilan las condiciones de ingreso al nivel inicial y primario. Su incremento
indica mejoras en las condiciones de acceso al nivel inicial en edad teérica.

Es el porcentaje de estudiantes que en una La diferencia entre el 100% vy el valor del indicador representa tanto las nifias y los nifos
gestion dada se matricularon como nuevos en que no accedieron al nivel inicial, como aquellos que lo hicieron con una edad diferente a la
primero de primaria, tras haber cursado en tedrica. Esta Gltima situacién se refleja en el indicador denominado “Tasa de ingreso tardio a
la gestion anterior el nivel inicial con 5 afos primero de primaria con rezago acarreado de la educacién inicial”.

de edad.

Un valor alto del indicador muestra que son mds las nifias y nifios que acceden en edad
oportuna al nivel inicial. Este acceso oportuno al nivel inicial permite a los estudiantes iniciar
su trayectoria escolar segun el itinerario esperado y con la expectativa de cumplirlo, salvo la
posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.

Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de restricciones que limitan el acce-
so al nivel inicial y da cuenta de los avances paulatinos en el incremento del acceso oportuno
al dltimo afio del nivel inicial.

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de resultado
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CUADRO 80 (1) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

" e | Aresguegiiia || Dependeas
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveda”

f;lﬂ::'auz de la Sierra) ~ 85/63%  84,49% 8536% 7568% 83,58% 90,23%  8504%
Cotoca 78,23% 78,64% 79,35% 77,16% 77,79% 87,39% 78,44%
Porongo (Ayacucho) 72,22% 75,41% - 73,91% 73,91% - 73,91%
La Guardia 84,18% 83,28% 87,22% 76,95% 83,33% 91,30% 83,72%
El Torno 82,80% 81,49% 86,76% 76,91% 81,44% 92,65% 82,12%
Warnes 79,14% 78,13% 78,55% 78,65% 78,08% 87,34% 78,63%
Okinawa Uno 85,21% 88,97% - 87,05% 86,76%  100,00% 87,05%
San Ignacio de Velasco 61,46% 54,50% 75,67% 38,00% 55,23% 95,24% 57,87%
San Miguel de Velasco 63,24% 57,58% 79,49% 33,93% 60,45% - 60,45%
San Rafael 66,67 % 70,24% 72,73% 59,52% 68,79% - 68,79%
Buena Vista 90,79% 84,17% 88,98% 86,71% 87,63% - 87,63%
San Carlos 89,34% 88,57% 90,07 % 87,17% 88,96% - 88,96%
Yapacani 83,84% 82,17% 77,69% 83,64% 82,87% 86,67% 82,97%
San Juan 86,52% 85,37% 83,33% 90,54% 85,85% - 85,85%
San José de Chiquitos 78,07% 75,69% - 76,79% 76,79% - 76,79%
Pailén 77,42% 76,69% 68,33% 78,06% 77,04% - 77,04%
Roboré 80,23% 83,59% - 82,02% 82,02% - 82,02%
Portachuelo 85,58% 83,48% 83,74% 85,12% 83,50% 93,33% 84,49%
Santa Rosa del Sara 81,41% 80,22% - 80,84% 80,05%  100,00% 80,84%
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SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL,K NIVEL INICIAL
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

CUADRO 80 (2)
(GESTION 2014)

" e | Aresguegina || Dependeas
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveds”

Colpa Bélgica 71,67% 77,22% 94,44% 71,90% 79,09% 58,62% 74,82%
Lagunillas 75,38% 79,75% - 77,78% 77,78% - 77,78%
Charagua 80,98% 82,91% 93,10% 80,35% 82,02% - 82,02%
Cabezas 65,78% 62,07% 91,18% 59,13% 63,89% - 63,89%
Cuevo 88,89% 82,69% - 84,81% 84,81% - 84,81%
Gutiérrez 71,35% 68,08% - 69,57% 69,57% - 69,57%
Camiri 85,20% 85,76% 88,87% 67,89% 84,12% 91,34% 85,48%
Boyuibe 41,27 % 37,25% 47,37 % 0,00% 39,47% - 39,47%
Vallegrande 95,61% 90,58% 93,75% 90,79% 92,86% - 92,86%
Trigal 91,67% 81,82% - 86,96% 86,96% - 86,96%
Moro Moro 94,44% 91,30% - 92,68% 92,68% - 92,68%
Postrer Valle 72,73% 62,07% - 66,67% 66,67% - 66,67%
Pucara 66,67% 87,50% - 73,91% 73,91% - 73,91%
Samaipata 66,67% 74,04% 65,63% 73,23% 70,68% - 70,68%
Pampa Grande 83,16% 83,72% 76,79% 94,20% 83,43% - 83,43%
Mairana 76,72% 74,44% 76,00% 74,32% 75,50% - 75,50%
Quirusillas 75,00% 100,00% - 84,00% 84,00% - 84,00%
Montero 84,17% 87,30% 86,28% 76,42% 84,16% 95,02% 85,85%
General Agustin Saavedra 77,84% 75,74% 83,90% 73,13% 76,81% - 76,81%
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CUADRO 80 (3) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN EL NIVEL INICIAL
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

" e | Aresguegiina || Dependeass
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveds”

Mineros 79,39% 76,01% 77,17% 79,10% 76,69% 83,75% 77,57 %
Ferndndez Alonso 78,69% 87,33% 82,16% 88,14% 83,46% - 83,46%
San Pedro 86,11% 89,47% 90,57% 85,78% 87,84% - 87,84%
Concepcidn 64,00% 65,34% 62,58% 68,16% 65,33% 0,00% 64,71%
San Javier 57,41% 66,35% 72,06% 35,71% 62,43% - 62,43%
San Ramén 64,89% 73,81% 77,36% 56,94% 69,10% - 69,10%
San Julién 75,47 % 75,13% 87,16% 64,97% 7511% 91,67% 75,29%
San Antonio de Lomerio 59,55% 52,46% - 56,67% 56,67% - 56,67%
Cuatro Canadas 80,17% 81,25% 81,03% 80,70% 80,58% 88,89% 80,74%
San Matias 45,60% 46,39% 65,54% 25,73% 42,68% 85,19% 45,98%
Comarapa 80,50% 76,14% 87,42% 71,89% 78,46% - 78,46%
Saipina 83,54% 84,71% 89,22% 75,81% 84,15% - 84,15%
Puerto Suédrez 70,52% 68,56% 71,88% 60,76% 68,13% 88,00% 69,48%
Puerto Quijarro 77,53% 72,08% 74,87% 0,00% 71,57% 90,32% 74,67%
El Carmen Rivero Térrez 63,08% 53,13% 59,46% 56,36% 58,14% - 58,14%
Ascensién de Guarayos 76,23% 71,74% 78,29% 72,88% 73,91% - 73,91%
Urubichd 74,36% 76,84% 77,66% 73,42% 75,72% - 75,72%
El Puente 68,12% 64,38% 73,61% 63,72% 66,11% - 66,11%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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A.4 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA
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Es el porcentaje de estudiantes matri-
culados en primero de primaria con 6
afios de edad en relacién a los matri-
culados como nuevos en primero de
primaria.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador muestra el porcentaje de estudiantes que acceden a primero
de primaria con edad teérica, es decir con 6 afios de edad. De esta forma,
permite una aproximacién al grado de cobertura oportuna en el inicio del
nivel primario y forma parte del conjunto de indicadores que perfilan las
condiciones de ingreso a dicho nivel.

El incremento en el valor del indicador muestra mejoras en las condiciones
de acceso en edad tedrica al nivel primario. Mientras su descenso revela
que aumenta la cantidad de estudiantes que acceden a la primaria con
rezago o precocidad. Este acceso oportuno al nivel primario permite a los
estuc?iontes iniciar su trayectoria escolar segin el itinerario esperado y con
la expectativa de cumplirlo, salvo la posible ocurrencia de una repitencia en
futuras gestiones.

Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de restricciones
que limitan el acceso oportuno al nivel primario.
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CUADRO 81 (1) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

iier | ot | Urbaro | Rorsl | Pl | Priveds”

f;lﬂ::'auz de la Sierra)  89/15%  87,30% 88,33% 84,14% 88,62% 86,66% 88,19%
Cotoca 85,13% 86,42% 86,58% 84,63% 85,52% 89,19% 85,77%
Porongo (Ayacucho) 78,70% 86,07% - 82,61% 82,61% - 82,61%
La Guardia 93,22% 90,21% 93,17% 89,88% 91,86% 95,65% 92,05%
El Torno 92,71% 91,87% 93,21% 91,22% 92,15% 94,12% 92,27%
Warnes 87,47% 86,60% 88,80% 86,47% 86,57% 94,30% 87,03%
Okinawa Uno 92,96% 93,38% - 93,17% 93,01%| 100,00% 93,17%
San Ignacio de Velasco 91,06% 89,62% 90,45% 90,17% 89,97% 95,24% 90,31%
San Miguel de Velasco 95,59% 90,15% 94,23% 91,07% 92,91% - 92,91%
San Rafael 92,98% 84,52% 93,94% 73,81% 87,94% - 87,94%
Buena Vista 96,71% 94,24% 99,15% 93,06% 95,53% - 95,53%
San Carlos 94,26% 94,69% 96,36% 91,44% 94,48% - 94,48%
Yapacani 92,64% 90,17% 88,46% 91,72% 91,30% 93,33% 91,36%
San Juan 93,26% 91,06% 90,58% 94,59% 91,98% - 91,98%
San José de Chiquitos 84,49% 81,19% - 82,72% 82,72% - 82,72%
Pailén 88,17% 86,49% 81,67% 87,96% 87,30% - 87,30%
Roboré 86,63% 86,67% - 86,65% 86,65% - 86,65%
Portachuelo 90,23% 91,74% 93,10% 89,26% 90,00%| 100,00% 91,01%
Santa Rosa del Sara 89,95% 87,36% - 88,71% 88,52% 93,33% 88,71%
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SANTA CRUZ: TASA DE INSCRJPCIéN OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

CUADRO 81 (2)
(GESTION 2014)

" e | Aresguegiina || Dependeass
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveds”

Colpa Bélgica 85,00% 91,14%| 100,00% 86,78% 87,27% 93,10% 88,49%
Lagunillas 92,31% 93,67% - 93,06% 93,06% - 93,06%
Charagua 90,49% 91,04% 97,70% 89,74% 90,79% - 90,79%
Cabezas 88,44% 85,34% 94,12% 85,60% 86,87% - 86,87%
Cuevo 88,89% 88,46% - 88,61% 88,61% - 88,61%
Gutiérrez 91,01% 87,32% - 89,00% 89,00% - 89,00%
Camiri 90,03% 91,28% 93,29% 77,06% 90,33% 92,13% 90,67%
Boyuibe 82,54% 88,24% 85,26% 84,21% 85,09% - 85,09%
Vallegrande 96,49% 95,65% 97,73% 92,11% 96,03% - 96,03%
Trigal 100,00% | 100,00% - 100,00%, 100,00% -/ 100,00%
Moro Moro 88,89% 95,65% - 92,68% 92,68% - 92,68%
Postrer Valle 77,27% 75,86% - 76,47 % 76,47 % - 76,47 %
Pucara 80,00% 87,50% - 82,61% 82,61% - 82,61%
Samaipata 85,06% 92,31% 89,06% 88,98% 89,01% - 89,01%
Pampa Grande 94,74% 93,02% 91,96% 97,10% 93,92% - 93,92%
Mairana 97,41% 94,74% 96,00% 95,95% 95,98% - 95,98%
Quirusillas 75,00% 100,00% - 84,00% 84,00% - 84,00%
Montero 90,18% 91,64% 91,41% 81,30% 90,01% 96,15% 90,97%
General Agustin Saavedra 91,48% 83,43% 90,68% 85,90% 87,54% - 87,54%
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CUADRO 81 (3) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA EN PRIMERO DE PRIMARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

e el B e b o

Mineros 88,18% 85,84% 86,61% 88,06% 86,30% 91,25% 86,92%
Ferndndez Alonso 88,52% 92,67% 90,61% 91,53% 90,81% - 90,81%
San Pedro 95,00% 95,79% 96,86% 94,31% 95,41% - 95,41%
Concepcién 90,00% 88,09% 89,57% 88,06% 89,46% 40,00% 88,99%
San Javier 82,10% 84,13% 84,19% 80,61% 83,24% - 83,24%
San Ramén 85,11% 85,71% 91,51% 76,39% 85,39% - 85,39%
San Julién 93,02% 90,43% 94,16% 89,51% 91,67% 91,67% 91,67%
San Antonio de Lomerio 95,51% 96,72% - 96,00% 96,00% - 96,00%
Cuatro Canadas 91,81% 90,63% 87,93% 91,63% 91,23% 88,89% 91,19%
San Matias 83,52% 83,13% 89,27% 77,19% 82,24% 96,30% 83,33%
Comarapa 95,50% 93,75% 95,60% 94,01% 94,68% - 94,68%
Saipina 88,61% 91,76% 91,18% 88,71% 90,24% - 90,24%
Puerto Sudrez 86,13% 85,57% 86,81% 82,28% 85,09% 96,00% 85,83%
Puerto Quijarro 86,52% 81,22% 83,69%  100,00% 82,43% 90,32% 83,73%
El Carmen Rivero Térrez 83,08% 79,69% 85,14% 76,36% 81,40% - 81,40%
Ascensién de Guarayos 90,44% 84,54% 88,16% 87,21% 87,39% - 87,39%
Urubichd 82,05% 89,47% 81,91% 91,14% 86,13% - 86,13%
El Puente 92,03% 80,00% 87,50% 84,96% 85,57% - 85,57%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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4.1.2 INDICADORES DE PROCESO

B.1 TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL
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Es el porcentaje de estudiantes que en
una gestiéon dada se matricularon como
nuevos en primero de primaria con 6
afos de edad, sin haber cursado el nivel
inicial la gestién anterior, en relacién a
todos los matriculados como nuevos en
primero de primaria.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias que con 6 afos de edad se
inscribieron por primera vez directamente a primero de primaria sin haber cursado
el nivel inicial la gestién anterior.

Un valor bajo del indicador muestra que son menos los nifios y nifias que ingresan
oportunamente a primaria sin haber cursado el nivel inicial. Este acceso oportuno al
nivel primario permite a los estudiantes iniciar su trayectoria escolar segin el itinera-
rio esperado y con la expectativa de cumplirlo, salvo la posible ocurrencia de una
repitencia en futuras gestiones.

El indicador sirve también como una aproximacién parcial a la cobertura en edad
tedrica del nivel inicial en la gestién anterior, denominada brecha de cobertura
especifica del nivel inicial. Esta Oltima determina la cantidad en qué debié haberse
incrementado la cobertura en edad oportuna del nivel inicial en la gestién anterior,
para que en la gestién presente toda la poblacién de 6 afios de edad que accedié
por primera vez a primero de primaria lo hubiera hecho habiendo cursado el nivel
inicial.
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA
SIN NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN
MUNICIPIO (GESTION 2014)
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e vz de la Sierra) | 607%  602%  592%  9,63%  641%  475%  6,04%
Cotoca 7,13% 8,52% 7,65% 8,05% 8,26% 1,80% 7,82%
Porongo (Ayacucho) 8,33% 12,30% 10,43% 10,43% 10,43%
La Guardia 9,26% 8,15% 6,35% 13,24% 8,92% 4,35% 8,70%
El Torno 10,28% 10,38% 6,62% 14,50% 10,91% 1,47% 10,33%
Warnes 9,32% 9,28% 10,73% 8,85% 9,41% 7,59% 9,30%
Okinawa Uno 7,75% 5,88% 6,83% 6,99% 0,00% 6,83%
San Ignacio de Velasco 29,59% 35,42% 15,07% 52,17% 34,74% 2,38% 32,60%
San Miguel de Velasco 34,56% 32,58% 16,67% 57,14% 33,58% 33,58%
San Rafael 26,32% 15,48% 22,22% 14,29% 19,86% 19,86%
Buena Vista 7,89% 11,51% 11,02% 8,67% 9,62% 9,62%
San Carlos 6,15% 7,35% 7,62% 5,35% 6,75% 6,75%
Yapacani 8,98% 8,33% 10,77% 8,37% 8,70% 6,67% 8,64%
San Juan 6,74% 5,69% 7,25% 4,05% 6,13% 6,13%
San José de Chiquitos 6,42% 7,34% 6,91% 6,91% 6,91%
Pailén 11,11% 10,47% 13,33% 10,49% 10,78% 10,78%
Roboré 10,47 % 6,67% 8,45% 8,45% 8,45%
Portachuelo 6,05% 9,57% 11,33% 4,96% 8,00% 6,67% 7.87%
Santa Rosa del Sara 9,55% 8,24% 8,92% 9,29% 0,00% 8,92%
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA
SIN NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN

m\ CUADRO 82 (2)
\__/4 MUNICIPIO (GESTION 2014)
e |t | et [ e [T

_ Mujer | Hombre | Urbana | Rural |_Fiscal | Privada |

Colpa Bélgica 13,33% 15,19% 5,56% 15,70% 9,09% 34,48% 14,39%
Lagunillas 18,46% 16,46% - 17,36% 17,36% - 17,36%
Charagua 11,15% 9.,24% 4,60% 10,96% 10,12% - 10,12%
Cabezas 23,11% 23,71% 4,41% 26,74% 23,41% - 23,41%
Cuevo 7,41% 9,62% - 8,86% 8,86% - 8,86%
Gutiérrez 19,66% 19,25% - 19,44% 19,44% - 19,44%
Camiri 7,25% 7,27 % 6,01% 13,76% 8,76% 0,79% 7,26%
Boyuibe 41,27 % 50,98% 37,89% 84,21% 45,61% - 45,61%
Vallegrande 1,75% 6,52% 3,98% 5,26% 4,37% - 4,37%
Trigal 8,33% 18,18% - 13,04% 13,04% - 13,04%
Moro Moro 0,00% 4,35% - 2,44% 2,44% - 2,44%
Postrer Valle 13,64% 20,69% - 17,65% 17,65% - 17,65%
Pucara 13,33% 0,00% - 8,70% 8,70% - 8,70%
Samaipata 18,39% 18,27% 23,44% 15,75% 18,32% - 18,32%
Pampa Grande 12,63% 10,47 % 15,18% 5,80% 11,60% - 11,60%
Mairana 20,69% 20,30% 20,00% 21,62% 20,48% - 20,48%
Quirusillas 6,25% 11,11% - 8,00% 8,00% - 8,00%
Montero 8,30% 5,86% 7,05% 5,69% 7,73% 2,94% 6,99%
General Agustin Saavedra 13,64% 9.,47% 7,63% 13,66% 11,59% - 11,59%
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO OPORTUNO A PRIMERO DE PRIMARIA
SIN NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN
MUNICIPIO (GESTION 2014)
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Mineros 10,14% 10,40% 10,43% 9,70% 10,50% 8,75% 10,28%
Ferndndez Alonso 10,66% 7,33% 9,86% 5,08% 8,82% 8,82%
San Pedro 9,44% 6,84% 7,55% 8,53% 8,11% 8,11%
Concepcién 26,00% 22,74% 26,99% 19,90% 24,14% 40,00% 24,29%
San Javier 25,93% 20,67% 13,60% 48,98% 22,97% 22,97%
San Ramén 20,21% 11,90% 14,15% 19,44% 16,29% 16,29%
San Julién 17,55% 15,65% 7,39% 24,53% 16,74% 0,00% 16,56%
San Antonio de Lomerio 35,96% 47,54% 40,67 % 40,67 % 40,67 %
Cuatro Canadas 12,07% 9,77 % 6,90% 11,40% 11,06% 0,00% 10,86%
San Matias 37,91% 36,75% 23,73% 51,46% 39,56% 11,11% 37,36%
Comarapa 15,50% 18,18% 9,43% 22,12% 16,76% 16,76%
Saipina 6,33% 7,06% 2,94% 12,90% 6,71% 6,71%
Puerto Suédrez 16,76% 20,10% 17,01% 24,05% 19,30% 8,00% 18,53%
Puerto Quijarro 9,55% 10,15% 9,63%| 100,00% 11,82% 0,00% 9,87%
El Carmen Rivero Térrez 23,08% 29,69% 25,68% 27,27 % 26,36% 26,36%
Ascensién de Guarayos 14,47% 12,80% 9,87% 14,48% 13,61% 13,61%
Urubichd 7,69% 12,63% 4,26% 17,72% 10,40% 10,40%
El Puente 23,91% 16,25% 13,89% 21,68% 19,80% 19,80%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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@ B.2 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL INICIAL
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Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias que con 7 o mds afos

de edad se inscribieron por primera vez directamente a primero de primaria
Es el porcentaje de estudiantes que sin haber cursado el nivel inicial en la gestién anterior. De esta forma, da
en una gestién dada se matricularon referencia de un doble desafio: la inclusién de los nifios y nifias que quedan
como nuevos en primero de primaria excluidos del acceso al nivel inicial y el ingreso oportuno a primero de pri-
con 7 o mds afos de edad pero que maria.
el afo anterior no cursaron el nivel
inicial, en relacién a todos los matri- Un valor bajo del indicador sefiala que existe una menor cantidad de estu-
culados como nuevos en primero de diantes que, sin haber cursado el nivel inicial, ingresan a la primaria con
primaria. una edad mayor a la teérica. Este rezago al inicio del nivel primario se
y arrastrard a lo largo de la trayectoria escolar del estudiante e incluso puede

agravarse ante la posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL
INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

CUADRO 83 (1)
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f&.‘ﬂ:ﬂ'cm de la Sierra) 4,10%  4,62%  4,33%  574%  4,95%  2,31%  4,37%
Cotoca 7,86% 7,90% 7,97% 7,76% 7,86% 8,11% 7,88%
Porongo (Ayacucho) 7.41% 5,74% 6,52% 6,52% 6,52%
La Guardia 3,55% 4,39% 2,81% 6,23% 4,07% 2,17% 3,98%
El Torno 4,49% 3,98% 2,89% 5,73% 4,50% 0,00% 4,22%
Warnes 5,96% 7,36% 5,36% 7,08% 6,94% 2,53% 6,67%
Okinawa Uno 3,52% 0,74% 2,16% 2,21% 0,00% 2,16%
San Ignacio de Velasco 6,50% 7,94% 7,16% 7,33% 7.76% 0,00% 7.,24%
San Miguel de Velasco 2,21% 8,33% 2,56% 8,93% 5,22% 5,22%
San Rafael 3,51% 9,52% 5,05% 11,90% 7,09% 7,09%
Buena Vista 0,00% 3,60% 0,00% 2,89% 1,72% 1,72%
San Carlos 2,46% 3,27 % 1,66% 4,81% 2,86% 2,86%
Yapacani 3,05% 3,50% 3,85% 3,21% 3,28% 3,33% 3,28%
San Juan 0,00% 3,25% 2,90% 0,00% 1,89% 1,89%
San José de Chiquitos 6,42% 9,17% 7,90% 7,90% 7,90%
Pailén 717% 7.77% 13,33% 6,80% 7,48% 7,48%
Roboré 7,56% 5,64% 6,54% 6,54% 6,54%
Portachuelo 5,58% 5,22% 4,93% 5,79% 6,00% 0,00% 5,39%
Santa Rosa del Sara 5,03% 6,59% 5,77% 6,01% 0,00% 5,77%
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO '[ARDiO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL
INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

@\ CUADRO 83 (2)
/4 (GESTION 2014)
BT

_ Mujer | Hombre | Urbana | Rural |_fFiscal | Privada |

Colpa Bélgica 8,33% 7,59% 0,00% 9,09% 8,18% 6,90% 7,91%
Lagunillas 3,08% 5,06% - 4,17% 4,17% - 4,17%
Charagua 5,57% 5,04% 1,15% 5,91% 5,29% - 5,29%
Cabezas 8,44% 11,64% 2,94% 11,31% 10,07% - 10,07%
Cuevo 7,41% 0,00% - 2,53% 2,53% - 2,53%
Gutiérrez 5,06% 7,04% - 6,14% 6,14% - 6,14%
Camiri 3,32% 3,78% 2,65% 8,26% 4,38% 0,00% 3,56%
Boyuibe 14,29% 5,88% 10,53% 10,53% 10,53% - 10,53%
Vallegrande 1,75% 0,00% 1,14% 0,00% 0,79% - 0,79%
Trigal 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% - 0,00%
Moro Moro 5,56% 0,00% - 2,44% 2,44% - 2,44%
Postrer Valle 9,09% 6,90% - 7,84% 7,84% - 7,84%
Pucara 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% - 0,00%
Samaipata 6,90% 2,88% 7,81% 3,15% 4,71% - 4,71%
Pampa Grande 3,16% 3,49% 4,46% 1,45% 3,31% - 3,31%
Mairana 1,72% 3,76% 2,29% 4,05% 2,81% - 2,81%
Quirusillas 6,25% 0,00% - 4,00% 4,00% - 4,00%
Montero 3,81% 3,22% 3,32% 7,32% 3,89% 1,36% 3,49%
General Agustin Saavedra 511% 8,88% 5,08% 7,93% 6,96% - 6,96%

primer acceso y acceso en transiciones - indicadores de proceso




DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 169

SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA SIN NIVEL
INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

CUADRO 83 (3)

e el e b o

Mineros 7.77% 7.51% 8,66% 3,73% 8,01% 5,00% 7,63%
Ferndndez Alonso 7,38% 0,67% 4,23% 1,69% 3,68% 3,68%
San Pedro 3,89% 3,68% 3,14% 4,27% 3,78% 3,78%
Concepcién 8,40% 9,75% 9,82% 7,96% 8,62% 60,00% 2,11%
San Javier 12,35% 9,62% 92,19% 15,31% 10,81% 10,81%
San Ramén 11,70% 9,52% 5,66% 18,06% 10,67 % 10,67%
San Julién 4,34% 5,57% 2,33% 7,28% 5,03% 0,00% 4,98%
San Antonio de Lomerio 3,37% 3,28% 3,33% 3,33% 3,33%
Cuatro Canadas 517% 5,86% 12,07% 4,65% 5,64% 0,00% 5,53%
San Matias 14,84% 14,46% 9,60% 19,88% 15,58% 3,70% 14,66%
Comarapa 2,50% 5,68% 3,77% 4,15% 3,99% 3,99%
Saipina 7,59% 4,71% 3,92% 9,68% 6,10% 6,10%
Puerto Sudrez 6,94% 8,76% 5,90% 15,19% 8,19% 4,00% 7,90%
Puerto Quijarro 3,93% 4,57% 4,28% 0,00% 511% 0,00% 4,27%
El Carmen Rivero Térrez 7.,69% 15,63% 5,41% 20,00% 11,63% 11,63%
Ascensién de Guarayos 5,68% 8,45% 7.,24% 7,09% 7.12% 7.12%
Urubichd 8,97% 5,26% 7,45% 6,33% 6,94% 6,94%
El Puente 6,52% 12,50% 11,11% 9,29% 9,73% 9,73%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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@ B.3 TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON REZAGO
ACARREADO DEL NIVEL INICIAL

CECTTETEPEPEPEPEICEPEPE  CLAVES DENINTERPRETACION
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El indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se inscriben por primera vez

a primero de primaria en forma tardia, por haber cursado con rezago el nivel inicial

Es el porcentaje de estudiantes que en en la gestin anterior.
una gestién dada se matricularon como
nuevos en primero de primaria con 7 o Un valor bajo del indicador refleja una menor cantidad de estudiantes que ingresan
N T por primera vez a primaria con una edad mayor a la teérica por haber cursado con
con rezago el nivel inicial en la gestién rezago el nivel inicial en la gestién anterior. Este rezago al inicio del nivel primario
anterior, en relacién a todos los matricu- se arrastrard a lo largo de la trayectoria escolar del estudiante e incluso puede em-
lados como nuevos en primero de prima- peorar ante la posible ocurrencia de una repitencia en futuras gestiones.
ria.

) Este indicador posee una sensibilidad alta a la remocién de las restricciones que

limitan el acceso al nivel inicial.
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON
REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

CUADRO 84 (1)

A
@

iier | ot | Urbaro | Rorsl | Pl | Priveds”

e croz dela Sierr) | 606%  7.24%  657%  9,63%  578%  9,86%  6,67%
Cotoca 6,77% 5,43% 5,35% 7.17% 6,42% 1,80% 6,11%
Porongo (Ayacucho) 9,26% 7.38% 8,26% 8,26% 8,26%
La Guardia 2,80% 4,18% 3,38% 3,74% 3,57% 2,17% 3,50%
El Torno 2,06% 3,11% 2,89% 2,29% 2,68% 1,47 % 2,61%
Warnes 6,34% 5,30% 5,05% 6,05% 6,02% 2,53% 5,81%
Okinawa Uno 2,82% 3,68% 3,24% 3,31% 0,00% 3,24%
San Ignacio de Velasco 2,28% 2,29% 2,39% 2,17% 2,11% 4,76% 2,28%
San Miguel de Velasco 0,00% 1,52% 1,28% 0,00% 0,75% 0,75%
San Rafael 3,51% 3,57% 0,00% 11,90% 3,55% 3,55%
Buena Vista 0,66% 1,44% 0,00% 1,73% 1,03% 1,03%
San Carlos 0,82% 0,82% 0,33% 1,60% 0,82% 0,82%
Yapacani 3,41% 5,83% 7,69% 4,28% 4,70% 3,33% 4,67%
San Juan 5,62% 5,69% 5,80% 5,41% 5,66% 5,66%
San José de Chiquitos 9,09% 7,80% 8,40% 8,40% 8,40%
Pailén 4,30% 5,41% 5,00% 4,85% 4,87% 4,87%
Roboré 5,23% 7,18% 6,27% 6,27% 6,27%
Portachuelo 3,26% 1,74% 1,48% 3,31% 2,75% 0,00% 2,47%
Santa Rosa del Sara 5,03% 6,04% 5,51% 5,46% 6,67% 5,51%
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SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON
REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y

@\ CUADRO 84 (2)
\__/4 DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)
e o e | ok |

_ Mujer | Hombre | Urbana | Rural |_fFiscal | Privada |

Colpa Bélgica 5,00% 1,27% 0,00% 3,31% 3,64% 0,00% 2,88%
Lagunillas 3,08% 1,27% - 2,08% 2,08% - 2,08%
Charagua 1,97% 2,24% 1,15% 2,26% 2,11% - 2,11%
Cabezas 2,67 % 3,02% 1,47 % 3,08% 2,84% - 2,84%
Cuevo 3,70% 9,62% - 7,59% 7,59% - 7,59%
Gutiérrez 3,37% 5,16% - 4,35% 4,35% - 4,35%
Camiri 3,93% 2,91% 2,47 % 8,26% 2,74% 6,30% 3,41%
Boyuibe 3,17% 1,96% 3,16% 0,00% 2,63% - 2,63%
Vallegrande 1,75% 2,17% 1,14% 3,95% 1,98% - 1,98%
Trigal 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% - 0,00%
Moro Moro 0,00% 4,35% - 2,44% 2,44% - 2,44%
Postrer Valle 13,64% 10,34% - 11,76% 11,76% - 11,76%
Pucara 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% - 0,00%
Samaipata 6,90% 4,81% 3,13% 7,09% 5,76% - 5,76%
Pampa Grande 1,05% 3,49% 2,68% 1,45% 2,21% - 2,21%
Mairana 0,86% 0,75% 1,14% 0,00% 0,80% - 0,80%
Quirusillas 12,50% 0,00% - 8,00% 8,00% - 8,00%
Montero 5,18% 4,61% 4,57% 11,38% 5,56% 1,13% 4,87%
General Agustin Saavedra 2,84% 7,69% 3,39% 6,17% 5,22% - 5,22%
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CUADRO 84 (3) SANTA CRUZ: TASA DE INGRESO TARDIO A PRIMERO DE PRIMARIA CON
REZAGO ACARREADO DEL NIVEL INICIAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y

DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

e el e b o

Mineros 3,72% 4,05% 3,35% 5,97% 4,27 % 1,25% 3,89%
Ferndndez Alonso 2,46% 2,67% 1,41% 6,78% 2,57% - 2,57%
San Pedro 1,11% 0,53% 0,00% 1,42% 0,81% - 0,81%
Concepcién 1,60% 1,08% 0,31% 2,99% 1,34% 0,00% 1,33%
San Javier 3,70% 5,29% 5,15% 3,06% 4,59% - 4,59%
San Ramén 2,13% 3,57% 2,83% 2,78% 2,81% - 2,81%
San Julién 1,89% 2,43% 1,95% 2,37% 2,20% 0,00% 2,17%
San Antonio de Lomerio 1,12% 0,00% - 0,67% 0,67% - 0,67%
Cuatro Canadas 2,59% 2,73% 0,00% 3,02% 2,51% 11,11% 2,66%
San Matias 1,65% 2,41% 1,13% 2,92% 2,18% 0,00% 2,01%
Comarapa 1,00% 0,57% 0,00% 1,38% 0,80% - 0,80%
Saipina 3,80% 2,35% 4,90% 0,00% 3,05% - 3,05%
Puerto Suédrez 4,62% 3,09% 417 % 2,53% 4,09% 0,00% 3,81%
Puerto Quijarro 7,30% 13,20% 10,43% 0,00% 10,86% 8,06% 10,40%
El Carmen Rivero Térrez 3,08% 3,13% 4,05% 1,82% 3,10% - 3,10%
Ascensién de Guarayos 3,88% 6,76% 4,61% 5,55% 5,37% - 5,37%
Urubichd 7,69% 4,21% 10,64% 0,00% 5,78% - 5,78%
El Puente 1,45% 6,88% 1,39% 5,31% 4,36% - 4,36%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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B.4 PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO EXPLICADO POR

RECURSADO

"
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]
]

Es el porcentaje de estudiantes que
en una gestién dada se matricularon
en primero de primaria con 7 o més
afos de edad y que no se encuentran
recursando el mismo, en relacién a
todos los matriculados en primer afo
de escolaridad del nivel primario.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes matriculados como reza-
gados en primero de primaria, cuyo rezago no se debe a que se encuentren
recursando ese afio de escolaridad.

Una lectura mds precisa del rezago puede ir acompanada de indicadores
més especificos referidos a las vias cfe ingreso al nivel primario, reflejadas
en la “Tasa de ingreso tardio a primero de primaria sin nivel inicial” y la
”Taslo de irllgreso tardio a primero de primaria con rezago acarreado del
nivel inicial”.

Un valor bajo del indicador refleja que son menos los estudiantes cuyo pri-
mer ingreso a la primaria se da en forma tardia. El rezago al inicio del nivel
primario se arrastrard a lo largo de la trayectoria esco?or del estudiante e
incluso puede empeorar ante %a posible ocurrencia de una repitencia en
futuras gestiones.
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO
EXPLICADO POR RECURSADO, POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA,
SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

CUADRO 85 (1)

A
@

iier | ot | Urbaro | Rorsl | Pl | Priveds”

f&.‘ﬂ:ﬂ'cm de la Sierra) 9,81% 11,35% 10,47% 14,78% 10,25% 11,92% 10,61%
Cotoca 13,90% 12,74% 12,59% 14,35% 13,59% 9,57% 13,32%
Porongo (Ayacucho) 15,18% 12,40% 13,69% 13,69% 13,69%
La Guardia 6,27% 7,96% 5,89% 9,57% 7,29% 4,26% 7,15%
El Torno 6,39% 6,95% 571% 7.79% 7,02% 1,43% 6,68%
Warnes 11,75% 12,00% 10,11% 12,43% 12,31% 4,91% 11,88%
Okinawa Uno 6,16% 3,57% 4,90% 5,00% 0,00% 4,90%
San Ignacio de Velasco 8,35% 9.22% 8,86% 8,73% 9,08% 4,65% 8,80%
San Miguel de Velasco 2,14% 9,70% 3,75% 8,77% 5,84% 5,84%
San Rafael 4,76% 12,36% 4,72% 19,57% 9,21% 9,21%
Buena Vista 0,65% 4,79% 0,00% 4,49% 2,67% 2,67%
San Carlos 3,20% 3,94% 1,94% 6,15% 3,57% 3,57%
Yapacani 6,26% 9,12% 10,49% 7,38% 7,78% 6,67% 7,75%
San Juan 5,38% 8,73% 8,28% 5,41% 7,31% 7,31%
San José de Chiquitos 15,10% 15,58% 15,37% 15,37% 15,37%
Pailén 10,63% 12,11% 16,67% 10,77% 11,40% 11,40%
Roboré 12,79% 12,50% 12,63% 12,63% 12,63%
Portachuelo 8,68% 6,72% 6,16% 8,94% 8,50% 0,00% 7,66%
Santa Rosa del Sara 9,90% 11,98% 10,91% 11,14% 5,88% 10,91%
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO
EXPLICADO POR RECURSADO POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA,

@ CUADRO 85 (2)
\__/4 SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

" e | Aresguepiina || Dependeass
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveds”

Colpa Bélgica 13,11% 7,23% -5,26% 12,00% 10,43% 6,90% 9,72%
Lagunillas 5,97% 6,10% - 6,04% 6,04% - 6,04%
Charagua 6,90% 6,97% 2,30% 7,60% 6,94% - 6,94%
Cabezas 10,55% 13,28% 4,41% 13,18% 11,97% - 11,97%
Cuevo 11,11% 9,62% - 10,13% 10,13% - 10,13%
Gutiérrez 6,88% 10,87% - 9,07% 9,07% - 9,07%
Camiri 7,19% 6,39% 4,98% 16,07% 6,88% 6,30% 6,77%
Boyuibe 17,19% 7,27% 13,13% 10,00% 12,61% - 12,61%
Vallegrande 3,39% 2,04% 2,19% 3,66% 2,64% - 2,64%
Trigal 0,00% 0,00% - 0,00% 0,00% - 0,00%
Moro Moro 5,00% 3,85% - 4,35% 4,35% - 4,35%
Postrer Valle 20,83% 16,67% - 18,52% 18,52% - 18,52%
Pucara 0,00% -9,09% - -3,85% -3,85% - -3,85%
Samaipata 14,61% 7,55% 10,94% 10,69% 10,77% - 10,77%
Pampa Grande 4,12% 6,74% 7,08% 2,74% 5,38% - 5,38%
Mairana 1,69% 4,32% 3,37% 2,53% 3,11% - 3,11%
Quirusillas 18,75% 0,00% - 11,54% 11,54% - 11,54%
Montero 8,63% 7,45% 7,54% 18,11% 8,98% 2,48% 8,00%
General Agustin Saavedra 7,33% 14,29% 7.52% 12,60% 10,85% - 10,85%
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE REZAGO EN PRIMERO DE PRIMARIA NO
EXPLICADO POR RECURSADO POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA,
SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

CUADRO 85 (3)

A
@

e el e b o

Mineros 10,65% 11,02% 11,26% 9,29% 11,86% 3,66% 10,84%
Ferndndez Alonso 9,60% 2,65% 5,61% 6,45% 5,80% 5,80%
San Pedro 4,40% 4,12% 3,09% 5,14% 4,26% 4,26%
Concepcién 9,06% 10,00% 9,38% 9,86% 9,11% 60,00% 9,56%
San Javier 15,66% 14,62% 14,13% 17,65% 15,08% 15,08%
San Ramén 13,27% 12,79% 8,41% 19,48% 13,04% 13,04%
San Julién 591% 7,18% 3,81% 8,94% 6,65% 0,00% 6,58%
San Antonio de Lomerio 4,35% 3,23% 3,90% 3,90% 3,90%
Cuatro Canadas 8,05% 8,33% 11,67% 7,73% 8,15% 11,11% 8,20%
San Matias 15,79% 15,82% 10,16% 21,67% 16,76% 3,70% 15,80%
Comarapa 2,86% 5,98% 3,55% 4,89% 4,31% 4,31%
Saipina 10,84% 6,12% 8,04% 8,70% 8,29% 8,29%
Puerto Suédrez 11,36% 11,33% 9,70% 17,50% 11,86% 4,00% 11,35%
Puerto Quijarro 10,87% 17,24% 14,25% 0,00% 15,43% 7,94% 14,21%
El Carmen Rivero Térrez 10,45% 17,91% 9,33% 20,34% 14,18% 14,18%
Ascensién de Guarayos 9,02% 14,55% 11,39% 12,02% 11,90% 11,90%
Urubichd 16,46% 9,38% 17,89% 6,25% 12,57% 12,57%
El Puente 7,75% 18,18% 12,33% 13,68% 13,36% 13,36%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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4.2.1 INDICADORES DE RESULTADO

A.8 TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA

"
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]
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]
]
]
]
]
]

Es el porcentaje de estudiantes ma-
triculados con 12 afos de edad en
primero de secundaria, en relacién al
total de matriculados con 12 afos de

edad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador presenta el porcentaje de estudiantes que se matriculan en
primero de secundaria con la edad teérica, es decir con 12 afos de edad,
y pone en foco la capacidad del sistema educativo para garantizar un
ingreso oportuno a la secundaria de aquellos que presenten un trayecto sin
fracasos por el nivel primario. Por lo tanto, estd vinculado a los itinerarios
escolares de los estucﬁantes en el nivel primario. Para evaluar la transicién
de primaria a secundaria se debe recurrir al indicador “Tasa de inscripcién
efectiva en secundaria”.

Un valor alto indica mejores condiciones de acceso oportuno al nivel secun-
dario resultado del transito por la primaria a un ritmo de un afio de escola-
ridad por gestién.

Es un indicador de sensibilidad baja, debido a que refleja el efecto de pro-
cesos de mediano y largo plazo ocurridos en las cohortes de estudiantes de
gestiones anteriores.

permanencia y progresién - indicadores de resultado
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CUADRO 86 (1) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

(GESTION 2014)
T
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fszl‘:j::'&uz de la Sierra) | 55:95% 51,45% 54,12% 3843% 50,93% 64,40% 53,67%
Cotoca 50,61% 40,90% 45,95% 44,78% 45,10% 51,85% 45,49%
Porongo (Ayacucho) 48,78% 35,29% - 40,80% 40,80% - 40,80%
La Guardia 51,16% 49,89% 53,34% 44,01% 50,29% 57,69% 50,50%
El Torno 48,90% 45,99% 51,13% 41,54% 47,18% 51,79% 47,43%
Warnes 45,53% 39,76% 46,83% 40,66% 41,61% 59,35% 42,56%
Okinawa Uno 53,19% 46,27 % - 49,82% 49,62% 55,56% 49,82%
San Ignacio de Velasco 44,01% 36,24% 46,20% 31,97% 39,11% 59,09% 40,04%
San Miguel de Velasco 59,35% 49,29% 57,56% 47,25% 53,99% - 53,99%
San Rafael 38,78% 34,62% 44,00% 15,38% 36,63% - 36,63%
Buena Vista 47,66% 44,22% 43,44% 47,71% 45,82% - 45,82%
San Carlos 50,56% 50,50% 52,19% 47,33% 50,52% - 50,52%
Yapacani 49,11% 45,68% 29,31% 48,55% 47,38% 50,00% 47,42%
San Juan 61,11% 52,63% 54,96% 61,11% 56,76% - 56,76%
San José de Chiquitos 52,20% 46,45% - 49,11% 49,11% - 49,11%
Pailén 45,38% 38,19% 25,93% 43,65% 41,75% - 41,75%
Roboré 51,60% 47 ,12% - 49,24% 49,24% - 49,24%
Portachuelo 53,89% 50,00% 52,26% 51,48% 49,55% 74,29% 51,90%
Santa Rosa del Sara 47,06% 39,55% - 43,23% 42,47 % 60,00% 43,23%
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SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

(GESTION 2014)
T
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P

s
ier | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Colpa Bélgica 38,10% 30,16% 32,00% 34,65% 36,13% 0,00% 34,13%
Lagunillas 48,10% 54,10% - 50,71% 50,71% - 50,71%
Charagua 42,81% 36,80% 62,64% 35,78% 39,62% - 39,62%
Cabezas 44,85% 42,68% 56,04% 40,35% 43,65% - 43,65%
Cuevo 44,00% 59,18% - 51,52% 51,52% - 51,52%
Gutiérrez 56,32% 50,00% - 52,99% 52,99% - 52,99%
Camiri 62,05% 58,44% 61,89% 53,29% 58,73% 71,28% 60,23%
Boyuibe 63,04% 61,29% 67,68% 0,00% 62,04% - 62,04%
Vallegrande 43,93% 49,69% 44,21% 53,19% 46,73% - 46,73%
Trigal 41,67% 25,00% - 33,33% 33,33% - 33,33%
Moro Moro 66,67% 70,83% - 68,89% 68,89% - 68,89%
Postrer Valle 18,75% 52,94% - 36,36% 36,36% - 36,36%
Pucara 84,62% 46,43% - 58,54% 58,54% - 58,54%
Samaipata 50,00% 56,57% 63,92% 42,22% 53,48% - 53,48%
Pampa Grande 59,30% 46,39% 54,31% 49,25% 52,46% - 52,46%
Mairana 46,30% 55,86% 54,02% 40,00% 51,14% - 51,14%
Quirusillas 54,55% 62,50% - 57,89% 57,89% - 57,89%
Montero 53,51% 48,37% 51,52% 30,00% 48,44% 67,89% 50,97%
General Agustin Saavedra 46,58% 42,08% 42,54% 45,24% 44,19% - 44,19%
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CUADRO 86 (3) SANTA CRUZ: TASA DE INSCRIPCION OPORTUNA A PRIMERO DE SECUNDARIA
POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO

(GESTION 2014)
T
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Mineros 48,97% 42,86% 49,39% 30,61% 43,02% 62,50% 45,78%
Ferndndez Alonso 54,31% 59,18% 60,75% 40,82% 57,03% - 57,03%
San Pedro 56,77% 51,15% 57,03% 51,74% 53,80% - 53,80%
Concepcién 41,04% 38,99% 42,68% 35,50% 39,85%| 100,00% 39,96%
San Javier 45,03% 35,58% 41,09% 37,19% 39,84% - 39,84%
San Ramén 53,01% 42,05% 51,69% 42,68% 47,37% - 47,37%
San Julién 51,17% 44,92% 50,29% 46,18% 48,35% 16,67% 48,17%
San Antonio de Lomerio 62,82% 54,32% - 58,49% 58,49% - 58,49%
Cuatro Canadas 41,60% 35,52% 37,50% 38,61% 38,48% 36,36% 38,43%
San Matias 49,76% 41,71% 56,60% 34,47 % 45,77 % 43,75% 45,69%
Comarapa 59,00% 4591% 55,17% 49,31% 52,14% - 52,14%
Saipina 52,46% 46,03% 43,53% 61,54% 49,19% - 49,19%
Puerto Sudrez 53,07% 44,26% 49,16% 46,03% 48,13% 60,00% 48,62%
Puerto Quijarro 49,71% 49,68% 49,69% - 45,59% 70,37% 49,69%
El Carmen Rivero Térrez 43,14% 51,52% 54,55% 35,00% 47,86% - 47,86%
Ascensién de Guarayos 43,89% 38,66% 40,80% 41,45% 41,34% - 41,34%
Urubicha 55,91% 56,38% 58,42% 53,49% 56,15% - 56,15%
El Puente 41,41% 32,37% 42,42% 34,83% 36,70% - 36,70%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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A.10 TASA DE PROMOCION ANUAL

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes que al finali-
zar una gestién escolar dada han cumplido
los requisitos académicos para inscribirse al
afio de escolaridad inmediato superior en la
siguiente gestién escolar, en relacién con el
total de estudiantes matriculados en ese afo
de escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador dimensiona al porcentaje de estudiantes que estén en condiciones normativas
de progresar regularmente en su escolaridad. Es decir, que al finalizar una gestién escolar
cuentan con los requisitos académicos necesarios para continuar sus estudios en el afio de
escolaridad inmediato superior durante la siguiente gestién escolar.

Altos valores del indicador, en un afio de escolaridad cualquiera, reflejan la ausencia de di-
ficultades en el transito de los estudiantes de un afio de escolaridad al otro y el cumplimiento
esperado de los itinerarios escolares. Por esta razén, es un indicador clave para localizar las
situaciones de fracaso y, en consecuencia, plantear estrategias técnico pedagégicas enfoca-
das a corregir situaciones de baja promocién.

Este indicador, conjuntamente a la “Tasa de abandono intra anual” y la “Tasa de repro-
bacién”, permite dimensionar el porcentaje de estudiantes matriculados que al finalizar la
gestion escolar lograron promoverse al siguiente afio de escolaridad y aquellos ofros que no
se promovieron, sea por reprobacién o abandono.

El indicador posee una sensibilidad alta ante medidas que afecten las condiciones de pro-
mocién.
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CUADRO 87 (1) SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

s
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fszl‘:j::":mz dela Sierra) | 96/06% 93,81% 94,91% 94,97% 94,22% 97,29% 94,91%
Cotoca 94,04% 90,49% 91,02% 94,12% 92,26% 91,62% 92,21%
Porongo (Ayacucho) 93,95% 91,60% - 92,68% 92,68% - 92,68%
La Guardia 95,54% 93,69% 94,70% 94,33% 94,63% 93,63% 94,59%
El Torno 95,99% 92,95% 93,38% 95,97% 94,19% 97,88% 94,43%
Warnes 96,47 % 94,45% 94,65% 95,78% 95,32% 96,98% 95,43%
Okinawa Uno 96,06% 94,11% - 95,08% 94,99%| 100,00% 95,08%
San Ignacio de Velasco 92,42% 89,45% 90,74% 91,11% 90,64% 94,50% 90,89%
San Miguel de Velasco 96,30% 92,93% 95,15% 93,19% 94,52% - 94,52%
San Rafael 96,54% 92,78% 94,36% 95,29% 94,59% - 94,59%
Buena Vista 94,69% 92,97% 94,22% 93,49% 93,78% - 93,78%
San Carlos 95,03% 91,01% 94,19% 90,58% 92,94% - 92,94%
Yapacani 96,58% 94,56% 95,38% 95,56% 95,50% 97,60% 95,54%
San Juan 96,96% 95,67% 97,52% 93,84% 96,29% - 96,29%
San José de Chiquitos 95,74% 92,78% - 94,19% 94,19% - 94,19%
Pailén 94,25% 92,11% 93,38% 93,14% 93,17% - 93,17%
Roboré 95,99% 92,69% - 94,28% 94,28% - 94,28%
Portachuelo 96,23% 94,21% 94,15% 96,55% 94,89% 98,66% 95,19%
Santa Rosa del Sara 95,25% 93,80% - 94,51% 94,51% 94,44% 94,51%
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SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogréfica Dependencia m

N\ CUADRO 87 (2)
R

s
ier | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Colpa Bélgica 94,52% 91,34% 96,71% 91,99% 92,31% 98,11% 92,88%
Lagunillas 95,29% 92,02% - 93,57% 93,57% - 93,57%
Charagua 95,87% 94,71% 97,15% 94,91% 95,25% - 95,25%
Cabezas 94,52% 89,55% 89,22% 92,51% 91,84% - 91,84%
Cuevo 95,63% 90,77 % - 93,20% 93,20% - 93,20%
Gutiérrez 94,18% 92,23% - 93,16% 93,16% - 93,16%
Camiri 97,35% 95,35% 96,56% 95,24% 95,99% 98,37% 96,34%
Boyuibe 93,57% 92,17% 92,98% 91,73% 92,85% - 92,85%
Vallegrande 96,13% 93,98% 94,92% 95,39% 95,02% - 95,02%
Trigal 98,32% 92,55% - 95,37% 95,37% - 95,37%
Moro Moro 93,43% 92,02% - 92,67% 92,67% - 92,67%
Postrer Valle 89,36% 84,45% - 86,62% 86,62% - 86,62%
Pucara 94,59% 93,75% - 94,10% 94,10% - 94,10%
Samaipata 97,00% 95,66% 96,71% 95,96% 96,29% - 96,29%
Pampa Grande 97,38% 94,76% 96,49% 95,33% 96,03% - 96,03%
Mairana 96,59% 93,87% 95,40% 94,44% 95,17% - 95,17%
Quirusillas 92,90% 85,80% - 89,27% 89,27% - 89,27%
Montero 95,44% 92,53% 93,89% 96,51% 93,41% 97,11% 93,96%
General Agustin Saavedra 95,46% 93,05% 94,30% 94,16% 94,22% - 94,22%
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CUADRO 87 (3) SANTA CRUZ: TASA DE PROMOCION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m
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Mineros 95,63% 93,53% 94,47 % 94,91% 94,41% 95,49% 94,56%
Ferndndez Alonso 95,78% 95,33% 96,06% 93,72% 95,55% - 95,55%
San Pedro 97,53% 94,38% 95,56% 96,10% 95,87% - 95,87%
Concepcidn 95,73% 94,16% 94,31% 96,03% 94,89%| 100,00% 94,90%
San Javier 95,22% 90,52% 91,78% 95,36% 92,77% - 92,77%
San Ramén 94,00% 91,33% 94,42% 90,26% 92,65% - 92,65%
San Julién 95,79% 93,32% 95,08% 94,03% 94,54% 94,23% 94,54%
San Antonio de Lomerio 96,74% 94,20% - 95,41% 95,41% - 95,41%
Cuatro Canadas 95,97% 93,49% 92,15% 95,16% 94,71% 95,15% 94,71%
San Matias 95,13% 92,04% 93,05% 94,18% 93,50% 94,35% 93,55%
Comarapa 96,76% 92,97% 95,37% 94,28% 94,83% - 94,83%
Saipina 94,76% 88,33% 89,95% 94,09% 91,28% - 91,28%
Puerto Suédrez 97,06% 94,82% 96,16% 94,62% 96,03% 92,92% 95,88%
Puerto Quijarro 94,86% 91,61% 93,20%| 100,00% 92,44% 96,75% 93,21%
El Carmen Rivero Térrez 94,79% 94,94% 95,77% 93,32% 94,87% - 94,87%
Ascensién de Guarayos 95,35% 92,93% 92,89% 94,34% 94,12% - 94,12%
Urubichd 93,73% 90,99% 90,38% 94,86% 92,30% - 92,30%
El Puente 95,30% 90,33% 90,11% 93,73% 92,73% - 92,73%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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4.2.2 INDICADORES DE PROCESO
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\/ B.7 TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL
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El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que se matricularon en un
afo de escolaridad y lo abandonaron antes de que la gestién finalice. Este
abandono no debe considerarse permanente ya que, en futuras gestiones,
estos estudiantes son susceptibles de reinscribirse al mismo afo de escolari-
dad que abandonaron.

Es el porcentaje de estudiantes que
antes de finalizar la gestién escolar
abandonaron el ano de escolaridad
en el cual se matricularon, en relacién
con el total de estudiantes matricula-
dos en ese afo de escolaridad.

Este abandono es diferente del abandono interanual, porque este dltimo
mide el porcentaje de estudiantes que se retiran entre una gestién escolar y
otra.

Dados los niveles de desagregacién del indicador, es posible realizar una
aproximacién a las edades, afios de escolaridad y niveles donde se pre-
) sentan los principales obstéculos en el normal desarrollo de los itinerarios
escolares. La disminucién en el valor del indicador se traduce en una mejora
de las condiciones de progresién y permanencia de los estudiantes.
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CUADRO 88 (1) SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR SEXO, AREA
GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

s
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f;lﬁ:g":mz de la Sierra) 2,46%  3,35%  2,90%  3,42%  3,24%  1,78%  2,91%
Cotoca 3,48% 4,98% 4,74% 3,47% 4,25% 4,27 % 4,25%
Porongo (Ayacucho) 5,31% 6,49% - 5,95% 5,95% - 5,95%
La Guardia 2,52% 2,85% 2,72% 2,60% 2,65% 3,61% 2,69%
El Torno 2,61% 4,17% 3,71% 2,97 % 3,56% 1,27% 3,41%
Warnes 2,62% 3,87% 4,15% 2,87% 3,29% 2,81% 3,26%
Okinawa Uno 3,72% 551% - 4,62% 4,71% 0,00% 4,62%
San Ignacio de Velasco 3,08% 3,41% 3,40% 3,03% 3,32% 2,20% 3,25%
San Miguel de Velasco 1,79% 3,56% 2,82% 2,53% 2,73% - 2,73%
San Rafael 2,88% 4,68% 3,79% 3,88% 3,81% - 3,81%
Buena Vista 2,99% 3,25% 2,96% 3,23% 3,12% - 3,12%
San Carlos 3,67% 5,30% 3,53% 6,39% 4,52% - 4,52%
Yapacani 2,60% 3,83% 3,80% 3,19% 3,28% 1,20% 3,23%
San Juan 1,84% 1,98% 1,27% 3,19% 1,91% - 1,91%
San José de Chiquitos 2,03% 2,83% - 2,45% 2,45% - 2,45%
Pailén 3,30% 4,10% 2,58% 3,83% 3,71% - 3,71%
Roboré 1,99% 3,64% - 2,84% 2,84% - 2,84%
Portachuelo 3,10% 3,71% 4,62% 1,85% 3,61% 1,12% 3,41%
Santa Rosa del Sara 3,73% 4,36% - 4,06% 4,00% 4,86% 4,06%
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SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR SEXO, AREA
GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

N\ CUADRO 88 (2)
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Colpa Bélgica 4,72% 7,10% 3,29% 6,56% 6,39% 1,89% 5,94%
Lagunillas 3,18% 3,40% - 3,30% 3,30% - 3,30%
Charagua 3,56% 3,93% 2,27% 4,02% 3,75% - 3,75%
Cabezas 2,56% 4,34% 4,53% 3,26% 3,52% - 3,52%
Cuevo 2,86% 5,70% - 4,28% 4,28% - 4,28%
Gutiérrez 2,39% 3,20% - 2,82% 2,82% - 2,82%
Camiri 1,93% 2,84% 2,48% 1,90% 2,59% 1,25% 2,39%
Boyuibe 4,13% 2,90% 3,72% 1,50% 3,50% - 3,50%
Vallegrande 3,38% 4,36% 4,17% 2,90% 3,89% - 3,89%
Trigal 1,68% 5,32% - 3,54% 3,54% - 3,54%
Moro Moro 511% 6,75% - 6,00% 6,00% - 6,00%
Postrer Valle 4,79% 7,56% - 6,34% 6,34% - 6,34%
Pucara 4,73% 5,77% - 5,34% 5,34% - 5,34%
Samaipata 2,23% 2,44% 2,19% 2,45% 2,34% - 2,34%
Pampa Grande 1,75% 3,33% 1,89% 3,59% 2,56% - 2,56%
Mairana 2,61% 3,68% 2,76% 4,48% 3,16% - 3,16%
Quirusillas 5,81% 10,49% - 8,20% 8,20% - 8,20%
Montero 2,71% 3,97% 3,36% 2,89% 3,72% 1,23% 3,35%
General Agustin Saavedra 3,01% 4,46% 3,63% 3,84% 3,76% - 3,76%
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CUADRO 88 (3) SANTA CRUZ: TASA DE ABANDONO INTRA ANUAL POR SEXO, AREA
GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)
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Mineros 3,64% 4,83% 4,18% 4,57 % 4,75% 1,05% 4,25%
Ferndndez Alonso 3,47% 3,08% 2,45% 6,16% 3,26% - 3,26%
San Pedro 2,05% 3,75% 3,33% 2,65% 2,95% - 2,95%
Concepcidn 2,28% 2,88% 2,45% 2,88% 2,60% 0,00% 2,60%
San Javier 2,86% 4,25% 3,89% 2,77% 3,58% - 3,58%
San Ramén 3,85% 5,13% 2,40% 7,33% 4,50% - 4,50%
San Julién 2,95% 3,87% 2,96% 3,85% 3,40% 5,13% 3,42%
San Antonio de Lomerio 1,20% 3,24% - 2,27% 2,27% - 2,27%
Cuatro Canadas 2,94% 3,78% 5,51% 3,00% 3,36% 3,88% 3,37%
San Matias 3,17% 4,42% 3,64% 4,02% 3,72% 5,24% 3,81%
Comarapa 1,94% 3,30% 2,29% 2,98% 2,64% - 2,64%
Saipina 2,31% 4,75% 3,87% 3,13% 3,63% - 3,63%
Puerto Sudrez 2,03% 3,18% 2,41% 3,67% 2,72% 0,88% 2,63%
Puerto Quijarro 3,31% 5,51% 4,43% 0,00% 4,86% 2,41% 4,42%
El Carmen Rivero Térrez 3,07% 2,65% 3,71% 1,41% 2,86% - 2,86%
Ascensién de Guarayos 3,04% 4,49% 3,76% 3,78% 3,78% - 3,78%
Urubichd 2,68% 2,80% 3,34% 1,95% 2,74% - 2,74%
El Puente 1,82% 3,99% 2,64% 3,05% 2,94% - 2,94%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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B.10 TASA DE ABANDONO INTERANUAL
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Es el porcentaje de estudiantes matricu-
lados en un afio de escolaridad en una
gestién dada que no se matricularon en
la siguiente gestién, en relacién con el
total de estudiantes matriculados en ese
afio de escolaridad en la gestién dada.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que habiendo cursado un afio de
escolaridad en una gestién dada, independientemente de su condicién final (promo-
vido, reprobado o retirado por abandono), en la gestién siguiente no se matricula
en ningln afo de escolaridad. Este abandono no se considera permanente, ya que
en futuras gestiones estos estudiantes son susceptibles de reinscribirse al afio de
escolaridad que les corresponde.

Este abandono es diferente del abandono intra anual, porque este Gltimo mide el
porcentaje de estudiantes que se retiran durante una misma gestién escolar.

Los niveles de desagregacién del indicador permiten realizar una aproximacién
a las edades, afios de escolaridad y niveles donde se presentan los principales
obstdculos en el normal desarrollo de los itinerarios escolares. La disminucién en el
valor del indicador se traduce en una mejora de las condiciones de progresién y
permanencia de los estudiantes.
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CUADRO 89 (1) SANTACRUZ:TASADEABANDONO INTERANUALPORSEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m
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f;lﬁ:g":mz delaSierra)  459%  5A43%  500%  573%  521%  437%  502%
Cotoca 4,89% 5,80% 5,76% 4,73% 5,42% 4,64% 5,36%
Porongo (Ayacucho) 7.,99% 9,31% - 8,72% 8,72% - 8,72%
La Guardia 3,91% 5,07% 4,57% 4,35% 4,54% 3,79% 4,51%
El Torno 4,42% 5,12% 4,71% 4,86% 4,89% 3,29% 4,77 %
Warnes 5,08% 6,14% 6,27% 5,32% 5,65% 5,18% 5,62%
Okinawa Uno 4,50% 5,21% - 4,86% 4,94% 1,20% 4,86%
San Ignacio de Velasco 5,44% 5,43% 517% 5,85% 5,59% 3,16% 5,44%
San Miguel de Velasco 6,25% 5,22% 5,16% 6,84% 5,70% - 5,70%
San Rafael 5,44% 7,87% 7,19% 5,14% 6,69% - 6,69%
Buena Vista 4,61% 5,08% 4,37% 517% 4,86% - 4,86%
San Carlos 4,92% 6,23% 4,54% 7,69% 5,59% - 5,59%
Yapacani 4,53% 5,49% 6,02% 4,96% 4,96% 7,55% 5,02%
San Juan 3,02% 4,20% 3,61% 3,68% 3,63% - 3,63%
San José de Chiquitos 4,01% 4,61% - 4,32% 4,32% - 4,32%
Pailén 5,58% 6,12% 8,63% 5,57% 5,86% - 5,86%
Roboré 5,03% 6,47 % - 5,77% 5,77% - 5,77%
Portachuelo 6,06% 7,84% 8,69% 4,75% 7.29% 2,99% 6,98%
Santa Rosa del Sara 5,18% 6,78% - 6,01% 5,93% 7,23% 6,01%
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SANTACRUZ:TASADEABANDONO INTERANUALPORSEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

N\ CUADRO 89 (2)
——

T
s | ombre | Urbora | Rorst | el | Prveda”

Colpa Bélgica 6,78% 9,39% 8,41% 8,06% 8,46% 6,14% 8,13%
Lagunillas 5,35% 5,50% - 5,43% 5,43% - 5,43%
Charagua 6,57% 6,49% 4,10% 6,95% 6,53% - 6,53%
Cabezas 6,64% 8,08% 5,33% 7,92% 7,42% - 7,42%
Cuevo 5,38% 8,16% - 6,79% 6,79% - 6,79%
Gutiérrez 5,63% 6,26% - 5,96% 5,96% - 5,96%
Camiri 4,32% 4,69% 4,52% 4,44% 4,92% 2,07% 4,50%
Boyuibe 3,99% 6,58% 5,01% 7,69% 5,31% - 5,31%
Vallegrande 3,86% 6,68% 4,25% 8,74% 5,33% - 5,33%
Trigal 7,10% 7,04% - 7,07% 7,07% - 7,07%
Moro Moro 5,45% 3,88% - 4,61% 4,61% - 4,61%
Postrer Valle 8,04% 9,54% - 8,89% 9,05% 0,00% 8,89%
Pucara 3,40% 4,80% - 4,26% 4,26% - 4,26%
Samaipata 5,63% 6,70% 5,63% 6,59% 6,20% - 6,20%
Pampa Grande 3,85% 4,93% 4,95% 3,56% 4,40% - 4,40%
Mairana 5,38% 7,30% 6,73% 5,26% 6,39% - 6,39%
Quirusillas 5,44% 7,24% - 6,35% 6,35% - 6,35%
Montero 5,06% 5,68% 5,36% 5,82% 5,76% 3,27% 5,37%
General Agustin Saavedra 5,72% 7,65% 6,89% 6,58% 6,70% - 6,70%
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CUADRO 89 (3) SANTACRUZ:TASADEABANDONO INTERANUALPORSEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

s
e | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Mineros 4,34% 5,58% 4,41% 7,42% 5,37% 2,71% 4,98%
Ferndndez Alonso 4,69% 3,87% 4,43% 3,67% 4,26% - 4,26%
San Pedro 4,61% 4,19% 5,48% 3,51% 4,39% - 4,39%
Concepcidn 5,06% 5,49% 5,82% 4,26% 5,29% - 5,29%
San Javier 5,29% 5,10% 4,71% 6,50% 5,19% - 5,19%
San Ramén 5,32% 7,96% 5,52% 8,06% 6,65% - 6,65%
San Julién 4,24% 5,32% 4,91% 4,66% 4,7 4% 9,21% 4,79%
San Antonio de Lomerio 4,18% 4,27% - 4,23% 4,23% - 4,23%
Cuatro Canadas 4,49% 5,65% 4,90% 511% 4,97% 10,08% 5,08%
San Matias 8,92% 8,79% 7,64% 10,31% 8,56% 13,55% 8,85%
Comarapa 3,77% 5,37% 3,61% 5,53% 4,58% - 4,58%
Saipina 4,68% 4,55% 3,88% 6,28% 4,61% - 4,61%
Puerto Sudrez 5,48% 6,23% 5,55% 7.31% 5,70% 8,50% 5,87%
Puerto Quijarro 4,95% 5,49% 5,19% 33,33% 5,49% 4,36% 5,23%
El Carmen Rivero Térrez 6,87% 9,60% 6,34% 11,31% 8,31% - 8,31%
Ascensién de Guarayos 6,67% 7.31% 6,75% 7,03% 6,99% - 6,99%
Urubicha 6,47 % 6,00% 5,87% 6,70% 6,23% - 6,23%
El Puente 4,98% 6,33% 4,82% 6,05% 5,68% - 5,68%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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B.11 TASA DE RECURSADO ANUAL

"
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Es el porcentaje de estudiantes que
al iniciar una gestién escolar dada
se matriculan en el mismo afio de es-
colaridad en el que se habian inscri-
to la gestién anterior, en relacién al
total de estudiantes matriculados en
ese afo de escolaridad en la gestién

dada.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra el porcentaje de estudiantes que durante 2 gestiones
continuas se matricularon en el mismo afio de escolaridad, independiente-
mente del motivo de la repitencia (reprobacién o abandono en la gestién
anterior).

Con este indicador es posible identificar los niveles o afios de escolaridad
donde se hacen mds evidentes las dificultades en el desarrollo normal de los
itinerarios escolares.

La disminucién del indicador no necesariamente significa mejoras en los
niveles de promocién, ya que el dato puede estar influenciado por un incre-
mento del abandono interanual.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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CUADRO 90 (1) SANTA CRUZ: TASA DE RECURSADO ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

s
e | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

e vz de la Sierra) | 342%  5A7%  443%  555%  500%  2,63%  4,46%
Cotoca 5,04% 8,42% 7,85% 5,08% 6,66% 8,39% 6,78%
Porongo (Ayacucho) 3,82% 7.70% - 5,91% 5,91% - 5,91%
La Guardia 3,85% 6,60% 5,41% 4,89% 531% 4,25% 5,26%
El Torno 3,62% 6,74% 5,93% 4,17% 5,44% 1,91% 5,22%
Warnes 4,12% 6,30% 5,65% 5,06% 5,34% 3,74% 5,24%
Okinawa Uno 2,96% 6,21% - 4,59% 4,68% 0,00% 4,59%
San Ignacio de Velasco 5,38% 8,96% 7,09% 7,46% 7,32% 6,01% 7,23%
San Miguel de Velasco 2,75% 4,47 % 3,28% 4,47 % 3,66% - 3,66%
San Rafael 6,78% 6,96% 6,49% 8,03% 6,88% - 6,88%
Buena Vista 4,04% 7,22% 5,58% 5,84% 5,74% - 5,74%
San Carlos 3,78% 8,70% 5,33% 8,26% 6,34% - 6,34%
Yapacani 2,40% 4,88% 5,26% 3,56% 3,66% 4,49% 3,68%
San Juan 2,32% 3,60% 2,82% 3,31% 2,99% - 2,99%
San José de Chiquitos 2,71% 6,28% - 4,58% 4,58% - 4,58%
Pailén 4,11% 7,19% 5,82% 5,66% 5,67% - 5,67%
Roboré 2,80% 6,79% - 4,86% 4,86% - 4,86%
Portachuelo 2,99% 5,01% 4,99% 2,80% 4,30% 0,90% 4,03%
Santa Rosa del Sara 4,75% 9,26% - 7,06% 7.17% 5,56% 7,06%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTA CRUZ: TASA DE RECURSADO ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geografica Dependencia m

N\ CUADRO 90 (2)
P

s
ier | ot | Urbaro | Rorsl | Pl | Priveds”

Colpa Bélgica 2,81% 6,63% 1,66% 5,49% 4,75% 5,03% 4,77%
Lagunillas 3,89% 5,96% - 4,97% 4,97% - 4,97%
Charagua 3,72% 5,77% 4,53% 4,87% 4,82% - 4,82%
Cabezas 4,64% 7,99% 5,62% 6,66% 6,45% - 6,45%
Cuevo 3,70% 8,22% - 5,97% 5,97% - 5,97%
Gutiérrez 5,16% 7,05% - 6,15% 6,15% - 6,15%
Camiri 2,66% 5,40% 3,79% 5,26% 4,40% 1,94% 4,04%
Boyuibe 4,45% 7,83% 6,20% 6,02% 6,18% - 6,18%
Vallegrande 2,65% 4,60% 3,71% 3,44% 3,65% - 3,65%
Trigal 3,35% 4,79% - 4,09% 4,09% - 4,09%
Moro Moro 4,01% 5,52% - 4,83% 4,83% - 4,83%
Postrer Valle 5,85% 10,08% - 8,22% 8,22% - 8,22%
Pucara 2,70% 4,83% - 3,94% 3,94% - 3,94%
Samaipata 1,54% 2,89% 1,74% 2,67% 2,26% - 2,26%
Pampa Grande 1,49% 3,42% 2,32% 2,72% 2,48% - 2,48%
Mairana 2,95% 4,97% 3,85% 4,50% 4,01% - 4,01%
Quirusillas 5,81% 5,56% - 5,68% 5,68% - 5,68%
Montero 3,23% 5,68% 4,49% 3,59% 4,84% 2,37% 4,47 %
General Agustin Saavedra 5,23% 7,88% 6,37% 6,75% 6,59% - 6,59%
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CUADRO 90 (3) SANTA CRUZ: TASA DE RECURSADO ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

s
e | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Mineros 2,80% 3,80% 3,02% 4,58% 3,34% 3,15% 3,31%
Ferndndez Alonso 1,85% 2,87% 2,41% 2,26% 2,38% - 2,38%
San Pedro 2,38% 4,50% 3,89% 3,19% 3,50% - 3,50%
Concepcién 4,94% 7,90% 6,95% 5,66% 6,52% 0,00% 6,51%
San Javier 3,56% 6,10% 4,79% 5,13% 4,89% - 4,89%
San Ramén 3,86% 7,35% 5,97% 5,14% 5,62% - 5,62%
San Julién 3,37% 6,49% 4,96% 4,93% 4,91% 8,33% 4,95%
San Antonio de Lomerio 1,41% 3,54% - 2,53% 2,53% - 2,53%
Cuatro Canadas 3,40% 6,96% 9,62% 4,44% 5,26% 1,94% 5,20%
San Matias 2,83% 6,19% 4,71% 4,35% 4,46% 6,10% 4,55%
Comarapa 3,36% 6,57% 4,90% 5,09% 5,00% - 5,00%
Saipina 5,02% 9,72% 8,16% 6,30% 7,57 % - 7,57 %
Puerto Sudrez 2,81% 4,13% 3,69% 2,63% 3,67% 0,00% 3,50%
Puerto Quijarro 2,26% 4,96% 3,64% 0,00% 4,13% 1,32% 3,63%
El Carmen Rivero Térrez 5,21% 7,60% 7.33% 4,93% 6,44% - 6,44%
Ascensién de Guarayos 4,91% 7,85% 6,63% 6,36% 6,40% - 6,40%
Urubicha 2,77% 5,37% 3,73% 4,63% 4,12% - 4,12%
El Puente 4,27% 7,98% 6,48% 6,07% 6,19% - 6,19%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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B.13 TASA DE REZAGO ANUAL
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Es el porcentaje de estudiantes con
una edad mayor a la edad teérica
que le corresponde al afio de esco-
laridad en el cual se matricularon, en
relacién al total de matriculados en
ese afo de escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

El indicador muestra la distribucién de los estudiantes matriculados en un
afio de escolaridad segin su condicién de edad. La condicién de edad pue-
de ser: en edad tedrica, rezago simple y rezago avanzado. De esta manera
se muestra la severidad del rezago para cada afo de escolaridad.

El indicador refleja el itinerario escolar previo de los estudiantes. Donde
cada afio de rezago acumulado se explica por experiencias aisladas o com-
binadas de ingreso tardio, repeticién o abandono temporario. Cuanto mds
avanzado es el afio de escolaridad en el que se analiza el rezago, mayor
es la influencia del recorrido escolar previo sobre los valores del indicador.

En consecuencia, el nimero de afios de rezago indica la cantidad de veces
que un estudiante atravesd por alguna de esas situaciones. Los afios de esco-
laridad donde se incrementa sustancialmente la tasa de rezago son aquellos
que concentran mayores niveles de fracaso escolar.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTJA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD,
it BB UB  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/ Rezago

(cSc::u:::ICruz de la Sierra) 68,67% 19,88% 11,45%
Cotoca 59,87% 23,25% 16,89%
Porongo (Ayacucho) 60,20% 21,16% 18,64%
La Guardia 66,38% 20,51% 13,11%
El Torno 67,23% 18,65% 14,12%
Warnes 62,41% 21,39% 16,20%
Okinawa Uno 64,66% 20,96% 14,38%
San Ignacio de Velasco 54,83% 26,05% 19,12%
San Miguel de Velasco 63,16% 21,41% 15,43%
San Rafael 56,31% 24,48% 19,21%
Buena Vista 68,04% 17,92% 14,05%
San Carlos 67,16% 18,35% 14,49%
Yapacani 69,43% 17,97% 12,60%
San Juan 73,02% 17,72% 9,26%
San José de Chiquitos 60,24% 23,14% 16,61%
Pailén 61,33% 22,13% 16,54%
Roboré 63,79% 21,11% 15,10%
Portachuelo 72,15% 16,46% 11,39%
Santa Rosa del Sara 59,49% 21,18% 19,32%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD,
@ it BB G  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/ : Rezago
| emicpio | SR | e simse | 05085,

Colpa Bélgica 66,56% 17,09% 16,35%
Lagunillas 66,41% 21,46% 12,13%
Charagua 66,57% 20,67% 12,76%
Cabezas 58,31% 23,20% 18,49%
Cuevo 68,18% 18,64% 13,18%
Gutiérrez 64,46% 22,08% 13,46%
Camiri 74,03% 15,62% 10,35%
Boyuibe 64,41% 19,73% 15,86%
Vallegrande 75,27% 14,18% 10,55%
Trigal 84,74% 11,99% 3,27%
Moro Moro 73,67% 15,67% 10,67%
Postrer Valle 59,86% 19,95% 20,19%
Pucara 70,79% 17,42% 11,80%
Samaipata 71,75% 18,74% 9,51%
Pampa Grande 67,97% 19,28% 12,75%
Mairana 71,20% 17,81% 11,00%
Quirusillas 70,35% 18,93% 10,73%
Montero 67,33% 19,18% 13,49%
General Agustin Saavedra 61,59% 21,59% 16,82%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTJA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR CONDICION DE EDAD,
it  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/ . Rezago

Mineros 66,36% 20,28% 13,36%
Ferndndez Alonso 70,01% 17,98% 12,01%
San Pedro 69,05% 19,32% 11,63%
Concepcidn 55,01% 25,82% 19,17%
San Javier 54,32% 23,85% 21,83%
San Ramén 56,19% 20,66% 23,15%
San Julién 64,97% 21,52% 13,50%
San Antonio de Lomerio 66,49% 22,20% 11,31%
Cuatro Cafnadas 58,52% 24,37% 17,10%
San Matias 57,75% 25,68% 16,57%
Comarapa 66,76% 21,45% 11,79%
Saipina 61,93% 23,09% 14,98%
Puerto Sudrez 67,33% 19,02% 13,65%
Puerto Quijarro 64,24% 21,11% 14,65%
El Carmen Rivero Térrez 64,59% 21,25% 14,17%
Ascensién de Guarayos 55,86% 25,42% 18,73%
Urubiché 64,57 % 21,94% 13,49%
El Puente 58,99% 24,17% 16,84%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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N Y. SANJA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR SEXO Y CONDICION DE EDAD,
@ SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/| Rezago Rezago |(Edad Tedrica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

(CSCLF:E::ICruz de la Sierra) 71,24% 19,05% 9,71% 66,18% 20,69% 13,13%
Cotoca 63,28% 23,22% 13,50% 56,66% 23,27 % 20,07 %
Porongo (Ayacucho) 65,17% 20,73% 14,10% 55,96% 21,52% 22,51%
La Guardia 69,21% 19,51% 11,27% 63,68% 21,46% 14,85%
El Torno 70,42% 17,98% 11,60% 64,21% 19,28% 16,51%
Warnes 65,39% 20,95% 13,65% 59,59% 21,81% 18,60%
Okinawa Uno 69,18% 19,70% 11,11% 60,21% 22,19% 17,60%
San Ignacio de Velasco 57,48% 26,00% 16,52% 52,35% 26,10% 21,55%
San Miguel de Velasco 67,20% 20,33% 12,46% 59,56% 22,37% 18,07%
San Rafael 58,93% 24,35% 16,71% 53,88% 24,60% 21,52%
Buena Vista 72,58% 17,25% 10,17% 64,05% 18,51% 17,44%
San Carlos 71,68% 17,35% 10,97% 62,99% 19,28% 17,7 4%
Yapacani 73,07% 16,96% 9,97% 65,98% 18,93% 15,09%
San Juan 76,66% 16,63% 6,71% 69,68% 18,72% 11,60%
San José de Chiquitos 64,25% 22,65% 13,10% 56,59% 23,59% 19,82%
Pailén 64,60% 21,17% 14,22% 58,15% 23,05% 18,80%
Roboré 68,49% 20,24% 11,27% 59,39% 21,93% 18,67%
Portachuelo 75,67% 15,36% 8,97% 68,84% 17,50% 13,66%
Santa Rosa del Sara 64,06% 21,20% 14,75% 55,17% 21,17% 23,66%
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g?gJﬁ :\:ARJ’[E;CII?:)A DE REZAGO ANUAL POR SEXO Y CONDICION DE EDAD, \
(GESTION 2014) @

. Meier | Hombre |

e ey s G G m
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Colpa Bélgica 71,05% 16,07% 12,88% 62,33% 18,05% 19,61%
Lagunillas 69,96% 20,26% 9,78% 63,19% 22,55% 14,26%
Charagua 69,71% 19,02% 11,27% 63,83% 22,12% 14,05%
Cabezas 63,03% 22,06% 14,91% 54,27% 24,18% 21,55%
Cuevo 72,27% 17,82% 9,92% 64,09% 19,46% 16,44%
Gutiérrez 68,01% 21,11% 10,88% 61,23% 22,97% 15,80%
Camiri 77 ,42% 14,26% 8,32% 70,69% 16,96% 12,36%
Boyuibe 68,45% 19,30% 12,25% 60,58% 20,14% 19,28%
Vallegrande 79,57 % 13,18% 7,25% 71,24% 15,11% 13,64%
Trigal 91,06% 6,70% 2,23% 78,72% 17,02% 4,26%
Moro Moro 78,10% 13,87% 8,03% 69,94% 17,18% 12,88%
Postrer Valle 59,04% 20,74% 20,21% 60,50% 19,33% 20,17%
Pucara 82,43% 11,49% 6,08% 62,50% 21,63% 15,87%
Samaipata 74,12% 17,14% 8,74% 69,63% 20,17% 10,20%
Pampa Grande 70,69% 18,37% 10,94% 65,39% 20,13% 14,48%
Mairana 74,15% 16,70% 9,15% 68,49% 18,82% 12,69%
Quirusillas 73,55% 18,06% 8,39% 67,28% 19,75% 12,96%
Montero 69,63% 18,90% 11,47% 65,10% 19,45% 15,45%
General Agustin Saavedra 65,12% 20,10% 14,78% 58,26% 22,99% 18,75%
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR SEXO Y CONDICION DE EDAD,
@ e R SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/| Rezago Rezago |Edad Teérica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Mineros 68,44% 19,81% 11,74% 64,37% 20,73% 14,90%
Ferndndez Alonso 72,67% 16,35% 10,98% 67,57 % 19,48% 12,95%
San Pedro 73,09% 18,53% 8,38% 65,43% 20,03% 14,54%
Concepcidn 58,95% 25,59% 15,46% 51,51% 26,03% 22,45%
San Javier 58,99% 23,08% 17,93% 50,04% 24,55% 25,41%
San Ramén 60,84% 21,15% 18,01% 51,59% 20,18% 28,23%
San Julién 68,72% 20,66% 10,61% 61,32% 22,36% 16,32%
San Antonio de Lomerio 69,64% 21,11% 9,25% 63,65% 23,18% 13,16%
Cuatro Canadas 61,54% 24,73% 13,73% 55,59% 24,03% 20,38%
San Matias 61,37% 25,67% 12,96% 54,28% 25,70% 20,02%
Comarapa 70,38% 20,80% 8,82% 63,29% 22,07% 14,65%
Saipina 65,77 % 22,78% 11,45% 58,68% 23,35% 17,98%
Puerto Sudrez 71,63% 17,56% 10,81% 63,43% 20,35% 16,22%
Puerto Quijarro 68,52% 19,59% 11,89% 60,07% 22,59% 17,34%
El Carmen Rivero Térrez 68,32% 20,45% 11,23% 61,06% 22,00% 16,94%
Ascensién de Guarayos 58,44% 25,92% 15,64% 53,35% 24,93% 21,72%
Urubicha 67,16% 21,96% 10,89% 62,19% 21,92% 15,89%
El Puente 63,60% 23,18% 13,22% 54,69% 25,09% 20,22%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR AREA GEOGRAFICA Y CONDICION
it Bad U  DE EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Edad Teérica/| Rezago Rezago |Edad Teérica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

fs‘:f:f::":mz de la Sierra) 68,87% 19,78% 11,35% 61,73% 23,26% 15,00%
Cotoca 58,77% 23,33% 17,90% 61,62% 23,12% 15,26%
Porongo (Ayacucho) - - - 60,20% 21,16% 18,64%
La Guardia 67,23% 20,26% 12,51% 64,30% 21,14% 14,56%
El Torno 67,35% 18,48% 14,17% 67,06% 18,90% 14,04%
Warnes 60,29% 21,28% 18,43% 63,34% 21,44% 15,21%
Okinawa Uno - - - 64,66% 20,96% 14,38%
San Ignacio de Velasco 57,74% 25,26% 17,01% 50,33% 27,28% 22,39%
San Miguel de Velasco 63,74% 21,26% 15,00% 61,95% 21,73% 16,32%
San Rafael 59,39% 23,59% 17,02% 47,09% 27,15% 25,76%
Buena Vista 72,60% 15,77% 11,63% 65,08% 19,31% 15,61%
San Carlos 69,12% 18,14% 12,74% 63,44% 18,74% 17,82%
Yapacani 68,99% 17,97% 13,04% 69,46% 17,97% 12,56%
San Juan 73,16% 18,03% 8,81% 72,75% 17,10% 10,15%
San José de Chiquitos - - - 60,24% 23,14% 16,61%
Pailén 53,63% 28,92% 17,45% 62,15% 21,40% 16,45%
Roboré - - - 63,79% 21,11% 15,10%
Portachuelo 70,23% 17,15% 12,62% 74,64% 15,58% 9,78%
Santa Rosa del Sara - - - 59,49% 21,18% 19,32%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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N ST SANTACRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR AREA GEOGRAFICA Y CONDICION
@ DE EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/| Rezago Rezago |Edad Teérica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Colpa Bélgica 71,38% 12,50% 16,12% 65,45% 18,15% 16,40%
Lagunillas - - - 66,41% 21,46% 12,13%
Charagua 75,82% 15,37% 8,82% 64,91% 21,62% 13,46%
Cabezas 65,31% 21,20% 13,50% 56,52% 23,72% 19,76%
Cuevo - - - 68,18% 18,64% 13,18%
Gutiérrez - - - 64,46% 22,08% 13,46%
Camiri 75,74% 14,56% 9,70% 65,45% 20,94% 13,61%
Boyuibe 64,63% 19,50% 15,87% 62,41% 21,80% 15,79%
Vallegrande 74,56% 14,49% 10,96% 77,79% 13,09% 9,12%
Trigal - - - 84,74% 11,99% 3,27%
Moro Moro - - - 73,67% 15,67% 10,67%
Postrer Valle - - - 59,86% 19,95% 20,19%
Pucara - - - 70,79% 17,42% 11,80%
Samaipata 71,30% 18,65% 10,05% 72,10% 18,82% 9,08%
Pampa Grande 67,37% 19,79% 12,84% 68,91% 18,48% 12,61%
Mairana 72,40% 17,06% 10,54% 67,30% 20,22% 12,48%
Quirusillas - - - 70,35% 18,93% 10,73%
Montero 67,59% 19,02% 13,39% 57,98% 25,05% 16,97%
General Agustin Saavedra 63,60% 21,05% 15,35% 60,24% 21,95% 17,81%
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CUADRO 93 (3) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR AREA GEOGRAFICA Y CONDICION
DE EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Edad Teérica/| Rezago Rezago |Edad Teérica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Mineros 68,26% 19,72% 12,02% 58,23% 22,68% 19,09%
Ferndndez Alonso 71,34% 17,81% 10,85% 65,33% 18,59% 16,08%
San Pedro 70,53% 20,13% 9,33% 67,90% 18,70% 13,40%
Concepcién 54,35% 27,28% 18,36% 56,28% 23,00% 20,72%
San Javier 54,40% 24,10% 21,50% 54,11% 23,19% 22,70%
San Ramén 63,90% 18,90% 17,20% 45,76% 23,04% 31,20%
San Julién 64,97% 22,76% 12,27% 64,98% 20,34% 14,69%
San Antonio de Lomerio - - - 66,49% 22,20% 11,31%
Cuatro Cafadas 50,76% 25,56% 23,68% 59,87% 24,17% 15,96%
San Matias 61,37% 23,42% 15,21% 53,10% 28,59% 18,32%
Comarapa 66,59% 21,87% 11,55% 66,93% 21,03% 12,04%
Saipina 59,88% 24,46% 15,65% 66,26% 20,17% 13,57%
Puerto Sudrez 68,76% 18,34% 12,90% 60,82% 22,11% 17,07%
Puerto Quijarro 64,25% 21,10% 14,65% 57 ,14% 28,57% 14,29%
El Carmen Rivero Térrez 66,60% 20,41% 12,99% 61,16% 22,67% 16,17%
Ascensién de Guarayos 53,64% 26,46% 19,90% 56,24% 25,24% 18,52%
Urubicha 61,29% 23,20% 15,52% 68,93% 20,27% 10,80%
El Puente 55,05% 24,07% 20,88% 60,49% 24,21% 15,30%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR DEPENDENCIA Y CONDICION DE
EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

N\ CUADRO 94 (1)
E—

Edad Teérica/| Rezago Rezago |Edad Teérica/| Rezago Rezago
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Privada

(CS‘,'JF:;::'CM de la Sierra) 66,39% 20,39% 13,22% 76,54% 18,14% 5,33%
Cotoca 59,06% 23,76% 17,18% 69,99% 16,84% 13,17%
Porongo (Ayacucho) 60,20% 21,16% 18,64%
La Guardia 65,73% 20,84% 13,43% 81,21% 13,06% 5,73%
El Torno 66,08% 19,27% 14,65% 84,31% 9,44% 6,26%
Warnes 61,18% 21,96% 16,87% 80,14% 13,26% 6,60%
Okinawa Uno 64,32% 21,06% 14,61% 83,33% 15,15% 1,52%
San Ignacio de Velasco 53,53% 26,57% 19,90% 74,00% 18,40% 7,60%
San Miguel de Velasco 63,16% 21,41% 15,43%
San Rafael 56,31% 24,48% 19,21%
Buena Vista 68,04% 17,92% 14,05%
San Carlos 67,16% 18,35% 14,49%
Yapacani 69,35% 18,05% 12,60% 72,75% 14,67% 12,57%
San Juan 73,02% 17,72% 9,26%
San José de Chiquitos 60,24% 23,14% 16,61%
Pailén 61,33% 22,13% 16,54%
Roboré 63,79% 21,11% 15,10%
Portachuelo 70,90% 16,84% 12,26% 86,58% 12,08% 1,34%
Santa Rosa del Sara 58,64% 21,54% 19,82% 71,88% 15,97% 12,15%

permanencia y progresién - indicadores de proceso



DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 211

CUADRO 94 (2) SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR DEPENDENCIA Y CONDICION DE
EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

o ha e rvade
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado
Colpa Bélgica 65,45% 17,31% 17,24% 76,73% 15,09% 8,18%
Lagunillas 66,41% 21,46% 12,13%
Charagua 66,57% 20,67% 12,76%
Cabezas 58,31% 23,20% 18,49%
Cuevo 68,18% 18,64% 13,18%
Gutiérrez 64,46% 22,08% 13,46%
Camiri 71,35% 17,08% 11,57% 89,47% 7.21% 3,32%
Boyuibe 64,41% 19,73% 15,86%
Vallegrande 75,27% 14,18% 10,55%
Trigal 84,74% 11,99% 3,27%
Moro Moro 73,67% 15,67% 10,67%
Postrer Valle 59,86% 19,95% 20,19%
Pucara 70,79% 17,42% 11,80%
Samaipata 71,75% 18,74% 9.51%
Pampa Grande 67,97% 19,28% 12,75%
Mairana 71,20% 17,81% 11,00%
Quirusillas 70,35% 18,93% 10,73%
Montero 64,26% 20,68% 15,06% 84,70% 10,70% 4,60%
General Agustin Saavedra 61,59% 21,59% 16,82%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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N YL I SANTA CRUZ: TASA DE REZAGO ANUAL POR DEPENDENCIA Y CONDICION DE
@ EDAD, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

sl | pivada |
precocidad Simple Avanzado | precocidad Simple Avanzado

Mineros 63,23% 21,86% 14,91% 86,36% 10,18% 3,46%
Ferndndez Alonso 70,01% 17,98% 12,01%
San Pedro 69,05% 19,32% 11,63%
Concepcién 55,01% 25,82% 19,16% 53,33% 26,67% 20,00%
San Javier 54,32% 23,85% 21,83%
San Ramén 56,19% 20,66% 23,15%
San Julidn 65,06% 21,55% 13,40% 57,69% 19,23% 23,08%
San Antonio de Lomerio 66,49% 22,20% 11,31%
Cuatro Canadas 58,41% 24,43% 17,16% 65,05% 21,36% 13,59%
San Matias 57,12% 26,11% 16,77% 67,74% 18,95% 13,31%
Comarapa 66,76% 21,45% 11,79%
Saipina 61,93% 23,09% 14,98%
Puerto Suédrez 66,47 % 19,41% 14,12% 84,96% 11,06% 3,98%
Puerto Quijarro 60,39% 22,72% 16,89% 81,95% 13,72% 4,33%
El Carmen Rivero Térrez 64,59% 21,25% 14,17%
Ascensién de Guarayos 55,86% 25,42% 18,73%
Urubicha 64,57% 21,94% 13,49%
El Puente 58,99% 24,17% 16,84%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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B.15 TASA DE REPROBACION ANUAL

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes que al finalizar
una gestién escolar no ha cumplido los requi-
sitos académicos para inscribirse al afio de
escolaridad inmediato superior, en relacién
con el total de estudiantes matriculados en ese
afio de escolaridad.

CLAVES DE INTERPRETACION

Este indicador dimensiona al porcentaje de estudiantes que no estdn en condiciones nor-
mativas de progresar regularmente en su escolaridad. Es decir, que al finalizar una gestién
escolar no han cumplido con los requisitos académicos necesarios para continuar sus estudios
en el afio de escolaridad inmediato superior durante la siguiente gestidn escolar.

Altos niveles de reprobacién, en un afio de escolaridad cualquiera, reflejan la presencia de
dificultades que obstruyen el trdnsito de los estudiantes de un afio de escolaridad a ofro y el
cumplimiento esperado de los itinerarios escolares. Alli donde la reprobacién es més alta,
se presentan los principales desafios. Por esta razén, es un indicador clave para localizar
y caracterizar las situaciones de fracaso, y, en consecuencia, plantear estrategias técnico
pedagégicas enfocadas a corregir esta situacion.

Es un indicador que posee una sensibilidad alta de medicién de itinerarios escolares, ya que
su variacién se ve altamente influenciada por la mejora en las condiciones de promocién.

Para precisar la dimensién de estudiantes que al finalizar la gestién no lograron promoverse
al afio de escolaridad inmediatamente superior, sea por reprobacién o abandono, este indi-
cador debe ser complementado con la “Tasa de abandono intra anual”.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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CUADRO 95 (1) SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

s
e | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

f;lﬁ:g":mz de la Sierra) 1,49%  2,84%  2,19%  1,61%  2,53%  093%  2,17%
Cotoca 2,48% 4,53% 4,24% 2,41% 3,49% 4,12% 3,54%
Porongo (Ayacucho) 0,75% 1,91% - 1,37% 1,37% - 1,37%
La Guardia 1,94% 3,46% 2,58% 3,06% 2,72% 2,76% 2,72%
El Torno 1,41% 2,88% 2,91% 1,06% 2,25% 0,85% 2,16%
Warnes 0,92% 1,68% 1,21% 1,36% 1,39% 0,21% 1,31%
Okinawa Uno 0,22% 0,38% - 0,30% 0,30% 0,00% 0,30%
San Ignacio de Velasco 4,50% 7,14% 5,86% 5,86% 6,04% 3,30% 5,86%
San Miguel de Velasco 1,91% 3,51% 2,03% 4,28% 2,75% - 2,75%
San Rafael 0,58% 2,54% 1,85% 0,83% 1,60% - 1,60%
Buena Vista 2,32% 3,78% 2,83% 3,28% 3,10% - 3,10%
San Carlos 1,30% 3,69% 2,28% 3,04% 2,54% - 2,54%
Yapacani 0,82% 1,61% 0,82% 1,25% 1,22% 1,20% 1,22%
San Juan 1,20% 2,35% 1,21% 2,96% 1,80% - 1,80%
San José de Chiquitos 2,23% 4,39% - 3,36% 3,36% - 3,36%
Pailén 2,44% 3,79% 4,04% 3,03% 3,13% - 3,13%
Roboré 2,03% 3,67% - 2,88% 2,88% - 2,88%
Portachuelo 0,66% 2,08% 1,23% 1,60% 1,50% 0,22% 1,39%
Santa Rosa del Sara 1,01% 1,83% - 1,43% 1,49% 0,69% 1,43%

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Area geogrdfica Dependencia m

n\ CUADRO 95 (2)
R

s
ier | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Colpa Bélgica 0,77% 1,56% 0,00% 1,45% 1,30% 0,00% 1,18%
Lagunillas 1,53% 4,57 % - 3,13% 3,13% - 3,13%
Charagua 0,57% 1,36% 0,59% 1,07% 1,00% - 1,00%
Cabezas 2,92% 6,11% 6,25% 4,23% 4,64% - 4,64%
Cuevo 1,51% 3,52% - 2,52% 2,52% - 2,52%
Gutiérrez 3,42% 4,57% - 4,02% 4,02% - 4,02%
Camiri 0,73% 1,81% 0,96% 2,86% 1,43% 0,38% 1,27%
Boyuibe 2,30% 4,93% 3,31% 6,77% 3,65% - 3,65%
Vallegrande 0,49% 1,65% 0,91% 1,72% 1,09% - 1,09%
Trigal 0,00% 2,13% - 1,09% 1,09% - 1,09%
Moro Moro 1,46% 1,23% - 1,33% 1,33% - 1,33%
Postrer Valle 5,85% 7,98% - 7,04% 7,04% - 7,04%
Pucara 0,68% 0,48% - 0,56% 0,56% - 0,56%
Samaipata 0,77% 1,90% 1,10% 1,59% 1,37% - 1,37%
Pampa Grande 0,87% 1,91% 1,61% 1,09% 1,41% - 1,41%
Mairana 0,80% 2,45% 1,84% 1,09% 1,66% - 1,66%
Quirusillas 1,29% 3,70% - 2,52% 2,52% - 2,52%
Montero 1,85% 3,50% 2,74% 0,60% 2,87% 1,66% 2,69%
General Agustin Saavedra 1,53% 2,49% 2,07% 2,00% 2,02% - 2,02%
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CUADRO 95 (3) SANTA CRUZ: TASA DE REPROBACION ANUAL POR SEXO, AREA GEOGRAFICA
Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

s
e | ot | Urbaro | sl | Pl | Priveds”

Mineros 0,73% 1,64% 1,35% 0,52% 0,84% 3,46% 1,19%
Ferndndez Alonso 0,75% 1,59% 1,49% 0,13% 1,19% - 1,19%
San Pedro 0,42% 1,87% 1,11% 1,25% 1,19% - 1,19%
Concepcidn 1,99% 2,96% 3,23% 1,10% 2,51% 0,00% 2,50%
San Javier 1,92% 5,24% 4,32% 1,87% 3,65% - 3,65%
San Ramén 2,15% 3,54% 3,18% 2,41% 2,85% - 2,85%
San Julién 1,26% 2,80% 1,96% 2,12% 2,06% 0,64% 2,04%
San Antonio de Lomerio 2,07% 2,55% - 2,32% 2,32% - 2,32%
Cuatro Canadas 1,09% 2,73% 2,34% 1,84% 1,93% 0,97% 1,92%
San Matias 1,70% 3,54% 3,30% 1,79% 2,78% 0,40% 2,64%
Comarapa 1,30% 3,73% 2,33% 2,74% 2,54% - 2,54%
Saipina 2,92% 6,92% 6,18% 2,78% 5,09% - 5,09%
Puerto Sudrez 0,91% 2,00% 1,43% 1,72% 1,25% 6,19% 1,48%
Puerto Quijarro 1,83% 2,88% 2,37% 0,00% 2,69% 0,84% 2,36%
El Carmen Rivero Térrez 2,14% 2,40% 0,52% 5,27% 2,27% - 2,27%
Ascensién de Guarayos 1,60% 2,58% 3,36% 1,88% 2,10% - 2,10%
Urubicha 3,60% 6,20% 6,28% 3,19% 4,95% - 4,95%
El Puente 2,88% 5,69% 7,25% 3,22% 4,33% - 4,33%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

permanencia y progresién - indicadores de proceso
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4.3.1 INDICADORES DE RESULTADO

A.11 PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU RELACION
CON ANOS PREVIOS

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes egresados de
secundaria en una gestién dada, en relacién
con los estudiantes que en esa misma ges-
tién se matricularon en sexto de secundaria y
aquellos que en las 2 gestiones anteriores se
matricularon en quinto y cuarto de secundaria
respectivamente.

Es el porcentaje de estudiantes que egresan de secundaria en relacién con: i) los estudiantes
matriculados en esa misma gestién en sexto de secundaria; ii) los estudiantes matriculados
en la gestién inmediatamente anterior en quinto de secundaria; o, iii) los estudiantes matri-
culados hace dos gestiones en cuarto de secundaria. De esta forma se puede realizar una
aproximacién a la finalizacién satisfactoria del nivel secundario en 3 gestiones consecutivas.

Mientras mds alto sea el porcentaje resultante en el célculo de este indicador, reflejard una
mejor progresién de los estudiantes en el tramo final de la secundaria y una mayor proporcién
de estudiantes que egresan del nivel. El uso del dltimo afio del secundario en el denominador
pone el foco en el egreso de aquellos que alcanzan a inscribirse en ese afio de escolaridad.
En cambio, la utilizacién de afios previos permite incluir también el desgranamiento en los
dltimos afos de la secundaria.

El resultado obtenido para el cuarto de secundaria en la gestién A-2 muestra qué porcentaije
del total de matriculados en ese afio de escolaridad y en esa gestién llegaron a egresar de
sexto de secundaria en la gestién A. Andlogamente para los estudiantes de quinto de secun-
daria en la gestién A-1 y de sexto de secundaria en la gestién A.

egreso - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU
Sttt BAJUN  RELACION CON ANOS PREVIOS, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

&

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6° de Matricula de 5° de Matricula de 4° de
secundaria 2014 secundaria 2013 secundaria 2012
(CS‘::F:::ICruz de la Sierra) 97,76% 89,01% 78,62%
Cotoca 96,37% 89,44% 73,76%
Porongo (Ayacucho) 96,15% 87,21% 72,82%
La Guardia 97,24% 89,01% 83,87%
El Torno 98,82% 90,92% 79,98%
Warnes 98,69% 89,55% 82,02%
Okinawa Uno 99,14% 83,33% 76,67%
San Ignacio de Velasco 96,59% 79,93% 66,39%
San Miguel de Velasco 98,31% 92,55% 84,06%
San Rafael 97,50% 82,98% 68,42%
Buena Vista 98,82% 89,84% 73,04%
San Carlos 97,97% 89,93% 73,48%
Yapacani 97,51% 92,63% 85,06%
San Juan 97,94% 92,23% 77,87%
San José de Chiquitos 98,62% 85,60% 73,29%
Pailén 97,25% 88,57% 77,74%
Roboré 98,95% 88,75% 78,24%
Portachuelo 98,77% 82,47% 67,99%
Santa Rosa del Sara 98,59% 92,11% 72,54%

egreso - indicadores de resultado
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2\ CUADRO 96 (2) SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU
@ RELACION CON ANOS PREVIOS, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6° de Matricula de 5° de Matricula de 4° de
secundaria 2014 secundaria 2013 secundaria 2012
Colpa Bélgica 90,70% 69,64% 45,88%
Lagunillas 96,30% 85,25% 76,47 %
Charagua 98,32% 83,57% 72,45%
Cabezas 99,07% 83,59% 78,39%
Cuevo 100,00% 84,21% 82,76%
Gutiérrez 97,99% 88,48% 70,53%
Camiri 97,81% 91,67% 84,30%
Boyuibe 96,25% 83,70% 77,78%
Vallegrande 95,60% 90,53% 91,92%
Trigal 100,00% 87,10% 81,82%
Moro Moro 95,83% 92,00% 76,67%
Postrer Valle 100,00% 100,00% 100,00%
Pucara 100,00% 100,00% 80,00%
Samaipata 98,56% 88,96% 75,27 %
Pampa Grande 100,00% 96,67% 87,88%
Mairana 98,03% 88,17% 72,33%
Quirusillas 100,00% 85,71% 72,00%
Montero 97,06% 87,14% 79,45%
General Agustin Saavedra 98,80% 92,18% 78,20%
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU
Sttt Ba B RELACION CON ANOS PREVIOS, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...
Matricula de 6° de Matricula de 5° de Matricula de 4° de
secundaria 2014 secundaria 2013 secundaria 2012

Mineros 98,38% 85,59% 77 ,49%
Ferndndez Alonso 100,00% 100,00% 87,50%
San Pedro 99,49% 89,45% 78,00%
Concepcidn 98,56% 84,43% 71,78%
San Javier 98,13% 91,28% 83,96%
San Ramén 96,47 % 84,54% 74,55%
San Julién 98,33% 92,71% 79,24%
San Antonio de Lomerio 98,08% 84,30% 83,61%
Cuatro Cafadas 98,85% 95,20% 88,05%
San Matias 98,09% 74,76% 66,67 %
Comarapa 99,08% 87,76% 81,44%
Saipina 98,67% 92,50% 91,36%
Puerto Sudrez 97,35% 84,62% 71,66%
Puerto Quijarro 96,41% 89,58% 82,69%
El Carmen Rivero Térrez 98,11% 78,79% 71,23%
Ascensién de Guarayos 97.31% 77,61% 61,56%
Urubichd 99,09% 81,95% 70,78%
El Puente 100,00% 95,42% 85,03%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA
Y SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR SEXO, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

>

Egresados de secundaria en 2014 en relacioén a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°

de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012
(Cﬂ:'::'Cm de la Sierra) 98,06% 91,58% 82,49% 97,42% 86,16% 74,48%
Cotoca 97,08% 92,22% 77,03% 95,53% 86,34% 70,20%
Porongo (Ayacucho) 92,68% 92,68% 86,36% 100,00% 82,22% 62,71%
La Guardia 96,89% 91,36% 86,02% 97,66% 86,44% 81,53%
El Torno 99,30% 94,63% 87,04% 98,20% 86,54% 72,41%
Warnes 99,30% 94,47 % 86,37% 98,00% 84,48% 77,53%
Okinawa Uno 100,00% 85,94% 78,57% 98,36% 81,08% 75,00%
San Ignacio de Velasco 97,51% 83,63% 69,32% 95,74% 76,71% 63,82%
San Miguel de Velasco 100,00% 91,82% 84,17% 96,05% 93,59% 83,91%
San Rafael 100,00% 70,83% 60,71% 95,65% 95,65% 75,86%
Buena Vista 98,67% 87,06% 72,55% 98,95% 92,16% 73,44%
San Carlos 97,97% 92,36% 82,86% 97,96% 86,49% 62,75%
Yapacani 97,57% 93,78% 88,94% 97,44% 91,29% 80,85%
San Juan 97,78% 88,00% 77,19% 98,08% 96,23% 78,46%
San José de Chiquitos 99,03% 92,73% 79,69% 98,25% 80,00% 68,29%
Pailén 96,40% 89,33% 76,57% 98,28% 87,69% 7917%
Roboré 100,00% 88,57% 81,58% 97,73% 88,97% 74,57%
Portachuelo 97,39% 86,82% 74,17% 100,00% 79,01% 63,37%
Santa Rosa del Sara 97,33% 92,41% 78,49% 100,00% 91,78% 67,00%

egreso -

indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA
Y SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR SEXO, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

CUADRO 97 (2)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°
de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012
Colpa Bélgica 96,00% 77 ,42% 61,54% 83,33% 60,00% 32,61%
Lagunillas 96,30% 74,29% 72,22% 96,30% 100,00% 81,25%
Charagua 96,43% 84,38% 73,97% 100,00% 82,89% 71,19%
Cabezas 100,00% 85,22% 77,17% 98,31% 82,27% 79,45%
Cuevo 100,00% 86,96% 83,33% 100,00% 82,35% 82,35%
Gutiérrez 96,36% 85,48% 66,25% 98,94% 90,29% 73,23%
Camiri 99,18% 92,60% 84,62% 96,25% 90,59% 83,92%
Boyuibe 95,00% 95,00% 88,37% 97,50% 75,00% 69,64%
Vallegrande 93,94% 90,51% 89,86% 97,46% 90,55% 94,26%
Trigal 100,00% 83,33% 71,43% 100,00% 89,47% 89,47%
Moro Moro 93,33% 93,33% 77,78% 100,00% 90,00% 75,00%
Postrer Valle 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Pucara 100,00% 100,00% 200,00% 100,00% 100,00% 50,00%
Samaipata 100,00% 100,00% 79,76% 97,22% 80,46% 71,43%
Pampa Grande 100,00% 100,00% 85,19% 100,00% 93,18% 21,11%
Mairana 97,50% 89,66% 74,29% 98,61% 86,59% 70,30%
Quirusillas 100,00% 86,67% 86,67% 100,00% 83,33% 50,00%
Montero 97,65% 92,18% 83,63% 96,35% 81,75% 74,95%
General Agustin Saavedra 97,80% 92,71% 80,18% 100,00% 91,57% 76,00%

egreso -

indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA
Y SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR SEXO, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

>

Egresados de secundaria en 2014 en relacioén a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°

de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012
Mineros 98,05% 91,52% 79,06% 98,70% 80,42% 76,00%
Ferndndez Alonso 100,00% 101,18% 88,66% 100,00% 98,80% 86,32%
San Pedro 98,94% 90,29% 78,15% 100,00% 88,70% 77,86%
Concepcién 97,03% 81,67% 72,59% 100,00% 87,10% 71,05%
San Javier 96,25% 87,50% 77,00% 100,00% 95,24% 91,95%
San Ramén 95,24% 86,96% 81,63% 97,67 % 82,35% 68,85%
San Julién 98,26% 92,12% 81,88% 98,41% 93,37% 76,54%
San Antonio de Lomerio 95,74% 81,82% 78,95% 100,00% 86,36% 87,69%
Cuatro Cafiadas 99,28% 93,24% 85,71% 98,36% 97,56% 90,21%
San Matias 100,00% 81,13% 69,35% 95,77% 68,00% 63,55%
Comarapa 99,08% 88,52% 83,72% 99,07% 86,99% 79,26%
Saipina 100,00% 100,00% 97,30% 97,44% 86,36% 86,36%
Puerto Sudrez 98,32% 87,31% 73,58% 96,26% 81,75% 69,59%
Puerto Quijarro 95,80% 85,07% 83,21% 97,12% 95,28% 82,11%
El Carmen Rivero Térrez 96,88% 81,58% 77,50% 100,00% 75,00% 63,64%
Ascensién de Guarayos 97,71% 78,05% 63,37% 96,90% 77,16% 59,81%
Urubichd 98,25% 87,50% 76,71% 100,00% 76,81% 65,43%
El Puente 100,00% 96,15% 86,21% 100,00% 94,34% 83,33%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

egreso -

indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU N
RELACION CON ANOS PREVIOS POR AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO @
(GESTION 2014)

CUADRO 98 (1)

&

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°
de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012

(CS‘LI;'::'CNZ de la Sierra) 97,74% 89,01% 78,56% 98,96% 89,20% 82,07%
Cotoca 95,42% 87,22% 70,84% 98,17% 93,86% 79,85%
Porongo (Ayacucho) 96,15% 87,21% 72,82%
La Guardia 96,92% 89,12% 84,33% 98,54% 88,60% 82,11%
El Torno 98,72% 91,40% 81,02% 99,05% 89,70% 77 ,41%
Warnes 98,04% 87,57% 77,23% 99,18% 91,09% 86,02%
Okinawa Uno 99,14% 83,33% 76,67%
San Ignacio de Velasco 96,05% 78,82% 67,26% 100,00% 87,34% 61,61%
San Miguel de Velasco 98,64% 92,36% 83,82% 96,67% 93,55% 85,29%
San Rafael 97,50% 82,98% 68,42%

Buena Vista 100,00% 86,84% 57,39% 98,08% 91,89% 88,70%
San Carlos 97,24% 91,67% 74,89% 100,00% 85,53% 69,89%
Yapacani 97,51% 92,63% 85,06%
San Juan 100,00% 90,77% 71,08% 94,74% 94,7 4% 92,31%
San José de Chiquitos 98,62% 85,60% 73,29%
Pailén 100,00% 100,00% 50,00% 97,20% 88,36% 78,64%
Roboré 98,95% 88,75% 78,24%
Portachuelo 98,50% 80,86% 65,17% 99,09% 84,50% 71.,71%
Santa Rosa del Sara 98,59% 92,11% 72,54%

egreso - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU
RELACION CON ANOS PREVIOS POR AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

CUADRO 98 (2)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a... Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...
Matricula de 6° | Mairicula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°
de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria
2014 2013 2012 2014 2013 2012

Colpa Bélgica - - - 90,70% 69,64% 45,88%
Lagunillas - - - 96,30% 85,25% 76,47 %
Charagua 100,00% 83,08% 72,00% 97,83% 83,72% 72,58%
Cabezas 100,00% 78,05% 76,19% 98,91% 84,65% 78,79%
Cuevo - - - 100,00% 84,21% 82,76%
Gutiérrez - - - 97,99% 88,48% 70,53%
Camiri 97,56% 91,45% 83,89% 100,00% 93,51% 87,80%
Boyuibe 96,25% 83,70% 77,78%

Vallegrande 95,26% 90,20% 92,86% 100,00% 94,74% 81,82%
Trigal - - - 100,00% 87,10% 81,82%
Moro Moro - - - 95,83% 92,00% 76,67%
Postrer Valle - - - 100,00% 100,00% 100,00%
Pucara - - - 100,00% 100,00% 80,00%
Samaipata 98,68% 87,21% 76,53% 98,41% 91,18% 73,81%
Pampa Grande 100,00% 100,00% 86,36% 100,00% 90,921% 90,21%
Mairana 97,64% 83,78% 66,67 % 100,00% 119,05% 125,00%
Quirusillas - - - 100,00% 85,71% 72,00%
Montero 97,06% 87,14% 79,45%

General Agustin Saavedra 98,84% 88,54% 74,56% 98,77% 96,39% 82,47%

egreso - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y SU N
RELACION CON ANOS PREVIOS POR AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO @
(GESTION 2014)

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

CUADRO 98 (3)

&

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 4°
de secundaria

Matricula de 5°
de secundaria

Matricula de 6°
de secundaria

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°
de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012

Mineros 98,08% 85,86% 78,46% 100,00% 84,21% 72,73%
Ferndndez Alonso 100,00% 98,69% 85,31% 100,00% 113,33% 113,33%
San Pedro 98,70% 84,44% 69,72% 100,00% 92,97% 84,40%
Concepcién 98,29% 84,73% 71,67% 100,00% 82,93% 72,34%
San Javier 99.17% 92,97% 85,00% 95,00% 86,36% 80,85%
San Ramén 96,23% 85,00% 72,86% 96,88% 83,78% 77,50%
San Julién 99,44% 93,14% 78,97% 97,05% 92,21% 79,57%
San Antonio de Lomerio 98,08% 84,30% 83,61%
Cuatro Cafiadas 100,00% 113,33% 100,00% 98,68% 92,95% 86,49%
San Matias 98,37% 78,06% 71,18% 97,06% 64,71% 54,10%
Comarapa 98,59% 87,50% 78,65% 100,00% 88,24% 87,21%
Saipina 98,28% 90,48% 89,06% 100,00% 100,00% 100,00%
Puerto Sudrez 97,99% 84,78% 70,40% 92,59% 83,33% 83,33%
Puerto Quijarro 96,41% 89,58% 82,69%

El Carmen Rivero Térrez 97,06% 86,84% 75,00% 100,00% 67,86% 65,52%
Ascensién de Guarayos 100,00% 70,59% 51,06% 97,03% 78,42% 62,91%
Urubichd 98,70% 81,72% 69,09% 100,00% 82,50% 75,00%
El Puente 100,00% 90,21% 88,89% 100,00% 97,70% 83,33%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

egreso -

indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y
SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

I e T

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

>

Egresados de secundaria en 2014 en relacioén a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°

de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012
(Cﬂ:'::'Cm de la Sierra) 97,33% 87,10% 75,10% 98,77% 93,79% 88,18%
Cotoca 96,70% 89,78% 72,89% 94,32% 87,37% 79,81%
Porongo (Ayacucho) 96,15% 87,21% 72,82%
La Guardia 97,21% 88,93% 83,33% 97,96% 90,57% 96,00%
El Torno 98,66% 90,83% 79,33% 100,00% 91,58% 85,29%
Warnes 98,88% 89,92% 82,44% 96,47% 85,42% 77,36%
Okinawa Uno 99,14% 83,33% 76,67%
San Ignacio de Velasco 96,00% 77,27% 63,16% 100,00% 98,67% 92,50%
San Miguel de Velasco 98,31% 92,55% 84,06%
San Rafael 97,50% 82,98% 68,42%
Buena Vista 98,82% 89,84% 73,04%
San Carlos 97,97% 89,93% 73,48%
Yapacani 97,41% 93,28% 85,31% 100,00% 79,41% 79,41%
San Juan 97,94% 92,23% 77,87%
San José de Chiquitos 98,62% 85,60% 73,29%
Pailén 97,25% 88,57% 77,74%
Roboré 98,95% 88,75% 78,24%
Portachuelo 98,58% 81,32% 65,31% 100,00% 91,18% 93,94%
Santa Rosa del Sara 98,32% 89,31% 67,63% 100,00% 109,52% 115,00%

egreso -

indicadores de resultado



DOSSIER DE ESTADISTICAS E INDICADORES EDUCATIVOS 231

SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y
SiuteB4M Gl  SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO @
(GESTION 2014) \_/4

I T

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4° | Matricula de 6° | Matricula de 5° | Matricula de 4°

de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria de secundaria
2014 2013 2012 2014 2013 2012
Colpa Bélgica 90,70% 76,47 % 48,75% 0,00% 0,00%
Lagunillas 96,30% 85,25% 76,47%
Charagua 98,32% 83,57% 72,45%
Cabezas 99,07% 83,59% 78,39%
Cuevo 100,00% 84,21% 82,76%
Gutiérrez 97,99% 88,48% 70,53%
Camiri 97,69% 90,16% 82,96% 98,37% 99,18% 90,98%
Boyuibe 96,25% 83,70% 77,78%
Vallegrande 95,60% 90,53% 91,92%
Trigal 100,00% 87,10% 81,82%
Moro Moro 95,83% 92,00% 76,67%
Postrer Valle 100,00% 100,00% 100,00%
Pucara 100,00% 100,00% 80,00%
Samaipata 98,56% 88,96% 75,27%
Pampa Grande 100,00% 96,67% 87,88%
Mairana 98,03% 88,17% 72,33%
Quirusillas 100,00% 85,71% 72,00%
Montero 96,34% 87,13% 77,99% 99,74% 87,16% 85,20%
General Agustin Saavedra 98,80% 92,18% 78,20%

egreso - indicadores de resultado
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SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE EGRESADOS DE SEXTO DE SECUNDARIA Y
SU RELACION CON ANOS PREVIOS POR DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO
(GESTION 2014)

I e T

>

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6°
de secundaria

Matricula de 5°
de secundaria

Matricula de 4°
de secundaria

Egresados de secundaria en 2014 en relacién a...

Matricula de 6°
de secundaria

Matricula de 5°
de secundaria

Matricula de 4°
de secundaria

2014 2013 2012 2014 2013 2012
Mineros 98,35% 85,36% 76,60% 98,46% 86,49% 81,01%
Ferndndez Alonso 100,00% 100,00% 87,50%
San Pedro 99,49% 89,45% 78,00%
Concepcién 98,56% 84,43% 71,78%
San Javier 98,13% 91,28% 83,96%
San Ramén 96,47 % 84,54% 74,55%
San Julién 98,31% 92,61% 79,18% 100,00% 100,00% 83,33%
San Antonio de Lomerio 98,08% 84,30% 83,61%
Cuatro Cafadas 98,85% 95,56% 88,36% 0,00% 0,00%
San Matias 99,27% 75,14% 62,96% 90,00% 72,00% 120,00%
Comarapa 99,08% 87,76% 81,44%
Saipina 98,67% 92,50% 91,36%
Puerto Sudrez 97,65% 90,83% 74,29% 92,31% 38,71% 44,44%
Puerto Quijarro 96,30% 95,12% 83,42% 96,72% 77,63% 80,82%
El Carmen Rivero Térrez 98,11% 78,79% 71,23%
Ascensién de Guarayos 97,31% 77,61% 62,01% 0,00%
Urubichd 99,09% 81,95% 70,78%
El Puente 100,00% 95,42% 85,03%

FUENTE: Ministerio de Educacién.

egreso -

indicadores de resultado
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D.1 OFERTA DE DOCENTES

SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO, SEGUN
@ CUADRO 100 (1) puvtyNITIe) (GESTION 2014)

m Directores | Docentes | Secretarias | Regentes m Porteros

Capital

(Santa Cruz de la Sierra) 11.314 130 413
Cotoca 23 564 15 1 14
Porongo (Ayacucho) 8 184 3 5
La Guardia 26 723 18 1 11
El Torno 27 683 16 14
Warnes 30 1.002 15 8 13
Okinawa Uno 8 183 3 2
San Ignacio de Velasco 30 688 18 21
San Miguel de Velasco 12 199 8 11
San Rafael 4 81 2 2
Buena Vista 12 265 5 7
San Carlos 14 305 8 6
Yapacani 23 639 13 5
San Juan 7 141 4 1 2
San José de Chiquitos 12 265 9 5 12
Pailén 11 305 9 3
Roboré 21 304 17 4 16
Portachuelo 19 279 10 3 14
Santa Rosa del Sara 11 250 7 4

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO, SEGUN
CUADRO 100 (2) muvtyNTITYe) (GESTION 2014) @

m Directores | Docentes | Secretarias | Regentes m Porteros

Colpa Bélgica 4

Lagunillas 6 132 2

Charagua 19 435 8 2 13
Cabezas 9 243 3 1 1 4
Cuevo 5 107 3 4
Gutiérrez 11 259 4 7
Camiri 30 482 25 5 3 22
Boyuibe 3 67 3 1 - 3
Vallegrande 32 363 22 16 9 27
Trigal 4 45 3

Moro Moro 5 77 4

Postrer Valle 3 39 3

Pucara 4 60 1 1

Samaipata 13 186 6 2 11
Pampa Grande 7 135 2 5
Mairana 11 159 9 1

Quirusillas 3 32 1 3
Montero 60 1.241 50 8 6 42
General Agustin Saavedra 14 265 5 1 - 4

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO, SEGUN
@ CUADRO 100 (3) pmuvtyNTTIe) (GESTION 2014)

mm
1 290 - -

Mineros 1 4 7
Ferndndez Alonso 10 182 3 6
San Pedro 13 269 2 2
Concepcidn 11 305 6 6
San Javier 11 221 6 5
San Ramén 4 95 3 2
San Julidn 28 701 12 5
San Antonio de Lomerio 5 119 4 4
Cuatro Canadas 9 260 5 5
San Matias 18 267 9 10
Comarapa 15 299 9 12
Saipina 7 99 5 4
Puerto Sudrez 15 233 10 10
Puerto Quijarro 8 178 5 2
El Carmen Rivero Térrez 4 94 2 5
Ascensién de Guarayos 12 293 2 6
Urubichd 7 108 1 5
El Puente 7 184 4 3

FUENTE: Ministerio de Educacién.

Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO Y AREA
it dUBUN  GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Directores Docentes Secretarias Regentes Porteros

v R | U R U R U R | U R __U_| R
1 99 -

fs‘:fl‘j::'c.mz de la Sierra) 595 11 10.940] 374 498 8 129 405 8
Cotoca 16 7 324 240 13 2 1 - - - 11 3
Porongo (Ayacucho) - 8 - 184 3 5
La Guardia 20 6 486 237 15 3 1 10 1
El Torno 15 12 340 343 11 5 7
Warnes 14 16 297 705 7 8 8 8 5
Okinawa Uno - 8 - 183 3 2
San Ignacio de Velasco 18 12 329 359 15 3 3 1 14 7
San Miguel de Velasco 8 4 93 106 6 2 2 1 8 3
San Rafael 3 1 52 29 2 2

Buena Vista 4 8 75 190 4 1 1 4 3
San Carlos 9 5 185 120 7 1 5 1
Yapacani 1 22 39 600 - 13 - - - - - 5
San Juan 5 2 80 61 3 1 1 - - - 2

San José de Chiquitos - 12 - 265 - 9 - 5 - 2 - 12
Pailén - 11 16 289 - 9 - - - - - 3
Roboré - 21 - 304 - 17 - 4 - 2 - 16
Portachuelo 11 8 137 142 6 4 1 2 1 - 9 5
Santa Rosa del Sara - 11 - 250 - 7 - - - - - 4

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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S

SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO Y AREA
GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Directores

Docentes

Secretarias

Regentes

Porteros

v R U R U R U R U _R__U_
1 3 15 61 1 - - - - 1

Colpa Bélgica 3 1
Lagunillas 6 132 2 5
Charagua 4 15 57 378 3 5 2 4 9
Cabezas 7 42 201 2 1 1 3
Cuevo 107 3 4
Gutiérrez 11 259 4 7
Camiri 24 6 361 121 21 4 5 20 2
Boyuibe 3 56 11 3 1 3

Vallegrande 19 13 182 181 17 5 16 19 8
Trigal 4 45 3 4
Moro Moro 5 77 4 3
Postrer Valle 3 39 3 2
Pucara 4 60 1 2
Samaipata 5 8 59 127 5 1 2 5 6
Pampa Grande 3 4 61 74 1 1 2 3
Mairana 8 3 107 52 7 2 1 5 2
Quirusillas 3 32 1 3
Montero 59 1 1.206 35 50 8 42

General Agustin Saavedra 6 8 89 176 2 3 1 3 1

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CARGO Y AREA
it ON  GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Directores Docentes Secretarias Regentes Porteros

v | R | U | R ] U R UJ|R | U] R | U R
90 4 . . i : : 6 1

Mineros 8 3 200

Ferndndez Alonso 8 2 130 52 3 - - - - - 5 1
San Pedro 6 7 98 171 1 1 1 1
Concepcidén 7 4 144 161 3 3 6

San Javier 7 4 127 94 4 2 5

San Ramén 2 2 53 42 2 1 1 1
San Juliagn 11 17 266 435 4 8 3 2
San Antonio de Lomerio 5 119 4 4
Cuatro Cafiadas 2 7 41 219 5 5
San Matias 9 9 114 153 5 4 1 7 3
Comarapa 6 Q 101 198 4 5 1 4 6 6
Saipina 5 2 54 45 4 1 1 3 1
Puerto Sudrez 12 3 174 59 9 1 2 1 9 1
Puerto Quijarro 8 177 1 5 2

El Carmen Rivero Térrez 3 1 46 48 1 1 4 1
Ascensién de Guarayos 1 11 36 257 - 2 6
Urubichd 4 3 60 48 1 - - - - - 3 2
El Puente 2 5 42 142 2 2 - - - - 1 2

FUENTE: Ministerio de Educacién.
Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).
U: Urbana, R: Rural.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA,

@\ iU AU  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)
\_/
mmmmmmmm

fszl‘:::":mz de la Sierra) 1.775 1.007 1.070 1.554  5.328

Cotoca 21 12 51 49 69 109 285 8 13
Porongo (Ayacucho) 2 2 5 12 21 44 108 6
La Guardia 64 26 58 78 106 108 318 8 12
El Torno 44 27 68 68 108 146 256 5 18
Warnes 40 49 70 67 83 195 536 12 16
Okinawa Uno 7 8 14 12 32 33 86 1 3
San Ignacio de Velasco 68 34 55 62 70 110 328 19 15
San Miguel de Velasco 18 12 12 11 26 35 92 19 8
San Rafael 4 4 8 4 4 10 40 14 1
Buena Vista 24 20 27 34 39 48 82 5 11
San Carlos 16 17 44 30 38 49 123 7 9
Yapacani 30 20 43 79 90 125 274 5 14
San Juan 4 3 16 9 11 32 76 2 2
San José de Chiquitos 21 16 21 20 25 50 124 18 10
Pailén 18 8 18 19 20 67 158 13 7
Roboré 47 24 41 28 46 42 119 7 10
Portachuelo 101 47 31 26 32 19 53 1 16
Santa Rosa del Sara 9 15 16 11 24 54 133 2 8

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA,
iU AN  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Sin
mmmmmmmmm

Colpa Bélgica

Lagunillas 11 2 12 6 7 20 82 1 4
Charagua 36 18 22 28 35 45 262 17 14
Cabezas 9 4 10 11 17 31 162 8 9
Cuevo 10 4 7 8 10 10 65 2 3
Gutiérrez 4 1 6 13 13 30 193 16 5
Camiri 118 30 54 45 58 77 152 16 17
Boyuibe 2 5 9 2 4 4 46 2 3
Vallegrande 128 42 68 54 55 47 53 3 19
Trigal 10 6 8 8 10 8 6 - 1
Moro Moro 6 6 12 13 9 18 22 1 2
Postrer Valle 3 3 2 2 5 6 20 3 3
Pucara 18 4 9 8 5 11 13

Samaipata 42 10 21 21 20 24 70 3 7
Pampa Grande 11 3 9 17 22 24 57 2
Mairana 36 16 20 6 17 29 54 2 7
Quirusillas 2 2 1 2 3 6 21 2
Montero 247 131 154 109 159 179 367 15 46
General Agustin Saavedra 20 13 34 16 33 53 113 1 6

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA,
SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

S

Sin
| Munidpio | Mérito | Coro | Primera |Segunda | Tercera | Cuarta | Quinta | Iterno | oySgnia| OO |
19 26 29 34 45

Mineros 36 114 6 3 -
Ferndndez Alonso 3 11 28 23 23 46 56 4 7
San Pedro 6 5 12 28 24 52 146 10 3
Concepcidn 9 7 14 16 27 39 186 20 9
San Javier 8 10 13 16 20 36 125 8 7
San Ramén 5 2 4 13 9 22 44 2 3
San Julidn 30 5 39 43 91 157 362 5 14
San Antonio de Lomerio 7 2 6 8 16 19 67 2 5
Cuatro Canadas 8 5 12 17 42 68 115 2 10
San Matias 17 4 16 19 25 36 163 16 9
Comarapa 32 18 37 24 35 80 101 1 12
Saipina 11 5 14 7 15 16 43 1 4
Puerto Sudrez 10 10 14 17 27 43 116 23 11
Puerto Quijarro 6 8 13 21 18 27 89 8 3
El Carmen Rivero Térrez 6 3 3 9 13 13 41 13 4
Ascensién de Guarayos 8 5 23 11 23 32 178 28 5
Urubich& 1 3 9 10 25 58 4 6
El Puente 2 1 4 5 31 141 4 5

FUENTE: Ministerio de Educacién.

Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).

U: Urbana, R: Rural.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA Y
it dlULAUN  AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Sin
Primera | Sogunda | Tocora | Guarta | Guinta | imerine | cudpuria | OO

fs‘:::i::lcmz de la Sierra) 173 1.033 1.501 5.144 184 154

Cotoca 17 4. 1 1. 34 17/ 30 19 30 39 53 56 175 110 4 4 N 2
Porongo (Ayacucho) - 2 2 5 -2 -21 - 44 -| 108 6
La Guardia 56 8 16/ 10| 45 13 60| 18 68| 38 78/ 30| 193] 125 6 2 9 3 1
El Torno 26/ 18| 18 9 35/ 33 31 37| 60| 48 65/ 81| 126| 130 3 2 9 9
Warnes 22/ 18 30| 19| 32| 38 23 44| 23| 60| 58| 137 132 404 8 4 6/ 10
Okinawa Uno - 7 8 14 -2 .32 - 33 -l 86 - 1 3
San Ignacio de Velasco 53| 15 27 7 33 22/ 42 20 38 32| 50 60 122 206 4. 15 1 4
San Miguel de Velasco 13 5 9 30 M 1 4 7 14 12 11| 24| 47| 45 4/ 15 5 3
San Rafael 4 - 3 1 8 - 4 - 3 1 8 2 22| 18 6 8 1
Buena Vista 14/ 10 9 11| 120 15 12| 22 12| 27 7 4 12| 70 1 4 9 2
San Carlos 13 3011 6 29/ 15/ 19 11 24| 14 26| 23 71 52 6 1 7 2
Yapacani -1 30 -1 20 2 4 4, 75 1,89 7| 118 26| 248 - 5 -4
San Juan 3 1 3 -om 5 7 2 8 3 15/ 17| 41| 35 2 - 1 1
San José de Chiquitos -2 516 -2 - 20 .25 -l 50 - 124 - 18 - 10
Pailén -8 - 8 -l 18 -9 -l 20 4] 63 12 146 - 13 - 7
Roboré - 47 - 24 A - 28 - 46 - 42 -l 119 - 7 -0
Portachuelo 65| 36| 25| 22/ 16/ 15 9 17 15 17 6/ 13 19 34 - 110 6
Santa Rosa del Sara - 9 -l 15 -6 mn 24 - 54 - 133 - 2 - 8

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA Y
@ it Gl AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Sin
mmmmmm

S

Colpa Bélgica 2
Lagunillas oomn - 2 -2 - 6 - 7 - 20 - 82 - 1 4
Charagua 141 22 6| 12 6 16 5/ 23 7| 28 5/ 40| 22| 240 S V4 5 9
Cabezas 3 6 3 1 5 5 3 8 512 427/ 19 143 2 6 3 6
Cuevo -l 10 - 4 7 8 -1 10 - 10 -l 65 - 2 3
Gutiérrez - 4 - 1 6 13 13 - 30 - 193 -6 5
Camiri 102 16| 27 3 45 9 34/ 11 38 20 63 14 99 53 13 3 13 4
Boyuibe 2 . 5 . 9 . 2 . 4 . 3 1/ 36 10 2 . 3
Vallegrande 86 42| 23| 19 25 43| 26| 28 32| 23 24| 23 29 24 2 115 4
Trigal - 10 6 8 - 8 - 10 - 8 - 6 - - - 1
Moro Moro - 6 6 12 13 9 18 S22 - 1 - 2
Postrer Valle - 3 3 2 - 2 - 5 - 6 - 20 - 3 - 3
Pucara -8 4 9 . 8 - 5 o -l 13

Samaipata 20/ 22 4 6 9 12 3/ 18 6 14 6 18| 24| 46 - 3 4 3
Pampa Grande 4 7 2 1 3 6/ 11 6/ 10/ 12, 11| 13| 26| 31 - 4 - 2
Mairana 29 7 8 8| 14 6 5 113 4/ 16, 13 36| 18 1 1 6 1
Quirusillas - 2 2 1 - 2 - 3 - 6 o2 - - - 2
Montero 245 20 129 2| 153 1/ 108 1/ 153 6| 174 5/ 348/ 19 15 - 46
General Agustin Saavedra 6 14 9 4, 19, 15 6/ 10 9 24| 11| 42, 37| 76 - 1 4 2

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO POR CATEGORIA Y
it dlULACN  AREA GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

Sin
Primera | Sogund | Tocora | Gurta | Quints | nterio | cudperia | O

U R/ U/ RJU/RJUJRIUIRIU R UIR UJR|U|R]U|R
36 - 16 3 25 1 26 3 27 7 29 16 53 61 2 1 - -

Mineros 4 2

Ferndndez Alonso 2 1 11 -l 23 50 17 6| 17 6| 32| 14| 35| 21 3 1 6 1
San Pedro 3 3 4 1 10 20 1 170 12| 12| 24| 28 38| 108 3 7 1 2
Concepcidén 9 6 1 9 50 12 4/ 20 7| 23] 16| 68| 118 6 14 6 3 1
San Javier 7 1 9 1 6 7l 1 5 14 6| 24| 12 63| 62 3 5 6 1
San Ramén 4 1 1 1 1 3 9 4 4 5 14 8 22/ 22 1 1 2 1
San Juliégn 190 1 4 1 21 18/ 27| 16| 46| 45 54| 103| 106 256 3 2 4 10
San Antonio de Lomerio - 7 2 6 8 -6 -l 19 -e7 2 5
Cuatro Cafiadas 2 6 1 4 2 10 2 15 1 41 14| 54| 20| 95 1 1 -l 10
San Matias 13 4 3 1 10 6 9/ 10 18 7| 18 18| 60| 103 1 15 4 5
Comarapa 19 13 6l 12| 15 22 8 16| 11| 24 27| 53 28 73 1 - 7 5
Saipina 8 3 2 3 7 7 2 50 12 3 6 10 26| 17 1 - 3 1
Puerto Suédrez 8 2 10 -l 14 -l s 2| 26 1 30, 13, 82| 34| 11 12 11
Puerto Quijarro 6 8 13 -21 -l 18 -27 -| 88 1 8 3

El Carmen Rivero Térrez 5 1 2 1 3 6 3 8 5 7 6| 17| 24 4 9 2 2
Ascensién de Guarayos - 8 - 5 1 22 o 1 22 2| 30| 27| 151 6| 22 5
Urubichd 1 - 2 1 7 2 4 1 7 3 15] 10| 26| 32 2 2 4 2
El Puente - 2 1 - 2 2 2 3 1 4 12 19, 27| 114 - 4 2 3

FUENTE: Ministerio de Educacién.
Nota: La informacién corresponde al personal de unidades educativas fiscales (incluido convenio).
U: Urbana, R: Rural.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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D.2 OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS

SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL, SEGUN MUNICIPIO
@\ il adUB  (GESTION 2014)
\_/

Inicial/
Imcml/ . . Imcml/ Prlmarla/

(CSZF:::ICruz de la Sierra) 270 118

Cotoca 2 25 17 - 5 3 5
Porongo (Ayacucho) - 14 16 - 4 - 2
La Guardia 3 27 14 - 11 3 13
El Torno 2 29 12 - 21 1 18
Warnes 4 19 36 - 26 2 7
Okinawa Uno - 13 7 - 1 2
San Ignacio de Velasco 3 5 18 - 74 21 6
San Miguel de Velasco 20 12 2
San Rafael 1 5 2 4 1
Buena Vista 1 21 14 2 1
San Carlos 3 19 9 2 2
Yapacani - 39 27 10 1 4
San Juan 1 9 6 4 1
San José de Chiquitos 1 6 12 1 8 2
Pailén - 5 15 3 1 2
Roboré 3 19 5 13 1 6
Portachuelo 4 14 8 5 4 7
Santa Rosa del Sara 1 27 12 1 8 2

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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CUADRO 104 (2) SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL, SEGUN MUNICIPIO

(GESTION 2014) @\

&/

Inicial/ . . . .
Imcml/ . . Inicial/ Primaria/ .

Colpa Bélgica 4 - 2 1 1
Lagunillas - 5 11 - 4 2

Charagua 1 40 21 - 6 - 4
Cabezas - 6 6 - 23 6 3
Cuevo - 5 9

Gutiérrez - 17 9 - 10

Camiri 3 5 23 11 6
Boyuibe - 1 1 8 1
Vallegrande 2 31 25 1 14 11 8
Trigal 1 4 4 1 1
Moro Moro - 8 7 2 2

Postrer Valle - 5 5 2 2
Pucara - 4 12 2 1 1
Samaipata 2 19 2 11 2 4
Pampa Grande - 12 6 1 3
Mairana 1 10 3 4
Quirusillas - 4 1 2 1
Montero 10 13 28 14 7 15
General Agustin Saavedra - 7 17 6 1

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL, SEGUN MUNICIPIO
@\ it dlLa Ul (GESTION 2014)
\_/

. . Inicial/ . . . .
Inicial/ . . Inicial/ Primaria/ .
mm St m
14 - 5 ;

Mineros 2 10 3
Ferndndez Alonso 4 7 6 3 1 3
San Pedro 6 1 9 9 1 5
Concepcién 1 6 18 13 9 1
San Javier 1 2 11 4 2
San Ramén 3 1 2 2
San Julidn 1 20 30 50 1
San Antonio de Lomerio 1 1 6 13 4 1
Cuatro Cafadas 13 10 1
San Matias 1 3 25 9 4
Comarapa 1 18 7 13 3 4
Saipina 1 2 1 3 1
Puerto Sudrez 2 1 13 4 2
Puerto Quijarro 1 1 10 1 1
El Carmen Rivero Térrez 4 4 9 1 1
Ascensién de Guarayos 1 4 8 7 7 2
Urubich& 1 2 2 5 1 2
El Puente 13 4 15 4 4

FUENTE: Ministerio de Educacién.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y AREA
it dULAUN  GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @\

Inicial/
Imcml/ . A Imcnal/ Prlmarla/

&/

(CS::r:::ICruz de la Sierra) 98 221 259 116 172 2
Cotoca 2 - 6 19 8 9 - - 3 2 3 - 5

Porongo (Ayacucho) - - - 14 - 16 - - - 4 2
La Guardia 3 - 12 15 6 8 - - 5 o) 2 1 9 4
El Torno 2 . 5 24 4 8 . . 2 19 1 11 7
Warnes 2 2 2 17 6 30 - - 5 21 1 1 5 2
Okinawa Uno - - - 13 - 7 1 2
San Ignacio de Velasco 3 - 3 2 5 13 71 7 14 5 1
San Miguel de Velasco 1 1 - - - 4 - - 4 16 10 2

San Rafael 1 - - 5 2 1

Buena Vista 1 - 1 20 - 14 2 3 1

San Carlos 2 1 5 14 5 4 2 1 1 1 1
Yapacani - - 5 34 2 25 10 1 4
San Juan 1 - - 9 2 4 - - 2 2 1

San José de Chiquitos - 1 - 6 . 12 - 1 8 2
Pailén - - 1 4 2 13 3 1 2
Roboré . 3 . 19 . 5 13 1 6
Portachuelo 4 - 1 13 1 7 - - 2 3 4 - 4 3
Santa Rosa del Sara - 1 - 27 - 12 . 1 8 2

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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N TS LRl Nc] SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y AREA
@ GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Inicial/
Imcml/ . A Imcnal/ Prlmarla/

Colpa Bélgica - 1
Lagunillas - - - 5 - 11 - - - 4 . 2

Charagua 1 - - 40 1 20 - - 2 4 - - 1 3
Cabezas - - 2 4 - 6 - - - 23 - 6 1 2
Cuevo - - - 5 - 9

Gutiérrez - - - 17 - 9 - - - 10 - - - 6
Camiri 3 - 4 1 8 15 - - 1 1 10 1 6
Boyuibe - - 1 - 1 - - - 1 7 - - 1
Vallegrande 2 - 1 30 - 25 - 1 6 8 5 6 4 4
Trigal - 1 - 4 4 1 1 1
Moro Moro 7 2 2 1
Postrer Valle 5 2 2
Pucara - - - 4 - 12 2 1 1
Samaipata 2 - - 19 2 3 8 2 2 2
Pampa Grande - - 3 6 1 1 2 1
Mairana 1 - - 10 3 4 1 3 1
Quirusillas 1 2 1
Montero 10 - 12 1 27 1 - - 12 2 7 - 15
General Agustin Saavedra - - - 7 6 11 6 1

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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GEOGRAFICA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

. . Inicial/
Inicial/ . A Imcnal/ Prlmarla/

CUADRO 105 (3) SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y AREA @

&/

Mineros 2 3 1
Ferndndez Alonso 3 1 4 3 - 6 3 1 2 1
San Pedro 2 4 1 3 6 1 1 4
Concepcidén 1 - - 6 1 17 3 10 3 6 1
San Javier 1 - 1 1 2 6 - - 1 10 - 4 2
San Ramén - - 1 2 - 1 - - 1 1 - - 1 1
San Julién 1 - 2 18 8 22 - 1 1 49 - - 1
San Antonio de Lomerio - 1 - 1 - 6 . . . 13 . 4 . 1
Cuatro Cafiadas - - - 7 2 11 - 1 - 10 - - - 1
San Matias 1 - - 2 1 2 6 19 2 7 2 2
Comarapa 1 - - 18 7 1 12 3 1 3
Saipina 1 - - 7 2 1 3 1
Puerto Sudrez 1 1 - 1 6 7 3 1 2
Puerto Quijarro 1 1 10 - - - 1 - - - 1
El Carmen Rivero Térrez 4 1 3 9 1 1
Ascensién de Guarayos - 1 . 4 1 7 7 1 6 2
Urubichd 1 2 2 4 1 1 1 1
El Puente - - 1 12 4 13 - 4 1 3

FUENTE: Ministerio de Educacién.
U: Urbana, R: Rural.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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N EUYTITTNI]  SANJA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y DEPENDENCIA,
@ SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Inicial/
Imcml/ . A Imcml/ Prlmarla/
mm LA m

(CSC::H:::ICruz de la Sierra) 60 117 2
Cotoca 2 - 24 1 14 3 - - 5 - 3 - 4 1
Porongo (Ayacucho) - - 14 - 16 4 2
La Guardia 2 1 26 1 12 2 11 3 13
El Torno 2 - 28 1 10 2 21 1 16 2
Warnes 3 1 18 1 32 4 25 1 2 7
Okinawa Uno - - 13 - 6 1 1 2
San Ignacio de Velasco 3 - 4 1 17 1 73 1 20 1 5 1
San Miguel de Velasco 2 20 12 2
San Rafael 1 - 5 4 1
Buena Vista 1 - 21 - 14 2 3 1
San Carlos 3 . 19 2 2 2
Yapacani - - 39 - 26 1 10 1 3 1
San Juan 1 - 9 - 6 4 1
San José de Chiquitos 1 - 6 - 12 - 1 8 2
Pailén - - 5 - 15 3 1 2
Roboré 3 - 19 - 5 13 1 6
Portachuelo 4 - 14 - 7 1 4 1 4 6 1
Santa Rosa del Sara 1 . 27 . 10 2 1 8 2

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y DEPENDENCIA,
it LAGE  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @\

Inicial/
Imcu:l/ . A Imcml/ Prlmarla/

&/

Colpa Bélgica

Lagunillas - - 5 - 11 - - - 4 . 2

Charagua 1 - 40 - 21 - - - 6 - - - 4
Cabezas - - 6 - 6 - - - 23 - 6

Cuevo - - 5 - 9

Gutiérrez - - 17 - 9 - - - 10 - - - 6

Camiri 2 1 5 - 20 3 - - 1 1 10 1 5 1
Boyuibe - - 1 - 1 - - - 8 - - - 1
Vallegrande 2 - 31 - 25 - 1 - 14 - 11 - 8

Trigal 1 - 4 4 1 1 1

Moro Moro - - 8 7 2 2 1

Postrer Valle - - 5 5 2 1 1
Pucara - - 4 - 12 2 1 1
Samaipata 2 - 19 2 11 2 4

Pampa Grande - - 12 6 1 1 3
Mairana 1 - 10 3 5 4
Quirusillas - - 4 1 2 1
Montero 8 2 13 - 20 8 - - 13 1 7 - 14 1
General Agustin Saavedra - - 7 - 17 - - - 6 - - - 1

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: OFERTA DE UNIDADES EDUCATIVAS POR NIVEL Y DEPENDENCIA,
it dlLAGE  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

. . Inicial/
Inicial/ o A Imcnal/ Prlmarla/
mm LA m

Mineros 2 3
Ferndndez Alonso 4 7 1 3
San Pedro 6 1 9 - 9 1 5
Concepcién 1 6 18 13 1 1
San Javier 1 2 8 11 4 2
San Ramén 3 1 2 2
San Julidn 1 . 20 . 29 1 1 . 50 . . . 1
San Antonio de Lomerio 1 - 1 - 6 - - - 13 - 4 - 1
Cuatro Cafnadas - - 7 - 11 2 1 . 10 1
San Matias 1 - 2 - 2 1 - - 25 8 1 4
Comarapa 1 - 18 - 7 - - - 13 3 4
Saipina 1 - 7 2 1 3 1
Puerto Sudrez 2 - 1 - 11 2 4 2
Puerto Quijarro - 1 1 7 3 1 1
El Carmen Rivero Térrez 4 4 - 9 1 - 1
Ascensién de Guarayos 1 - 4 7 1 7 7 2
Urubiché& 1 2 2 - 5 1 2
El Puente - - 13 4 - 15 4 4

FUENTE: Ministerio de Educacién.
F: Fiscal, P: Privada.

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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D.3 OFERTA DE LOCALES EDUCATIVOS

gEAgJﬁ ?&Hﬁi c?sfg.{g ESETroQﬁAzl.g?‘IE.)DUCAﬂVOS POR AREA GEOGRAFlCA, \
@
(CS‘::‘:::ICruz de la Sierra) 584 27 &1
Cotoca 18 28 46
Porongo (Ayacucho) - 33 33
La Guardia 28 29 57
El Torno 14 57 71
Warnes 14 71 85
Okinawa Uno - 18 18
San Ignacio de Velasco 20 101 121
San Miguel de Velasco 7 31 38
San Rafael 4 9 13
Buena Vista 5 36 41
San Carlos 10 24 34
Yapacani 7 70 77
San Juan 6 13 19
San José de Chiquitos - 29 29
Pailén 3 21 24
Roboré - 38 38
Portachuelo 11 25 36
Santa Rosa del Sara - 49 49

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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SANTA CRUZ: OFERTA DE LOCALES EDUCATIVOS POR AREA GEOGRAFICA,
@ it A%  SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Colpa Bélgica 9
Lagunillas - 21 21
Charagua 3 63 66
Cabezas 3 39 42
Cuevo - 14 14
Gutiérrez - 35 35
Camiri 22 18 40
Boyuibe 3 7 10
Vallegrande 10 71 81
Trigal - 13 13
Moro Moro - 20 20
Postrer Valle - 12 12
Pucara - 20 20
Samaipata 6 31 37
Pampa Grande 3 17 20
Mairana 6 14 20
Quirusillas - 8 8
Montero 52 4 56
General Agustin Saavedra 3 24 27

datos e indicadores descriptivos de la oferta
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gEAgJﬁ waLl’.lﬁl.c?PﬁEoR{éE%.EnléohfgléEIS“EDUCATlVOS POR AREA GEOGRAFICA, @
Mineros 19 18 37
Ferndndez Alonso 4 10 14
San Pedro 2 20 22
Concepcidn 8 57 65
San Javier 5 22 27
San Ramén 6 48 54
San Julién 8 58 66
San Antonio de Lomerio - 6 6
Cuatro Cafadas 2 16 18
San Matias 9 31 40
Comarapa 4 36 40
Saipina 3 10 13
Puerto Sudrez 11 13 24
Puerto Quijarro 12 1 13
El Carmen Rivero Térrez - 13 13
Ascensién de Guarayos 2 21 23
Urubichd 4 6 10
El Puente 4 34 38

FUENTE: Ministerio de Educacién.

datos e indicadores descriptivos de la oferta







@

4.5 CLAVES DE INFORMACION
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E.1 PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES

FEEEE R RN

Es el porcentaje de estudiantes matriculados
en una unidad geogrdfica de andlisis, en una
gestién dada, que emigraron o inmigraron
desde o hacia otra unidad geogrdfica, en
relacién al total de estudiantes matriculados
en la unidad geogrdfica de andlisis en esa
gestién.

Este indicador muestra, para una unidad geogréfica de andlisis (departamento, municipio,
distrito educativo o drea geogrdfica), el porcentaje de estudiantes matriculados en un determi-
nado nivel que emigran hacia ofra unidad geogrdfica diferente en el transito de una gestién
a ofra. Andlogamente, muestra el porcentaje de estudiantes de un determinado nivel que
inmigran desde otra unidad geogréfica diferente de una gestién a otra.

La migracién neta refleja las tendencias resultantes de ambos flujos, es decir la diferencia
entre inmigrantes y emigrantes. Si el resultado de este componente tiene signo positivo signi-
ficard que la unidad geogréfica de andlisis estd recibiendo mds poblacién que aquella que
estd saliendo. Una interpretacién contraria ocurre cuando el signo de este componente es
negativo. De esta forma, permite aproximarse al contexto de la poblacién escolar.

En algunas unidades geogréficas de tamafio medio puede contribuir a alertar tempranamente
sobre la necesidad de incrementar la oferta en algdn nivel, en particular por el crecimiento
sostenido de la cantidad de estudiantes inmigrantes. Si bien este indicador posee una sensi-
bilidad alta para dar cuenta de cambios en la migracién, cabe sefalar que la modificacién
de los comportamientos suele darse en forma paulatina.

claves de informacién
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(S(?E';I'féc[}ggi Z)ORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES, SEGUN MUNICIPIO @
T e gt i
(CSC:JI::::ICruz de la Sierra) 3,26% 2,85% 0,41%
Cotoca 7,50% 5,36% 2,14%
Porongo (Ayacucho) 8,73% 10,67% -1,94%
La Guardia 9,52% 7,07% 2,45%
El Torno 4,43% 3,92% 0,50%
Warnes 8,94% 5,17% 3,76%
Okinawa Uno 4,95% 6,50% -1,55%
San Ignacio de Velasco 3,59% 4,06% -0,47%
San Miguel de Velasco 2,51% 3,15% -0,65%
San Rafael 3,47% 6,25% -2,78%
Buena Vista 4,52% 6,62% -2,09%
San Carlos 5,50% 7,09% -1,59%
Yapacani 4,58% 4,23% 0,34%
San Juan 5,25% 7,79% -2,55%
San José de Chiquitos 4,96% 5,26% -0,30%
Pailén 6,20% 5,36% 0,85%
Roboré 5,84% 6,24% -0,39%
Portachuelo 5,88% 5,29% 0,59%
Santa Rosa del Sara 6,41% 8,30% -1,88%
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262 MINISTERIO DE EDUCACION

SANTA CRUZ: PORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES, SEGUN MUNICIPIO
@\ it A Gl  (GESTION 2014)
&/

Colpa Bélgica 5,27% 7,69% -2,42%
Lagunillas 5,20% 4,75% 0,45%
Charagua 2,38% 4,68% -2,30%
Cabezas 8,62% 6,47 % 2,16%
Cuevo 6,89% 8,49% -1,60%
Gutiérrez 2,30% 4,87% 2,57%
Camiri 5,44% 4,74% 0,70%
Boyuibe 8,05% 6,71% 1,34%
Vallegrande 6,67% 4,84% 1,83%
Trigal 5,99% 11,44% -5,45%
Moro Moro 2,33% 11,83% -9,50%
Postrer Valle 3,28% 10,07% -6,79%
Pucara 3,66% 11,55% -7,89%
Samaipata 5,24% 6,33% -1,09%
Pampa Grande 4,36% 5,94% -1,58%
Mairana 6,50% 5,45% 1,06%
Quirusillas 6,62% 5,36% 1,26%
Montero 4,55% 3,62% 0,92%
General Agustin Saavedra 5,54% 6,57% -1,04%
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(Ség'{_féﬂ!ggi Z)ORCENTAJE DE ESTUDIANTES MIGRANTES, SEGUN MUNICIPIO @
TR p—r—y
Mineros 3,81% 5,21% -1,41%
Ferndndez Alonso 4,34% 5,03% -0,69%
San Pedro 3,85% 4,96% 1,11%
Concepcidn 4,86% 3,30% 1,56%
San Javier 3,65% 4,19% -0,54%
San Ramén 4,99% 7,09% 2,10%
San Julién 4,36% 4,33% 0,03%
San Antonio de Lomerio 2,79% 3,56% 0,77%
Cuatro Canadas 4,29% 5,19% -0,90%
San Matias 2,93% 3,53% -0,60%
Comarapa 3,65% 4,54% -0,89%
Saipina 4,47 % 6,60% 2,12%
Puerto Sudrez 3,99% 4,69% -0,70%
Puerto Quijarro 6,88% 6,60% 0,28%
El Carmen Rivero Térrez 4,94% 5,92% -0,98%
Ascensién de Guarayos 5,82% 5,74% 0,08%
Urubichd 1,28% 3,41% 2,13%
El Puente 7,55% 9,16% -1,61%

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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F.1 ESTUDIANTES MATRICULADOS

S
@

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

_ Mujer | Hombre | Urbana |_Rural |_Fiscal | Privada |

?S:l‘:\i::ICruz de la Sierra) | 194026 200.758 383.581  11.203 306.081  88.703 394.784
Cotoca 8.790 9.342 11.154 6.978 16.796 1.336 18.132
Porongo (Ayacucho) 1.206 1.417 2.623 2.623 2.623
La Guardia 10.920 11.513 15.867 6.566 21.491 942 22.433
El Torno 7.251 7.644 8.869 6.026 13.952 943 14.895
Warnes 14.405 15.291 9.115 20.581 27.773 1.923 29.696
Okinawa Uno 1.827 1.852 3.679 3.613 66 3.679
San Ignacio de Velasco 7.641 8.170 9.602 6.209 14.811 1.000 15.811
San Miguel de Velasco 1.677 1.882 2.413 1.146 3.559 3.559
San Rafael 694 748 1.081 361 1.442 1.442
Buena Vista 1.809 2.064 1.522 2.351 3.873 3.873
San Carlos 2.698 2.926 3.682 1.942 5.624 5.624
Yapacani 7.082 7.463 974 13.571 14.211 334 14.545
San Juan 1.251 1.362 1.736 877 2.613 2.613
San José de Chiquitos 2.512 2.755 5.267 5.267 5.267
Pailén 3.150 3.245 619 5776 6.395 6.395
Roboré 2.466 2.640 5.106 5.106 5.106
Portachuelo 2.709 2.885 3.161 2.433 5.147 447 5.594
Santa Rosa del Sara 2.170 2.291 4.461 4.173 288 4.461
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
Allde) b, DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

_ Muier | Hombre | Urbana | Rural | _Fiscal | Privada |
Colpa Bélgica 784 831 304 1.311 1.456 159 1.615
Lagunillas 849 940 - 1.789 1.789 - 1.789
Charagua 3.655 4177 1.191 6.641 7.832 - 7.832
Cabezas 2.502 2.928 1.104 4.326 5.430 - 5.430
Cuevo 595 596 - 1.191 1.191 - 1.191
Gutiérrez 2.132 2.342 - 4.474 4.474 - 4.474
Camiri 5.349 5414 8.977 1.786 9.168 1.595 10.763
Boyuibe 653 690 1.210 133 1.343 - 1.343
Vallegrande 2.041 2177 3.286 932 4.218 - 4.218
Trigal 179 188 - 367 367 - 367
Moro Moro 274 326 - 600 600 - 600
Postrer Valle 188 238 - 426 426 - 426
Pucara 148 208 - 356 356 - 356
Samaipata 1.167 1.314 1.094 1.387 2.481 - 2.481
Pampa Grande 1.143 1.202 1.425 920 2.345 - 2.345
Mairana 1.497 1.631 2.391 737 3.128 - 3.128
Quirusillas 155 162 - 317 317 - 317
Montero 18.183 18.718 35.899 1.002 31.358 5.543 36.901
General Agustin Saavedra 2.159 2.288 1.791 2.656 4.447 - 4.447
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES MATRICULADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
@ Alle) DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

" e | resguegriiia | Dependene
nier | vombre | rbana | burol | Facal | prveds”

Mineros 3.432 3.604 5.700 1.336 6.083 953 7.036
Ferndndez Alonso 1.731 1.884 2.819 796 3.615 - 3.615
San Pedro 2.148 2.401 1.982 2.567 4.549 - 4.549
Concepcidn 3.021 3.407 4.237 2.191 6.413 15 6.428
San Javier 2.136 2.330 3.237 1.229 4.466 - 4.466
San Ramén 1.116 1.130 1.291 955 2.246 - 2.246
San Julian 6.887 7.071 6.823 7.135 13.802 156 13.958
San Antonio de Lomerio 219 1.018 - 1.937 1.937 - 1.937
Cuatro Canadas 2.855 2.934 853 4.936 5.686 103 5.789
San Matias 2.053 2.148 2.361 1.840 3.953 248 4.201
Comarapa 2.471 2.574 2.529 2.516 5.045 - 5.045
Saipina 821 968 1.214 575 1.789 - 1.789
Puerto Sudrez 2.312 2.546 3.985 873 4.632 226 4.858
Puerto Quijarro 2.297 2.359 4.649 7 3.825 831 4.656
El Carmen Rivero Térrez 748 791 970 569 1.539 - 1.539
Ascensién de Guarayos 4.175 4.300 1.251 7.224 8.475 - 8.475
Urubichd 1.084 1.177 1.289 972 2.261 - 2.261
El Puente 1.596 1.706 910 2.392 3.302 - 3.302

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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F.2 ESTUDIANTES PROMOVIDOS

CUADRO 110 (1)
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

" e | Aresguegiiia || Dependease
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | priveds”

el Cruz de la Sierra) | 186-375 188.325 364.060  10.640 288.403  86.297 374.700
Cotoca 8.266 8.454 10.152 6.568 15.496 1.224 16.720
Porongo (Ayacucho) 1.133 1.298 2.431 2.431 2.431
La Guardia 10.433 10.787 15.026 6.194 20.338 882 21.220
El Torno 6.960 7.105 8.282 5.783 13.142 923 14.065
Warnes 13.896 14.443 8.627 19.712 26.474 1.865 28.339
Okinawa Uno 1.755 1.743 3.498 3.432 66 3.498
San Ignacio de Velasco 7.062 7.308 8.713 5.657 13.425 945 14.370
San Miguel de Velasco 1.615 1.749 2.296 1.068 3.364 3.364
San Rafael 670 694 1.020 344 1.364 1.364
Buena Vista 1.713 1.919 1.434 2.198 3.632 3.632
San Carlos 2.564 2.663 3.468 1.759 5.227 5.227
Yapacani 6.840 7.057 929 12.968 13.571 326 13.897
San Juan 1.213 1.303 1.693 823 2.516 2.516
San José de Chiquitos 2.405 2.556 4.961 4.961 4.961
Pailén 2.969 2.989 578 5.380 5.958 5.958
Roboré 2.367 2.447 4.814 4.814 4.814
Portachuelo 2.607 2.718 2.976 2.349 4.884 441 5.325
Santa Rosa del Sara 2.067 2.149 4216 3.944 272 4.216
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
@ Alelde) P, DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

“nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”
294

Colpa Bélgica 741 759 1.206 1.344 156 1.500
Lagunillas 809 865 - 1.674 1.674 - 1.674
Charagua 3.504 3.956 1.157 6.303 7.460 - 7.460
Cabezas 2.365 2.622 985 4.002 4.987 - 4.987
Cuevo 569 541 - 1.110 1.110 - 1.110
Gutiérrez 2.008 2.160 - 4.168 4.168 - 4.168
Camiri 5.207 5.162 8.668 1.701 8.800 1.569 10.369
Boyuibe 611 636 1.125 122 1.247 - 1.247
Vallegrande 1.962 2.046 3.119 889 4.008 - 4.008
Trigal 176 174 - 350 350 - 350
Moro Moro 256 300 - 556 556 - 556
Postrer Valle 168 201 - 369 369 - 369
Pucara 140 195 - 335 335 - 335
Samaipata 1.132 1.257 1.058 1.331 2.389 - 2.389
Pampa Grande 1.113 1.139 1.375 877 2.252 - 2.252
Mairana 1.446 1.531 2.281 696 2977 - 2977
Quirusillas 144 139 - 283 283 - 283
Montero 17.354 17.320 33.707 967 29.291 5.383 34.674
General Agustin Saavedra 2.061 2.129 1.689 2.501 4.190 - 4.190
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CUADRO 110 (3) SANTA CRUZ: ESTUDIANTES PROMOVIDOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

" e | Aresguegiiia || Dependease
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”

Mineros 3.282 3.371 5.385 1.268 5.743 910 6.653
Ferndndez Alonso 1.658 1.796 2.708 746 3.454 - 3.454
San Pedro 2.095 2.266 1.894 2.467 4.361 - 4.361
Concepcién 2.892 3.208 3.996 2.104 6.085 15 6.100
San Javier 2.034 2.109 2.971 1.172 4.143 - 4.143
San Ramén 1.049 1.032 1.219 862 2.081 - 2.081
San Julidn 6.597 6.599 6.487 6.709 13.049 147 13.196
San Antonio de Lomerio 889 959 - 1.848 1.848 - 1.848
Cuatro Cafnadas 2.740 2.743 786 4.697 5.385 98 5.483
San Matias 1.953 1.977 2.197 1.733 3.696 234 3.930
Comarapa 2.391 2.393 2.412 2.372 4.784 - 4.784
Saipina 778 855 1.092 541 1.633 - 1.633
Puerto Suédrez 2.244 2.414 3.832 826 4.448 210 4.658
Puerto Quijarro 2.179 2.161 4.333 7 3.536 804 4.340
El Carmen Rivero Térrez 709 751 929 531 1.460 - 1.460
Ascensién de Guarayos 3.981 3.996 1.162 6.815 7.977 - 7.977
Urubichd 1.016 1.071 1.165 922 2.087 - 2.087
El Puente 1.521 1.541 820 2.242 3.062 - 3.062

FUENTE: Ministerio de Educacién.

estadisticas educativas

)
@




272 MINISTERIO DE EDUCACION

F.3 ESTUDIANTES REPROBADOS

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

N\ CUADRO 111 (1)
)

" e | Aresguepiina || Dependeass
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”

e oz de la Sierra) 2.884 5700  8.404 180  7.757 827  8.584
Cotoca 218 423 473 168 586 55 641
Porongo (Ayacucho) 9 27 36 36 36
La Guardia 212 398 409 201 584 26 610
El Torno 102 220 258 64 314 8 322
Warnes 132 257 110 279 385 4 389
Okinawa Uno 4 7 11 11 0 11
San Ignacio de Velasco 344 583 563 364 894 33 927
San Miguel de Velasco 32 66 49 49 98 98
San Rafael 4 19 20 3 23 23
Buena Vista 42 78 43 77 120 120
San Carlos 35 108 84 59 143 143
Yapacani 58 120 8 170 174 4 178
San Juan 15 32 21 26 47 47
San José de Chiquitos 56 121 177 177 177
Pailén 77 123 25 175 200 200
Roboré 50 97 147 147 147
Portachuelo 18 60 39 39 77 1 78
Santa Rosa del Sara 22 42 64 62 2 64
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CUADRO 111 (2) SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”
0 19

)
@

Colpa Bélgica 6 13 19 0 19
Lagunillas 13 43 - 56 56 - 56
Charagua 21 57 7 71 78 - 78
Cabezas 73 179 69 183 252 - 252
Cuevo 9 21 - 30 30 - 30
Gutiérrez 73 107 - 180 180 - 180
Camiri 39 98 86 51 131 6 137
Boyuibe 15 34 40 9 49 - 49
Vallegrande 10 36 30 16 46 - 46
Trigal 0 4 - 4 4 - 4
Moro Moro 4 4 - 8 8 - 8
Postrer Valle 11 19 - 30 30 - 30
Pucara 1 1 - 2 2 - 2
Samaipata 9 25 12 22 34 - 34
Pampa Grande 10 23 23 10 33 - 33
Mairana 12 40 44 8 52 - 52
Quirusillas 2 6 - 8 8 - 8
Montero 336 655 985 6 899 92 991
General Agustin Saavedra 33 57 37 53 90 - 90
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DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

ier | ot | Urbano | Rorsl | Pl | Priveds”
77 51

@ CUADRO 111 (3) SANTA CRUZ: ESTUDIANTES REPROBADOS POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
&/

Mineros 25 59 7 33 84
Ferndndez Alonso 13 30 42 1 43 - 43
San Pedro 9 45 22 32 54 - 54
Concepcidn 60 101 137 24 161 0 161
San Javier 41 122 140 23 163 - 163
San Ramén 24 40 41 23 64 - 64
San Julidn 87 198 134 151 284 1 285
San Antonio de Lomerio 19 26 - 45 45 - 45
Cuatro Canadas 31 80 20 91 110 1 111
San Matias 35 76 78 33 110 1 111
Comarapa 32 96 59 69 128 - 128
Saipina 24 67 75 16 91 - 91
Puerto Sudrez 21 51 57 15 58 14 72
Puerto Quijarro 42 68 110 0 103 7 110
El Carmen Rivero Térrez 16 19 5 30 35 - 35
Ascensién de Guarayos 67 111 42 136 178 - 178
Urubichd 39 73 81 31 112 - 112
El Puente 46 97 66 77 143 - 143

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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F.4 ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO

estadisticas educativas

SROGRAFICA Y DEPENDENCIA. SEOUN MUNICIPYS |GFITION 20137 2" A ReA p)
, (GESTION 2014) @
e sere | Areageoarfica | Dependenia
_ Mujer | Hombre | Urbana | Rural | _Fiscal | Privada
e Cruz de la Sierra) 4767 6733 11117 383 9921  1.579 11.500
Cotoca 306 465 529 242 714 57 771
Porongo (Ayacucho) 64 92 156 156 156
La Guardia 275 328 432 171 569 34 603
El Torno 189 319 329 179 496 12 508
Warnes 377 591 378 590 914 54 968
Okinawa Uno 68 102 170 170 0 170
San Ignacio de Velasco 235 279 326 188 492 22 514
San Miguel de Velasco 30 67 68 29 97 97
San Rafael 20 35 41 14 55 55
Buena Vista 54 67 45 76 121 121
San Carlos 99 155 130 124 254 254
Yapacani 184 286 37 433 466 4 470
San Juan 23 27 22 28 50 50
San José de Chiquitos 51 78 129 129 129
Pailén 104 133 16 221 237 237
Roboré 49 96 145 145 145
Portachuelo 84 107 146 45 186 5 191
Santa Rosa del Sara 81 100 - 181 167 14 181
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GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

ier | ot | Urbaro | ol | Pl | Priveds”
10 93

@ CUADRO 112 (2) SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO POR SEXO, AREA

Colpa Bélgica 37 59 86 3 96
Lagunillas 27 32 - 59 59 - 59
Charagua 130 164 27 267 294 - 294
Cabezas 64 127 50 141 191 - 191
Cuevo 17 34 - 51 51 - 51
Gutiérrez 51 75 - 126 126 - 126
Camiri 103 154 223 34 237 20 257
Boyuibe 27 20 45 2 47 - 47
Vallegrande 69 95 137 27 164 - 164
Trigal 3 10 - 13 13 - 13
Moro Moro 14 22 - 36 36 - 36
Postrer Valle 9 18 - 27 27 - 27
Pucara 7 12 - 19 19 - 19
Samaipata 26 32 24 34 58 - 58
Pampa Grande 20 40 27 33 60 - 60
Mairana 39 60 66 33 99 - 99
Quirusillas 9 17 - 26 26 - 26
Montero 493 743 1.207 29 1.168 68 1.236
General Agustin Saavedra 65 102 65 102 167 - 167
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RETIRADOS POR ABANDONO POR SEXO, AREA
GEOGRAFICA Y DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

CUADRO 112 (3)

_Urbana_
238

_Fiscal
289

Mineros 125 174 61 10 299
Ferndndez Alonso 60 58 69 49 118 118
San Pedro 44 90 66 68 134 134
Concepcidn 69 98 104 63 167 0 167
San Javier 61 99 126 34 160 160
San Ramén 43 58 31 70 101 101
San Julidn 203 274 202 275 469 8 477
San Antonio de Lomerio 11 33 44 44 44
Cuatro Cafnadas 84 111 47 148 191 4 195
San Matias 65 95 86 74 147 13 160
Comarapa 48 85 58 75 133 133
Saipina 19 46 47 18 65 65
Puerto Sudrez 47 81 96 32 126 2 128
Puerto Quijarro 76 130 206 0 186 20 206
El Carmen Rivero Térrez 23 21 36 8 44 44
Ascensién de Guarayos 127 193 47 273 320 320
Urubichd 29 33 43 19 62 62
El Puente 29 68 24 73 97 97

FUENTE: Ministerio de Educacién.
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F.5 ESTUDIANTES RECURSANTES

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
@ Ahtelde) IR DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

" e | Aresguepiina || Dependeass
nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”

e oz de la Sierra) 6.636 10.980  16.995 621 15.285 2331 17.616
Cotoca 443 786 875 354 1.117 112 1.229
Porongo (Ayacucho) 46 109 - 155 155 - 155
La Guardia 420 759 858 321 1.139 40 1.179
El Torno 262 515 526 251 759 18 777
Warnes 593 963 515 1.041 1.484 72 1.556
Okinawa Uno 54 115 - 169 169 0 169
San Ignacio de Velasco 411 732 680 463 1.083 60 1.143
San Miguel de Velasco 46 84 79 51 130 - 130
San Rafael 47 52 70 29 99 - 99
Buena Vista 73 149 85 137 222 - 222
San Carlos 102 254 196 160 356 - 356
Yapacani 170 364 51 483 519 15 534
San Juan 29 49 49 29 78 - 78
San José de Chiquitos 68 173 - 241 241 - 241
Pailén 129 233 36 326 362 - 362
Roboré 69 179 - 248 248 - 248
Portachuelo 81 144 157 68 221 4 225
Santa Rosa del Sara 103 212 - 315 299 16 315
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SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
ALhllde) TSP, DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014) @

nier | vombre | Urbana | burol | Facal | Priveds”
5 69

Colpa Bélgica 22 55 72 8 77
Lagunillas 33 56 - 89 89 - 89
Charagua 136 241 54 323 377 - 377
Cabezas 116 234 62 288 350 - 350
Cuevo 22 49 - 71 71 - 71
Gutiérrez 110 165 - 275 275 - 275
Camiri 142 292 340 94 403 31 434
Boyuibe 29 54 75 8 83 - 83
Vallegrande 54 100 122 32 154 - 154
Trigal 6 9 - 15 15 - 15
Moro Moro 11 18 - 29 29 - 29
Postrer Valle 11 24 - 35 35 - 35
Pucara 4 10 - 14 14 - 14
Samaipata 18 38 19 37 56 - 56
Pampa Grande 17 41 33 25 58 - 58
Mairana 44 81 92 33 125 - 125
Quirusillas 9 9 - 18 18 - 18
Montero 586 1.061 1.611 36 1.516 131 1.647
General Agustin Saavedra 113 180 114 179 293 - 293
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_Fiscal
203

SANTA CRUZ: ESTUDIANTES RECURSANTES POR SEXO, AREA GEOGRAFICA Y
DEPENDENCIA, SEGUN MUNICIPIO (GESTION 2014)

Mineros 96 137 172 61 30 233
Ferndndez Alonso 32 54 68 18 86 86
San Pedro 51 108 77 82 159 159
Concepcidn 149 269 294 124 418 0 418
San Javier 76 142 155 63 218 218
San Ramén 43 83 77 49 126 126
San Julidn 232 458 338 352 677 13 690
San Antonio de Lomerio 13 36 49 49 49
Cuatro Cafnadas 97 204 82 219 299 301
San Matias 58 133 111 80 176 15 191
Comarapa 83 169 124 128 252 252
Saipina 41 94 99 36 135 135
Puerto Sudrez 65 105 147 23 170 0 170
Puerto Quijarro 52 117 169 0 158 11 169
El Carmen Rivero Térrez 39 60 71 28 99 99
Ascensién de Guarayos 205 337 83 459 542 542
Urubichd 30 63 48 45 93 93
El Puente 68 136 59 145 204 204

FUENTE: Ministerio de Educacién.

estadisticas educativas




5. GLOSARIO DE TERMINOS



282 MINISTERIO DE EDUCACION

El presente glosario de terminologia estadistica est&4 formado por una se-
leccién de los principales términos y conceptos técnicos utilizados en este
documento.

Ano de escolaridad: Se refiere al grado que cursa un estudiante en una
gestién escolar dada. (Para fines del presente documento, se usa el t#érmino
“afo de escolaridad” como sinénimo de “grado”).

Area geografica rural: De acuerdo a criterios del Instituto Nacional de
Estadistica, comprende localidades con menos de 2.000 habitantes.

Area geografica urbana: De acuerdo a criterios del Instituto Nacional
de Estadistica, comprende localidades con mds de 2.000 habitantes.

Cargo docente: Se refiere a las personas que ejercen la docencia en el
Sistema Educativo Plurinacional. Estén identificados 4 tipos de cargo do-
cente: normalista o titulado de las Escuelas Superiores de Formaciéon de
Maestros; egresado de las Escuelas Superiores de Formacién de Maestros;
titular por antigiiedad; e interino.

Cargo docente egresado: Se refiere a aquellos docentes en ejercicio
que han egresado de la Escuelas Superiores de Formacién de Maestros,
pero que adn no cuentan con el correspondiente titulo en Provisién Nacio-
nal.

Cargo docente interino: Se refiere a aquellos docentes en ejercicio que,
careciendo de formacién pedagégica regular, ingresan en el servicio do-
cente en forma provisional, por razones de emergencia y a falta de elemen-
to debidamente capacitado.

Cargo docente normalista: Se refiere a aquellos docentes en ejercicio
que han seguido el curso regular de formacién pedagégica en una Escuela
Superior de Formacién de Maestros, y que cuentan con el fitulo en Provisién
Nacional que los habilita para el ejercicio de la docencia en los diversos
niveles del Sistema Educativo Plurinacional.

Cargo docente titular por antigiedad: Se refiere a aquellos docentes
en ejercicio que han obtenido su declaratoria de titular por antigiedad,
tras 8 afios de servicio en la carrera docente, de los cuales 2 afios se han
llevado a cabo en el drea provincial o rural, y que aprueban un examen de
capacidad.

Categoria docente: Se refiere a la antigiedad del personal docente en
el Sistema Educativo Plurinacional y esté definido por el escalafén. Existen
8 categorias, cada una de ellas supone una antigiedad acumulada de 4
afos de servicio y, en consecuencia, representa un incremento porcentual
sobre su haber bésico.

Categoria docente mérito: Es el méximo nivel de méritos y antigiedad
que puede alcanzar un docente en el Sistema Educativo Plurinacional. Los
docentes, en esta categoria, son merecedores de un incremento del 150%
sobre su haber bésico.

Categoria docente cero: A esta categoria pertenecen aquellos docentes
cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les hacen
merecedores de un incremento del 125% sobre su haber bdasico.

Categoria docente primera: A esta categoria pertenecen aquellos do-
centes cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 100% sobre su haber bdsico.

Categoria docente segunda: A esta categoria pertenecen aquellos do-
cenfes cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 75% sobre su haber bésico.

Categoria docente tercera: A esta categoria pertenecen aquellos do-
centes cuyos méritos y antigedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 60% sobre su haber bésico.

Categoria docente cuarta: A esta categoria pertenecen aquellos do-
centfes cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 45% sobre su haber basico.

Categoria docente quinta: A esta categoria pertenecen aquellos do-
centes cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 30% sobre su haber bdsico. Los
docentes normalistas y egresados ingresan al escalafén de forma directa
a esta categoria. Sélo los docentes normalistas y titulares por antigiedad
pueden continuar ascendiendo en las siguientes categorias.

Categoria docente interino: A esta categoria pertenecen aquellos do-
centes cuyos méritos y antigiedad en el Sistema Educativo Plurinacional les
hacen merecedores de un incremento del 10% sobre su haber bdsico. El
docente interino para ascender a la siguiente categoria debe contar con el
titulo de docente titular por antigiedad.

Claves de informacién: Son indicadores que no pueden ser afectados
por una politica educativa especifica. Su importancia radica en que mues-
tran las condiciones del contexto en las que se desenvuelve el Sistema Edu-
cativo Plurinacional.

Cohorte de estudiantes: Se refiere a un conjunto de estudiantes que
comparten una misma caracteristica, en un periodo de tiempo determinado.
Ejemplo: un grupo de estudiantes que inician sus estudios en el nivel prima-
rio en la misma gestién escolar.
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Condicion de edad: Clasifica a los estudiantes segin su edad y el afio
de escolaridad que cursan, en una gestién escolar dada. Para fines del pre-
sente documento, se consideran las siguientes cuatro categorias: estudiantes
precoces, estudiantes con edad tedrica, estudiantes con rezago simple, y
estudiantes con rezago avanzado.

Condiciéon normativa: Se refiere al cumplimiento de un requisito estable-
cido por la norma. Ejemplo: Todo nifio para ser matriculado en primero de
primaria debe cumplir 6 afios hasta el 30 de junio de la gestidn en curso.

Dependencia: Se refiere a la instancia que administra la unidad educati-
va, puede ser fiscal, de convenio o privada.

Dependencia convenio: Son unidades educativas financiadas por priva-
dos y el Estado, pero administradas por privados. Por tanto, no son necesa-
riamente gratuitas.

Dependencia fiscal: Son unidades educativas financiadas y administra-
das por el Estado. Por tanto, son gratuitas (en el presente documento, los
célculos realizados para dependencia fiscal contemplan ademés unidades
educativas de dependencia convenio).

Dependencia privada: Son unidades educativas financiadas y adminis-
tradas por privados. Por tanto, no son de cardcter gratuito.

Distrito educativo: Es un nivel desconcentrado que adopta la adminis-
tracién educativa. Dependen de las Direcciones Departamentales, respon-
sables de la gestién educativa y administracién curricular en el dmbito de
su jurisdiccidn, de acuerdo a sus funciones y competencias definidas por
normativa.

Docente: Es el responsable de desarrollar los procesos pedagégicos para
promover la formacién integral de los estudiantes.

Edad teérica: Es la edad en la que se esperaria que un estudiante curse
un determinado afio de escolaridad. Esto implica que el estudiante haya ac-
cedido en edad al sistema educativo y que su itinerario escolar no se haya
visto alterado por reprobacién, abandono temporal u ofra causa. Ejemplo:
11 afos para cursar el 6° de primaria.

Edificios escolares/locales educativos: Es la infraestructura o espacio
fisico que alberga a una o mds unidades educativas con su poblacién es-
colar, personal docente y administrativo, y que estd compuesta por aulas,
ambientes, espacios sanitarios y ofros.

Educacién Inicial en Familia Comunitaria: Constituye la base funda-
mental para la formacién integral de la nifia y el nifio. Se reconoce y forta-
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lece a la familia y la comunidad como el primer espacio de socializacién y
aprendizaje. De 5 afios de duracién, comprende 2 etapas: Educacién Ini-
cial en Familia Comunitaria, no escolarizada; y Educacién Inicial en Familia
Comunitaria, escolarizada.

Educacion Inicial en Familia Comunitaria no escolarizada: Es
de responsabilidad compartida entre la familia, la comunidad y el Estado,
orientada a recuperar, fortalecer y promover la identidad cultural del entor-
no de la nifia y el nifio, el apoyo a la familia en la prevencién y promocién
de la salud y la buena nutricién, para su desarrollo psicomotriz, socio-afec-
tivo, espiritual y cognitivo. De 3 afios de duracién.

Educacion Inicial en Familia Comunitaria escolarizada: Desarrolla
las capacidades y habilidades cognitivas, lingUisticas, psicomotrices, so-
cio-afectivas, espirituales y artisticas que favorezcan a las actitudes de au-
tonomia, cooperacién y toma de decisiones en el proceso de construccién
de su pensamiento, para iniciar procesos de aprendizaije sistemdticos en el
siguiente nivel. De 2 afios de duracién.

Educacion Primaria Comunitaria Vocacional: Comprende la forma-
cién bésica, cimiento de todo el proceso de formacién posterior y tiene
cardcter intracultural, intercultural y plurilingte. Los conocimientos y la for-
macién cualitativa de las y los estudiantes, en relacién y afinidad con los
saberes, las ciencias, las culturas, la naturaleza y el trabajo creador, orienta
su vocacién. Este nivel brinda condiciones necesarias de permanencia de
las y los estudiantes; desarrolla todas sus capacidades, potencialidades,
conocimientos, saberes, capacidades comunicativas, ético-morales, espiri-
tuales, afectivas, razonamientos légicos, cientificos, técnicos, tecnoldgicos y
productivos, educacién fisica, deportiva y artistica. De 6 afios de duracién.

Educacion Secundaria Comunitaria Productiva: Articula la educa-
cién humanistica y la educacién técnicatecnolégica con la produccién, que
valora y desarrolla los saberes y conocimientos de las diversas culturas en
didlogo intercultural con el conocimiento universal, incorporando la formacién
histérica, civica y comunitaria. Tiene cardcter intracultural, intercultural y pluri-
lingUe. Fortalece la formacién recibida en la educacién primaria comunitaria
vocacional, por ser integral, cientifica, humanistica, técnica-tecnolégica, espi-
ritual, ética, moral, artistica y deportiva.

Estudiante con discapacidad: Persona que al momento de su inscrip-
cién en la unidad educativa, declaré tener algin tipo de discapacidad fisi-
ca, mental, intelectual y/o sensorial.

Estudiante con edad teérica: Persona que cursa el afio de escolaridad
y nivel educativo en la edad que se espera deberia cursar (ver edad teérica).
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Estudiante con precocidad/precoz: Persona que cursa el afio de esco-
laridad y nivel educativo con una edad menor a la que se espera deberia
hacerlo (ver edad tedrica).

Estudiante con rezago simple: Persona que cursa el afio de escola-
ridad y nivel educativo con una edad un afio mayor a la que se espera
deberia hacerlo (ver edad tedrical).

Estudiante con rezago avanzado: Persona que cursa el afio de esco-
laridad y nivel educativo con una edad 2 o mds afios mayor a la que se
espera deberia hacerlo (ver edad tedrica).

Estudiante egresado: Persona que ha concluido con éxito el Gltimo afio
de escolaridad del nivel secundario.

Estudiante emigrante: Persona que se marcha de una determinada érea
geogréfica con dnimo de establecerse en otra, ya sea de manera temporal
o definitiva.

Estudiante ingresante/nuevo: Persona que cursa por primera vez cual-
quier afio de escolaridad de un nivel educativo dado. Por tanto, no tiene
condicién de recursante.

Estudiante inmigrante: Persona que ingresa desde ofra drea geogréfica,
con dnimo de establecerse, ya sea de manera temporal o definitiva.

Estudiante promovido: Persona que cumplié con todos los requisitos
exigidos para aprobar el curso al cual se matriculé en una gestién escolar
dada, quedando habilitado para matricularse al curso inmediato superior
en la siguiente gestidn escolar.

Estudiante recursante: Persona que cursa por segunda o mds veces el
mismo afio de escolaridad, ya sea por reprobacién, por abandono tempo-
ral o por decisién propia. Su cdlculo se basa en el seguimiento al itinerario
interanual del estudiante. Debido a que esta variable permite un cdlculo
mds preciso que el de Estudiante Repitente, se opté por su utilizacién en el
céleulo de los indicadores del presente documento.

Estudiante repitente: Persona que cursa por segunda o mds veces el
mismo afo de escolaridad, ya sea por reprobacién, por abandono temporal
o por decisién propia. Su célculo se basa en la declaracién de la madre o
del padre de familia al momento de la matriculacién del estudiante. Debido
a que el cdlculo de esta variable se basa en una declaracién, surge la po-
sibilidad de que se presente un subregistro, motivo por el cual se opté por
reemplazar esta variable por Estudiante recursante.

Estudiante reprobado: Persona que, en una gestién escolar dada, no
cumplié con los requisitos exigidos para aprobar el afio de escolaridad al
que se matriculd. Por tanto, no estd habilitada para matricularse al afio de
escolaridad inmediato superior en la siguiente gestién escolar.

Estudiante retirado por abandono: Persona que, en una gestién
dada, se matriculé a un afio de escolaridad en una unidad educativa, pero
que deja de asistir a la misma, sin matricularse en ofra, durante la misma
gestion.

Estudiante retirado por traslado: Persona que, en una gestién dada,
se matriculé a un afo de escolaridad en una unidad educativa, pero que
dejé de asistir a la misma para, en adelante, poder asistir a ofra unidad
educativa.

Estudiante/estudiante inscrito/estudiante matriculado: Perso-
na que se regisiré en el libro de inscripciones de una unidad educativa
en cualquier afio de escolaridad y nivel del Subsistema de Educacién
Regular durante una gestién escolar dada.

Gestion/gestion escolar/gestion fiscal: Es el periodo comprendido
por un afo calendario, de acuerdo a las disposiciones normativas emitidas
por las autoridades correspondientes.

Indicador interanual: Es aquel cuyo periodo de andlisis abarca al me-
nos 2 gestiones escolares continuas.

Indicador intra anual: Es aquel cuyo periodo de andlisis se restringe a
una misma gestién escolar.

Indicadores de la oferta: Cuantifican y caracterizan la oferta escolar.
Aluden a la cantidad de unidades educativas, paralelos, docentes, equipa-
miento escolar, perfil de los docentes en ejercicio, etc.

Indicadores de proceso: Muestran comportamientos especificos que de-
ben ser modificados para poder mejorar en forma estable los indicadores
de resultado.

Indicadores de resultado: Miden el impacto de las politicas desarrolla-
das, es decir, muestran el avance hacia las metas pre-establecidas.

Itinerario/itinerario escolar: Es la trayectoria que sigue un estudiante
desde que ingresa al sistema educativo hasta el Ultimo afio de escolaridad
cursado. Este itinerario puede incluir interrupciones por abandono o repro-
bacién, que prolongan su duracién.
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Itinerario/itinerario escolar esperado: Es la trayectoria ideal que se
espera siga un estudiante desde que ingresa al sistema educativo hasta que
culmina el dltimo afio de escolaridad del nivel secundario. Este itinerario no
confempla interrupciones por abandono o reprobacién.

Migracion neta: Resume el comportamiento de la emigracién e inmigra-
cién; por tanto, muestra si un drea geogrdfica es “receptora” (si su signo es
positivo) o “expulsora” de poblacién escolar (si su signo es negativo).

Nivel educativo: Se refiere a la estructura del subsistema de educacién
regular, que comprende a los niveles: i) Inicial en Familia Comunitaria; ii)
Primaria Comunitaria Vocacional; y, iii) Secundaria Comunitaria Productiva.

Poblacion en edad escolar: Se refiere a la poblacién que tiene la edad
tedrica para cursar los niveles de Inicial en Familia Comunitaria escolariza-
da (de 4 a 5 afos); ii) Primaria Comunitaria Vocacional (de 6 a 11 afios); y,
i) Secundaria Comunitaria Productiva (de 12 a 17 afos).

Poblacion escolar: Se refiere a la totalidad de estudiantes matriculados
en el Subsistema de educacién regular, estén o no en edad teérica de asistir
al afio de escolaridad que cursan.

Subsistema de Educaciéon Regular: Es la educacién sistemdtica, nor-
mada, obligatoria y procesual que se brinda a todas las nifas, nifos, ado-
lescentes y j6venes, desde la Educacién Inicial en Familia Comunitaria hasta
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el bachillerato. Permite su desarrollo integral, brinda la oportunidad de con-
tinuidad en la educacién superior de formacién profesional y su proyeccién
en el dmbito productivo, tiene carécter intracultural, intercultural y plurilin-
gue en todo el subsistema educativo.

Unidad educativa: Es un centro de formacién integral, donde se desa-
rrollan los procesos pedagégicos a partir de una planificacién participativa
con la cooperacién del director, docentes, estudiantes, y padres de familia.
Cuenta con un espacio fisico, recursos humanos y materiales, organizados
estructuralmente en dmbitos administrativos, pedagdgicos y de participa-
cién con el objeto de prestar servicios escolares. Sin importar su dependen-
cia, las unidades educativas en todos los niveles y modalidades, se rigen
por las politicas, planes, programas y autoridades del Sistema Educativo
Plurinacional.

Unidad geogrdfica: Se refiere a la delimitacién geogrdfica subnacional
(departamental, municipal, distrital o rural/urbano) a la que pertenece la
unidad educativa.




